
6 Anhang

6.1 VERZEICHNIS DER REPUBLIKANISCHEN UND KAISERZEITLICHEN
STATTHALTER AUF MEILENSTEINEN818

6.1.1 Republik

[I.1]

Statthalter: Valerius, consul oder praetor
Provinz: Sicilia
Datierung: vermutlich zweites Jahrhundert v. Chr.819

Strab. 6,2,1 p. 266:
πε��η δ� 	κ µ�ν Πα��ν�υ ε�ς Πελωρι�δα �κατ�ν ���κ�ντα �κτ�, 	κ δ� Μεσσ�νης ε�ς Λιλ�#αι�ν τ�η 
$%αλερ&'α (δ'ω διακ)σια τρι�κ�ντα π*ντε.820

Literatur: Radke, Viae 1432 und 1667; Radke (Anm. 173) 223; Miller, Itineraria 397–401.

[I.2]

Statthalter: [---] Aurelius Cotta, consul
Provinz: Sicilia
Datierung: 144 v. Chr. oder 252/248 v. Chr.821

1496 Anhang

818 Für die republikanische Zeit wurden auch die Statthalter aufgenommen, die durch literarische Zeugnisse als Straßen-
bauer belegt sind.

819 Radke, Viae 1667 wendet sich gegen die Datierung von Miller, Itineraria 397, der Marcus Valerius Laevinus (MRR I,
277), den Konsul des Jahres 210 v. Chr., für den Erbauer dieser Reichsstraße hält. Im selben RE-Artikel datiert Radke
in Sp. 1432 den valerischen Straßenbau auf Sizilien jedoch in das Jahr 210 v. Chr. Vgl. auch Radke (Anm. 173) 223. Die
Diskussion um die Datierung des Meilensteins des Gaius Aurelius Cotta [I.2] hat trotz aller chronologischer Schwie-
rigkeiten zumindest gezeigt, dass der staatlich organisierte römische Straßenbau in Sizilien nicht im dritten, sondern
sehr wahrscheinlich erst im zweiten Jahrhundert v. Chr. einsetzte. Im Falle der Via Valeria darf auch die zeitliche
Stellung Strabons nicht ganz außer Acht gelassen werden. Der Geograph hätte sich durchaus auf Miliarien eines Pro-
magistrats beziehen können, der aus dem ersten Jahrhundert v. Chr. stammt. Die Tatsache, dass bis heute kein solcher
Meilenstein gefunden wurde, widerlegt diese Ansicht nicht. Zum Vergleich sei nur darauf hingewiesen, dass erst der
Fund der Meilensteine des Gnaeus Egnatius [I.3] die lange Forschungskontroverse um den Erbauer der makedoni-
schen Via Egnatia beendet hat. Folgende Valerii werden in MRR für den Zeitraum von 210–90 v. Chr. als Konsuln (=
cos.), Praetoren (= pr.) oder Promagistrate (= procos./propr.) angegeben, die theoretisch als Erbauer in Betracht kom-
men: a) M. Valerius P. f. P. n. Laevinus, pr. 227, 215, cos. 220?, 210, procos. 208–207 (siehe Liv. 27,22,9); b) M. Valerius
Falto, pr. 201 (vgl. Liv. 31,5,5); c) L. Valerius P. f. L. n. Flaccus, pr. 199, cos. 195, procos. 194; d) L. Valerius M. f. M’. n.
Messalla, pr. 193, cos. 188; e) L. Valerius Tappo, pr. 192 (siehe Liv. 35,23,8f.), propr. 191; f) C. Valerius M. f. P. n. Laevi-
nus, pr. 179, cos. suff. 176; g) C. Valerius Flaccus, pr. 183; h) M. Valerius Laevinus, pr. 182; i) M. Valerius M. f. M. n. Mes-
salla, pr. 164?, cos. 161; j) L. Valerius L. f. P. n. Flaccus, pr. 155, cos. 152; k) L. Valerius L. f. L. n. Flaccus, pr. 134, cos. 131;
l) L. Valerius L. f. L. n. Flaccus, pr. 103, cos. 100; m) C. Valerius C. f. L. n. Flaccus, pr. 96, cos. 93.

820 Radke, Viae 1667 ergänzt die Distanzangabe Strabons zu 235 Meilen, um sie auf die gesamte Nordpassage Siziliens
von Messana bis Lilybaeum beziehen zu können. Nach Itin. Anton. 90,5 beträgt die Entfernung von Messana nach Tyn-
daris 36 römische Meilen, so dass – wie Radke vermutet – neben einem Überlieferungsfehler auch eine Verwechslung
Strabons möglich wäre. Die Frage der Entfernungsangabe sollte jedoch nicht überbewertet werden, da der Autor
durchaus auch von den Straßenverhältnissen und Zählpunkten seiner Epoche ausgegangen sein könnte.

821 Die Datierung des einzigen bislang bekannten sizilischen Meilensteins ist heftig umstritten. Di Vita hatte sich seit sei-
ner Erstpublikation 1955 wiederholt für Gaius Aurelius L. f. C. n. Cotta und eine Datierung in das Jahr 252 v.Chr. aus-
gesprochen. Diese Ansicht wird auch von Reynolds, Verbrugghe und Radke vertreten. Degrassi hingegen spricht sich
für Lucius Aurelius L. f. C. n. Cotta und das Jahr 144 aus. Diese Datierung vertritt auch Pekáry. Letztlich ist die Frage
nicht befriedigend zu klären, da der Kontext bzw. weitere Meilensteinfunde fehlen. So ist durchaus auch Lucius
Aurelius C. f. C. n. Cotta (cos. 200) oder Lucius Aurelius Cotta (cos. 119) denkbar. Ferner hat Gaius Aurelius L. f. C. n.
Cotta im Jahr 248 noch ein zweites Mal den Konsulat bekleidet, worauf Di Vita, Una recente nota e la datazione del
miliario siciliano del consule C. Aurelio Cotta auf S. 485 auch hinweist. Insgesamt ist über die Kampfhandlungen
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Année Épigr. 1957, 172 = 1963, 131 = ILLRP 1277:
[--- A]urelius / [--- f(ilius)] Cottas / [c]onsol (sic) / (milia passuum) LVII822

Caput viae: Agrigentum (Agrigento), milia passuum LVII
Literatur: MRR I, 212 und 215 (cos. 252/248), 470 (cos. 144), III, 30f.; DNP II (1997) 320 s.v. Aurelius [3] (K. L.
Elvers) (cos. 252), ebd. s v. Aurelius [6] (K. L. Elvers) (cos. 144); Pekáry, Untersuchungen 46; Verbrugghe
(Anm. 10) 20–23; A. Di Vita, Un milliarium del 252 a.C. e l’antica via Agrigento–Panorma. Kokalos 1, 1955,
10–21; J. Reynolds, Inscriptions and Roman Studies 1910–1960. Journal Roman Stud. 50, 1960, 206f.; A. De-
grassi, Nuovi miliari arcaici. In: M. Renard (Hrsg.), Festschr. A. Grenier, Bd. 1 (Brüssel 1962) 499–513; A. Di
Vita, Una recente nota e la datazione del miliario siciliano del consule C. Aurelio Cotta. Latomus 22, 1963,
478–488; A. Degrassi, L’epigrafia latina in Italia nell’ultimo quinquennio (1963–1967). In: Acta of the 5th Epi-
graphic Congress 1967 (Oxford 1971) 169f.

[I.3]

Statthalter: Gnaeus Egnatius Cn. f., proconsul
Provinz: Macedonia
Datierung: um 143 v. Chr.823

Année Épigr. 1992, 1532 = SEG 40, 543824:
Cn(aeus) Egnati(us) C(aii) f(ilius) / proco(n)s(ul) / Γνα-�ς ’Eγν�τι�ς Γα&�υ / 2νθ�πατ�ς 4Pωµα&ων. /
(milia passuum) VI

Caput viae: Philippi (bei Kavala), milia passuum VI
Année Épigr. 1973, 492 = 1976, 643:

(milia passuum) CCLX / Cn(aeus) Egnati(us) C(ai) f(ilius) / proco(n)s(ul) / Γνα6 ι�ς ’Eγν�τι�ς Γα&�υ /
2νθ�πατ�ς ‘Pωµαιων / σ�’.

Caput viae: Dyrrhachium (Durrës), milia passuum CCLX
Literatur: MRR III, 84f.; DNP III (1997) 891 s.v. Egnatius [I 2] (K. L. Elvers); C. Romiopoulou, Un nouveau
milliaire de la via Egnatia. Bull. Corr. Hellénique 98, 1974, 813–816; P. Collart, Les milliaires de la via Eg-
natia. Bull. Corr. Hellénique 100, 1976, 177–200; F. W. Walbank, Via illa nostra militaris: some thoughts on
the via Egnatia. In: H. Heinen u. a. (Hrsg.), Althistorische Studien. Festschr. H. Bengtson zum 70. Geburts-
tag. Historia Einzelschrift 40 (Wiesbaden 1983) 131–147; L. Gounaropoulou/M. B. Hatzopoulos, Les mil-
liaires de la voie Egnatienne entre Heraclee des Lyncestes et Thessalonique. Meletêmata 1 (Athen 1985); Ta-
bula Imperii Romani K 34,I (Anm. 143) 26f.; Tabula Imperii Romani K 34 (Anm. 139) 51 und 142825.

[I.4]

Statthalter: Manius Aquillius M’. f., consul826

Provinz: Asia
Datierung: 129–126 v. Chr.827
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während des ersten Punischen Krieges auf Sizilien im Jahr 252 nicht viel bekannt, da Polybios hierzu keine Informa-
tionen bietet. Vgl. W. Huss, Geschichte der Karthager (München 1985) 240. Ausgehend von der Annahme, dass die-
ser Meilenstein nicht bloße Orientierungshilfe für Truppenbewegungen in den letzten Jahren des ersten Punischen
Krieges ist, sondern Ausdruck regulären Straßenbaus, ist eine spätere Datierung vorzuziehen.

822 Bei der Schreibweise des Cognomen mit as-Endung handelt es sich wohl um einen Graezismus.

823 Pol. 34,12,2a–8 = Strab. 7,7,4 p. 322f.; Strab. 7,7,8 p. 327; Strab. 7, Frg. 10, 13 und 21 berichten namentlich von dieser
Straße. Das durch Strabon überlieferte Fragment des Polybios besagt, dass die Via Egnatia von Apollonia bzw. Epi-
damnos in östlicher Richtung durch Makedonien bis hin zum Fluss Hebrus nach Meilen vermessen und mit Meilen-
steinen versehen ist. Zur Frage des Endpunktes der Via Egnatia siehe u. a. Radke, Viae 1666f.; vgl. auch Cic. de prov.
cons. 4. Die bemerkenswerte Aussage, dass die Via Egnatia abgeschritten und mit Meilensteinen versehen war, ist bis-
lang nicht recht gewürdigt worden. Denn von direkten Bautätigkeiten wird bei Polybios bzw. Strabon nicht gespro-
chen, vielmehr von Vermessungsarbeiten. Siehe hierzu Anm. 261–263. Hierin gleicht dieser Bericht der Aussage des
Polybios (3,39) zur Via Domitia. Vgl.: Walbank (Anm. 301) III, 623–627. Terminus post quem ist die Einrichtung Ma-
kedoniens als römische Provinz im Jahre 146 v. Chr., terminus ante quem die Erwähnung der Via Egnatia im Werk des
um 120 verstorbenen Geschichtsschreibers Polybios. Broughton (MRR III, 84) hat sich für eine Datierung um 143 aus-
gesprochen.

824 Vgl. Tabula Imperii Romani TIR K 34,I (Anm. 143) 19f. Ähnlich wie der Meilenstein des Cn. Domitius Ahenobarbus
[I.6] aus Gallia Narbonensis stand auch dieser Stein an einem Flussübergang.

825 Veraltet sind RE V.1 (1905) 1988–1993 s.v. Egnatia via (E. Oberhummer) und Radke, Viae 1666f.

826 Zum kleinasiatischen Straßennetz und der räumlichen Verteilung der Meilensteine des Manius Aquillius siehe:
French, Road-System 706 Karte 1.



CIL I2 647 = III 6093 = 7183 = ILS 27 = ILLRP 455 = French, Roads 1988 Nr. 474:
Man(ius) Aquillius Man(ii) f(ilius) / co(n)s(ul) / (milia passuum) CXXXI [Mανι]�ς [’A]κ�λλ[ι]�ς Mαν&�υ /
=πατ�ς 4Pωµα&ων / ρλα>

Caput viae: Ephesos (Selçuk), milia passuum CXXXI
Bislang sind zwölf Meilensteine des Manius Aquillius aus der Provinz Asia bekannt. Drei Meilensteine wei-
chen im Formular ab, da sie auch noch den Quaestor L. Aquillius Florus nennen. Diese beiden Steine sind
daher gesondert unter [I.5] aufgeführt. Die Meilensteine des Manius Aquillius lassen sich zwei Gruppen zu-
ordnen.
Caput viae Ephesos (Selçuk):

1. CIL I2 649 = III 7205 = EEpigr V 174 = French, Road-System Nr. 1 = French, Roads 1988 Nr. 472.
Entfernungsangabe: Ephesos (Selçuk), milia passuum V
2. Unpubliziert828.
Entfernungsangabe: unbekannt

Caput viae Pergamon (Bergama):
3. CIL I2 648 = III 7184 = French, Roads 1988 Nr. 485.
Entfernungsangabe: Pergamon (Bergama), milia passuum III829

4. French, Roads 1988 Nr. 266830.
Entfernungsangabe: Pergamon (Bergama), milia passuum CCXIV
5. French, Roads 1988 Nr. 279831.
Entfernungsangabe: Pergamon (Bergama), milia passuum CCXXI
6. CIL I2 646 = III 7177 = 14 1998 = French, Road-System Nr. 2 = French, Roads 1988 Nr. 294.
Entfernungsangabe: Pergamon (Bergama), milia passuum CCXXIII832

7. French, Roads 1988 Nr. 295 = French, Road-System Nr. 7833.
Entfernungsangabe: Pergamon (Bergama), milia passuum CCXXVII
8. French (Anm. 304) 53f. = Année Épigr. 1991, 1529.
Entfernungsangabe: Pergamon (Bergama), milia passuum CCCXXXI

Literatur: RE II.1 (1895) 323f. s.v. Aquillius [10] (E. Klebs); MRR I, 504–509, III, 23f.; DNP I (1996) 936 s.v.
Aquillius [I 3] (K. L. Elvers); French, Roads 1988, 505; French, Road-System, passim; Mitchell (Anm. 828)
17–21834; Instinsky, Inschriften 349; Pekáry, Untersuchungen 68f. und 104; Schneider, Miliarium 401.

[I.5]

Statthalter: [I.4] und Lucius Aquillius M’. f. M’. n. Florus, quaestor
Provinz: Asia
Datierung: 129–126 v. Chr. (oder um 70 v. Chr.)835

1516.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

827 Im Jahre 129 v.Chr. war Manius Aquillius M’. f. M’. n. Konsul (MRR I, 504). Noch im selben Jahr ging er nach Kleinasien
und beendete endgültig die Kämpfe, die Aristonikos ausgelöst hatte. Siehe hierzu DNP I (1996) 1118f. s.v. Aristonikos
[4] (A. Mehl). Die folgenden beiden Jahre verbrachte Aquillius als Prokonsul mit der abschließenden Sicherung und
Umformung des attalidischen Erbes in eine römische Provinz. Jedoch nennt er sich auf allen Meilensteinen consul, nir-
gends proconsul. Eine weitere Einschränkung der Datierung kann hieraus nicht abgeleitet werden. Seine Rückkehr nach
Rom, verbunden mit dem Triumph ex Asia, datiert in den November 126 (Inscr. It. XIII.1 S. 82f. zum Jahr 126).

828 Wird von St. Mitchell, The Administration of Asia from 133 BC to AD 250. In: Lokale Autonomie und römische Ord-
nungsmacht in den kaiserlichen Provinzen vom 1. bis 3. Jahrhundert, hrsg. v. W. Eck unter Mitarbeit v. E. Müller-
Luckner (München 1999) 19 unter Nr. 5 ohne Inschriftentext oder weiterführenden Beleg vermerkt.

829 Die Entfernungsangabe erfolgt aufgrund der Zuweisung von Mitchell (Anm. 828) Nr. 4, da French kein caput viae
angibt.

830 French bietet keinen Inschriftentext in seiner tabellarischen Sammlung. Er verweist auf: D. H. French, Roma Yollari
ve Miltaslari. Arastirma Sonuçlari Toplantisi 2, 1985, 124 Nr. 6. Diese Abhandlung war dem Verfasser nicht zugänglich.

831 Dieser Meilenstein ist bislang unveröffentlicht, da French in seinem Verzeichnis keinen Inschriftentext und auch kei-
ne sonstige Publikation vermerkt.

832 Hierzu: Pekáry, Untersuchungen 139.

833 Der Meilenstein ist bislang nicht publiziert. Beide Abhandlungen von French verzeichnen lediglich diesen Stein, ohne
jedoch den Inschriftentext selbst zu geben.

834 Vgl. besonders die Übersichtskarte auf S. 21.

835 French (Anm. 41) 99ff. hat sich unter Berufung auf B. Haussoullier, Un nouveau milliaire au nom de Manius Aquil-
lius. Rev. Philologie 23, 1899, 293–299 (lag dem Verfasser nicht vor) für eine Datierung der Meilensteine, die neben Ma-
nius Aquillius [I.4] auch den Quaestor Lucius Aquillius Florus [I.5] nennen, um 70 v. Chr. ausgesprochen. Ähnlich
äußerte sich auch Schneider, Miliarium 401: „Auf diesem (sc. CIL I2 650 = III 479 = 14 20111 = French, Roads 1988
Nr. 198) letzten m. ist zugleich vermerkt, daß der Enkel des Consuls, der Quaestor L. Aquillius Florus ihn und natür-



CIL I2 651 = III 14 2024 & p. 232884 = ILS 5814 = ILLRP 456 = Année Épigr. 1899, 220 = French, Roads 1988
Nr. 499:

Man(ius) Aquilli[us Man(ii) f(ilius) co(n)s(ul)] / [M]�νι�[ς] ’Aκ�λλι[�ς Mα]ν&�υ υ?�ς [υ@πατ�ς 4Pωµα&ων] /
[L(ucius)] Aquillius [Man(ii) f(ilius)] Man(ii) n(epos) Floru[s q(uaestor)] / restitu[it (milia passuum) XXI]III /
[Λε�κι�ς] ’Aκ�<λλ>&�[ς M]αν&�υ υ?)ς, / [M]αν&�υ δ� υ?ων[�ς ΦλD]ρ�ς ταµ&ας / 2π�κατ*σ[τησεν] / κδ>.

Caput viae: Ephesos (Selçuk), milia passuum XXIIII
Mit CIL I2 650 = III 479 = 14 20111 = French, Roads 1988 Nr. 198 und Année Épigr. 1995, 1464 = French (Anm.
41) 99 Nr. 3 liegen noch zwei weitere formulargleiche Meilensteine vor. CIL I2 650 = III 479 = 14 20111 = French,
Roads 1988 Nr. 198 gibt 29 Meilen als Entfernungsangabe bis Ephesos an während Année Épigr. 1995, 1464 =
French (Anm. 41) 99 Nr. 3 leider keine Meilenangabe trägt.
Literatur: MRR II, 475; French, Roads 1988, 505; French, Road-System, passim; Mitchell (Anm. 828) 17–21;
Instinsky, Inschriften 349; Pekáry, Untersuchungen 68f. und 104; vgl. PIR I2 (1933) 194 A [990]; Schneider,
Miliarium 401836.

[I.6]

Statthalter: Gnaeus Domitius Cn. f. Ahenobarbus, imperator
Provinz: Gallia Narbonensis
Datierung: 118–117 v. Chr.837
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lich auch alle anderen Steine der Straße wiederhergestellt habe; das geschah bei Anlaß einer gründlichen Reparatur
der Straße selber. Das ist das älteste Beispiel eines m. mit Inschriften aus verschiedener Zeit und von verschiedenen
Männern.“ Demnach läge folgende Genealogie vor:

Manius Aquillius
|

Manius Aquillius M‘. f. procos in Asia 129–126 v. Chr. (hier [I.4])
|

Manius Aquillius M‘. f. M‘. n.cos 101 v. Chr.
|

Lucius Aquillius M‘. f. M‘. n. quaestor in Asia 70 v. Chr. (?) (hier [I.5])
French, ebd. 101: „After the second defeat of Mithridates (73/72 BC) those milestones which had been damaged or
destroyed in the Mithridatic wars were restored in (?) 70 BC by L. Aquillius Florus and they resumed their dual func-
tion: directly to indicate distance and by their presence to display authority. The second of these two functions was,
no doubt, of greater significance when the first milestones with their uncompromisingly stark text were set up in
128–126 BC by Manius Aquillius in the new province; in an act of piety toward a grandparent, L. Aquillius Florus re-
established one of the outward symbols of Roman authority and thereby reasserted the Roman administration which
had been initiated by his grandfather, Manius Aquillius. Moreover by the careful presentation of his genealogy,
L. Aquillius Florus draws Roman eyes to the reassertion of authority through the presence and prestige of a notable
family.“ Die Datierung der drei Meilensteine mit dem Namen des Quaestors L. Aquillius Florus [I.5] durch French ist
nicht neu, wie der Verweis auf die Arbeit von Haussoullier aus dem Jahr 1899 zeigt. Sie bedarf einiger kritischen Kom-
mentare. Zunächst einmal ist es auffällig, dass trotz der von Haussoullier/French angenommenen Zerstörungen noch
insgesamt acht Meilensteine aus den Jahren 129–126 v. Chr. bekannt sind. Eine derartig hohe Stückzahl eines Straßen-
bauers aus einer Provinz finden wir erst wieder in augusteischer Zeit. Ferner ist zu fragen, warum gerade der Quaes-
tor im Jahr 70 v. Chr. mit der Wiederaufstellung von Meilensteinen betraut worden sein sollte – zudem verbunden
mit dem Privileg der persönlichen Nennung auf diesen neuen Steinen. Als Parallele sei auf die Meilensteine des
M. Aemilius Lepidus an der via Aemilia hingewiesen, die nach heutiger Ansicht wohl erst aus der Zeit der Gracchen
stammen. Hierzu u. a.: Pekáry, Untersuchungen 47; Instinsky, Inschriften 347f. Dort ist neben Aemilius Lepidus kei-
ne jüngere Person genannt. Die von French aufgestellte Theorie ist für die ganze Republik ohne Parallele. Insgesamt
scheint es sich bei der Annahme von French um einen Anachronismus zu handeln, bei der die Dedikationspraxis der
kaiserzeitlichen Meilensteine sowie die Doppelformulare des Septimius Severus/Caracalla aus Raetien und Noricum
vorausgesetzt werden. Wir wissen über L. Aquillius Florus zu wenig, um eine Datierung auf 70 v. Chr. zu stützen. Mei-
nes Erachtens spricht mehr für die Vermutung, dass es sich bei L. Aquillius Florus [I.5] um einen Quaestor im Stab des
M’. Aquillius [I.4] handelt und dass beide in einem sehr engen verwandtschaftlichen Verhältnis zueinander standen.
So auch Instinsky, Inschriften 349. Allem Anschein nach hat M’. Aquillius seinem Verwandten L. Aquillius Florus da-
bei einen konkreten Straßenbauabschnitt zugewiesen, verbunden mit dem Privileg der persönlichen Nennung auf die-
sen Steinen.

836 L. Aquillius M’. f. M’. n. Florus ist mit keinem der Aquillii in der RE identisch.

837 Gnaeus Domitius Ahenobarbus, der Konsul des Jahres 122, ist der Erbauer der nach ihm benannten Via Domitia (Cic.
Font. 18). Domitius schlug als Prokonsul 121 die Arverner unter ihrem König Bituitus vernichtend und wurde von sei-
nen Truppen als Imperator akklamiert (Vell. 2,10,2). Vermutlich 117 v. Chr. feierte er seinen Triumph in Rom (Inscr. It.
XIII 1, S. 82f., zum Jahr 120). Zwischenzeitlich organisierte er sehr wahrscheinlich die neue Provinz Gallia Narbo-
nensis. Dies bestreitet E. Badian, Notes on Provincia Gallia in the Late Republic. In: R. Chevallier (Hrsg.), Festschr.
A. Piganiol, Bd. 2 (Paris 1966) 901–907. Das Verwaltungszentrum der Provinz, Narbo Martius, wurde 118 als römische



CIL XVII.2 294 = Année Épigr. 1952, 38 = 1963, 4 = 1969/70, 387 = ILLRP 460a = König, Meilensteine 256:
Cn(aeus) Domitius Cn(aei) f(ilius) / Ahenobarbus / imperator / (milia passuum) XX838

Caput viae: Narbo (Narbonne), milia passuum XX
Literatur: RE V.1 (1905) 1322ff. s.v. Domitius [20] (F. Münzer); MRR I, 524, II, 644, III, 81f.; DNP III (1997) 751
s.v. Domitius [I 3] (K. L. Elvers); König, Meilensteine 65f.; G. Radke, Römische Straßen in der Gallia Cisal-
pina und der Narbonensis. Klio 42, 1964, 309; Radke, Viae 1432 und 1667ff.; Campardou (Anm. 374) 195–205;
Duval (Anm. 370) 207–231.

[I.7]

Statthalter: Manius Sergius M’. f., proconsul839

Provinz: Hispania Citerior
Datierung: um 110 v. Chr.840

Lostal, Miliarios 4 = CIL I2 840 = CIL II 4956 = ILS 5812 = ILLRP 462:
Man(ius) Sergi(us) Man(ii) f(ilius) / proco(n)s(ul) / (milia passuum) XXI

Caput viae: Barcino (Barcelona), milia passuum XXI
Lostal, Miliarios 3 = Fasti Archaeologici 14, 1959 Nr. 4042:

Man(ius) Sergius Man(ii) f(ilius) / proco(n)s(ul) / (milia passuum) VII841

Caput viae: Barcino (Barcelona) oder Ausa (Vic), milia passuum VII
Mit Lostal, Miliarios 2 liegt noch ein weiterer formulargleicher Meilenstein vor. Dieser gibt eine römische
Meile bis Ausa (Vic) als Entfernungsangabe an.
Literatur: RE IIA.2 (1923) 1692 s.v. Sergius [17] (F. Münzer); MRR I, 543f., II, 465; Nünnerich-Asmus (Anm.
812) 125.

[I.8]

Statthalter: Quintus Fabius Q. f. Labeo, proconsul842

Provinz: Hispania Citerior
Datierung: um 110 v. Chr.843

1536.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

Kolonie gegründet (Vell. 1,15,5). Hierzu: DNP III (1997) 84 s.v. Coloniae (H. Galsterer). Da die Entfernungsangabe
des Steins bereits auf Narbo bezogen und Domitius als Imperator tituliert wird, kann der Ausbau der Straße in die
Jahre 118/117 v. Chr. datiert werden. Der Hinweis von Broughton (MRR III, 82), der Meilenstein setze die Gründung
von Narbo nicht zwingend voraus, ist nicht zutreffend. Zur domitischen Straße zwischen den Pyrenäen und der Rhô-
ne bzw. zu den dort aufgestellten Meilensteinen siehe Pol. 3,39. Ein Aspekt ist bei der Bewertung dieses Meilensteins
noch nicht gesehen worden. Cn. Domitius Ahenobarbus hat als legatus pro praetore im Stab des Manius Aquillius [I.4]
in Asien mitgewirkt (MRR I, 505). Dort hat er mit großer Wahrscheinlichkeit die Bedeutung des Straßenbaus als Mit-
tel der administrativen Durchdringung eines Gebietes und die propagandistische Wirkung der Meilensteine kennen
gelernt. Die Bauaktivitäten des Domitius waren wohl nicht allzu umfangreich. So handelt es sich bei der domitischen
Straße um einen sehr alten Handelsweg, den es nur auszubessern und zu begradigen galt. Auch wenn man Pol. 3,39
nicht überbewerten sollte, so spricht dieser lediglich von Vermessungsarbeiten und der Aufstellung von Meilenstei-
nen. Hierin ähnelt der Bericht sehr stark der Beschreibung der Via Egnatia (Pol. 34,12,2a–8 = Strab. 7,7,4, p. 322f.). Zur
Qualität der Straße ist außerdem die aussagekräftige Bemerkung bei Strab. 4,1,12 p. 187 heranzuziehen.

838 Bei persönlicher Autopsie des Meilensteins im Oktober 1997 hat der Verfasser „XXI“ als Distanzangabe gelesen.

839 Manius Sergius war als Praetor mit prokonsularischen Vollmachten in der Provinz. Hierzu: Mommsen, Staatsrecht II
1, 647ff.

840 MRR I, 543 setzt Manius Sergius zusammen mit Quintus Fabius Labeo [I.8] in das Jahr 110 v. Chr. Wie Broughton selbst
eingesteht, ist eine derartige Datierung nicht möglich, da demnach beide zusammen als Prokonsuln im diesseitigen
Spanien gewesen wären. RE II. A 2 (1923) 1692 s.v. Sergius [17] (F. Münzer) ist in seiner chronologischen Bewertung
auch vorsichtiger: „M. Sergius M’. f., procos., d. h. Praetor pro consule auf einem Meilenstein der Hispania citerior,
gehört wohl den letzten Jahrzehnten des 2. Jh. v. Chr. an und ist mit keinem der bekannten Homonymen zu identifi-
zieren.“ Degrassi (ILLRP) gibt keine Datierung. Lostal, Miliarios S. 12 spricht sich für eine Datierung zwischen 120
und 110 v. Chr. aus. Da der Straßenbau im Nordosten der Iberischen Halbinsel in kausalem Zusammenhang mit dem
Bau der Via Domitia gesehen werden muss, ist das Jahr 117 v. Chr. terminus post quem.

841 Das Zahlzeichen ist recht groß an den Beginn der zweiten Zeile gesetzt worden:
MAN SERGIUS MAN F
VII                     PROCOS

842 Quintus Fabius Labeo war als Praetor mit prokonsularen Vollmachten in der Provinz. Hierzu: Mommsen, Staatsrecht
II 1, 647ff.

843 Die Datierungsproblematik deckt sich mit der des Manius Sergius [I.7], siehe dort.



Lostal, Miliarios 5 = CIL I2 823 = II 4924 = ILS 5813 = ILLRP 461:
Q(uintus) Fabius Q(uinti) f(ilius) Labeo / proco(n)s(ul) / (milia passuum) XCII

Caput viae: unbekannt (?), milia passuum XCII
Mit Lostal, Miliarios 6 = CIL I2 824 = II 4925 liegt noch ein zweiter formulargleicher Meilenstein vor. Dieser
gibt mp XCIIII als Entfernungsangabe.
Literatur: RE VI.2 (1909) 1775 s.v. Fabius [92] (F. Münzer); MRR I, 543f., II, 464, III, 86; Nünnerich-Asmus
(Anm. 812) 127.

[I.9]

Statthalter: Marcus Fonteius, propraetor
Provinz: Gallia Narbonensis
Datierung: zwischen 74 und 72 v. Chr.844

Cic. Font. 17–19:
[17] Obiectum est etiam quaestum M. Fonteium ex viarum munitione fecisse, ut aut ne cogeret munire, aut id quod
munitum esset ne improbaret. Si et coacti sunt munire omnes et multorum opera improbata sunt, certe utrumque fal-
sum est, et ob vacationem pretium datum, cum immunis nemo fuerit, et ob probationem, cum multa improbata sint.
[18] ... Cum maioribus rei publicae negotiis M. Fonteius impediretur, et cum ad rem publicam pertineret viam Do-
mitiam muniri, legatis suis, primariis viris, C. Annio Bellieno et C. Fonteio, negotium dedit; itaque praefuerunt; im-
peraverunt pro dignitate sua quod visum est et probaverunt; quod vos, si nulla alia ex re, ex litteris quidem nostris
quas exscripsistis et missis et adlatis certe scire potuistis. Quas si antea non legistis, nunc ex nobis quid de eis rebus
Fonteius ad legatos suos scripserit, quid ad eum illi rescripserint, cognoscit. – (Briefe an die Legaten) – [19] Satis
opinor esse perspicuum, iudices, hanc rationem munitionis neque ad M. Fonteium pertinere et ab eis esse tractatam
quos nemo possit reprehendere.
[17] Man hat dem Marcus Fonteius auch vorgeworfen, er habe aus dem Bau von Straßen ein Geschäft ge-
macht, indem er entweder die Herstellung nicht gebieten oder Hergestelltes nicht beanstanden sollte. Wenn
jedoch allen die Herstellung geboten und vieler Werke beanstandet wurde, dann ist sicherlich beides un-
richtig: daß man für die Befreiung und für die Billigung einen Preis entrichtet habe; denn niemand war
befreit, und vieles wurde beanstandet. [18] ... Als Marcus Fonteius durch wichtige Verwaltungsaufgaben
verhindert war und als das öffentliche Interesse Bauarbeiten an der domitischen Straße gebot, da trug er
die Angelegenheit seinen Legaten, ausgezeichneten Leuten, dem Gaius Annius Bellius und dem Gaius Fon-
teius, auf; daher übernahmen sie die Leitung; ihrem Rang entsprechend ordneten sie an, was sie für zweck-
mäßig hielten, und hießen es gut. Das hättet ihr, wenn nicht einer anderen Quelle, so jedenfalls unserer Kor-
respondenz, den Ein- und Ausgängen, entnehmen können, die ihr abgeschrieben habt. Falls ihr sie noch
nicht gelesen habt, so nehmt jetzt von uns zur Kenntnis, was Fonteius seinen Legaten über diese Angele-
genheit geschrieben hat und was diese ihm geantwortet haben. – (Briefe an die Legaten) – [19] Es ist, mei-
ne ich, deutlich genug, ihr Richter, daß Marcus Fonteius mit dem Geschäft des Straßenbaus nichts zu tun
hat und daß es von Leuten durchgeführt wurde, die niemand tadeln kann. (Übersetzung Fuhrmann)845

Literatur: RE VI.2 (1909) 2843ff. s.v. Fonteius [12] (F. Münzer); MRR II, 104, 440, 566, III, 93; DNP IV (1998)
587 s.v. Fonteius [I 2] (K. L. Elvers); W. Drumann, Geschichte Roms in seinem Übergang von der republi-
kanischen zur monarchischen Verfassung, 2. Aufl. hrsg. von P. Groebe, Bd. 5 (Leipzig 1919, ND 1964) 350–357;
Grenier, Routes 9f.

[I.10]

Statthalter: Gaius Annius Bellienus, legatus
Provinz: Gallia Narbonensis
Beleg und Datierung siehe oben unter Marcus Fonteius [I.9].
Literatur: RE I.2 (1894) 2264 s.v. Annius [35] (E. Klebs); MRR II, 105; DNP I (1996) 712 s.v. Annius [I 10] (K. L.
Elvers).

[I.11]

Statthalter: Gaius Fonteius, legatus
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844 Alle heutigen Informationen über M. Fonteius stammen aus den Fragmenten dieser Cicerorede. Weitere Zeugnisse
sind bislang nicht bekannt. Sowohl Broughton (MRR) als auch Münzer (RE) setzen seine Praetur um das Jahr 75 v. Chr.
an. Entsprechend datieren sie seine Promagistratur in die folgenden Jahre. Auch über die Dauer seines Aufenthalts ist
nichts bekannt. Terminus ante quem ist das Jahr 70 v. Chr., da er sich im Jahr 69 vor Gericht der Klage des Indutiomarus,
aus dem Stamm der Allobroger, wegen Erpressung stellen musste.

845 Marcus Tullius Cicero, Sämtliche Reden, eingel., übersetzt u. erl. von M. Fuhrmann, Bd. 12 (Zürich/München 1985) 246f.



Provinz: Gallia Narbonensis
Beleg und Datierung siehe oben unter Marcus Fonteius [I.9].
Literatur: RE VI.2 (1909) 2842 s.v. Fonteius [7] (F. Münzer); MRR II, 105.

[I.12]

Statthalter: Gaius Iulius Caesar, proconsul846

Provinz: Gallia Narbonensis
Datierung: 49/48 v. Chr.
Mit Radke schließt der Verfasser aus der Existenz des Forum Iulii (Fréjus) auf die Anlage einer Straße847.
Caesar hat nach dem Fall Massilias im Herbst 49 v. Chr. weite Gebiete des Territoriums eingezogen848. Nun-
mehr konnte er, vielleicht durch die beiden in der Stadt zurückgelassenen Legionen, die strategisch wichti-
ge Straßenlücke zwischen der Via Domitia und Oberitalien schließen lassen849. Die Bedeutung dieser Maß-
nahme spiegelt sich später in dem Namen Via Iulia Augusta850.

[I.13]

Statthalter: Africanus Fabius Q. f. Maximus, consul, proconsul, septemvir epulonum851

Provinz: Africa
Datierung: wohl 6/5 v. Chr.852

Année Épigr. 1955, 40 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1951/52, 105:
Africanus / Fabius Q(uinti) f(ilius) / Maximus / co(n)s(ul) VIIvir /5 epulonum / proco(n)s(ul) / (milia
passuum) XXCVII

Caput viae: Karthago, milia passuum XXCVII

1556.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

846 Zur Problematik um das Enddatum der gallischen Statthalterschaft und somit auch hinsichtlich seiner Amtsbezeich-
nung siehe: H. Gesche, Caesar. Erträge der Forschung Bd. 51 (Darmstadt 1976) 113–119. In den Tagen nach dem Fall
Massilias ist Caesar durch den Praetor Marcus Aemilius Lepidus im Auftrag des Volkes zum dictator ernannt worden
(MRR II, 256f.). Zur rechtlichen Besonderheit dieses Ereignisses siehe: Mommsen, Staatsrecht II 1, 147.

847 Radke, Viae 1669; RE VII.1 (1910) 69–70 s.v. Forum Iulii [1] (M. Ihm).

848 Gelzer (Anm. 140) 201; W. Drumann, Geschichte Roms in seinem Übergang von der republikanischen zur monar-
chischen Verfassung, 2. Aufl. hrsg. von P. Groebe, Bd. 3 (Leipzig 1906, ND 1964) 420f.

849 Caes. civ. 2,22,6; vgl. Cic. Phil. 8,18f.; 13,32; Att. 14,14,6; Strab. 4,1,5 p. 180. König, Meilensteine S. 33–39; CIL XVII.2
p. 6f.

850 Die augusteischen Steine sind: CIL XVII.2 26 = XII 5444 & p. 857 = König, Meilensteine 26; CIL XVII.2 35 = XII 5454 =
König, Meilensteine 35; CIL XVII.2 36 = XII 5455 = König, Meilensteine 36. Namenszeugnisse aus hadrianischer Zeit:
CIL V 8102 = ILS 5823: [(milia passuum) CCX]VI / Imp(erator) Caesar divi / Traiani Parthici f(ilius) / divi Nervae
n(epos) Traia/nus Hadrianus Aug(ustus) /6 pont(ifex) max(imus) trib(unicia) pot(estate) IX / co(n)s(ul) III viam Iu-
liam / Aug(ustam) a flumine Treb/bia quae vetustate /10 interciderat sua / pecunia restituit / (milia passuum)
DCV. Vgl.: CIL V 8103; CIL V 8106.

851 Pekáry, Untersuchungen 76f.: „Der eigenartige Umstand, daß hier der Name des Kaisers fehlt, kann m.E. drei Er-
klärungen haben: 1. Der obere Teil des Steines ist möglicherweise nicht mehr erhalten. Leider geht aus der Publika-
tion nicht hervor, ob es sich um ein Fragment handelt; die geringe Höhe des Steines, 65 cm, steht zu den sonst be-
kannten augusteischen Meilensteinen im Gegensatz. 2. Der besonders hochgestellte Prokonsul von Afrika, der sogar
Münzen, und zwar z.T. ohne das Bildnis des Kaisers, prägen ließ, konnte sich unter Augustus noch erlauben, einen
Meilenstein bloß mit eigenem Namen zu versehen. 3. Africanus Fabius Maximus könnte zu den Personen gehört ha-
ben, die, wie früher C. Calvisius Sabinus in Italien ex manubiali pecunia, also letzten Endes auf eigene Kosten, eine Straße
erstellen ließ.“ Nach dem Fund des Meilensteins des Prokonsuls A. Caecina Severus [I.14], der, trotz einer Höhe von
1,04 m, um 9 n. Chr. ohne Kaisernamen erscheint, darf dies auch für den Meilenstein des Africanus Fabius Maximus
angenommen werden. Somit greift Pekárys zweiter Erklärungsvorschlag. Der Prokonsul erscheint aufgrund der ei-
genen starken Machtbasis in alter republikanischer Tradition alleine auf dem Meilenstein. Das Kollegium der septem-
viri epulones gehörte seit Augustus zu den vier bedeutenden Priesterkollegien Roms. Hierzu: K. Latte, Römische Re-
ligionsgeschichte (München 1960) 251; Kienast, Augustus 133 u. 185; siehe auch: Mommsen, Staatsrecht II 2, 1102.
Neben der Inschrift des Prokonsuls Lucius Nonius Asprenas [II.35] aus dem Jahr 15 ist kein Meilenstein im Untersu-
chungsraum bekannt, auf dem der Statthalter ein Priesteramt angibt. Es ist Ausdruck der noch nicht vollkommen ab-
geschlossenen Neuorientierung der augusteischen Epigraphik, speziell bei der Neugestaltung von Meilensteinin-
schriften. Der Statthalter lässt eine Inschrift abfassen, die Anklänge an einen cursus honorum hat und zugleich sein
Selbstverständnis reflektiert. Auch Lucius Nonius Asprenas nennt neben dem Konsulat ferner sein Prokonsulat und
dieses Priesteramt.

852 Die Datierung folgt Thomasson, Statthalter II, 15f.



Literatur: RE VI.2 (1909) 1779f. s.v. Fabius [101] (E. Groag); RE Suppl. XII (1970) 372 s.v. Fabius [101]
(R. Hanslik); PIR III2 (1943) 102f., F [46]; DNP IV (1998) 377 s.v. Fabius [II 13] (W. Eck); Thomasson, Statt-
halter II, 15f.; Pekáry, Untersuchungen 76f.; Alföldy (Anm. 323) 300f.; Degrassi, Fasti 5.

[I.14]

Statthalter: Aulus Caecina Severus, proconsul
Provinz: Africa
Datierung: 8/9 oder 9/10 n. Chr.853

Année Épigr. 1987, 992:
A(ulo) Caecina / Severo / proco(n)s(ule) / leg(io) III Aug(usta) /5 (milia passuum) IIII

Caput viae: Sabratha (Sabarta), milia passuum IIII
Literatur: RE III.1 (1897) 1241ff. s.v. Caecina [24] (E. Groag); RE Supp. VII (1940) 83 s.v. Caecina [24]
(E.Groag); PIR II2 (1936) 21f., C [106]; DNP II (1997) 898f. s.v. Caecina [II 8] (W. Eck); Eck, Statthalter 107ff.;
G. Di Vita-Evrard, Le plus ancien milliaire de Tripolitaine: A. Caecina Severus proconsul d’Afrique. Libya
Antiqua 15/16, 1978/79, 9–44; Alföldy (Anm. 323) 300f.
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853 Die Datierung folgt DNP II (1997) 898f. s.v. Caecina [II 8] (W. Eck) bzw. Eck, Statthalter 107ff. Thomasson, Statthal-
ter II hat Aulus Caecina Severus noch nicht verzeichnet. Bislang hat der Fund dieses doch sehr bemerkenswerten Mei-
lensteins in der Forschungsliteratur nur wenig Widerhall gefunden. So ist der Prokonsul z. B. bei Le Bohec, Légion
124 nicht verzeichnet.

Tafel 1: Räumliche Verteilung der republikanischen Statthaltersubscriptionen auf Meilensteinen.

M. Fonterus
C. Annius Bellienus
C. Fonteius

C. Julius Caesar
Cn. Domitius Ahenobarbus

M.' Sergius
Q. Fabius Labeo

Africanus Fabius Maximus

A. Caecina Severus

Aurelius Cottas
Valerius

Cn. Egnatius
M.' Aquillius
L. Aquillius Florus



6.1.2 Kaiserzeit

6.1.2.1 Britannia

[II.1]

Statthalter: Gaius Iulius Marcus, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Caracalla
Datierung: 1. Januar–9. Dezember 213854

CIL VII 1186 = RIB 2298 = Sedgley, Milestones 105:
Imp(eratori) Caes(ari) M(arco) Aur/[relio A]ntonino / [pio feli]ci Aug(usto) Arab(ico) / Adiab(enico)
P[a]rt(hico) maxim/o Brit(annico) maximo /6 trib(unicia) p[ot(estate)] XVI co(n)s(uli) IIII / im[p(eratori)]
II C(aio) Iul(io) Marco / leg(ato) A[u]g(usti) p(ro) p(raetore)

Caput viae: Luguvalium (Carlisle)?
Literatur: PIR IV (1952–1966) 234, I [405]; DNP VI (1999) 37 s.v. Iulius [II 87] (W. Eck); Birley, Fasti 166–168;
Leunissen, Konsuln 232.

[II.2]

Statthalter: Claudius Xenophon, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Severus Alexander
Datierung: 10. Dezember 222–9. Dezember 223855

RIB 2299 = Année Épigr. 1947, 96 = EEpigr VII 1108 = Sedgley, Milestones 92:
Imp(eratori) Caes(ari) [M(arco)] Aurel(io) / Severo Al[e]xandro / pio fel(ici) Aug(usto) p(ontifici) m(axi-
mo) tr(ibunicia) p(otestate) II / co(n)s(uli) p(atri) p(atriae) cur(ante) Cl(audio) X[e]noph(onte) /5 leg(ato)
Aug(usti) pr(o) [pr]a[e]t(ore) / m(ilia) p(assuum) XIIII

Caput viae: Luguvalium (Carlisle), milia passuum XIIII
RIB 2306 = Année Épigr. 1947, 97 = EEpigr VII 1115 = Sedgley, Milestones 102:

Imp(eratori) Caes(ari) M(arco) Aurel(io) / Sever(o) Alexandro / pi(o) fel(ici) Aug(usto) p(ontifici) m(axi-
mo) tr(ibunicia) p(otestate) II /4 co(n)s(uli) p(atri) p(atriae) cur(ante) Cl(audio) Xenephon/te (sic) leg(ato)
Aug(usti) pr(o) pr/aet(ore) m(ilia) p(assuum) XVIII

Caput viae: Corstopitum (Rutchester), milia passuum XVIII
Literatur: PIR II2 (1936) 256, C [1052]; vgl. RE III.2 (1899) 2885 s.v. Claudius [377] (E. Groag) und [378]
(A. Stein); Barbieri, L’albo 203 [1005]; Birley, Fasti 191f.; Leunissen, Konsuln 271.

6.1.2.2 Belgica

[II.3]

Statthalter: Lucius P[---] Postumus, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Septimius Severus, Caracalla u. Geta
Datierung: zwischen 207 und 208856

CIL XVII.2 505 = XIII 9031 = ILS 5847:
Imp(eratore) Caes(are) L(ucio) / Septimio Se/vero Pio Per/tinace Aug(usto) Ara/bico Adiabenico /6 Par-
thico maxim[o] / p(atre) p(atriae) [co(n)s(ule)] III et imp(eratore) Caes(are) / M(arco) Aurelio Antoni/no pio
[--- feli]ce /10 [[Aug(usto) co(n)s(ule) et P(ublio) Getae nob(ilissimo) / Caes(are)]] cur(ante) L(ucio) P(---) /
Postumo leg(ato) Augg (= Augustorum) / p(ro) p(raetore) ab Aug(usta) Suess(ionum) leug(as) / VII
Caput viae: Augusta Suessionum (Soissons), leugas VII

1576.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

854 Den vierten Konsulat hatte Caracalla seit dem 1. Januar 213 inne. TRIB POT XVI datiert in die Zeit vom 10. Dezember
212 bis zum 9. Dezember 213. IMP II ist Caracalla schon im Jahr 207, so dass hier IMP II(I) (ab 6. Oktober 213) zu er-
gänzen wäre. Die Datierung des Meilensteins fällt somit in den Zeitraum vom 1. Januar bis zum 9. Dezember 213.

855 Datierendes Element der Inschrift ist die zweite tribunicia potestas, die Severus Alexander vom 10. Dezember 222 bis
zum 9. Dezember 223 innehatte.

856 Postumus war Legat in der Provinz Belgica zwischen 202 und 209. Gestützt wird diese Datierung durch die Angabe
des dritten Konsulats des Septimius Severus, den dieser im Jahr 202 innehatte. Einen vierten Konsulat hat der Kaiser
nicht bekleidet, so dass 202 terminus post quem ist. Der Stein muss wohl vor dem Jahr 209 gesetzt worden sein, da nur
von AUGG, nicht aber von AUGGG die Rede ist. Geta war also noch nicht zum Mitaugustus erhoben worden. Die
Straßenbauarbeiten unter Septimius Severus, von denen diese Meilensteine Zeugnis ablegen, müssen wohl mit dem
Britannienfeldzug 208 in Verbindung gebracht werden. Eine Datierung der Exemplare in die Zeit 207/208 als Zeichen
allgemeiner Reparatur- und Ausbesserungsarbeiten ist sehr wahrscheinlich.



CIL XVII.2 512 = XIII 9033857:
Imp(eratore) Cae[s(are) L(ucio)] Septi[mio] / Severo Pio Pertina(ce) / Aug(usto) Arabico Adiab[en(ico)] /
Parthico maximo p(atre) p(atriae) c[o(n)s(ule)] /5 III et imp(eratore) [C]aes(are) M(arco) Aurelio / Anton[ino
p]io felice Aug(usto) / co(n)s(ule) [et P(ublio) Getae nob(ilissimo) Caes(are) cur(ante) L(ucio) P(---) / Po-
stumo leg(ato) Augg (= Augustorum) p(ro) p(raetore) ab Aug(usta) / Suess(ionum) leug(as) ---]

Caput viae: Augusta Suessionum (Soissons)
CIL XVII.2 519 = XIII 9025858:

Imp(eratore) Caes(are) / L(ucio) Septimio Se/vero Pio Per/tinace Aug(usto) Ara/[bico Adiaben(ico) /6

Parth]ico [max/imo p(atre) p(atriae)] co(n)s(ule) [III et / imp(eratore) Cae]s(are) M(arco) [Aure/lio
Ant]on[ino pio /10 feli]ce [Aug(usto) [et / P(ublico) Geta nob(ilissimo) Caes(are) / curante L(ucio) P(---) /
Postumo leg(ato) Augg (= Augustorum) p(ro) p(raetore) / ab Aug(usta) Suess(ionum) leug(as) ---]

Caput viae: Augusta Suessionum (Soissons)
Literatur: RE XXII.1 (1953) 1254 Zeile 43–48 s.v. L. P ... Postumus (sic) (R. Hanslik); Ritterling (Anm. 502)
96 [14]; Barbieri, L’albo 94 [392]; Walser, Meilensteinen 1970, 260; Hasebroek (Anm. 385) 140f.; W. Meyers,
L’administration de la province romaine de Belgique (Brügge 1964) 60; Leunissen, Konsuln 165 und 284.

6.1.2.3 Gallia Lugdunensis

[II.4]

Statthalter: Aelius Romanus, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Septimius Severus, Caracalla u. Geta859

Datierung: 207860

CIL XVII.2 448 = XIII 8979:
[I]mpp Caess (= imperatoribus Caesaribus) L(ucio) Sep[timio] / Severo Pio Perti[nace] / fel(ice) Aug(usto)
p(atre) p(atriae) pontif(ice) [maxi]/mo Parthic(o) Arab[ic(o)] /5 Azabenic(o) imp(eratore) XII [co(n)s(ule)
III / et] M(arco) Aur(elio) Antonino A[ug(usto) pio] / fel(ice) [[et P(ublio) Septim(io) Geta Caes(are)]] /
cu[ram agente A]el(io) Rom[ano] / ab Augustodur[o] /10 l(eugas) IIII

Caput viae: Augustodurum (Bayeux), leugas IIII
CIL XVII.2 452 = XIII 8981861:

[I]mpp Caess (= imperatoribus Caesaribus) L(ucio) [Septim(io)] / Severo pio Per[tinace] / Aug(usto)
p(atre) p(atriae) ponti[f(ice) maxi]/mo Parthico A[rabic(o)] /5 Azabenic(o) imp(eratore) [XII co(n)s(ule) III]
/ et M(arco) Aureli(o) Ant[onino Aug(usto) / pio fel(ice) et P(ublico) Septim(io) Geta Caes(are) / curam
agente Aelio Romano / ab Augustoduro l(eugas) ---]

Caput viae: Augustodurum (Bayeux)
Literatur: Bislang ist lediglich ein Aelius Romanus bekannt, der 210 curator aedium sacrarum et operum locorum
publicorum war. RE I.1 (1893) 528f. s.v. Aelius [123] (P. v. Rohden); PIR I2 (1933) 40, A [243]; Barbieri, L’albo
12 [9]; Degrassi, Fasti 58 (zum Jahr 210); Leunissen, Konsuln 314. Ob beide Personen identisch sind, muss
offen bleiben. Vgl. allg.: Walser, Meilensteinen 1970, 260; Hasebroek (Anm. 385) 140f.
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857 Die Ergänzungen folgen Walsers Ausführung im CIL XVII.2.

858 Vgl. Anm. 857.

859 Mit CIL XVII.2 446 = XIII 8980 liegt noch ein formularähnlicher Meilenstein vor. Dieser scheint jedoch den Namen des
Statthalters nicht getragen zu haben. Alle drei Meilensteine stammen vom selben Straßenstück und wurden auch zu-
sammen in Bayeux gefunden. CIL XVII.2 446 ist heute verschollen, so dass eine eventuell fehlerhafte Lesung nicht mehr
überprüft werden kann.

860 Als einziges datierbares Kriterium ist die zwölfte imperatorische Akklamation greifbar. Diese fällt ins Jahr 207. Vgl.
Kienast (Anm. 724) 157. Auch diese Bautätigkeiten gehören in das Vorfeld des Britannienfeldzuges des Septimius Se-
verus im Jahr 208.

861 Hinsicht der Ergänzungen von Walser im CIL XVII.2 vgl. allg. Anm. 869.



6.1.2.4 Germania Inferior

[II.5]

Statthalter: [---], legatus Augusti pro praetore, clarissimus vir862

Kaiser: unbekannt863

Datierung: erste Hälfte des dritten Jahrhunderts864

Année Épigr. 1968, 396 = CIL XVII.2 560865:
[--- / ---]es [--- / ---] viro [cl]ar[iss(imo) / leg(ato) Aug(usti)] pro pr(a)et[ore / a colo]nia Agrip[pin(ensium) /
le]ugas VII

Caput viae: Colonia Agrippinensium (Köln), leugas VII866

Literatur: Eck, Statthalter 227 [64]; G. Alföldy, Epigraphisches aus dem Rheinland III, 13. Ein unveröffent-
lichter Meilenstein aus Niedergermanien (Taf. 12,1–2). In: Epigraphische Studien 5 (Düsseldorf 1968) 92f.;
Walser, Meilensteinen 1970, 258–264; vgl. Hagen, Römerstraßen 154f.

6.1.2.5 Germania Superior (agri decumates)

[II.6]

Statthalter: Gnaeus Pinarius Cornelius Clemens, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Vespasian, Titus (u. Domitian?)867

Datierung: 74868

1596.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

862 Die Angabe von Walser, Meilensteinen 1970, 263, wonach es ungewöhnlich sei, dass auf Meilensteinen Provinzstatt-
halter ihren senatorischen Rang angeben, ist nicht zutreffend. Es existieren durchaus Parallelen, wie Quintus Decius
[II.9] belegt. In Sardinien erscheint die Angabe des ritterlichen Ranges (vir egregius) seit Vespasian auf den Miliarien.
Vgl. den Anonymus [II.57] auf EEpigr VIII 785. Wie Eck, Statthalter 203 zeigt, sind durchaus niedergermanische Statt-
halter inschriftlich belegt, die sich als clarissimus vir bezeichnen.

863 Walser hatte sich 1970 für Maximinus Thrax u. Maximus entschieden, dies jedoch 1986 in CIL XVII.2 nicht weiter auf-
recht erhalten. Meines Erachtens sind die Kaiser der ersten Hälfte des dritten Jahrhunderts zwischen Septimius Se-
verus und dem Gallischen Sonderreich heranzuziehen.

864 Da als Entfernungsangabe das Leugenmaß verwendet wird, ist der Regierungsantritt des Septimius Severus terminus
post quem. Die Angabe eines senatorischen Ranges (clarissimus vir) weist in die Zeit vor den ritterlichen Praesides und
der diokletianischen Provinzreform. Die gleichmäßige Gravur der Inschrift sowie die allgemeinen politischen Kon-
stellationen sprechen für eine frühe Einordnung innerhalb des gegebenen Zeitrahmens: erste Hälfte des dritten Jahr-
hunderts (Septimius Severus–Valerian).

865 Die hier gegebene Lesung folgt Alföldy, s. o. 93 (= Année Épigr. 1968, 396). Weitere Varianten: Walser, Meilenstei-
nen 1970, 264: [--- / et C(aius) Iul(ius) Maximus / no]b(ilissimus) [Caes]ar [princ(eps) iuvent(utis) vias / et] pont(es)
[v]et[ustate collaps(as) restit/uerunt a colo]nia Agrip[p(inensium) / leug]as VII. Walser in CIL XVII.2 560: [--- / ---
]IP[---]AR[---/---] pon et [--- / --- a colo]nia Agrip[p(ina) / leug]as VII. U. Schillinger-Häfele, Ber. RGK 58, 1977, 559
Nr. 217: [---]A[---]OIIET[--- a colo]nia Agri[pp(inensium) leu]gas VII. Vgl. hierzu: Eck, Statthalter 227 Anm. 2f.

866 Der Meilenstein wurde um 1950 bei Sechtem, nordwestlich von Bonn, gefunden. Walsers Angabe „15 km südlich von
Bonn“ in: Meilensteinen 1970, 258, trifft nicht zu. Nach A. Oxé, Bonner Jahrb. 135, 1930, 73 (zitiert nach Hagen, Rö-
merstraßen 155) leitet sich der Name Sechtem von der gallorömischen Zahl sextametos = sieben ab. Die Zuweisung des
Meilensteins zur Straße Köln–Trier über die Nebentrasse Köln–Wesseling–Sechtem–Metternich–Straßfeld–Billig–Mar-
magen nach Hagen, Römerstraßen 154f., ist jedoch nicht zwingend. Alföldy, ebd. 93 weist zwar darauf hin, dass Sech-
tem genau sieben Leugen von Köln entfernt liegt, jedoch ist der Fundort gar nicht sicher bekannt. Der Meilenstein
könnte durchaus auch der Rheintalstraße zwischen Bonn und Köln zugewiesen werden. Dies würde nur eine gering-
fügige Verschleppung voraussetzen und ließe sich dennoch mit der Entfernungsangabe in Einklang bringen. Die Säu-
le von Tongern CIL XVII.2 675 = XIII 9158 gibt die Entfernung von Köln nach Bonn mit elf Leugen an.

867 Eck, Statthalter 35 Anm. 1: „Die Rekonstruktion der ersten Zeilen mit den Kaisernamen ist sehr unsicher. Zwar wird
zum Teil auch Domitian in Texten solcher Art genannt (vgl. z. B. ILS 253), häufiger ist aber die alleinige Nennung von
Vespasian und Titus. Die ersten Reste können auch zu [et Imp. Tito] / Caesar[e Aug. f. Vespasia]no, also auf Titus er-
gänzt werden.“

868 Clemens hatte das rechtsrheinische Gebiet zwischen Basel und Straßburg in den Jahren 72 bis 74 erobert. Den Abschluss
dieser Landnahme stellte die Trassierung einer Verbindung vom Lager der Legio VII Augusta in Straßburg nach Rae-
tien hinein dar. Damit hatte der Statthalter auch den strategischen Erfahrungen des Bataveraufstandes Rechnung ge-
tragen und die Verbindung zwischen den Legionen an der Donau und denen am Rhein verkürzt. Vgl. H. Liebs, Zum
Clemensfeldzug. In: Studien zu den Militärgrenzen Roms. Vorträge des 6. Internationalen Limeskongresses in Süd-
deutschland. Bonner Jahrb. Beiheft 19 (Köln/Graz 1967) 94–97. – Die fünfte tribunizische Gewalt des Vespasian da-
tiert in die Zeit vom 1. Juli 73 bis zum 30. Juni 74. Sein COS V DESIGN VI fällt in die Zeit von Mitte März bis Ende 74.
Die Datierung von Walsers Ergänzung (!) weist also in die Zeitspanne zwischen Mitte März und 30. Juni 74.



CIL XVII.2 654 = XIII 9082 = ILS 5832869:
[Imp(eratore) Vespasiano Caesare / Aug(usto) pontif(ice) max(imo) trib(unicia) pot(estate) V imp(eratore)
/ XIII p(atre) p(atriae) co(n)s(ule) V design(nato) VI / imp(eratore) T(ito) Caesare Aug(usti) f(ilio) /5

co(n)s(ule) III design(ato) IV] / Caesar[e Aug(usti) f(ilio) Domitia]no / co(n)s(ule) [II design(ato) III] /
Cn(aeo) Cor[nelio Clemen]te / leg(ato) [Aug(usti) pr(o) pr(aetore)] /10 iter de[rectum ab Arge]ntorate / in
R[aetiam] / (ab) A[rgentorate / m(ilia) p(assuum) ---]

Caput viae: Argentorate (Straßburg)
Literatur: RE Suppl. XIV (1974) 384f. s.v. Pinarius [10a] (R. Hanslik); RE Suppl. XV (1978) 309f. s.v. Pinari-
us [10a] (W. Eck); DNP III (1997) 191 s.v. Cornelius [II 9] (W. Eck); PIR II2 (1936) 315f., C [1341]; Ritterling
(Anm. 502) 22 [15]; Schneider, Miliarium 411; Walser, Straßen 1983, 9; Walser, Meilensteinen 1970, 259f.;
Eck, Statthalter 35ff. [15]; R. Nierhaus, Römische Straßenverbindungen durch den Schwarzwald. Bad. Fund-
ber. 23, 1967, 117–157; Stech, Senatores 49 [356].

6.1.2.6 Alpes Maritimae

[II.7]

Statthalter: Iulius Honoratus, procurator Augusti870

Kaiser: Caracalla
Datierung: 1. Januar–5. Oktober 213871

CIL XVII.2 7 = XII 5430 & p. 857 = König, Meilensteine 7:
Imp(erator) Caes(ar) M(arcus) Aurel(ius) / Antoninus Aug{g}(ustus) p(ius) / f(elix) Parthic(us) m(aximus)
Brit/tan(n)ic(us) (sic) m(aximus) trib(unicia) po/test(ate) XVI{I} co(n)s(ul) IIII /6 p(ater) p(atriae) pro-
con(sul) viam / vetustat(e) colla/bs(am) (sic) rest(ituit) curam age/[n]te Iulio Hono/rato p(rocuratore)
Aug(usti) ex pr/imibil(o) (sic) /12 m(ilia) p(assuum) XI

Caput viae: Vintium (Vence), milia passuum XI
Weitere Meilensteine: CIL XVII.2 6 = XII 5431 = König, Meilensteine 6; CIL XVII.2 8 = XII 5432 & p. 857 = Kö-
nig, Meilensteine 8; CIL XVII.2 13a = XII 5438 & p. 857 = König, Meilensteine 13a; Année Épigr. 1995, 1020 =
1978, 472 = CIL XVII.2 17 = König, Meilensteine 17 = Brentchaloff/Gascou, Milliaires 252f. Nr. 5; Brent-
chaloff/Gascou, Milliaires 247 Nr. 2. Diese Steine bieten keine nennenswerten Abweichungen im Formu-
lar. Alle Steine stammen von der Straße Var–Digne. Hierzu: König, Meilensteine 31f.872.
Literatur: RE X.1 (1917) 614 s.v. Iulius [276] (A. Stein); PIR IV (1952–1966) 222f., I [356]; Pflaum, Carrières
II, 777f. [299]; Brentchaloff/Gascou, Milliaires 245–254; Walser, Meilensteinen 1970, 260f.; vgl. Barbie-
ri, L’albo 280 [1597].

6.1.2.7 Tarraconensis

[II.8]

Statthalter: Gaius Calpetanus Rantius Quirinalis Valerius Festus, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Titus u. Domitian
Datierung: 1. Januar–30. Juni 80873

160 6 Anhang

869 Die Lesung folgt der Walsers im CIL XVII.2. Die Ergänzungen basieren auf der Parallele ILS 253 aus Bithynien. Gera-
de der Vergleich dieser Variante mit dem Alternativvorschlag von Eck, Statthalter 35 Anm. 1 verdeutlicht, dass Wal-
sers Edition sehr stark auf Ergänzungen im Sinne einer reichsweiten Nivellierung der Formulare setzt. Dies ist sehr
problematisch, da u. a. regionale Besonderheiten unberücksichtigt bleiben. Vgl. auch den Grenzstein CIL XII 113 = ILS
5957 des Clemens aus Obergermanien, der sicher ins Jahr 74 datiert und lediglich Vespasian nennt.

870 Aus der Provinz Dalmatia ist ein Iulius Honoratus [II.42] bekannt, der ein Nachkomme von [II.7] sein könnte. Da die-
ser in der Zeit Gordians III. lebte, wäre an einen Vertreter der direkt folgenden Generation zu denken. Weitere Anga-
ben siehe unter [II.42].

871 Das Formular nennt den vierten Konsulat Caracallas, den der Kaiser im Jahr 213 innehatte. Terminus ante quem ist der
6. Oktober 213, an dem Caracalla zusammen mit der dritten Akklamation den Titel Germanicus maximus angenom-
men hat. Die genannte 17. tribunizische Gewalt dauerte vom 10. Dezember 212 bis zum 9. Dezember 213.

872 König, Meilensteine S. 83f. schreibt dieser Meilensteinserie weitere Stücke zu: CIL XVII.2 9 = XII 5433 & p. 857 =
König, Meilensteine 9; CIL XVII.2 10 = XII 5434 & p. 857 = König, Meilensteine 10; CIL XVII.2 11 = XII 5435 & p. 857
= König, Meilensteine 11; CIL XVII.2 12 = XII 5436 & p. 857 = König, Meilensteine 12. Der Zuschreibung Königs steht
der Verfasser sehr skeptisch gegenüber, da keiner der Steine eine lesbare Inschrift besitzt.

873 Die 15. tribunicia potestas des Titus datiert in den Zeitraum vom 1. Juli 79 bis zum 30. Juni 80. Seinen achten Konsulat
trat der Flavier am 1. Januar 82 an. COS VII des Domitian datiert in die Zeit vom 1. bis zum 13. Januar 80.



CIL II 4838 = ILS 5833 = EEpigr VIII 236 = IRG IV Nr. 2:
Imp(eratore) Tito Caesare divi / Vesp(asiani) f(ilio) Vespasiano Aug(usto) / pont(ifice) max(imo) tri-
b(unicia) pot(estate) IX / imp(eratore) XV p(atre) p(atriae) co(n)s(ule) VIII (et) /5 Caesare divi Vesp(asiani)
f(ilio) / [[Domitiano]] co(n)s(ule) VII / C(aio) Calpetano Rantio / Quirinale Valerio / Festo leg(ato)
Aug(usti) pro pr(aetore) /10 via nova a Brac(ara) Aug(usta) / m(ilia) p(assuum) XXXIIII

Caput viae: Bracara Augusta (Braga), milia passuum XXXIII
Weitere Inschriften mit dem Zählpunkt Bracara Augusta: CIL II 4799 (mp X); CIL II 4798 = EEpigr VIII 224
(mp XIII); CIL II 4802 (mp XVIII); CIL II 4803 = EEpigr VIII 228 (mp XIX); CIL II 4847 = IRG IV Nr. 3 (mp [---
]XVI[---]); CIL II 4854 = 6224 = IRG IV Nr. 4 (Distanzangabe?); Année Épigr. 1974, 401 (Distanzangabe?);
Crum/Woodhead (Anm. 413) Nr. 417; ferner leicht abweichend: Année Épigr. 1928, 178 = 1966, 215 (via no-
va facta ab Asturica Bracaram mp XXIII).
Année Épigr. 1974, 400 = 1975, 508:

[Imp(eratore) Tito] Caes(are) d[ivi Vesp(asiani) fil(io)] / Vesp(asiano) Aug(usto) [pont(ifice) max(imo)
trib(unicia) pot(estate) / VIIII] imp(eratore) XV p(atre) p(atriae) co(n)s(ule) / [VIII] /5 Caes(are) divi
Vesp(asiani) f(ilio) Do[mitiano] / co(n)s(ule) VII / via nova facta / C(aio) Cal(petano) Rantio Val(erio) Festo
/ leg(ato) Aug(usti) p(ro) p(raetore) /10 ab Astur(ica) m(ilia) p(assuum) XCIV

Caput viae: Asturica (Astorga), milia passuum XCIV
CIL II 2477 = 5616 = ILS 254 (Bauinschrift):

Imp(eratori) Caes(ari) Vesp(asiani) Aug(usto) pont(ifici) / max(imo) trib(unicia) pot(estate) X imp(eratori)
XX p(atri) p(atriae) co(n)s(uli) IX / (et) imp(eratori) T(ito) Vesp(asiano) Caes(ari) Aug(usti) f(ilio) pont(ifi-
ci) trib(unicia) / pot(estate) VIII imp(eratori) XIIII co(n)s(uli) VI[I] /5 [[Domitiano Caes(ari) Aug(usti) f(ilio)
co(n)s(uli) VI / principi iuventutis (?)]] / C(aio) Calpetano Rantio Quirinali / Val(erio) Festo leg(ato)
Aug(usti) pr(o) pr(aetore) / D(ecimo) Cornelius Maeciano leg(ato) Aug(usti) /10 L(ucio) Arruntio Maximo
proc(uratore) Aug(usti) / leg(io) VII Gem(ina) fel(ix) / civitates X / Aquiflavienses Aobrigens(es) / Bibali
Coelerni Equaesi /15 Interamici Limici Aebisoc(i) / Quarquerni Tamagani874

Literatur: RE III.1 (1897) 1363f. s.v. Calpetanus [2] (E. Groag); Alföldy (Anm. 159) 21f.; Roldán, Itineraria
71f.; Pekáry, Untersuchungen 83f.; Thomasson, Statthalter II, 149f.; Reidinger, Statthalter 47–51 [14]875.

[II.9]

Statthalter: Messius Quintus Lucius Decius Valerianus876, legatus Augusti pro praetore, vir clarissimus
Kaiser: Maximinus Thrax u. Maximus
Datierung: Anfang Januar–Mitte April 238877

Lostal, Miliarios 104 = Année Épigr. 1971, 201 = CIL II 4907:
Imp(erator) Caes(ar) / C(aius) Iul(ius) Verus Ma/ximinus p(ius) f(elix) / Aug(ustus) Germa(nicus)
max(imus) Da/cicus max(imus) Sarma(ticus) /6 max(imus) pontifex max(imus) / tribuniciae pot(estatis)

1616.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

874 Zur Brücke siehe Hispania Antiqua (Anm. 800) 361f. und Taf. 146; zu D. Cornelius Maecianus und L. Arruntius Ma-
ximus siehe Alföldy (Anm. 159) 75 und 246 Anm. 16.

875 PIR II2 (1936) 46 verweist auf Valerius.

876 Die 28 dem Verfasser bekannten Meilensteine des Legaten geben einige Varianten des Statthalternamens. Die geläu-
figste Form ist Quintus Decius. Abweichend hiervon ist Quintus Lucius Decius: CIL II 4826; CIL II 6222 = IRG IV Nr. 25
u. Nr. 26 (Es sind zwei Steine!); Année Épigr. 1966, 217. Valerinus wird Decius auf CIL II 4828 und CIL II 4816 u. EEpi-
gr VIII S. 465 genannt. Hierbei darf man wohl von einer – vielleicht aufgemalten – NA-Ligatur und einer Lesung Va-
lerianus ausgehen. Perfectissimus vir wird der spanische Statthalter auch auf Lostal, miliarios 103 = CIL II 4887, Lostal,
miliarios 102 und Année Épigr. 1966, 218 genannt. Von Decius ist auch ein gut erhaltener Meilenstein aus der Provinz
Moesia bekannt; CIL III 12 519: Imp(erator) [C]aes[a]r M(arcus) / Aurelius Severus / Alexander pius felix / sanctis-
simus Aug(ustus) /5 tribuniciae potes/statis (sic) XIII consu[l] III / pater patriae proc[o]ns[ul] / pontes derutos (sic)
et vias / conlapsas restituit /10 curante [Q]uint[o] Decio / pro praetore leg(ato) suo / m(ilia) p(assuum) [---]. Mit CIL
III 13 758 liegt ein weiteres Exemplar mit dem Formular des Severus Alexander vor, das ebenfalls Decius nennt. Da-
mit ist der spätere Kaiser einer der wenigen Statthalter, die in mehreren Provinzen Straßen bauen ließen und deren
Namen auf Meilensteinen belegt sind.

877 Ähnlich unklar wie die exakte Bestimmung des Statthalternamens ist die genaue Datierung des Meilensteinformu-
lars. Neben einigen Abweichungen werden auf der Mehrzahl der Meilensteine das fünfte Volkstribunat und die sieb-
te imperatorische Akklamation genannt. Die siebte Akklamation weist ins Jahr 238. Sie bezieht sich sehr wahrschein-
lich auf den Sieg des numidischen Statthalters Capellianus über die beiden Gordiane. Problematisch ist die fünfte
tribunicia potestas, da Maximinus Thrax sein viertes und zugleich letztes Volkstribunat am 10. Dezember 237 erst an-
getreten hatte. Es kann nur vermutet werden, dass Maximinus Thrax Anfang Januar sein Volkstribunat nochmals er-
neuerte, um den Entwicklungen in Rom zu begegnen. Diese Maßnahme wurde jedoch nur noch in der Tarraconensis
von seinem getreuen Statthalter Q. Decius umgesetzt. Zu den imperatorischen Akklamationen und dem Verhältnis
zwischen Decius und Maximinus Thrax, siehe Alföldy (Anm. 159) 58f., besonders Anm. 278.



V imp(erator) VII / p(ater) p(atriae) co(n)s(ul) proco(n)s(ul) et / C(aius) Iul(ius) Verus Maxi/mus nobilis-
sim[us] /11 Caes(ar) Germa(nicus) max(imus) D[a/c]icus max(imus) Sarma[ti/c]us max(imus) princeps
iu/[v]entutis filius dom(ini) [n(ostri) imp(eratoris) /15 C(aii)] Iul(ii) Veri [M]axim[ini p(ii) f(elicis) /
A]ug(usti) vias [et pon]t[e]s [t]emp[ore] conlaps(os) restitue/[r]unt age[nte Q(uinto) D]e[ci]o leg(ato)
A[ug(ustorum) pr(o) / p]r(aetore) a Cara [m(ilia) p(assuum) -]

Caput viae: Cara878

Lostal, Miliarios 103 = CIL II 4887:
[--- Titulatur des Maximinus Thrax u. Maximus --- vias et pontes tempore vetustatis] / conlapsos resti-
tuerunt [cur]ante / Q(uinto) Decio leg(ato) Aug(ustorum) c(larissimo) v(iro) / via Aug[usta] / m(ilia) p(as-
suum) C[---]

Caput viae: unbekannt, milia passuum C[---]
Lostal, Miliarios 107 = CIL II 4886:

Imp(eratori) Caesari C(aio) Iulio Vero / Maximino pio felici Aug(usto) Germanico / max(imo) Dacico
max(imo) Sarmatico max(imo) / pont(ifici) max(imo) trib(unicia) pot(estate) V imp(eratori) VII p(atri)
p(atriae) co(n)s(uli) /5 proco(n)s(uli) (et) / C(aio) Iulio Vero Max(imo) nob(ilissimo) Caesari / Germanico
max(imo) Dacico max(imo) / Sarmatico max(imo) principi iuventutis fil(io) d(omini) n(ostri) /10 imp(era-
toris) C(aii) Iuli(i) Veri Maximini p(ii) fel(icis) Aug(usti) / vias et pontes tempore vetustatis / conlapsos res-
tituerunt / curan(te) Q(uinto) Decio leg(ato) Augg (= Augustorum) pr(o) pr(aetore) c(larissimo) v(iro)

Caput viae: Pisoraca (Herrera)879

Aus dem Nordosten der iberischen Halbinsel sind noch zwei weitere Meilensteine des Maximinus Thrax mit
seinem Statthalter Decius bekannt. Von der Strecke Pompaelo nach Vareia stammt Lostal, Miliarios 106 (No-
minativ) und von der Via Augusta (Tarraco–Pyrenäen) Lostal, Miliarios 102 = CIL II 6243 (Dativ). Beide Mei-
lensteine sind nur fragmentarisch erhalten.
Aus Zentralspanien, von der Trasse Titulcia–Ocelo Duri, stammt der sehr fragmentarisch erhaltene Meilen-
stein Lostal, Miliarios 108, der ebenfalls Maximinus Thrax und seinem Statthalter Decius zugeschrieben wer-
den kann880.
CIL II 4756 u. EEpigr VIII p. 456 = ILS 490:

Imp(erator) Caesar C(aius) Iulius / Verus Maximinus p(ius) f(elix) / Aug(ustus) Germanic(us) max(imus)
Dacic(us) / max(imus) Sarmatic(us) max(imus) pont(ifex) /5 max(imus) trib(unicia) potestatis / V imp(era-
tor) VII p(ater) p(atriae) cons(ul) pro/co(n)s(ul) et C(aius) Iulius Verus / Max(iminus) nobilissimus Cae-
sa[r] / Germanic(us) max(imus) Dacic(us) /10 max(imus) Sarmatic(us) max(imus) princeps / iuventutis fi-
lius d(omini) n(ostri) imp(eratoris) C(aii) / Iuli(i) Veri Maximini p(ii) f(elicis) Aug(usti) / vias et pontes
tempore / vetustatis conlapsos /15 restituerunt curante Q(uinto) Decio leg(ato) Augg (= Augustorum) pr(o)
pr(aetore) / a Brac(ara) Aug(usta) m(ille) p(assus) I

Caput viae: Bracara Augusta (Braga), mille passus I
Année Épigr. 1966, 217 = HAEp Nr. 2163:

Imp(erator) Caes(ar) C(aius) Iulius Verus Max(iminus) / pius Aug(ustus) Germ(anicus) max(imus)
Dac(icus) max(imus) / Sarm(aticus) max(imus) pont(ifex) max(imus) / imp(erator) IV p(ater) p(atriae)
co(n)s(ul) proco(n)s(ul) /5 et C(aius) Iulius Verus Max(iminus) / nobilissimus Caes(ar) / princi (sic) iuven-
tutis filius do(mini) n(ostri) imp(eratoris) C(aii) Iuli(i) Veri / vias et pontes tempora (sic) / vetustate
co(n)laps(os) /10 restituerunt curante / Q(uinto) L(ucio) Decio leg(ato) pr(o) pr(aetore) Bracara / milia
pasus (sic) XXXVII

Caput viae: Bracara Augusta (Braga), milia passuum XXXVII
Année Épigr. 1966, 218 = HAEp Nr. 2165:

Imp(erator) Caes(ar) C(aius) Iulius / Verus Maximinus pius fel(ix) / Aug(ustus) Germ(anicus) max(imus)
Dac(icus) max(imus) Sarm(aticus) max(imus) / pont(ifex) max(imus) trib(unicia) pot(estate) V imp(erator) /5

VII p(ater) p(atriae) co(n)s(ul) proco(n)s(ul) et C(aius) Iulius / Verus Maximus nobilissi/mus Caes(ar) Ger(ma-
nicus) max(imus) Dac(icus) max(imus) / Sarm(aticus) max(imus) princeps iuven/tutis fil(ius) d(omini) n(ostri)
imp(eratoris) C(aii) Iul(ii) /10 Veri Maximini pii fel(icis) Aug(usti) / vias et pontes in temporibus / vetustate
conlapsos restitui / praeceperunt cura(m) agente / [---] Decio leg(ato) pr(o) pr(aetore) c(larissimo) v(iro) [---]
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878 Hierzu: A. Tovar, Iberische Landeskunde II: Las tribus y las ciudades de la antigua Hispania, Teil 3: Tarraconensis
(Baden-Baden 1989) 393; Tabula Imperii Romani: K 30: Madrid. Caesaraugusta–Clunia, bearbeitet von G. Fatás Ca-
beza/L. Caballero Zoreda/C. García Merino/A. Cepas Palanca (Madrid 1993) 82. Vgl. Talbert, Atlas Karte
Nr. 25 D3.

879 Der Meilenstein des Nero (Lostal, Miliarios 55 = CIL II 4888), wohl von derselben Straße, gibt „a Pisoraca m[p]
CLXXX“ an. Vgl. Miller, Itineraria 173.

880 Meines Erachtens ist die Zuweisung der Fragmente Lostal, Miliarios 109, Lostal, Miliarios 110 = Année Épigr. 1982,
624 = Sillières, Voies Nr. 67 und Lostal, Miliarios 111 = Sillières, Voies Nr. 1 zu diesem Formulartypus, wie es
Lostal, Miliarios S. 112–115 getan hat, nicht zu halten. Siehe hierzu Sillières, Voies 68f. und 123f.



Caput viae: unbekannt
CIL II 4826 u. EEpigr VIII p. 466:

Imp(erator) Caes(ar) C(aius) Iulius Verus Max[imi]/nus [p(ius)] f(elix) Aug(ustus) Germ(anicus) max(imus)
Dac(icus) max(imus) / Sarm(aticus) max(imus) pont(ifex) max(imus) / imp(erator) VII p(ater) p(atriae)
co(n)s(ul) proco(n)s(ul) /5 et C(aius) Iulius Verus Maxi[mus] / nob[i]lissimus Caes(ar) / Germ(anicus)
max(imus) Sarm(aticus) max(imus) / princeps iuventutis filius / d(omini) n(ostri) imp(eratoris) C(aii) Iulii
Veri /10 Maximini p(ii) f(elicis) Aug(usti) / vias et pontes tempore / vetustatis collaps(os) / restituerunt
curante / Q(uintus) Decius Valerino (sic) leg(ato) Aug(ustorum) /15 [pr(o) pr(aetore) Brac(ara) Aug(usta)
/ m(ilia) p(assuum) XXXII

Caput viae: Bracara Augusta (Braga), milia passuum XXXII
Aus Gallaecia sind noch zahlreiche weitere Meilensteine des Maximinus Thrax in Verbindung mit seinem
Statthalter Decius bekannt, die dem Formular CIL II 4756 = ILS 490 (s. o.) entsprechen881. Aus Bracara Augus-
ta selbst sind dies: CIL II 4757; CIL II 5758; CIL II 5759. Von der Strecke Bracara Augusta–Aquae Flaviae liegt
mit CIL II 4788 nur ein Meilenstein vor. Die meisten Meilensteine stammen von den Verbindungen zwischen
Bracara und Asturica: CIL II 4816; CIL II 4828; CIL II 4831; CIL II 4834 = IRG IV Nr. 27; CIL II 4853 = IRG IV
Nr. 32; CIL II 4858 = IRG IV Nr. 31; CIL II 4870; CIL II 4874; CIL II 6222 = IRG IV Nr. 25 u. Nr. 26 (es sind zwei
Meilensteine!); CIL II 6228; EEpigr IX 420 = IRG III Nr. 6882; HAEp Nr. 1731; IRG IV Nr. 33.
Literatur: RE XV.1 (1931) 1244–1284 s.v. Messius [9] (C. Wittig), besonders 1251; PIR III2 (1943) 8, D [28] und
V (1970–1987) 261–265, M [520]; Alföldy (Anm. 159) 56–59; Barbieri, L’albo 205 [1012] und 295f. [1662]; DNP
III (1997) 348f. s.v. Decius [II 1] (A. R. Birley); Kienast (Anm. 724) 204f.; Pekáry, Untersuchungen 84;
A. Stein, Die Legaten von Moesien. Dissertationes Pannoniae (Budapest 1940) 57f. und 97; B. Gerov, Zur
Identität des Imperators Decius mit dem C. Messius Q. Valerinus. Klio 39, 1961, 222–226; G. M. Bersanetti,
Studi sull’imperatore Massimo il Trace (Rom 1940) 43f.; K. Dietz, Senatus contra principem. Untersuchun-
gen zur senatorischen Opposition gegen Kaiser Maximinus Thrax. Vestigia 29 (München 1980) 190; G. Al-
földy, Eine Inschrift auf dem Montgó bei Dianium. Epigraphica 40, 1978, 85–90.

6.1.2.8 Mauretania Caesariensis

[II.10]

Statthalter: Tiberius Claudius Perpetuus?, procurator Augusti
Kaiser: Commodus
Datierung: 184–191883

CIL VIII 22 629 = ILS 5849884:
Imp(erator) Caesar M(arcus) Au/relius Commodus / Antoninus Aug(ustus) pi/us Sarmatic(us) Ger/
ma(nicus) Brittannicus (sic) / Burgis novis pro/vincia munita mi/liaria conlapsa ve/tustate restituit /10

per [Ti(berium) Claudium Perpetuum proc(uratorem) suum]
Caput viae: unbekannt
Literatur: RE III.2 (1899) 2841 s.v. Claudius [267] (A. Stein); PIR II2 (1936) 231f., C [958]; Thomasson, Statt-
halter II, 261; Schneider, Miliarium 421; Fabricius (Anm. 42) 668; Pekáry, Untersuchungen 13 Anm. 46;
Pflaum, Carrières I, 515ff. [191].

1636.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

881 Die hier gegebene Zuweisung der einzelnen Meilensteine zu verschiedenen Strecken kann nur unter Vorbehalt gel-
ten. Erst eine Neuedition der galizischen Meilensteine in CIL XVII kann eine genaue Differenzierung liefern. Vgl.
Roldán, Itineraria 69–76; Tabula Imperii Romani K 29 (Anm. 801). Da die Tabula Imperii Romani jedoch ausschließ-
lich den spanischen Teil von Gallaecia behandelt, ist diese Karte nur sehr bedingt einsetzbar. Vgl. ferner Talbert, At-
las Karte Nr. 24.

882 EEpigr IX 420 ist wohl mit IRG III Nr. 6 identisch. Beide geben Pontevedra als Fundort an, die angegebenen Maße
(2,95 m Höhe, 1,55 m Umfang) stimmen ebenfalls überein.

883 Tiberius Claudius Perpetuus war unter Commodus Prokurator von Mauretania Caesariensis. Dieses Amt datiert in
die Zeitspanne von 184 bis 191. In der zweiten Hälfte des Jahres 184 nahm der Kaiser den Ehrennamen Britannicus an.
Im August 191 wandelte Commodus sein Praenomen wieder in Lucius. Leider ist bislang kein weiterer Meilenstein
mit diesem Statthalter bekannt, der nähere Datierungshinweise liefern könnte.

884 Dessau ergänzt gar keinen Statthalternamen. Thomasson, Statthalter II, 261 Anm. 63 verweist auf die Abhandlung
von Bersanetti. Athenaeum 1950, 164 Anm. 3. Er wollte den Namen Tib. Claudius Perpetuus am Ende der Inschrift
wiederherstellen. Die Literaturangabe von Thomasson ist offensichtlich nicht korrekt, weshalb eine Kontrolle dieser
Variante nicht möglich war.



[II.11]

Statthalter: Gnaeus Nunnius Martialis, procurator Augusti
Kaiser: Septimius Severus
Datierung: erste Hälfte des Jahres 195885

CIL VIII 10 364 = ILS 5851:
Imp(erator) Caes(ar) L(ucius) Sep/timius Seve/rus Pertinax / Aug(ustus) p(ater) p(atriae) pontif(ex) /5

max(imus) trib(unicia) pot(estate) / III imp(erator) IIII co(n)s(ul) / II proco(n)s(ul) mi/liaria resti/tuit per
Gnaeum Nun/nium Marti/alem proc(uratorem) su/um a Sitifi m(ilia) p(assuum) VI

Caput viae: Sitifis (Sétif), milia passuum VI
Weitere Meilensteine: CIL VIII 10 351886 (mp L); CIL VIII 10 361 (mp III). Beide Miliarien standen ebenfalls an
der Straße nach Sitifis und bieten keine Abweichungen im Formular887.
Literatur: RE XVII.2 (1937) 1474 s.v. Nunnius [2] (O. Stein); PIR II (1897) 422, N [195]; Thomasson, Statthal-
ter II, 262.

[II.12]

Statthalter: Publius Aelius Peregrinus Rogatus, procurator Augusti

a) Kaiser: Septimius Severus u. Caracalla
Datierung: 201888

Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1919, CCXIV Nr. 1889:
[Impp (= imperatores)] Caess (= Caesares) [L(ucius) Septimius] Sever[us] P[er(tinax)] e[t] M(arcus)
[Au]rel(lius) Ant(oninus) Aug[g] (= Augusti) A[dia]b(enici) Par(thici) max(imi) [miliaria] nova p[raeten-
turae] po[ni] iuss(erunt) per P(ublium) Ael(ium) P[eregrinum pro]c(uratorem) Augg (= Augustorum)
m(ilia) p(assuum) VII

Caput viae: Ala Miliaria (Bénian), milia passuum VII

b) Kaiser: Septimius Severus, Caracalla u. Geta
Datierung: 201890

CIL VIII 22 602/4 = ILS 5850:
Imp(erator) Caesar [L(ucius)] / Septimius Seve/[rus pius Pertinax / et M(arcus) Aurelius /5 Anto]ninus [Augg
(= Augusti) / Arabb (= Arabici)] Adiabb (= Adiabenici) Par[thi]/ci maximi et [[P(ublius) Sep/timius Geta]]
nobi/lissimus Caesar /10 miliaria n[o]vae / praetenturae / poni iusserunt / curante P(ublio) Aelio / Peregri-
no p[r]oc(uratore) /15 Augg (= Augustorum) coh(o)r(s) I Pann(oniorum) / a Lucu m(ilia) p(assuum) III

Caput viae: Lucu (Timziouine), milia passuum III
Mit CIL VIII 22 611 (a Lucu mp VIII) liegt ein weiteres Exemplar vor, das dieses Formular bietet891.
Literatur: RE I.1 (1893) 528 s.v. Aelius [110] (P. v. Rohden); RE Suppl. XIII (1973) 310 s.v. Aelius [110] (B. E.
Thomasson); PIR I2 (1933) 39, A [231]; Thomasson, Statthalter II, 262ff.; Fabricius (Anm. 42) 668; Pekáry,
Untersuchungen 19 Anm. 76; Pflaum, Carrières II, 621–625 [233].

[II.13]

Statthalter: Quintus Munatius Celsus, procurator Augusti, vir egregius
Kaiser: Caracalla
Datierung: 10. Dezember 211 bis Herbst 212892
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885 Die Kombination von drittem Volkstribunat (10. Dezember 194–9. Dezember 195) und vierter imperatorischer Akkla-
mation (Frühjahr 194) spricht für die erste Hälfte des Jahres 195. Denn im Sommer (vor dem 28. August) 195 folgte
schon die fünfte bis siebte Akklamation. Vgl. Hasebroek (Anm. 385) 191.

886 Dieser Stein wurde noch ein zweites Mal mit einer Inschrift des Valentinian beschrieben (CIL VIII 10 352).

887 Vgl. P. Salama, L’apport des inscriptions routières à l’histoire politique de l’Afrique Romaine. In: L’Africa romana III,
1985, 223f.

888 Siehe Anm. 890.

889 Aufgrund des schlechten Erhaltungszustandes der Inschrift wurde auf Zeilentrenner verzichtet. Vgl. Bull. Arch. Com.
Trav. Hist. 1919, CCXV.

890 Diese Inschrift kann nur über den Statthalter datiert werden. Thomasson, Statthalter II, 262ff. setzt P. Aelius ins Jahr 201.

891 Dieser Meilenstein bietet in Zeile 14 ein dreifaches G bei PROC AUGGG. Geta wurde jedoch erst im Herbst 209 von
seinem Vater L. Septimius Severus zum Augustus erhoben, so dass von einem Steinmetzfehler auszugehen ist.

892 Sein fünfzehntes Volkstribunat fällt in die Zeit vom 10. Dezember 211 bis zum 9. Dezember 212. Ab Herbst des Jahres
212 war Caracalla COS DESIGN IIII, so dass dieser Meilenstein in die Zeit vom 10. Dezember 211 bis Herbst 212 da-
tiert wird.



CIL VIII 22 616:
Imp(erator) [Caes(ar) M(arcus) Au]/reliu[s Antoninus / p]ius [fel(ix) Aug(ustus) Part(hicus)] / max(imus)
Brit(anicus) m[ax(imus)] /5 German(icus) max(imus) / p(ater) p(atriae) tr(ibunicia) p(otestate) XV
co(n)s(ul) III / a Kaput Tasac(cora) / m(ilia) p(assuum) XX / curante Q(uinto) Mu/nat(io) Celso v(iro) e(gre-
gio) /11 proc(uratori) Aug(usti) n(ostri)

Caput viae: Kaputtasaccora (Chanzy), milia passuum XX
Weitere Meilensteine: CIL VIII 22 617893 (mp XX); CIL VIII 22 618894 (mp XIX). Beide Steine weisen dasselbe
Formular auf. Mit Année Épigr. 1912, 173 liegt noch ein weiterer formularähnlicher Stein vor895. Diesem fehlt
sehr wahrscheinlich p(ater) p(atriae).
Literatur: RE XVI.1 (1933) 536 s.v. Munatius [14] (O. Stein); RE Suppl. XIII (1973) 310 s.v. Munatius [14] (B. E.
Thomasson); PIR V (1970–1987) 315, M [721]; Thomasson, Statthalter II, 266f.

[II.14]

Statthalter: Marcus Antonius Sabinus, procurator Augusti, vir perfectissimus
Kaiser: Caracalla896

Datierung: 10. Dezember 214–9. Dezember 215897

Année Épigr. 1955, 56 = 1929, 136 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1951/52, 224898:
[--- Titulatur des Caracalla ---] / maximus Germanic(us) [ma]x[imus pontifex] / maximus tr(ibunicia)
p(otestate) XVIII imp(erator) IIII co(n)s(ul) IIII / proc(on)s(ul) p(ater) p(atriae) mil(ia)r(ia) dilapsa restituit
per M(arcum) Anto/nium Sabinum v(irum) p(erfectissimum) proc(uratorem) suum a Rapidu / m(ilia)
p(assuum) / X

Caput viae: Rapidum (Sour Djouab), milia passuum X
Literatur: RE Suppl. IX (1962) 12 s.v. Antonius [95a] (B. E. Thomasson); RE Suppl. XIII (1973) 310 s.v. Anto-
nius [95a] (B. E. Thomasson); PIR I2 (1933) 169, A [873]; Thomasson, Statthalter II, 268.

[II.15]

Statthalter: Titus Aelius Decrianus, procurator Augusti

a) Kaiser: Macrinus u. Diadumenianus899

Datierung: April 217–Juni 218900

Salama, Voie 1966/67, Nr. 6 = CIL VIII 22 628:
Imp(erator) [Caes(ar)] / M(arcus) [[Opellius]] [Seve]/rus [[Macrinus]] / pius felix Aug(ustus) et /5 M(ar-
cus) [[Opellius]] [Anto]/ninus [Caes(ar) /Aug(ustus] / mil(iaria) const[ituer(unt)] / per T(itum) Ael(ium)
[De/crianum proc(uratorem) suum a N(umero) Syrorum m(ilia) p(assuum) ---]

1656.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

893 Dieses Exemplar wurde am gleichen Ort wie CIL VIII 22 616 gefunden. Dies deutet darauf hin, dass beiderseits der
Straße ein Meilenstein gestanden hat. Bei CIL VIII 22 617 ist die Titulatur des Statthalters nicht wie bei CIL VIII 22 616
unter der Distanzangabe nachgetragen, sondern fest in den eigentlichen Inschriftentext integriert.

894 Dieser Stein wurde exakt 1500 Meter von den Steinen CIL VIII 22 616 und 22 617 entfernt gefunden.

895 Die Textwiedergabe der Meilensteininschrift von Année Épigr. 1912, 173 ist nicht vollständig.

896 Die Zuweisung erfolgt nach Thomasson, Statthalter II, 268. Die gegebenen Reste der Inschrift entsprechen der Titu-
latur des Caracalla.

897 Durch das 18. Volkstribunat des Caracalla datiert der Stein in die Zeit vom 10. Dezember 214 bis zum 9. Dezember 215.
Die hier genannte vierte imperatorische Akklamation des Jahres 214 ist nach Kienast (Anm. 724) 163 nicht offiziell
gewesen.

898 Année Épigr. 1929, 136 gibt die ersten beiden Zeilen wie folgt: [Imp(erator) Caes(ar) M(arcus) Aurelius Severus An-
tonius / pius felix Aug(ustus) Pa]rthic[us maximus Britannicus] / ... (s. o.). Die hier gegebene Lesung folgt Salamas
Version in Bull. Arch. Com. Trav. Hist. 1951/52, 224.

899 Von diesen beiden Herrschern sind nur sehr wenige Meilensteine bekannt. Einen deutlichen Schwerpunkt der bislang
bekannten Fundorte bildet Nordafrika, hier vor allem Mauretanien. Dies deckt sich sehr gut mit der möglichen Her-
kunft des Macrinus. Die mauretanische Heimatprovinz hat ,ihrem’ Kaiser eine besonders hohe Anzahl an öffentlich-
keitswirksamen Inschriften beschert.

900 Das Meilensteinformular datiert in die recht kurze Herrschaftszeit des Macrinus, die vom 11. April 217 bis zum 8. Ju-
ni 218 dauerte. Leider ist kein Text mit der vollständigen Titulatur des Diadumenianus erhalten. Diese würde eine noch
exaktere chronologische Einordnung ermöglichen. Macrinus hat seinen Sohn im April 217 zum Caesar und Anfang
Mai 218 zum Mitaugustus erhoben. Beide wurden im Juni 218 nach der Niederlage gegen die Truppen Elagabals ge-
tötet.



Caput viae: Numerus Syrorum (Lalla Marnia)
Salama, Voie 1966/67, Nr. 4 = Année Épigr. 1940, 37 = CIL VIII 22 626:

Imp(erator) Caes(ar) / M(arcus) [[Opellius]] Severus / [[Macrinus]] pius fe/lix Aug(ustus) et M(arcus)
[[Opellius]] /5 Antoninus [[Caesar]] / Aug(ustus) mil(iaria) constituer(unt) / per T(itum) Aelium
Decri/anum proc(uratorem) suum / a N(umero) Syr(orum) /10 m(ilia) p(assuum) VIII

Caput viae: Numerus Syrorum (Marnia), milia passuum VIII
Ein gleich lautendes Formular weisen die Meilensteine Année Épigr. 1938, 49 (caput viae unbekannt, mp VI)
und Salama, Voie 1966/67, Nr. 7 = Année Épigr. 1967, 652 (a Numero Syrorum mp XVIII) auf901.

b) Kaiser: Elagabal
Datierung: Juni 218–März 222902

Salama, Voie 1966/67, Nr. 8 = Année Épigr. 1967, 653:
Imp(erator) Caes(ar) M(arcus) / Aureli[[us Anto/ninus]] piu[s] / fel(ix) A[ug(ustus)] /5 p(ater) p(atriae)
c[o](n)s(ul) / d[ivi] magni / An[t]onini fil(ius) / divi Severi /9 [n]ep[os] mil(iaria) n/[ova posuit per T(itum)
Ael(ium) Decrianum proc(uratorem) suum m(ilia) p(assuum) XXI]

Caput viae: wahrscheinlich Siga (Takembrit), milia passuum XXI

c) Kaiser: Elagabal oder Severus Alexander
Nach Salama, Voie 1966/67, Nr. 6 = CIL VIII 22 628 und Salama, Voie 1966/67, Nr. 8 = Année Épigr. 1967,
653 (s. o.) kann eine ganze Reihe von Meilensteinfragmenten nicht mehr automatisch Severus Alexander zu-
gerechnet werden. Sie weisen zwar den Namen des Prokurators auf, bieten aber keine weiteren Hinweise auf
einen der beiden Kaiser. Lediglich Macrinus kann aufgrund der z.T. erhaltenen Reste der kaiserlichen Titu-
latur ausgeschlossen werden.
Im Einzelnen handelt es sich um folgende Exemplare: CIL VIII 10 461 = Inscriptions d’Altava Nr. 7903 (caput
viae unbekannt, mp II); CIL VIII 10 462904 (caput viae unbekannt, mp VI); CIL VIII 10 463 (keine Distanzan-
gabe erhalten); CIL VIII 10 465 (caput viae: Pomaria, mp XIIII); CIL VIII 22 623 = EEpigr VII 677 = Inscrip-
tions d’Altava Nr. 6 (keine erhaltene Distanzangabe); Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1919, CCXV Nr. 2 (caput
viae unbekannt, mp VII).

d) Kaiser: Severus Alexander
Datierung: März 222–Februar/März 235905

Salama, Voie 1966/67, Nr. 3 = CIL VIII 10 468:
Imp(erator) Cae[s(ar)] / M(arcus) Aurelius [[Severus / Alexander]] piu[s] / felix Aug(ustus) p(ater) p(atriae)
co(n)s(ul) divi /5 magni Antoni/ni filius divi / Severi nepos / mil(iaria) nova po/suit per T(itum) Aeli/um
Decrianum proc(uratorem) suum /11 a Numerum Severia/num [[Alexan/drinum]] / Syr(orum) /15 m(ilia)
p(assuum) II

Caput viae: Numerus Syrorum (Marnia), milia passuum II
Weitere Meilensteine: CIL VIII 10 467 (sehr fragmentarisch); Salama, Voie 1966/67, Nr. 2 = CIL VIII 10 469 &
p. 2169 (caput viae: Numerus Syrorum, mp III); Salama, Voie 1966/67, Nr. 9 = Année Épigr. 1967, 654 (caput
viae: Numerus Syrorum, mp XII).
CIL VIII 10 432906:

166 6 Anhang

901 Salama, Voie 1966/67, Nr. 10 = CIL VIII 10 464 und Inscriptiones d’Altava, Nr. 5 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist.
1939/1940, 208 sind sehr stark beschädigt. Lediglich Reste der kaiserlichen Namen sind zu erkennen. Ob man bei die-
sen beiden Steinen den Namen des Prokurators ergänzen darf, muss offen bleiben. Vgl. Salama, Voie 1966/67, 195f.

902 Da keinerlei Datierungskriterien vorhanden sind, kann lediglich die gesamte Regierungszeit des Elagabal von Mai 218
bis März 222 gegeben werden. Es ist jedoch zu erwarten, dass Mauretanien aufgrund persönlicher Verbundenheit
Macrinus bis zu seinem Tode im Juni 218 treu blieb. Infolge des Herrschaftswechsels könnte der Meilenstein als so ge-
nannte Antrittsdedikation innerhalb der Regierungszeit des Elagabal möglichst früh datiert werden.

903 Hier wird noch die ältere Ansicht vertreten, wonach es sich um einen Meilenstein des Severus Alexander handelt.

904 CIL VIII 10 462 zählt zu den besser erhaltenen Meilensteinfragmenten dieser Gruppe: [--- / divi magni] / Antonini
[fil(io)] / divi Severi [nepos] / milia(ria) nova pos(uit) / per [T(itum)] Aelium Decri/anum proc(uratorem) su[um] /
m(ilia) p(assuum) VI.

905 Als sog. Antrittsdedikation nach einem Herrschaftswechsel sollte dieser Meilenstein innerhalb der Regierungszeit des
Severus Alexander möglichst früh datiert werden. Hierfür spricht auch die Tatsache, dass Publius Flavius Clemens
[II.16], laut Thomasson, Statthalter II, 270, im Sommer den amtierenden Statthalter Titus Aelius Decrianus ablöste.

906 Es handelt sich bei bon in Zeile 8 wohl um einen Lesefehler des Herausgebers oder einen nicht erkannten Steinmetz-
fehler, da es nova lauten müsste. Das B wäre demnach falsch gelesen worden. Bei dem N könnte es sich um eine nicht
erkannte V-A-Ligatur handeln: <n>ova.



Imp(eratore) Caes(are) M(arco) Aurelio / [[Alexandro]] pio / felice Aug(usto) pontif(ice) / maxim[o
c]o(n)s(ule) /5 proco[(n)s(ule) tr]ib[u]/n[iciae pote]s/tatis [p(atre) p(atriae)] m(iliaria) / bon (sic) iussu [pe]r
[T(itum)] / Aelium [Decr]i/anum v(irum) p(erfectissimum) pro[c(uratorem) /11 suum ab Aras / m(ilia)
p(assuum) VI

Caput viae: Aras (Tarmount), milia passuum VI
Noch zwei Inschriftenfragmente, CIL VIII 10 434 und 10 436 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1936/37, 309
Nr. 10907, können hierzu gerechnet werden. Sie zählen ebenfalls nach Aras.
Literatur: RE I.1 (1893) 491f. s.v. Aelius [44] (P. v. Rohden); RE Suppl. XIII (1973) 310f. s.v. Aelius [44] (B. E.
Thomasson); PIR I2 (1933) 26, A [167]; Thomasson, Statthalter II, 269f.

[II.16]

Statthalter: Publius Flavius Clemens, procurator Augusti
Kaiser: Severus Alexander
Datierung: zwischen 222 und 227908

Salama, Voie 1966/67, Nr. 1 = CIL 10 470 & p. 2169:
Imp(erator) Caes(ar) / M(arcus) Aurel(ius) / Severu(s) / [[Alexander]] /5 pius felix / Aug(ustus) mili/aria
posu(it) / per P(ublium) Fl(avium) / Clement(em) /10 proc(uratorem) su(u)m / a N(umero) Syr(orum)
Pom(a)r(iam) / m(ilia) p(assuum) XXVIIII / Sig(am) m(ilia) p(assuum) XXXVIII

Caput viae: Pomaria (Tlemcen), mp XXVIIII und Siga (Takembrit), mp XXXVIII
Année Épigr. 1928, 68 = Inscriptions d’Altava Nr. 9909:

Imp(erator) Caes(ar) [[M(arcus) / Aurel(ius) Seve/rus Alexander / pius felix Aug(ustus) /5 trib(unicia) p(o-
testate) co(n)s(ul) / proco(n)s(ul)]] milia/ria nova / poni iussit / per P(ublium) Fl(avium) Cl/ementem /11

proc(uratorem) suum / m(ilia) p(assuum) II
Caput viae: Altava (Lamoricière), milia passuum II
Die fragmentarisch erhaltene Inschrift Année Épigr. 1938, 50 (caput viae: [Tec]t(- ?) mp VI) bietet im erhalte-
nen Teil keinerlei Abweichungen.
Année Épigr. 1937, 46 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1936/37, 311 Nr. 12:

Imp(erator) Caes(ar) M(arcus) / Aurel(ius) Sever/us Ale[[xan/der]] pius felix /5 Aug(ustus) pontif(ex)
ma/ximus p(ater) p(atriae) trib(unicia) / p(otestate) co(n)s(ul) pro/co(n)s(ul) mil(iaria) fie/ri iussit per /10

P(ublium) Flavium / Clemente/m proc(uratorem) su(u)m ab / Aras mil(ia) /14 p(assuum) VII
Caput viae: Aras (Tarmount), milia passuum VII
Weitere Meilensteine: Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1936/37, 304 Nr. 1 (caput viae: Aras, mp I[I]); ebd., 307f.
Nr. 6 (caput viae: Aras, mp III). Beide Steine bieten dasselbe Formular.
Literatur: RE VI.2 (1909) 2539f. s.v. Flavius [63] (O. Stein); RE Suppl. XIII (1973) 311 s.v. Flavius [63] (B. E.
Thomasson); PIR III2 (1943) 143, F [242]; Thomasson, Statthalter II, 270; Pflaum, Carrières II, 802ff. [313].

[II.17]

Statthalter: Publius Sallustius Sempronius Victor, procurator Augusti

a) Kaiser: Maximinus Thrax
Datierung: Februar/März 235–Mai 236910

CIL VIII 22 619 = Inscriptions d’Altava Nr. 11 = EEpigr V 1316911:
Imp(eratori) C(aio) Iulio / Vero Maxi/mino pio f[el(ici) / A]ug(usto) mill(iaria) (sic) /5 nova pos(uit) / per
P(ublium) Sallus(tium) / Sempr(onium) Victo/rem proc(uratorem) / suum ab /10 Alt(ava) m(ille) p(assus)
I

Caput viae: Altava (Lamoricière), mille passus I
Mit CIL VIII 10 438 ist noch ein Fragment aus der Nähe von Aras bekannt, das wohl hierzu gehört912.

1676.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

907 Die Wiedergabe in Bull. Arch. Com. Trav. Hist. bietet noch eine Entfernungsangabe: mp IIII bis Aras.

908 Die Datierung folgt der chronologischen Einordnung durch Thomasson, Statthalter II, 270, da das kaiserliche Formular
keinerlei datierende Kriterien zu bieten hat.

909 Ergänzungsvorschlag folgt Année Épigr. 1938, 50.

910 Da Maximinus Thrax ohne seinen Sohn Maximus genannt wird, könnte dies als einschränkendes Kriterium innerhalb
seiner Regierungszeit von Februar/März 235–April 238 verstanden werden. Maximus wird vom Vater zwischen dem
7. Januar und dem 16. Mai 236 zum Caesar erhoben. Dies würde den terminus ante quem darstellen.

911 PFLAUM, Carrières II, 840 ergänzt die Inschrift im Ablativ.

912 CIL VIII 10 438: [--- 3 Zeilen --- / ---] proco(n)s(uli) / cu[r]an[t]e Sa[l]/lustio Vic/tore procur(atore) / [e]ius ab A[ras]
/ Tatilti m(ilia) [p(assuum)] / VI. Caput viae: Tatilti (Taraess), milia passuum VI.



b) Kaiser: Maximinus Thrax u. Maximus
Datierung: Januar/Mai–Sommer 236913

CIL VIII 22 625 = EEpigr V 1317:
[--- Titulatur des Maximinus Thrax und Maximus --- miliaria nova] / posuer(unt) per P(ublium) / Sallus-
tium / Victorem / [---]

Caput viae: unbekannt
Literatur: RE IA.2 (1920) 1958 s.v. Sallustius [21] (O. Stein); RE Suppl. XIII (1973) 311 s.v. Sallustius [21] (B. E.
Thomasson); Thomasson, Statthalter II, 274f.; Pflaum, Carrières II, 840ff. [325].

[II.18]

Statthalter: Publius Aelius Vitalianus, procurator Augusti
Kaiser: Maximinus Thrax u. Maximus
Datierung: Sommer 236–April 238?914

Année Épigr. 1957, 278915:
Imp(erator) C(aesar) C(aius) Iuli[us] Verus Max[i]minus pius felix Aug(ustus) pon[t(ifex)] max(imus)
trib(unicia) potest(ate) p(ater) p(atriae) et C(aius) Iul(ius) Verus Maximus nobil(issimus) Caes(ar) princ(eps)
iuventutis miliaria nova posuer(unt) per P(ublium) Aelium Vitaliam p[ro]cur[a]tor(em) suum a Bu(--- ?)
m(ilia) passuum V[II]

Caput viae: Bu(---), milia passuum VIII
Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1936/37, 308 Nr. 7:

[--- Titulatur von Maximinus Thrax und Maximus --- Iu]/liu[s Verus Maxi]mus no/biliss[imu]s Caes(ar) /
[pri]nceps iuven/tutis Augusti mil(iaria) / poni [i]usserunt p(er) / P(ublium) [Aeli]um / [Vitaliam pro-
cur(atorem) su]um Aras / [m(ilia p(assuum) ---]

Caput viae: Aras (Tarmount)
Literatur: RE Suppl. IX (1962) 2 s.v. Aelius [160a] (B. E. Thomasson); RE Suppl. XIII (1973) 311 s.v. Aelius
[160a] (B. E. Thomasson); Thomasson, Statthalter II, 275.

[II.19]

Statthalter: Quintus Valerius, procurator Augusti
Kaiser: Maximinus Thrax u. Maximus
Datierung: Sommer 236–April 238?916

Année Épigr. 1937, 45 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1936/37, 304f. Nr. 2:
[Imp(erator) Caes(ar) C(aius) Iulius Verus Maximus pius felix Aug(ustus) et C(aius) Iulius Maxi]/mus
nob[ilissim(us)] / Caes(ar) prin[ceps iu]/ventutis [Aug(usti)] miliarios (sic) [fieri] iusserunt / [per Q(uin-
tum) Val]erium [pro]/curatore[m suum] / ab Aras m(ilia) [p(assuum) ---]

Caput viae: Aras (Tarmount)
CIL VIII 22 624 = EEpigr VII 676 = Inscriptions d’Altava Nr. 12:

Imp(eratore) C(aio) Iulio Vero / Maximo pio fe/lice Aug(usto) et C(aio) Iulio /4 Vero Maximo nobil/lissimo
(sic) Caes(are) mili/aria nova posuit /7 per Q(uintum) Valer(ium) proc(uratorem) / suum ab Altav(a) / (mi-
lia passuum) II[I]

168 6 Anhang

913 Die Frage nach der Datierung ist zugleich auch die nach der Ergänzung des Inschriftentextes. Für die Erwähnung des
Sohnes Maximus spricht der Plural des Reparaturverbs posuerunt. Demnach datiert dieses Formular in die letzten
Amtsmonate des P. Sallustius Sempronius Victor. Maximus ist zwischen Januar und Mai 236 zum Caesar erhoben wor-
den. Da für die verbleibende Regierungszeit des Maximinus Thrax mit P. Aelius Vitalianus [II.18] und Q. Valerius
[II.19] noch zwei weitere Statthalter Mauretaniens bekannt sind, ist die mauretanische Amtszeit des P. Sallustius Sem-
pronius Victor mit großer Wahrscheinlichkeit im Sommer 236 beendet gewesen.

914 Wohl im Sommer 236 wechselt die mauretanische Statthalterschaft von P. Sallustius Sempronius Victor [II.17] zu P. Ae-
lius Vitalianus. Da für die verbleibende Regierungszeit des Maximinus Thrax mit Q. Valerius [II.19] noch ein weiterer
Statthalter dieser Provinz bekannt ist, kann nicht die gesamte Zeitspanne bis April 238 P. Aelius Vitalianus zugespro-
chen werden. Ohnehin gibt es keinen Hinweis auf die chronologische Reihenfolge von P. Aelius Vitalianus und Q. Va-
lerius. So bemerkt Thomasson, Statthalter II, 276 zu Recht, dass nicht klar sei, wer wen ersetzt habe.

915 Der Text folgt Thomasson, Statthalter II, 275. Leider gibt Thomasson keine Zeilentrenner an.

916 Wohl im Sommer 236 wechselte die mauretanische Statthalterschaft von P. Sallustius Sempronius Victor [II.17] auf
einen Nachfolger. Da für die restliche Regierungszeit des Thrax mit P. Aelius Vitalianus [II.18] und Q. Valerius [II.19]
zwei Statthalter Mauretaniens bekannt sind, darf nicht die gesamte Zeitspanne bis April 238 einem Prokurator allei-
ne zugesprochen werden. Ohnehin gibt es keinen Hinweis auf die chronologische Reihenfolge von P. Aelius Vitalia-
nus und Q. Valerius. Vgl. Thomasson, Statthalter II, 276.



Caput viae: Altava (Lamoricière), milia passuum II[I]
Literatur: RE VIIA.2 (1948) 2311 s.v. Valerius [86] (M. Lambertz); RE Suppl. XIII (1973) 311 s.v. Valerius [86]
(B. E. Thomasson); PIR III (1898) 351,V [20]; Thomasson, Statthalter II, 276.

[II.20]

Statthalter: Faltonius Restitutianus, procurator Augusti
Kaiser: Gordian III.
Datierung: 10. Dezember 239–9. Dezember 240917

Année Épigr. 1973, 653:
[Imp(eratori) C]aes(ari) M(arco) Ant(onio) / [G]ordiano invic[to pio] / felici Aug(usto) p(ontifici) m(axi-
mo) tri(bunicia) / p(otestate) III p(atri) p(atriae) [c]o(n)s(uli) proc(onsuli) [nep]/oti divorum [Gor]/dian-
orum po/n[i iussit] curante Falt[o/nio Restitutiano proc(uratore) suo ---]

Caput viae: Kaputtasaccurra (Chanzy)
Literatur: RE VI.2 (1909) 1976f. s.v. Faltonius [4] (O. Stein); RE Suppl. XIII (1973) 311 s.v. Faltonius [4] (B. E.
Thomasson); PIR III2 (1943) 117, F [109]; Thomasson, Statthalter II, 276; Pflaum, Carrières II, 828ff. [322].

[II.21]

Statthalter: Lucius Catellius Livianus, procurator Augusti
Kaiser: Philippus Arabs
Datierung: 244918

Année Épigr. 1903, 95 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1902, 522:
Imp(erator) Caes(ar) M(arcus) / Iulius Philip/pus invictus / pius felix Aug(ustus) /5 p(ontifex) m(aximus)
trib(unicia) p(otestate) p(ater) p(atriae) / posuit curan/te L(ucio) Catellio / Liviano proc(uratore) / suo a
Tect(--- ?) m(ilia) p(assuum) /10 XII / Altava m(ilia) p(assuum) XVIII

Caput viae: Tect(---) (Ténira), milia passuum XII und Altava (Lamoricière), milia passuum XVIII
CIL VIII 22 621 = EEpigr VII 674 = Inscriptions d’Altava Nr. 14:

[Imp(eratori)] / Caes(ari) [M(arco) Iulio Phi]/lippo inv[icto pio felici] / Aug(usto) pontifi[ci maximo] /5

tribunitiae (sic) potes[tatis] / p(atri) p(atriae) miliaria nova pos/uit per Lucium Catillium / Livianum pro-
curato/rem suum /10 ab Altava Pomar(iam) / m(ille passus) I / a(nno) p(rovinciae) CCV

Caput viae: Altava (Lamoricière), mille passus I
Literatur: RE III.2 (1899) 1786 s.v. Catellius [2] (O. Stein) = 1789 s.v. Catillius (O. Stein); RE Suppl. XIII (1973)
311 s.v. L. Catellius Livianus (B. E. Thomasson); PIR II2 (1936) 126, C [548]; Thomasson, Statthalter II, 277f.

6.1.2.9 Numidia919

[II.22]

Statthalter: Gaius Velleius Paterculus, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Nero (auch Claudius wäre denkbar)
Datierung: wohl kurz vor 60920

1696.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

917 Das dritte Volkstribunat des Gordian III. datiert in die Zeit vom 10. Dezember 239 bis zum 9. Dezember 240.

918 In CIL VIII 22 621 wird das 205. Jahr der mauretanischen Ära genannt. Dies entspricht dem Jahr 244 n. Chr. Die mau-
retanische Ära beginnt mit der Hinrichtung des letzten Herrschers Ptolemaios (Cass. Dio 59,25,1) durch Caligula im
Jahr 40 (= erstes Jahr der mauretanischen Ära). Vgl. Thomasson (Anm. 354) 30f.

919 Auch wenn Numidia erst unter Septimius Severus endgültig als eigenständige Provinz vom prokonsularen Afrika un-
abhängig wurde, so werden die Legionslegaten schon von Anbeginn an gesondert betrachtet, wie es der Verwal-
tungsrealität entspricht. Thomasson, Statthalter I, 82–88; vgl. Eck (Anm. 159) 518f.

920 Gaius Velleius Paterculus trat im Jahr 60 seinen Suffektkonsulat (Degrassi, Fasti 16) an, so dass mit einer Datierung
seines afrikanischen Kommandos kurz vor diesem Termin zu rechnen ist. Bemerkenswert ist die Tatsache, dass im In-
schriftentext nicht von den propraetorischen Befugnissen des Gaius Velleius Paterculus gesprochen wird. Diese hätte
er nach der Neuregelung der Verhältnisse durch Caligula im Jahr 39 (Tac. hist. 4,48; Cass. Dio 59,20,7) haben müssen
bzw. können. Aufgrund der Nichterwähnung hat Ritterling, Legio 1495 das Jahr 45/6 vorgeschlagen, da in diesem
Jahr der spätere Kaiser Galba den Prokonsulat von Africa extra ordinem innehatte (Suet. Galb. 7f.; vgl. Tac. hist. 1,49,4)
und ausnahmsweise selbst die propraetorischen Befugnisse des Kommandanten der Legio III Augusta übertragen be-
kommen hatte. Thomasson, Statthalter II, 147 verweist zu Recht darauf, dass auch bei anderen numidischen Legaten
die Bezeichnung pro praetore fehlt, z. B. bei Iavolenus Priscus (ebd., 158), Tib. Claudius Gordianus (ebd., 193) und P. Iu-
nius Iunianus Martialianus (ebd., 211). Siehe auch Thomasson (Anm. 354) 22ff.



CIL VIII 10 311921:
[---] C(aio) Velleio / Paterculo / leg(ato) Aug(usti) / leg(io) III Aug(usta) /5 (milia passuum) XXIX

Caput viae: Rusicade (Ras Skikda), milia passuum XXIX
Literatur: RE VIIIA.1 (1955) 660 s.v. Velleius [10] (R. Hanslik); RE Suppl. XIII (1973) 316 s.v. Velleius [10] (B. E.
Thomasson); PIR III (1898) 395, V [238]; Ritterling, Legio 1495; Alföldy (Anm. 323) 300; Thomasson, Statt-
halter II, 147; Degrassi, Fasti 16; Le Bohec, Légion 124.

[II.23]

Statthalter: Sextus Sentius Caecilianus, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Vespasian, Titus (u. Domitian)922

Datierung: 73/74923

CIL VIII 10 165 = 22 172 = ILAlg 3950:
[Imp(eratore) Caesare] V[esp]a[siano] Aug(usto) / [p]o[nt(ifice) max(imo) t]r[ib(unicia)] po[t(estate) --- Ti-
tulatur des Titus und Domitian --- leg(io) III Aug(usta) / S]ex(to) Sentio /10 Caeciliano le[g(ato)] Aug(usti)
pro pr(aetore) [m(ilia) p(assuum)] IIII

Caput viae: Theveste (Tebessa) oder Ammaedara (Haïdra), milia passuum IIII924

Literatur: RE Suppl. IX (1962) 1368f. s.v. Sentius [8] (B. E. Thomasson); RE Suppl. XIII (1973) 308 und 316 s.v.
Sex. Sentius Caecilianus (B. E. Thomasson); PIR III (1898) 199, S [291]; Thomasson, Statthalter II, 151f.; Le
Bohec, Légion 125; Stech, Senatores 31f. [204]; Degrassi, Fasti 22.

[II.24]

Statthalter: Quintus Egnatius Catus, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Vespasian, Titus u. Domitian
Datierung: 1. Januar und 30. Juni 76925

CIL VIII 10 119 & p. 2121 = ILAlg 3885:
[Imp(eratore) Caesare Vespasiano Aug(usto) pont(ifice) max(imo) trib(unicia) pot(estate) VII imp(eratore)
XVI p(atre) p(atriae) co(n)s(ule) VII et i]mp(eratore) T(ito) C[aesa]r[e] Ves/pasia[no] Aug(usti) f(ilio) /
imp(eratore) X [pon]t(ifice) tri[b(unicia) / p]ot(estate) [V] c[o(n)s(ule) V et] / Caesar[e Au]g(usti) f(ilio) Do-
mi/tiano c[o(n)s(ule)] IIII / [l]e[g(io) I]I[I] Aug(usta) / [Q(uinto)] Eg[nati]o Cato [leg(ato) Aug(usti) pr]o
pr(aetore) / XX[XI]

Caput viae: Hippo Regius (Bône), milia passuum XXXI
Literatur: RE V.2 (1905) 1996 s.v. Egnatius [15] (E. Groag); RE Suppl. XIII (1973) 316 s.v. Egnatius [15] (B. E.
Thomasson); PIR III2 (1943) 70, E [18]; DNP III (1997) 891 s.v. Egnatius [II 2] (W. Eck); Thomasson, Statthal-
ter II, 152f.; Fabricius (Anm. 42) 662; Le Bohec, Légion 125; Stech, Senatores 28 [174].

[II.25]

Statthalter: Lucius Munatius Gallus, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Traian
Datierung: 1. Januar–Oktober 100926

170 6 Anhang

921 Da der Stein nur 66 cm hoch ist, darf davon ausgegangen werden, dass es sich um ein Fragment handelt. Die Titula-
tur eines Kaisers kann daher vorausgesetzt werden.

922 Nach ILAlg ist nicht nur die Titulatur des Titus, sondern auch die des Domitian zu ergänzen. Dies ist jedoch aufgrund
des zur Verfügung stehenden Platzes nicht ganz sicher. Der nahe liegende Vergleich mit CIL VIII 10 119 & p. 2121 =
ILAlg 3885 ist in zweifacher Hinsicht problematisch. Zum einen stammt dieser Stein nicht aus dem gleichen Jahr und
zum zweiten wird dort mit Q. Egnatius Catus [II.24] ein anderer Legat genannt.

923 Da kein datierendes Element Vespasians erhalten ist, kann nur über den Legaten datiert werden. Dieser war nach Tho-
masson, Statthalter II, 151f. im Jahr 73/74 Kommandant der 3. Legion in Numidia und 75 Statthalter in Mauretania.

924 Unklar ist neben der Zuweisung eines caput viae auch die Frage, ob der Stein auf dem Territorium der Legio III Au-
gusta (= Numidia) oder der Provinz Africa Proconsularis lag. Aufgrund des sehr fragmentarischen Erhaltungszu-
standes wurde auf eine durchgehende Zeileneinteilung verzichtet.

925 Quintus Egnatius Catus ist auch noch mit dem Meilenstein CIL VIII 10 116 = 22 190 in der ,Nachbarprovinz’ Africa Pro-
consularis belegt. Dieser wohl formularidentische Stein bietet eine besser erhaltene Kaisertitulatur, nach der die hier
gegebene Inschrift ergänzt wurde. Vespasian trat am 1. Januar 76 seinen siebten Konsulat an. Sein ebenfalls genann-
tes siebtes Volkstribunat dauerte noch bis zum 30. Juni des selben Jahres, womit sich als Datierung die Zeitspanne vom
1. Januar bis 30. Juni 76 ergibt.

926 Traian trat am 1. Januar 100 seinen dritten Konsulat an und war ab Oktober COS III DESIGN IV. Kienast (Anm. 724)
123.



CIL VIII 10 037 = ILAlg 3958:
Imp(erator) Caesar / divi Nervae fil(ius) / Nerva Traia/nus Aug(ustus) Ger/manicus [pontifex /6 ma]xi-
mus trib(unicia) / [pot(estate) I]III co(n)s(ul) III / [pat(er) p]atr[iae L(ucio) Munatio Gallo / leg(ato)
Aug(usti) pro pr(aetore)]927

Caput viae: Thelepte (Medinet el Kedima)
Année Épigr. 1969/70, 709928:

[Imp(eratore) Caesare / divi Nervae f(ilius) / Nervae] Traiano / Aug(usto) Germanico /5 pont(ifice)
max(imo) trib(unicia) / pot(estate) IIII co(n)s(ule) III p(atre) p(atriae) / L(ucio) Munatio Gallo / [l]eg(ato)
Aug(usti) pro pr(aetore) / (milia passuum) [XV]I

Caput viae: Mascula (Khenchela), milia passuum XVI
CIL VIII 10 210 = ILS 284:

Imp(eratore) Caesare / divi Nervae f(ilio) / Nerv[a] Traiano / Aug(usto) Germ(anico) /5 pont(ifice)
max(imo) trib(unicia) / pot(estate) IV co(n)s(ule) III / p(atre) p(atriae) / L(ucio) Munatio Gallo / leg(ato)
Aug(usti) pro pr(aetore) /10 (milia passuum) XIX

Caput viae: Thamugadi (Timgad), milia passuum XIX
Mit CIL VIII 10 186 liegt noch ein weiterer Meilenstein von der Straße Mascula–Thamugadi vor. Ein caput
viae nennt der Stein nicht, jedoch mp XVII als Entfernungsangabe.
Literatur: RE XVI.1 (1933) 538–541 s.v. Munatius [21] (E. Groag); RE Suppl. XIII (1973) 317 s.v. Munatius [21]
(B. E. Thomasson); PIR V (1970–1987) 316f., M [725]; DNP VIII (2000) 472 s.v. Munatius [II 4] (W. Eck); Tho-
masson, Statthalter II, 162f.; Le Bohec, Légion 125.

[II.26]

Statthalter: Lucius Minicius Natalis, legatus Augusti pro praetore929

Kaiser: Traian
Datierung: 10. Dezember 104–9. Dezember 105930

CIL VIII 22 348:
Imp(erator) Caesar divi / Nervae f(ilius) Nerva / [Tr]aianus Aug(ustus) Ger/[man]icus pont(ifex)
max(imus) /5 [tr]ib(unicia) pot(estate) VIIII imp(erator) IV / co(n)s(ul) V p(ater) p(atriae) / [L(ucio) Mini-
ci]o Natale / leg(ato) Aug(usto) pr(o) pr(aetore)

Caput viae: unbekannt
Der zweite Meilenstein des Traian CIL VIII 22 349 gibt aufgrund seines fragmentarischen Erhaltungszustan-
des nur noch den Statthalternamen an. Als Zusatz bietet dieser Meilenstein noch mp XII als Entfernungsan-
gabe931.
Literatur: RE XV.2 (1932) 1828–1836 s.v. Minicius [18] (E. Groag); RE Suppl. XIII (1973) 317 s.v. Minicius [18]
(B. E. Thomasson); PIR V (1970–1987) 292f., M [619]; DNP VIII (2000) 217f. s.v. Minicius [9] (W. Eck); Tho-
masson, Statthalter II, 163f.; Le Bohec, Légion 125; Degrassi, Fasti 32 (zum Jahr 106).

[II.27]

Statthalter: Aulus Larcius Priscus, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Traian
Datierung: zwischen 106/7 und Sommer 110932

CIL VIII 10 324 = 22 382:
[--- Titulatur des Traian ---] / via [facta?] / Larcio Prisco / legato August(i) / pro pr(aetore)

Caput viae: unbekannt
Literatur: RE XII.1 (1924) 803f. s.v. Larcius [19] (M. Fluss); RE Suppl. XIII (1973) 317 s.v. Larcius [19] (B. E.
Thomasson); PIR V (1970–1987) 19, L [103]; DNP VI (1999) 1147 s.v. Larcius [II 8] (W. Eck); Thomasson, Statt-
halter II, 164f.; Le Bohec, Légion 125; Degrassi, Fasti 33 (zum Jahr 110); Birley, Fasti 235ff.

1716.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

927 Die Ergänzung des Legatennamens ist nicht sicher, zumal der zweite Traianmeilenstein dieser Straße (ILAlg 3978)
L. Munatius Gallus nicht nennt. Jedoch ist auch diese Meilensäule nur fragmentarisch erhalten.

928 Die Auflösung der Inschrift im Ablativ folgt CIL VIII 10 210 = ILS 284.

929 Der Legat ist auch mit Meilensteinen in der Nachbarprovinz Africa Proconsularis vertreten.

930 Durch das neunte Volkstribunat datiert dieses Formular in die Zeit vom 10. Dezember 104 bis zum 9. Dezember 105.
Sowohl COS V als auch IMP IV bieten keine weiteren Hinweise für eine exaktere chronologische Einordnung.

931 Ob bei diesem Meilenstein Ad Medias als caput viae angesprochen werden darf, muss offen bleiben.

932 Dieses Inschriftenfragment kann nur durch den Statthalter nach Thomasson, Statthalter II, 164f. in die Zeit zwischen
106/7 und Sommer 110 datiert werden. Vgl. RE Suppl. XIII (1973) 315–322 s.v. Numidia (B. E. Thomasson) besonders
317.



[II.28]

Statthalter: Publius Metilius Secundus, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Hadrian
Datierung: 10. Dezember 122–9. Dezember 123933

CIL VIII 10 114 = 22 173 = ILS 5835 = ILAlg 3951:
Imp(erator) Caesar / divi Traiani / Parthici f(ilius) divi / Nervae nepos /5 Traianus / Hadrianus Aug(ustus) /
pontif(ex) max(imus) trib(unicia) / pot(estate) VII co(n)s(ul) III viam / a Carthagine The/vestem mil(ia) p(as-
suum) CXCI /11 DCCXXXX stravit / P(ublio) Metilio / Secundo leg(ato) / Aug(usti) pro pr(aetore) /15 co(n)s(ule)
desig(nato) / per leg(ionem) III Aug(ustam)

Caput viae: Karthago milia passuum CXCI und DCCXXXX römische Fuß. Es handelt sich hierbei um den
Endstein in Theveste.
P. Metilius Secundus baute im Jahr 123 die gesamte Straße von Karthago bis Theveste aus. Eine Liste der 27
dem Verfasser bekannten Meilensteine wird unter Africa Proconsularis gegeben.
Literatur: RE XV.2 (1932) 1402–1405 s.v. Metilius [2] (E. Groag); RE Suppl. XIII (1973) 317 s.v. Metilius [2] (B. E.
Thomasson); PIR V (1970–1987) 273f., M [549]; DNP VIII (2000) 101 s.v. Metilius [II 7] (W. Eck); Thomasson,
Statthalter II, 166f.; Le Bohec, Légion 125; Degrassi, Fasti 36.

[II.29]

Statthalter: Sextus Iulius Maior, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Hadrian
Datierung: 125–126934

CIL VIII 10 296 = ILS 5872:
Ex auctoritate / imp(eratoris) Caesaris / Traiani Hadri/an(i) Aug(usti) pontes /5 viae novae Rusi/caden-
sis r(es) p(ublica) Cirt/ensium sua pec[u]/nia fecit Sex(to) Iulio / Maiore leg(ato) Aug(usti) /10 leg(ionis)
III Aug(ustae) pr(o) pr(aetore)

Caput viae: Cirta (Constantine) Endstein935

Literatur: RE X.1 (1917) 665f. s.v. Iulius [333] (E. Groag); RE Suppl. XIII (1973) 317 s.v. Iulius [333] (B. E. Tho-
masson); PIR IV (1952–1966) 231f., J [397]; DNP VI (1999) 37 s.v. Iulius [II 84] (W. Eck); Thomasson, Statt-
halter II, 168f.; Le Bohec, Légion 125; Schneider, Miliarium 420; Pekáry, Untersuchungen 160f.; Degrassi,
Fasti 36f.

[II.30]

Statthalter: Gaius Prastina Pacatus Messalinus, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Antoninus Pius u. Marc Aurel
Datierung: 145/146936

CIL VIII 10 230 = ILS 2479 (Bauinschrift)937:
Imp(eratore) Caes(are) T(ito) Aelio / Hadriano Antonino / Aug(usto) pio p(atre) p(atriae) IIII et M(arco) /
Aurelio Caesare II /5 co(n)s(ule) per Prastina / Messalinum leg(atum) Aug(usti) pr(o) pr(aetore) vexil(la-
tio) leg(ionis) VI Ferr(ata) via / fecit

172 6 Anhang

933 Die siebte tribunizische Gewalt Hadrians datiert in die Zeit vom 10. Dezember 122 bis zum 9. Dezember 123. Seinen
dritten und zugleich letzten Konsulat hatte er bereits 119 innegehabt.

934 Eine chronologische Einordnung innerhalb der hadrianischen Regierungszeit ist nur über Sextus Iulius Maior mög-
lich, da das kaiserliche Formular keinerlei datierbare Hinweise besitzt. Nach Thomasson, Statthalter II, 168f. fällt Mai-
ors numidischer Aufenthalt in die Jahre 125/126.

935 Die beiden noch bekannten hadrianischen Meilensteine der Straße Cirta–Rusicade (CIL VIII 22 370 und CIL VIII 10 322
= ILS 5873) nennen Sex. Iulius Maior nicht. CIL VIII 22 370: [Ex auct]oritate / imp(eratoris) Caesaris Traiani / Had-
riani Augusti viae / novae Rusicadensis /5 r(em) p(ublicam) Cirtensium m(iliaria) / constituit / p(assuum) m(ilia)
VI. CIL VIII10322 = ILS 5873: Ex auctoritate / imp(eratoris) Caesaris Traiani / Hadriani Aug(usti) / via nova /5 a Cir-
ta Rusicadem / strata per / possessores territori / Cirtensium.

936 Den zweiten Konsulat bekleidete Mark Aurel im Jahr 145. Das Zahlzeichen IIII in der dritten Zeile darf daher wohl zu
[COS] IIII oder (cos) IIII ergänzt werden. Den vierten Konsulat hatte Antoninus Pius 145 inne. Degrassi, Fasti 41 (zum
Jahr 145). Thomasson, Statthalter II, 173f. datiert das Kommando des Gaius Prastina Pacatus Messalinus in die Jahre
von 143 bis 146. Da aber weder Antoninus Pius noch Mark Aurel im Jahr 146 ein weiteres Konsulat bekleideten, ist ei-
ne erweiterte Datierung 145/146 vorzuziehen. Denn für das Jahr 146 ist bislang kein Legionskommandant in Numi-
dien bezeugt.

937 Entgegen der Einordnung in das CIL handelt es sich nicht um einen Meilenstein, sondern eine Bauinschrift. Diese ist
in den Fels graviert. Siehe Abbildung in Salama, Voies 1951 Abb. II.



Literatur: RE XXII.2 (1954) 1720f. s.v. C. Prastina (R. Hanslik); RE Suppl. XIII (1973) 318 s.v. C. Prastina Pa-
catus Messalinus (B. E. Thomasson); PIR III (1898) 93, P [686]; Thomasson, Statthalter II, 173; Le Bohec, Lé-
gion 125; Schneider, Miliarium 420; Degrassi, Fasti 42 (zum Jahr 147); Fabricius (Anm. 42) 665, Zeile 40f.;
Ritterling, Legio 1592; Drew-Bear/Eck (Anm. 221) 295; RE XVII.2 (1937) 1378 s.v. Numidia (F. Windberg).

[II.31]

Statthalter: Marcus Valerius Etruscus, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Antoninus Pius
Datierung: 10. Dezember 151–9. Dezember 152938

Année Épigr. 1904, 21 = ILAlg 3875:
[Imp(erator) Caes(ar) T(itus) Aelius Hadrianus Antoninus Aug(ustus) pius pont(ifex) ma]x(imus)
trib[u]/nicia potestate / XV co(n)s(ul) IIII / viam per Alpes / Numidicas ve/tustate inter/[r]uptam pon-
ti/[b]us denuo fac/[ti]s paludibus / siccatis labibus (sic) / confirmatis resstituit (sic) / curante M(arco) Va-
lerio Etrusco legato suo / pr(o) pr(aetore)

Caput viae: Hippo Regius (Bône)
CIL VIII 22 210 = EEpigr VII 645 = ILAlg 3876 trägt dasselbe Formular. Leider ist auch dieser Stein nur frag-
mentarisch erhalten.
Literatur: RE VIIA.2 (1948) 2495f. s.v. Valerius [148] (M. Lambertz); RE Suppl. XIII (1973) 318 s.v. Valerius
[148] (B. E. Thomasson); PIR III (1898) 356, V [48]; Thomasson, Statthalter II, 175f.; Le Bohec, Légion 125.

[II.32]

Statthalter: Marcus Valerius Maximianus, legatus Augusti pro praetore, vir clarissimus
Kaiser: Commodus
Datierung: 183–185939

CIL VIII 22 540 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1901, 448 Nr. 1940:
[Imp(eratori) Caes(ari) M(arco) Aur(elio) Commodo Antonino pio fel(ici) Aug(usto) Sarmatico max(imo) Bri-
tannico pont(ifici) max(imo) tr(ibuncia) pot(estate) VIIII imp(eratori) VII co(n)s(uli) IV p(atri) p(atriae) divi] /
M(arci) Antonini pii Ger/manici Sarmatici / [f(ilio)] divi pii [nep(oti)] divi / Hadriani [pronep(oti)] / divi
Traia[ni Part(hici) / abnep(oti) divi Ner]/vae [adnep(oti)] M(arco) Val/erio Maximi/ano leg(ato) Aug(usti) /
pr(o) pr(aetore) c(larissimo) v(iro) / (milia passuum) VIII

Caput viae: Thubunae (Tobna), milia passuum VIII
Literatur: RE VIIIA.1 (1955) 86–90 s.v. Valerius [236] (D. v. Lunzer); RE Suppl. XIII (1973) 319 s.v. Valerius [236]
(B. E. Thomasson); PIR III (1898) 361, V [79]; Thomasson, Statthalter II, 190f.; Le Bohec, Légion 126; De-
grassi, Fasti 51; Leunissen, Konsuln 273.

[II.33]

Statthalter: Lucius Naevius Quadratianus, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Pertinax
Datierung: 1. Januar–28. März 193941

CIL VIII 10 238:
Imp(eratore) Caes(are) P(ublio) He/lvio Pertina/ce Aug(usti) p(atre) p(atriae) trib(unicia) p(otestate) /
co(n)s(ule) II L(ucio) Naevio /5 Quadratian/o leg(ato) Aug(usti) pr(o) / pr(aetore) a Lambaese / m(ilia)
p(assuum) / LVIIII

Caput viae: Lambaesis (Lambèse), milia passuum LVIIII
CIL VIII 10 242 = 22 337 bietet dasselbe Formular mit der Entfernungsangabe mp L[---] nach Lambaesis.
Literatur: RE XVI.2 (1935) 1564 s.v. Naevius [18] (M. Fluss); RE Suppl. XIII (1973) 319 s.v. Naevius [18] (B. E.
Thomasson); PIR V (1970–1987) 333f., N [14]; Thomasson, Statthalter II, 195f.; Le Bohec, Légion 126; Rit-
terling, Legio 1312; Alföldy (Anm. 485) 124; Barbieri, L’albo 90f. [378]; Leunissen, Konsuln 274.
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938 Seinen vierten und zugleich letzten Konsulat bekleidete Antoninus Pius im Jahr 145. Somit ist die 15. tribunizische Ge-
walt, die er vom 10. Dezember 151 bis zum 9. Dezember 152 innehatte, das entscheidende datierende Element.

939 Thomasson, Statthalter II, 190ff. datiert die Statthalterschaft des Marcus Valerius Maximianus in die Zeit von 183 bis
185. Die Daten in der hier gegebenen Ergänzung des Meilensteintextes sind vom Verfasser auf das Jahr 184 ausgerichtet
worden.

940 Der erste Teil der Inschrift ist nach CIL VIII 10 307 ergänzt.

941 Pertinax wird noch am Tag der Ermordung von Commodus, dem 31. Dezember 192, zum Augustus erhoben. Bereits
am 28. März 193 wird er selbst in Rom ermordet.



[II.34]942

Statthalter: Titus Sabinius Barbarus, legatus Augusti pro praetore943

Kaiser: Traian
Datierung: Februar 116–August 117944

Inschrift: Année Épigr. 1904, 144 = ILS 9380 (Grenzstein):
Ex auctoritate / imp(eratoris) Caesaris di/vi Nervae f(ilii) Nerv[ae] / Traiani optimi /5 Aug(usti) Germ(ani-
ci) Dac(ici) / Parthici fines / adsignati gent[i] / Suburburum per T(itum) / Sabinium Barba[rum] /10

leg(atum) Aug(usti) pro pr(aetore)
Caput viae: –
Literatur: RE IA.2 (1920) 1588f. s.v. Sabinius [2] (E. Groag); RE Suppl. XIII (1973) 317 s.v. Sabinius [2] (B. E.
Thomasson); Thomasson, Statthalter II, 166; Le Bohec, Légion 125; Degrassi, Fasti 35 (zum Jahr 118).

6.1.2.10 Africa Proconsularis

[II.35]

Statthalter: Lucius Nonius Asprenas, consul, proconsul, VIIvir epulonum945

Kaiser: Tiberius
Datierung: 19. August–17. September 14946

CIL VIII 10 023 = 21 915 = ILS 151:
Imp(erator) Caes(ar) Augus/ti f(ilius) Augustus tri(bunicia) / pot(estate) XVI [L(ucius)] / Asprenas
co(n)s(ul) /5 pr(o)co(n)s(ul) VIIvir / epul[o]num viam / ex Castris Hiber/nis Tacapes muni/endam cura-
vit / leg(ione) III Aug(usta) /10 (milia passuum) CI

Caput viae: Castra Hiberna = Ammaedara (Haïdra)947, milia passuum CI
CIL VIII 10 018:

Imp(erator) Caesar [Augus]/ti [f(ilius)] Aug[ustus trib(unicia)] / pot(estate) [XVI] / L(ucius) A[s]pren[as
co(n)s(ul)] /5 proco(n)s(ul) [VIIvir] / epulon[um viam] / ex Cas[tris Hiber]/nis Tac[apes muni]/endam [cu-
ravit] /10 leg(ione) III [Aug(usta)] / (milia passuum) C[I]X[-]

Caput viae: Castra Hiberna = Ammaedara (Haïdra), milia passuum CIX[-]
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942 Es handelt sich hierbei um einen Grenzstein. Da dieses Exemplar in zahlreichen Untersuchungen als Meilenstein be-
zeichnet wird, ist diese Inschrift aus Gründen der Vollständigkeit aufgenommen worden.

943 Das Praenomen könnte auch Lucius gewesen sein.

944 Den Siegertitel Parthicus führte Traian erst seit Februar 116. Terminus ante quem ist Traians Tod Anfang August 117.

945 Da die überwiegende Anzahl der Meilensteine des Tiberius in Verbindung mit dem Prokonsul L. Nonius Asprenas in
der Zeitschr. Mém. Soc. Nat. Ant. France abgelegen publiziert wurden, soll hier eine Liste aller dem Verfasser be-
kannten Stücke gegeben werden. Denn in der Forschungsliteratur sind bisher lediglich die beiden Meilensteine aus
dem Corpus (CIL VIII 10 023 = 21 915 = ILS 151 und CIL VIII 10 018) sowie Année Épigr. 1905, 177 und Bull. Arch. Com.
Trav. Hist. 1899, 547 beachtet worden. Vgl. Thomasson, Statthalter II, 19f. und Le Bohec, Légion 341. Donau, Mil-
liaires bietet auf Tafel VI eine Karte eines Teilstücks dieser Straße. Das Kollegium der septemviri epulones gehörte seit
Augustus zu den vier bedeutenden Priesterkollegien Roms. Somit ist die Erwähnung dieses Amtes lediglich Ausdruck
der erfolgreichen Reorganisation der Priesterämter unter dem ersten Princeps. Hierzu: Latte (Anm. 851) 251;
Kienast, Augustus 133 u. 185; siehe auch: Mommsen, Staatsrecht II.2, 1102. Neben dem afrikanischen Prokonsul Af-
ricanus Fabius Q. f. Maximus [I.13] aus dem Jahr 6/5 v. Chr. ist kein Meilenstein im Untersuchungsraum bekannt, auf
dem der Statthalter ein Priesteramt angibt. Der Statthalter lässt eine Inschrift abfassen, die Anklänge an einen cursus
honorum hat und zugleich sein Selbstverständnis reflektiert. Auch Africanus Fabius Q. f. Maximus nennt sein Konsu-
lat, Prokonsulat und dieses Priesteramt.

946 Datiert wird dieses Meilensteinformular durch die TRIB POT XVI des Tiberius, die der Kaiser vom 26. Juni 14 bis zum
25. Juni 15 innehatte. Siehe auch Tac. ann. 1,53,6. Da der verstorbene Kaiser Augustus noch nicht divus genannt wird,
ist dieser Meilensteintypus sogar noch enger chronologisch fassbar. Er stammt aus der Zeit zwischen dem Tode des
Augustus und seiner Konsekration, d. h. 19. August–17. September 14. Vgl. U. Vogel-Weidemann, Die Statthalter von
Africa und Asia in den Jahren 14–68 n. Chr. Eine Untersuchung zum Verhältnis Princeps und Senat, Antiquitas I 31
(Bonn 1982) 52f. mit einer gegenteiligen Ansicht. Der politische Hintergrund des Straßenbaus könnte im Aufstand des
Tacfarinas zu sehen sein. Offensichtlich bestand gerade im Großraum des heutigen Südtunesiens ein Transportpro-
blem für die römischen Truppen. Mommsen (Anm. 693) 633; Le Bohec, Légion 341ff.

947 Die Zuweisung der Zählpunkte Castra Hiberna = Ammaedara (Haïdra) folgt Salama, Voies 1951, 24 und Fabricius
(Anm. 42) 662.



Donau, Milliaires Nr. 1:
Imp(erator) Caesar Au/gusti [f(ilius) Au]gust[us] / tr(ibunicia) pot(estate) XV[I] / L(ucius) Aspr[en]as
co[(n)s(ul)] /5 proc[o(n)s(ul)] VIIvi[r] / epulo[n(um)] viam / ex C[astr]is Hib[e]/rnis Tacapes m[u]/ni-
end[a]m [cura]/vit leg(ione) III Au[g(usta) /11 (milia passuum) CXVIII]

Caput viae: Castra Hiberna = Ammaedara (Haïdra), milia passuum CXVIII948

Donau, Milliaires Nr. 2:
[--- ex Castris Hiberni]s Tac[apes / mun]ienda[m cura]/vit leg(ione) [I]I[I Aug(usta)] / (milia passuum)
CXIX

Caput viae: Castra Hiberna = Ammaedara (Haïdra), milia passuum CXIX
Donau, Milliaires Nr. 3949:

[--- ex Castris Hibernis] T[acapes vi]a[m muni]en[dam cura]v[it] leg(ione) [III Aug(usta) (milia passuum)
CX]X

Caput viae: Castra Hiberna = Ammaedara (Haïdra), milia passuum CXX
Donau, Milliaires Nr. 5950:

[Imp(erator) Caes(ar) Augus]ti f(ilius) [Augustus trib(unicia)] pot(estate) [XVI] L(ucius) Asp[renas
co(n)s(ul) pr(o)]co(n)s(ul) [VIIvir epulo]num [viam ex Castris] Hibe[rnis Tacapes muniendam curavit
leg(ione) III Aug(usta) (milia passuum) CXXXII]

Caput viae: Castra Hiberna = Ammaedara (Haïdra), milia passuum CXXXII
Donau, Milliaires Nr. 8:

Imp(erator) Caes(ar) Augus/ti f(ilius) Augustus tr(ibunicia) / pot(estate) XV[I] /4 L(ucius) Asprenas co(n)s(ul)
pr[o]/co(n)s(ul) V[II]vir epulo/num viam ex Cast(ris) / Hibernis Tacapes / muniendam curavit / leg(ione)
III [Au]g(usta) /10 (milia passuum) C[XXXIV]

Caput viae: Castra Hiberna = Ammaedara (Haïdra), milia passuum CXXXIV951

Donau, Milliaires Nr. 11:
[Imp(erator)] Caes[ar] Augu[s/ti] f(ilius) [Au]gus[t]us tri[b(unicia) / pot(estate)] XVI /4 [L(ucius) Asp]re-
na[s co(n)]s(ul) pro/[co(n)s(ul)] VIIvi[r] epulo/[num] v[ia]m ex Castr(is) / Hiber[nis T]acap[es] / muni-
en[da]m c[uravit] / leg(ione) III Au[g(usta)] /10 (milia passuum) CXXXV

Caput viae: Castra Hiberna = Ammaedara (Haïdra), milia passuum CXXXV
Donau, Milliaires Nr. 14:

[Imp(erator) Caes(ar)] Augus/[ti f(ilius) Augustus] trib(unicia) / [pot(estate)] XVI / [L(ucius) Asprenas
co(n)s(ul) pr(o)co(n)s(ul) ---]

Caput viae: Castra Hiberna = Ammaedara (Haïdra), milia passuum CXXXVII952

Donau, Milliaires Nr. 24:
Imp(erator) Caesar Augus/ti f(ilius) Au[gustu]s trib(unicia) / pot(estate) XVI /4 L(ucius) Asprenas co(n)s(ul)
pro/co(n)s(ul) VIIvir epulonu[m] / viam ex Castris / Hibernis [T]acapes / muniendam curavit / leg(ione)
III Aug(usta) /10 (milia passuum) CXL

Caput viae: Castra Hiberna = Ammaedara (Haïdra), milia passuum CXL
Donau, Milliaires Nr. 36:

Imp(erator) Caes(ar) Au[gus]/ti f(ilius) Augustus trib(unicia) / pot(estate) XV[I] / L(ucius) Asprenas
co(n)s(ul) /5 proco(n)s(ul) VIIvir / epu[lo]num viam / ex Castris Hibernis / Tacap[e]s munien/dam cura-
vit /10 leg(ione) III Aug(usta) / (milia passuum) C[XL]V

Caput viae: Castra Hiberna = Ammaedara (Haïdra), milia passuum CXLV953

Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1899, 547 = Donau, Milliaires Nr. 41:
Imp(erator) Caes(ar) A[ugus]/ti f(ilius) Augustus tri[b(unicia)] / pot(estate) XVI / [L(ucius)] Asprenas
co(n)s(ul) /5 [pro]c[o(n)s(ul)] VIIvir / epulonum viam / ex Castris Hiber/nis Tacapes muni/endam cura-
vit /10 leg(ione) III Aug(usta) / (milia passuum) CXLVI

Caput viae: Castra Hiberna = Ammaedara (Haïdra), milia passuum CXLVI
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948 Die Entfernungsangabe ist nach ILA 654 und Donau, Milliaires angegeben.

949 Eine Zeileneinteilung ist aufgrund des sehr schlechten Erhaltungszustandes nicht möglich. Die Entfernungsangabe
ist nach ILA 654 und Donau, Milliaires angegeben.

950 Eine Zeileneinteilung ist aufgrund der Angaben bei Donau, Milliaires nicht möglich. Die Entfernungsangabe folgt ILA
654.

951 Die Entfernungsangabe ist nach ILA 654 und Donau, Milliaires angegeben.

952 Eine Zeileneinteilung ist aufgrund der Angaben in Donau, Milliaires nicht möglich. Die Entfernungsangabe folgt ILA
654 und Donau, Milliaires.

953 Die Entfernungsangabe ist nach Donau, Milliaires und ILA 654 ergänzt.



Donau, Milliaires Nr. 51954:
[Imp(erator) Caes]ar Augus / [ti f(ilius) Augustu]s trib(unicia) / [pot(estate)] / XVI [L(ucius) Asprena]s
[co(n)s(ul) /5 proco(n)s(ul) VI]Ivi[r epul/onum] viam [ex / Castris] Hibern[is / Tacapes muni]en[dam /
curavit leg(ione) /10 III Aug(usta)] / (milia passuum) C[LI]I

Caput viae: Castra Hiberna = Ammaedara (Haïdra), milia passuum CLII955

Donau, Milliaires Nr. 53956:
[--- L(ucius) Asprenas co(n)s(ul) proco(n)s(ul) VII]vi[r epulonum vi]a[m ex Castris Hi]ber[nis Tacapes mu-
niendam curavit] leg(ione) [III Aug(usta) (milia passuum) CL[III]

Caput viae: Castra Hiberna = Ammaedara (Haïdra), milia passuum CLIII
Année Épigr. 1905, 177 = Donau, Milliaires Nr. 57:

Imp(erator) Caesar Augu[s]/ti f(ilius) Augustus trib(unicia) / pot(estate) XVI / L(ucius) Asprenas
co(n)s(ul) /5 proco(n)s(ul) VIIvir / epulonum viam / ex Castris Hibernis / Taca[pe]s munien/[dam] cura-
vit / leg(ione) III [A]ug(usta) /10 (milia passuum) CLIIII

Caput viae: Castra Hiberna = Ammaedara (Haïdra), milia passuum CLIIII
Literatur: RE XVII.1 (1936) 867–872 s.v. Nonius [16] (E. Groag); PIR V (1970–1987) 366ff., N [118]; DNP VIII
(2000) 992 s.v. Nonius [II 5] (W. Eck); Thomasson, Statthalter II, 19ff.; Schneider, Miliarium 404; RE XVII.2
(1937) 1388 s.v. Numidia (F. Windberg); Fabricius (Anm. 42) 662; Ritterling, Legio 1494f.; Le Bohec, Lé-
gion 124 und 583; Salama, Voies 1951, 24f.; Degrassi, Fasti 6 (zum Jahr 6 n. Chr.); Vogel-Weidemann (Anm.
946) 50–59.

[II.36]

Statthalter: Lucius Aelius Lamia, proconsul
Kaiser: Tiberius
Datierung: wohl 15/16 n. Chr.957

Année Épigr. 1936, 157 = 1940, 69 = IRT 930 = Goodchild, Roads 1948 Nr. 6:
Imp(eratoris) Ti(beri) Caes/aris Aug(usti) / iussu / L(ucius) Aelius Lam/ia proco(n)s(ul) ab /6 oppido in
medi/terraneum di/rexsit (sic) m(ilia) p(assuum) XLIV

Caput viae: Leptis Magna (Lebda), Endstein
Literatur: RE I.1 (1893) 522 s.v. Aelius [76] (P. v. Rohden); RE Suppl. VI (1935) 1 s.v. Aelius [76] (E. Groag);
RE Suppl. XII (1970) 2 s.v. Aelius [76] (R. Hanslik); PIR I2 (1933) 34f., A [200]; DNP I (1996) 172 s.v. Aelius [II
16] (T. Giaro); Thomasson, Statthalter II, 21f.; Goodchild, Roads 1948, 11f.; Le Bohec, Légion 124, Degrassi,
Fasti 6 (zum Jahr 3 n. Chr.); Pekáry, Untersuchungen 77; Alföldy (Anm. 323) 300f.; Vogel-Weidemann (Anm.
946) 59–66.

[II.24] (s. o. unter Numidia)958

Statthalter: Quintus Egnatius Catus, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Vespasian, Titus u. Domitian
Datierung: 1. Januar bis 30. Juni 76959

CIL VIII 10 116 = 22 190:
Imp(eratore) Caesare Vespa[si]a[no] Aug(usto) pont(ifice) max(imo) / trib(unicia) pot(estate) VII i[mp(era-
tore) XVII co(n)]s(ule) VII qui / pri[m]us [---]itionem / Flumin[---]is aperuit /5 (et) imp(eratore) T(ito)
Ve[spasia]no Aug(usto) f(ilio) / imp(eratore) XI ponti(fice) tr(ibunicia) [pot(estate)] V co(n)s(ule) V / Cae-
sar(e) Aug(usto) f(ilio) (et) Domitiano co(n)s(ule) IIII pontif(ice) / Q(uinto) Egnatio Cato leg(ato) Aug(usti)
pr(o) pr(aetore) / leg(ione) III Aug(usta)

Caput viae: sehr wahrscheinlich Karthago
Literatur: s. o. unter Numidia [II.24]

176 6 Anhang

954 Die Zeileneinteilung ab der fünften Zeile ist aufgrund der Angaben in Donau, Milliaires nicht genau zu bestimmen
und daher als Arbeitsthese zu betrachten.

955 Die Entfernungsangabe ist nach Donau, Milliaires und ILA 654 ergänzt.

956 Eine Zeileneinteilung ist aufgrund der Angaben in Donau, Milliaires nicht möglich. Die Entfernungsangabe folgt ILA
654 und Donau, Milliaires.

957 Die Datierung folgt den Angaben von Thomasson, Statthalter II, 21f.

958 Der Legat ist auch auf einem Meilenstein des numidischen Territoriums der Legio III belegt. Siehe oben unter CIL VIII
10 119 & p. 2121 = ILAlg 3885.

959 Vespasian trat am 1. Januar 76 seinen siebten Konsulat an. Sein siebtes Volkstribunat dauerte noch bis zum 30. Juni des
Jahres, womit sich als Datierung die Spanne vom 1. Januar bis 30. Juni 76 ergibt.



[II.37]

Statthalter: Gnaeus Pinarius Aemilius Cicatricula, „konsularer Sonderlegat“960

Kaiser: Titus
Datierung: 1. Juli 79–30. Juni 80961

CIL VIII 22 060962:
[Ex auctoritate / imp(eratoris) T(ito) Caesaris di]vi / Vespasian[i f(ilio)] / Vespasiani Aug(usti) pon[t(ifi-
cis)] / max(imo) trib(unicia) [po]t(estate) VIII[I] / imp(eratoris) XV co[(n)s(ulis) VI]II cen[s(oris)] / Cn(aeo)
Pinari[o Aemilio] / Cicatri[cula leg(ato) Aug(usti) pr(o) / pr(aetore) ---]LX[---]963

Caput viae: unbekannt
Literatur: RE XX.2 (1950) 1399f. s.v. Pinarius [9] (E. Groag); RE Suppl. XIV (1974) 383f. s.v. Pinarius [9]
(W. Eck); PIR III (1898) 39, P [306]964; DNP IX (2000) s.v. Pinarius [II 1] (W. Eck); Thomasson, Statthalter II,
154f.

[II.26] (s. o. unter Numidia)965

Statthalter: Lucius Minicius Natalis, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Traian
Datierung: 10. Dezember 104–9. Dezember 105966

Année Épigr. 1910, 21 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1909, 279:
Imp(erator) C[aes(ar) divi] / Ne[rvae f(ilius) Ner]/va [Traianus] / Aug(ustus) [Germ(anicus) Da]/cicus
pont(ifex) /6 max(imus) [trib(unicia)] pot(estate) / IX imp(erator) IIII co(n)s(ul) / V p(ater) p(atriae) /
L(ucio) Minicio Nata[le] /10 leg(ato) Aug(usti) pro pr(aetore) Civitas Nybge/niorum / (milia passuum)
XXIX

Caput viae: Turris Tamalleni (Telmin), milia passuum XXIX
Weitere Inschriften967: Die Straße führte von Capsa nach Turris Tamalleni (heute Telmin), dem Hauptort des
Berberstammes der Nybgenier, über die Paßhöhe des Djebel el Asker und den Schott el Fedjedj. Weitere er-
haltene Meilensteine von dieser Straße mit gleichem Formular (von Norden nach Süden): Bull. Arch. Com.

1776.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

960 Thomasson, Statthalter II, 155: „Dieser Cicatricula ist durch CIL XVI 25 = ILS 1994 als Konsul am 30. Dez. eines un-
bekannten Jahres mit Sex. Marcius Priscus bezeugt. Da der 30. Dez. der Geburtstag des Titus war, glaubte Mommsen,
dass dieser der Aussteller des Diploms sei, u. zw. im J. 79, da die Konsuln des letzten Nundiniums des J. 80 bekannt
sind. ... Da wir andererseits erst nach der Mitte des zweiten Jahrhunderts Beispiele davon finden, dass die Legaten von
Numidien während der Legation die Fasces geführt haben, ist entweder die Ansetzung des Konsulats trotz allem un-
richtig oder Cicatricula ist nicht prätorischer Legat der III. Augusta gewesen, sondern etwa ein konsularischer Legat,
der im Frühling des J. 80 in einer Sondermission nach Afrika gekommen ist.“ Zustimmung in seiner Bewertung des
Pinarius als Sonderbeauftragter des Kaisers hat Thomasson durch W. Eck, Die Legaten von Lykien und Pamphylien
unter Vespasian. Zeitschr. Papyr. u. Epigr. 6, 1970, 68ff. erfahren. So auch in RE Suppl. XIV (1974) 383f. s.v. Pinarius [9]
(W. Eck): „Sein Suffektkonsulat fällt nicht ins Jahr 79, sondern etwa ins Jahr 71 oder 72. Damit ist auch gesichert, dass
er nicht Legat der legio III Augusta gewesen sein kann, sondern als konsularer Sonderlegat des Titus in der Provinz
Africa tätig gewesen war.“

961 Die Inschrift stammt aus der Zeit nach der Konsekrierung des Vespasian, der am 23. Juni 79 verstorben war. Es ist folg-
lich nicht zu bezweifeln, dass die achte tribunizische Gewalt des Titus (1. Juli 79–30. Juni 80) gemeint ist. Die 15. im-
peratorische Akklamation datiert in die zweite Jahreshälfte von 79. Ob zu COS [V]II oder [VI]II ergänzt werden soll,
d. h. ob die Inschrift innerhalb des Zeitfensters der tribunizischen Gewalt vor oder nach dem 1. Januar 80 datiert, kann
nicht entschieden werden.

962 In der Forschung ist es sehr umstritten, ob es sich hierbei um einen Meilenstein oder einen Grenzstein handelt. Das
CIL hat die Inschrift mit Bedenken unter die Meilensteininschriften aufgenommen während zahlreiche Forscher es vor-
zogen, sie als Grenzstein zu betrachten. Le Bohec, Légion 583 hat sich zuletzt wieder für eine Interpretation als Mei-
lenstein ausgesprochen.

963 Die Lesung folgt Thomasson, Statthalter II, 154. Das CIL gibt in der letzten Zeile: [-] / IX [-]. Dies könnte auch als
Distanzangabe verstanden werden. Erst eine Neuedition kann hier für die nötige Klarheit sorgen.

964 Zu Unrecht ist er in PIR III (1898) 39, P [306], mit dem Konsul des Jahres 90 Cn. Pinarius Aemilius Cicatricula Pom-
peius Longinus identifiziert worden. Vgl. Degrassi, Fasti 27 (zum Jahr 90).

965 Der Legat ist auch auf Meilensteinen des numidischen Territoriums der Legio III belegt. Siehe oben unter CIL VIII
22 348.

966 Die neunte tribunicia potestas Traians datiert in die Zeit vom 10. Dezember 104 bis zum 9. Dezember 105.

967 Eine Karte hierzu: Chevallier, Voies 1997, 256; Talbert, Atlas Karte Nr. 34 G3/4.



Trav. Hist., 1904, 355968; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1906, CCXI969; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1906, 248970;
Année Épigr. 1910, 22971 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1909, 280972.
Literatur: s. o. unter [II.26] und Fabricius (Anm. 42) 664; M. Donau, Découverts sur la voie de Capsa à Tur-
ris Tamalleni. Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1909, 277–281.

[II.28]973 (s. o. unter Numidia)

Statthalter: Publius Metilius Secundus, legatus Augusti pro praetore, consul designatus
Kaiser: Hadrian
Datierung: 10. Dezember 122–9. Dezember 123974

Karthago–Turris
Turris–Agbia
CIL VIII 22 007 = 1278 u. 1294 = 10 062 = EEpigr V 1083:

[--- / --- Buchstabenreste ---] / per [leg(ionem) III A]ug(ustam) / P(ublio) Me[til]io Secundo / leg(ato)
[Au]g(usti) pr(o) pr(aetore) / (milia passuum) XXXXIII

Caput viae: Karthago, milia passuum XXXXIII
Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1902, CLXXVI Nr. 1:

Imp(erator) Caesar / divi Nervae nepos / divi Traiani Parthici f(ilius) / Traianus Hadrianus /5 Aug(ustus)
pont(ifex) max(imus) trib(unicia) / pot(estate) VII co(n)s(ul) III / viam a Karthag[ine] / Thevestem str[avit] /
per leg(ionem) III [Aug(ustam) / ---]

Caput viae: Karthago
CIL VIII 22 018 = 10 065:

[---] / Traianus H[adrianus] / Aug(ustus) pont(ifex) [max(imus) trib(unicia)] / pot(estate) VII co(n)s(ul)
[III] / viam a Karthagine / Thevestem [stravit] / pe[r leg(ionem) III Aug(ustam) / P(ublio) Metilio Secun-
do / leg(ato) Aug(usti) pr(o) pr(aetore)] / (milia passuum) LIIII

Caput viae: Karthago, milia passuum LIIII
Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1928/29, 666/7 (= CIL VIII 22 021 = EEpigr VII 569?):

[Imp(erator) Caesar / divi Nervae nep]os / [Traiani] Parthici f(ilius) / [Traianus H]adrianus /5 [Aug(ustus)
pont(ifex)] max(imus) trib(unicia) / [pot(estate) VII co(n)s(ul)] III / [viam] a Karthagine / Thevestem stra-
vit / per leg(ionem) III Aug(ustam) /10 [P(ublio) Metilio] Secundo / [leg(ato)] Aug(usti) pr(o) pr(aetore) /
(milia passuum) LX

Caput viae: Karthago, milia passuum LX
Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1928/29, 667 = CIL VIII 22 022 = 10 067:

Imp(erator) Caesar / div[i Ner]vae nepos / [Traiani] Parthici f(ilius) / [Traianus] Hadrianus /5 [Aug(ustus)
pont(ifex)] max(imus) tr(i)b(unicia) / [pot(estate) VII] co(n)s(ul) III / [viam a Kar]thagine / [Thevestem
s]travit / [per leg(ionem)] III Aug(ustam) /10 [P(ublio) Metilio Se]cundo / [leg(ato) Aug(usti) pr(o)] pr(ae-
tore) / (milia passuum) LXII

178 6 Anhang

968 Bull. Arch. Com. Trav. Hist. 1904, 355 bietet folgende Lesung: [---] leg(ato) Au[g(usto) pr(o) pr(aetore) / c]ivitas
Cap[sens/iu]m mil(ia) p[as(suum)] / XXII. Es scheint, dass die Meilensteine, die nördlich des Schott el Fedjedj ge-
funden wurden, nach Capsa hin zählen, die südlich gefundenen hingegen nach Turris Tamalleni.

969 Dieses Fragment ist bislang in den Listen der traianischen Meilensäulen dieser Straße übersehen worden: Imp(era-
tor) Caes(ar) divi / N[er]vae f(ilius) Nerva / [T]r[a]ianus Aug(ustus) / Ge[rm]a[nicu]s [---]. Da das Fragment nördlich
des Schott el Fedjedj gefunden wurden, zählte es wohl nach Capsa.

970 Bull. Arch. Com. Trav. Hist. 1906, 248 bietet folgende Lesung: Imp(erator) Caes(ar) divi N[er]vae f(ilius) Nerva
[T]r[a]ianus Aug(ustus) Ge[rmanicus Dacicus pontifex maximus tribunicia potestate --- imperator] II[--- co(n)s(ul) ---
pater patriae m(ilia) p(assuum) XXVII]. Der Meilenstein, südlich des Schott el Fedjedj gefunden, zählte wohl nach Tur-
ris Tamalleni. Hierzu: J. Toutain, Nouvelles découvertes sur la voie de Capsa à Turris Tamalleni. Bull. Arch. Com.
Trav. Hist., 1906, 242–250.

971 Die Inschrift in Année Épigr. 1910, 22 lautet: [Imp(erator) Caes(ar) divi / Nervae f(ilius) Ner]/va Traianus /
[A]ug(ustus) G[e]rm(anicus) Da/[c]icus [pont(ifex) /6 m]ax(imus) t[rib(unicia) pot(estate) / IX imp(erator) IIII
co(n)s(ul) / V p(ater) p(atriae) / L(ucio) Minicio Natale] /10 l[eg(ato) Aug(usti) pro pr(aetore)] / civit[as
Nybge]/nio[rum] / (milia passuum) XXIIX.

972 Zur Reihenfolge der Steine vgl. ILA 655.

973 Da die Meilensteine des Hadrian zusammen mit seinem legatus Augusti pro praetore Publius Metilius Secundus in zahl-
reichen unterschiedlichen Editionen und Zeitschriften publiziert worden sind, soll hier eine Liste aller dem Verfasser
bekannten Exemplare für einen klaren Überblick sorgen. So sind selbst die ausführlicheren Zusammenstellungen in
ILA S. 198f., ILT 310ff. Nr. 1732, Thomasson, Statthalter II, 166f. und bei Le Bohec, Légion 583f. nicht vollständig.

974 Dieses hadrianische Meilensteinformular datiert durch die siebte tribunizische Gewalt in die Zeit vom 10. Dezember
122 bis zum 9. Dezember 123.



Caput viae: Karthago, milia passuum LXII
Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1928/29, 672:

[--- / Traianus] Hadrianus / [Aug(ustus) ---]
Caput viae: Karthago, milia passuum LXVII975

Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1928/29, 674:
[Imp(erator)] Caesar / [divi Ner]vae nepos / [Traianus Hadrianus / ---]

Caput viae: Karthago, milia passuum LXIIX976

Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1928/29, 675:
Imp(erator) Cae[sar] / divi [Nervae nepos / Traiani] Pa[r]thici f(ilius) / Tr[aianus] Hadrianus /5 Aug(ustus)
[pont(ifex)] max(imus) tr(i)b(unicia) / pot(estate) [VII] co(n)s(ul) III / via[m a] Karthagine / Th[evestem
str]avit / per [leg(ionem) III Aug(ustam) /10 ---]

Caput viae: Karthago, milia passuum LXIX977

Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1928/29, 676:
Imp(erator) Caesar / divi Nervae n[e]pos / divi Traiani Parthici f(ilius) / Traianus [Hadr]ianus /5

Aug(ustus) po[nt(ifex) max(imus)] trib(unicia) / pot(estate) V[II co(n)s(ul)] III / viam a Ka[rthagi]ne / The-
vest[em stra]vit / per leg(ionem) III [Aug(ustam)] /10 P(ublio) Metilio [Secun]do / leg(ato) Aug(usti) [pr(o)
pr(aetore)] / (milia passuum) LXXI

Caput viae: Karthago, milia passuum LXXI
Le Bohec, Légion 584:

(Le Bohec gibt leider keinen Inschriftentext.)978

Caput viae: Karthago, milia passuum LXXII
CIL VIII 22 036:

[--- P(ublio) M]eti[lio Secundo l]ega[to Aug(usti) ---]
Caput viae: Karthago
CIL VIII 22 039 = EEpigr VII 574:

Imp(erator) Ca[e]sar / divi Nervae ne[pos] / divi Traiani Parthici [f(ilius)] / Traianus H[ad]rianus /5

Aug(ustus) pont(ifex) ma[x(imus) tr]ib(unicia) / pot(estate) V[II co(n)s(ul) III] / viam a Karth[agine] / The-
vestem stravit / per leg(ionem) III Aug(ustam) /10 P(ublio) Metilio Secundo / [l]eg(ato) Aug(usti) pr(o)
pr(aetore) / (milia passuum) LXXIV

Caput viae: Karthago, milia passuum LXXIV
Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1921, XXXIV = CIL VIII 22 040 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1928/29, 399:

[I]mp(erator) Caesar / [divi Ner]vae nepos / [divi Traiani] Parthici / [f(ilius) Tr]aianus [Hadr]ianus /5

[Au]g(ustus) po[nt(ifex) max(imus)] trib(unicia) / [pot(estate) VI co(n)]s(ul) III / [viam a Karthag]ine /
[Thevestem st]ravit / [per leg(ionem) III A]u[g(ustam) /10 P(ublio) Metilio Secundo / leg(ato) Aug(usti)
pr(o) pr(aetore)] / (milia passuum) LXXVI

Caput viae: Karthago, milia passuum LXXVI
CIL VIII 22 042:

Imp(erator) Ca[esar] / divi Ne[rvae] nepos / divi Traiani Parthici f(ilius) / Traianus Hadrianus /5

Aug(ustus) [p]ont(ifex) max[imus / trib(unicia) pot(estate)] VII co(n)s(ul) III / [via]m a Ka[rthagine] /
The[ve]stem st[ravit] / per leg(ionem) [III Aug(ustam)] /10 P(ublio) Metilio [Secundo] / leg(ato) Aug(usti)
pr(o) pr(aetore) / (milia passuum) LXXVII

Caput viae: Karthago, milia passuum LXXVII
Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1921, XXXV = CIL VIII 22 050 = EEpigr VII 580:

[--- / viam a Karthagine] / The[vestem stravit / per l]eg(ionem) III Aug(ustam) / P(ublio) [Metil]io Se-
cund[o] / leg(ato) Aug(usti) pr(o) pr(aetore) (milia passuum) LXXXII

Caput viae: Karthago, milia passuum LXXXII

Agbia–Musti
CIL VIII 22 062 = 10 080:

Imp(erator) Caes[ar] / divi Nervae nepo[s] / div[i Tr]a[i]an[i Parthici f(ilius) / Traianus Hadrianus /5 ---]

1796.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

975 Die Entfernungsangabe folgt ILT 311 Nr. 1732.

976 Am gleichen Ort wurde auch noch ein Caracallameilenstein (Bull. Arch. Com. Trav. Hist. 1928/29, 673/4 = CIL VIII
22029) gefunden. Dieser gibt mp LXIIX als Entfernungsangabe nach Karthago an.

977 Am gleichen Ort wurde auch noch ein Caracallameilenstein (Bull. Arch. Com. Trav. Hist. 1928/29, 675) gefunden. Die-
ser gibt mp LXIX als Entfernungsangabe nach Karthago an.

978 Le Bohec verweist auf: L. Carton, Découvertes épigraphiques et archéologiques faites en Tunisie, région de Dougga
(Paris 1895) 3. Diese Arbeit war dem Verfasser nicht zugänglich.



Caput viae: Karthago
CIL VIII 22 063 = EEpigr VII 582:

Imp(erator) Caesar / divi Nervae nepos / divi Traiani Parthici f(ilius) / Traianus Hadrianus /5 Aug(ustus)
pont(ifex) max(imus) trib(unicia) / pot(estate) VII co(n)s(ul) III / viam a Karthagine / Thevestem stravit /
per leg(ionem) III Aug(ustam) /10 P(ublio) Metilio Secundo / leg(ato) Aug(usti) pr(o) pr(aetore) / [---]?

Caput viae: Karthago
CIL VIII 10 048:

Imp(erator) Caes[ar] / divi Nervae [nepos / divi Traiani Parthici f(ilius) / Traianus Hadrianus /5

Aug(ustus) pont(ifex) max(imus) trib(unicia)] / pot(estate) VII co(n)s(ul) III / viam a Karthagine / Theve-
stem stravit / per leg(ionem) III Aug(ustam) /10 P(ublio) Metilio Secundo / leg(ato) Aug(usti) pr(o) pr(ae-
tore) / (milia passuum) LXXXV

Caput viae: Karthago, milia passuum LXXXV
CIL VIII 22 071 = 10 081:

[Imp(erator) Caesar / divi Nervae nepos / divi Traiani Parthici f(ilius) / T]raia[nus Had]ria[nus] /5

Aug(ustus) pont(ifex) max(imus) trib(unicia) / pot(estate) VII co(n)s(ul) III / viam a Karthagin[e] / The-
vestem strav[it] / per leg(ionem) III Aug(ustam) /10 [P(ublio)] Metilio Secundo / leg(ato) Aug(usti) pr(o)
pr(aetore) / (milia passuum) LXXXVI

Caput viae: Karthago, milia passuum LXXXVI
CIL VIII 22 080 = 10 086:

[Imp(erator) Cae]sar / [divi Nerv]ae nepos / [divi Traian]i Parthici [f(ilius) / Traianus Hadrianus /5 ---]
Caput viae: Karthago, milia passuum LXXXIX979

Musti–Lares
Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1923, CCVII:

[--- / per leg(ionem) III A]u[g(ustam) / P(ublio) Metilio Sec]undo / [l]eg(ato) Aug(usti) pr(o) pr(aetore) /
(milia passuum) [L]XXXXIIX

Caput viae: Karthago, milia passuum LXXXXIIX
CIL VIII 22 125 = 10 092:

Imp(erator) Caesar / divi Nervae nepos / divi Traiani P[arthici f(ilius)] / Traianus Hadrianus /5 Aug(ustus)
pont(ifex) max(imus) trib(unicia) / pot(estate) VII co(n)s(ul) III / [viam] a Karthag[ine / Thevestem stra-
vit / ---]

Caput viae: Karthago980

CIL VIII 22 129 = 10 091:
[Imp(erator) Caesar] / divi Nervae nepos / divi Traiani Part[hici f(ilius)] / Traianus Hadrianus /5

Aug(ustus) pont(ifex) max(imus) trib(unicia) / pot(estate) VII co(n)s(ul) III / viam a Karthagine / Theve-
ste[m stravit / per leg(ionem) III Aug(ustam) /10 ---]

Caput viae: Karthago, milia passuum CXX981

Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1908, CCIX:
Imp(erator) C[aesar] / divi Traiani Parthici [f(ilius)] / divi Nervae nepo[s] / Traianu[s Ha]dri[anus] /5 pon-
tif(ex) maximus / trib(unicia) potest(ate) VII co(n)s(ul) III / [viam a Karthagine] / Theve[stem str]avit /
[per leg(ionem) III Aug(ustam) /10 P(ublio) Metilio] Secundo / [leg(ato) Aug(usti) pr(o) pr(aetore)] / (mi-
lia passuum) CXXXIII

Caput viae: Karthago, milia passuum CXXXIII
Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1908, CLXI:

Imp(erator) Caesar / divi Traian[i Parthici f(ilius)] / divi Nervae nepos / Traianus Hadria[nus Aug(ustus)] /5

pontif(ex) max[imus] / trib(unicia) potest(ate) VII c[o(n)s(ul) III] / viam a Karthagine / Thevestem s[travit] /
per leg(ionem) III A[ug(ustam)] /10 [P(ublio)] Metilio Se[cundo] / leg(ato) Aug(usti) [pr(o) pr(aetore)] / (mi-
lia passuum) CXXXIX

Caput viae: Karthago, milia passuum CXXXIX

Lares–Theveste
CIL VIII 22 147 = EEpigr VII 634:

[Imp(erator) C]aesar / [divi Traiani Pa]rthici f(ilius) / [divi Nervae nep]os / [Traianus Hadrianu]s
Aug(ustus) /5 [pontifex maxim]us / [trib(unicia) pot(estate) VII co(n)s(ul) I]II / [viam ---]

180 6 Anhang

979 Die Entfernungsangabe folgt ILT 312 Nr. 1732. Vgl. CIL VIII 22 079 = 10 087.

980 Aufgrund des nicht weit entfernt gefundenen Meilensteins CIL VIII 22 128 ist eine Entfernungsangabe von CXIX denk-
bar.

981 Die Entfernungsangabe folgt der Ergänzung im CIL und ILT 312 Nr. 1732.



Caput viae: Karthago, milia passuum CLXV982

CIL VIII 10 114 = 22 173 = ILS 5835 = ILAlg 3951:
Imp(erator) Caesar / divi Traiani / Parthici f(ilius) divi / Nervae nepos /5 Traianus / Hadrianus Aug(ustus)
/ pontif(ex) max(imus) trib(unicia) / pot(estate) VII co(n)s(ul) III viam / a Carthagine The / vestem mil(ia)
p(assuum) CXCI /11 DCCXXXX stravit / P(ublio) Metilio / Secundo leg(ato) / Aug(usti) pro pr(aetore) /15

co(n)s(ule) desig(nato) / per leg(ionem) III Aug(ustam)
Caput viae: Endstein in Theveste; nach Karthago milia passuum CXCI und 740 römische Fuß983

Literatur: s. o. unter [II.28].

[II.38]

Statthalter: [Maxi]mus, proconsul?
Kaiser: sehr wahrscheinlich Maximinus Thrax
Datierung: unbekannt
CIL VIII 10 026 u. Nachtrag unter 21 980984:

IMP CAES M AURELLI[IUS ---] / THIC MAX BRITANNIC [---] / TRIBUNICIAE POTEST XX CO[S ---] /
PROD [---] PROVIDENTIA [---] /5 CRAE CONSULENS VIAS LONGA [--- COR]RUP/TAS S[---] PRINCI-
PII [---] / NIEI [---] OS / DAM [---]OPUI [---] AESI [---] / QUAM [---]MUS PROCOS [-] V [---] VIT [---] /10 [-
--] DUCT [---] M [---] I [---]

Literatur: RE XIV.2 (1930) 2542 s.v. Maximus [26] (M. Fluss); PIR V (1970–1987) 236, M [408]; Thomasson,
Statthalter II, 113f.

6.1.2.11 Cyrenaica

[II.39]

Statthalter: Caesernius Veiento, proconsul
Kaiser: Claudius
Datierung: Frühjahr–Herbst 46985

1816.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

982 Da dieser Meilenstein nicht weit von CIL VIII 22 150 = 10 101 (mp CLXV) entfernt gefunden wurde, hat das CIL mit
Berufung auf Cagnat die gleiche Entfernungsangabe empfohlen.

983 Die Gesamtstrecke von Karthago nach Theveste ist laut Peutingerkarte 197, nach Itin. Anton. 195 römische Meilen. Sie-
he CIL VIII p. 2113.

984 Thomasson, Statthalter II, 114: „Durch die Erwähnung der 20. tribunizischen Gewalt des Caracalla, der letzten die-
ses Kaisers, kann die Inschrift in die Zeit 10.12.216–8.4.217 gesetzt werden und das Prokonsulat dieses ... muss ins J.
216/217. Früher las man in der 9. Zeile Maximus procos. II v.c., was auf eine Datierung des Prokonsulats dieses Man-
nes in die Jahre 215/217 führte.“ Dieser Ansicht folgt auch PIR V (1970–1987) 236, M [408]. Die Interpretation dieser
Inschrift als Caracallameilenstein mit Statthaltersubscription teilt der Verfasser nicht. Erstens ist die Lesung an meh-
reren Stellen sehr unsicher. Noch nicht einmal die drei erhaltenen Buchstaben des angeblichen Prokonsuls sind sicher
gelesen worden. In der Deutung dieses Quellenzeugnisses hat man sich offensichtlich zu stark von den Ergänzungen
im Corpus leiten lassen und daher die 20. tribunizische Gewalt als letzten Beweis eines Caracallaformulars angese-
hen. Der zweite Einwand richtet sich gegen die Nennung eines Prokonsuls auf einem Meilenstein im prokonsularen
Afrika. Seit dem tiberischen Promagistrat Lucius Aelius Lamia [II.36] erscheint kein Prokonsul mehr neben dem Kai-
ser auf einem Meilenstein dieser Provinz. Vgl. Kapitel 3.4.1.2 „Der Primat des Kaisers“. Auch wenn man eine Erwäh-
nung eines Promagistrats auf einem Meilenstein in Anbetracht der Wirren um 217/218 nicht völlig ausschließen soll-
te, ist dies jedoch sehr unwahrscheinlich. Der dritte Einwand gegen die Lesung ist zugleich der wichtigste. Die Reste
der Reparaturmitteilung zeigen die sehr charakteristische Formulierung, die nur auf den Meilensteinen des Maximi-
nus Thrax der Provinz Africa Proconsularis anzutreffen ist, z. B. CIL VIII 21 920 = 10 025 = EEpigr VII 559: Imp(erator)
Caes(ar) [C(aius) Iulius] / Verus [Maximin]/us pius feli[x Aug(ustus)] /4 Germanicus m/aximus Sa[rmat]/icus ma-
ximus / Dacicus max[im]/us pontifex max/imus tribunumciae (sic) /10 potestatis [III i]m/per[ator] V / et C(aius) Iu-
lius Verus / Maximus n[ob]i[li]/ssimu[s] Caes[ar] p[r]/inceps iuven[tutis] /15 Germanicus [ma]/ximus Sar[matic]/us
maximus [Daci]/cus maximus p[o]/ntes vetustate dilabsos et iter long/a incuria praerup/tum restituerunt /22 et pro
sua infati/gabili [pro]vident/ia pervium [com]me/antibus redderunt /26 a Tacapa / (milia passuum) XXX. Eine ver-
gleichbare Reparaturnotiz ist bislang von keinem Caracallameilenstein bekannt.

985 Die fünfte tribunizische Gewalt fällt in die Zeit vom 25. Januar 45 bis zum 24. Januar 46. Da die elfte imperatorische
Akklamation bei Claudius erst im Laufe des Jahres 46 erfolgte, muss man wohl von der sechsten tribunizischen Ge-
walt ausgehen, die bis zum 24. Januar 47 dauerte. Bereits Ende 47 folgte die zwölfte Akklamation, so dass der Mei-
lenstein in die Zeit vom Frühjahr bis zum Herbst des Jahres 46 datiert werden sollte. Walser, Straßenbautätigkeit 451
datiert den Stein ausdrücklich in das Jahr 45. Seinen Vergleich mit gallischen Meilensteinen halte ich für nicht trag-
fähig oder zumindest für sehr problembehaftet. Zum einen muss Walser eingestehen, dass außerhalb von Gallien der



Année Épigr. 1951, 207 = Goodchild, Milestones 85 = 86 Nr. 3986:
Ti(berius) Claudius / Caesar Aug(ustus) / Germanicus / p(ontifex) m(aximus) trib(unicia) pot(estate) V[I] /5

imp(erator) XI p(ater) p(atriae) co(n)s(ul) [III] / designat(us) IIII / restituit ann[o? / C]aeserni Veienton[is] /
proco(n)s(ulis) /10 [Cretae et Cyr]en[arum] / (mille passus) I

Caput viae: Cyrene (Grennah), mille passus I
Literatur: RE Suppl. XIV (1974) 81 s.v. Caesernius [6] (W. Eck); DNP II (1997) 928 s.v. Caesernius [4] (W. Eck);
Goodchild, Milestones 84f.; Walser, Straßenbautätigkeiten 460f.

[II.40]

Statthalter: (Lucius?) Minicius Rufus987, proconsul
Kaiser: Vespasian?
Datierung: vielleicht 71988

Année Épigr. 1951, 209 = Goodchild, Milestones 86f. Nr. 5 = SEG 13, 619:
[--- lateinischer Text ---] / [---]ευ[---/---]Λ. Mιν	[κι�ς [---/---]�νθυπ�τ�υ[---] /∆−.

Caput viae: Cyrene (Grennah), milia passuum IIII
Literatur: RE XV.2 (1932) 1843f. s.v. Minicius [23] (M. Fluss)989; PIR V (1970–1987) 296, M [626]; DNP VIII
(2000) 219 s.v. Minicius [15] (W. Eck); Goodchild, Milestones 90; Goodchild (Anm. 93) 169f.; Degrassi, Fa-
sti 27 (zum Jahr 88); Stech, Senatores 46f. [340]; W. Eck, Jahres- und Provinzialfasten der senatorischen Statt-
halter von 69/70 bis 138/39. Chiron 12, 1982, 290.

6.1.2.12 Dalmatia

[II.41]

Statthalter: Publius Cornelius Dolabella, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Tiberius
Datierung: September 14–31. Dezember 17990

CIL III 3199 = 10 157991:
[Ti(berius) Caesar] / divi Aug[usti f(ilius) Augustus imp(erator) pont(ifex)] / max(imus) tri[b(unicia)
pot(estate) ---] / co(n)s(ul) ite[rum viam a colonia] /5 Salonita[na --- aperuit?] / P(ublio) Dola[bella leg(ato)
pro pr(aetore)]

Caput viae: Salona (Solin)
CIL III 3201 = 10 159 = ILS 5829a u. CIL III 3198b = 10 156b = ILS 5829 (2 Fragmente) = ILJug 1963 Nr. 263 =
Année Épigr. 1964, 2 (Bauinschrift):

[Ti(berius) C]aesar divi Augusti f(ilius) / [A]ugustus imp(erator) pontif(ex) max(imus) / trib(unicia) po-
test(ate) XXI co(n)s(ul) III / viam a Salonis ad Hedum castel(lum) /5 Daesitiatium per mill[i]a (sic) passu-
um / CLVI munit / et idem viam ad Batinum flumen quod dividit Breuc[o]s Oseriatibus / a Salonis mu-
nit per mi[lli]a passuum /10 CLVIII / [et idem viam ---] / munit ad imum montem Ditionum / Ulcirum per
millia passuum / a Salonis LXXVIID /15 P(ublio) Dolabella leg(ato) pro / pr(aetore).

Literatur: RE IV.2 (1901) 1308ff. s.v. Cornelius [143] (E. Groag); RE Suppl. I (1903) 329 s.v. Cornelius [143]
(E. Groag); PIR II2 (1936) 318f., C [1348]; DNP III (1997) 191f. s.v. Cornelius [II 12] (W. Eck); Degrassi, Fasti
7 (zum Jahr 10 n. Chr.); Jagenteufel, Statthalter 11–17 [3]; Domaszewski (Anm. 204) 167f.; B. Saria, Bathi-
nus–Bosna. Klio 26, 1933, 279–282; Wilkes (Anm. 760) 453–455; Alföldy (Anm. 227) 323–327; Vogel-Weide-
mann (Anm. 946) 85–92; Saxer (Anm. 177) 88f.
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cyrenische Claudiusstein der einzige mit diesem Formular ist, somit also seine Quellenbasis sehr dünn ist. Zum an-
deren setzt Walsers Datierung die umstrittene These Pekárys, Untersuchungen 19 voraus, wonach zumindest im er-
sten Jahrhundert der Textentwurf des Meilensteins vom Kaiser genehmigt werden musste. Abgesehen davon, dass
Pekáry keinen nachvollziehbaren Beweis für seine These liefert, trägt diese Annahme lokalen Faktoren keine Rech-
nung. Wie Goodchild, Milestones 85 wohl zu Recht vermutet, dient der Prokonsul als eponymer Beamter ausschließ-
lich als weiteres Datierungskriterium neben dem Kaiser: anno mit dem nachfolgenden Promagistrat im Genitiv.

986 Die Lesung von Zeile neun und zehn folgt Walser, Straßenbautätigkeit 451.

987 Als Praenomen ist auch A(ulus) denkbar.

988 RE XV.2 (1978) 1843 s.v. Minicius [23] (M. Fluss) legt sich auf Lucius Minicius Rufus fest, dem Goodchild mit Vorsicht
zustimmt; anders DNP VIII (2000) 219 s.v. Minicius [15] (W. Eck).

989 Vgl. RE XV.2 (1932) 1842f. s.v. Minicius [22] (M. Fluss).

990 Nach Instinsky, Statthalter 11 war Publius Cornelius Dolabella von 14 bis 20 in Dalmatien. Somit ist die Vergöttlichung
des Augustus im September 14 terminus post quem. Seinen dritten Konsulat trat Tiberius am 1. Januar 18 an. Dies ist
zugleich terminus ante quem für die Chronologie des Meilensteins. CIL III 3201 datiert hingegen 19/20 n.Chr.

991 Die Ergänzungen sind nach CIL übernommen worden; so auch Jagenteufel, Statthalter 11 [4].



[II.42]

Statthalter: Iulius Honoratus, legatus Augusti pro praetore992

Kaiser: Gordian III.
Datierung: 10. Dezember 238–9. Dezember 241993

CIL III 13 327 = Ballif/Patsch 55 Nr. 19994:
[Imp(erator) C]ae(sar) / [M(arcus) An]tonius / [Gordi]anus / [inv(ictus) piu]s felix [Aug(ustus) /5 tr(ibu-
nicia) p]ot(estate) II[--- co(n)s(ul) --- / p(ater) p(atriae)] pr(o)co(n)s(ul) / [cur(ante) --- I]ulio / [H]onorato
/ [l]eg(ato) Aug(usti) pr(o) pr(aetore) /10 a S(alonis) m(ilia) p(assuum) LI

Caput viae: Salona (Solin), milia passuum LI
Mit CIL III 13 328 = Ballif/Patsch 55 Nr. 23 liegt ein weiteres Fragment vor, das wohl 65 Meilen bis Salona
zählte. Jedoch ist dieser Stein derartig fragmentarisch, dass nur Teile des Statthalternamens zu lesen sind. Die
dritte Zeile des erhaltenen Bereichs gibt noch einige Buchstaben, die wie folgt ergänzt werden können: [---]
Honorato cl(arissimo) [v(iro)].
Literatur: PIR IV (1952–1966) 222, I [355]; Jagenteufel, Statthalter 97ff. [32]; Wilkes (Anm. 760) 449 [35]; Bar-
bieri, L’albo 280 [1597].

[II.43]

Statthalter: Claudius Herennianus, legatus Augusti pro praetore, vir clarissimus995

Kaiser: Philippus Arabs u. Philippus Iunior
Datierung: erste Hälfte des Jahres 247996

CIL III 10 174:
[Imp(erator) Caes(ar) M(arcus) Iul(ius) / P]hi[li]pp[us Aug(ustus) / t]r(ibunicia) pot(estate) [co(n)s(ul) p(ater)
p(atriae)] / p[r]oco(n)s(ul) et [M(arcus)] /5 [I]ul(ius) Ph[i]lippus / nob(ilissimus) Caes(ar) co(n)s(ul) / cur(an-
te) Cl(audio) Heren/niano v(iro) c(larissimo) leg(ato) / Augg (= Augustorum) (sic) pr(o) pr(aetore)

Caput viae: unbekannt
Literatur: RE III.2 (1899) 2724 s.v. Claudius [173] (E. Groag); PIR II2 (1936) 205, C [884]; Jagenteufel, Statt-
halter 99f. [33]; Barbieri, L’albo 266 [1517].

[II.44]

Statthalter: Aelius Florianus, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Trebonianus Gallus
Datierung: Juni 251–August 253997

ILJug 1986 Nr. 2996:
[Imp(erator) Caes(ar) C(aius) Vibius Trebonianus] / Gall[us] p(ius) f(elix) Aug(ustus) / p(ontifex) m(axi-
mus) trib(unicia) p(otestate) p(ater) p(atriae) co(n)s(ul) / proc(onsul) /5 cur(ante) Aelio Flo/rian[o leg(ato)
Aug(usti) pr(o) pr(aetore) ---]

Caput viae: unbekannt
Literatur: RE I.1 (1893) 492 s.v. Aelius [55] (P. v. Rohden); Jagenteufel, Statthalter 100–103 [34]; Degrassi,
Fasti 69 (zum Jahr 251); Barbieri, L’albo 322 [1793a].

1836.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

992 Vgl. Iulius Honoratus, procurator Augusti [II.7] der Provinz Alpes Maritimae im Jahr 216. Jagenteufel, Statthalter 99
lehnt jeden Vergleich ab und glaubt, „daß es sich um einen sonst unbekannten Mann, vielleicht einen Nachkommen
des Iulius Honoratus (sc. [II.7]) handelt.“

993 Die datierenden Elemente sind leider stark beschädigt, so dass eine genaue zeitliche Festlegung unmöglich ist. Da es
zumindest TR POT II geheißen haben muss, ist der frühestmögliche Zeitpunkt der 10. Dezember 238. Die größtmög-
liche Iterationszahl IIII ergäbe den 9. Dezember 241 als terminus ante quem.

994 Aufgrund des sehr schlechten Erhaltungszustandes ist die Lesung nicht in allen Punkten gesichert. Die hier gegebe-
ne Lesung folgt Jagenteufel, Statthalter 97.

995 Claudius Herennianus ist abgesehen von dieser Inschrift unbekannt. Die Identität mit einem der in SHA Claud.17,3
und Prob. 22,3 genannten Herenniani ist keineswegs gesichert, eher auszuschließen. Zu Claud. 17,3 vgl. R. Syme, Em-
perors and Biography. Studies in the Historia Augusta (Oxford 1971) 813f.

996 Den Titel nobilissimus Caesar führte Philippus Iunior seit Juli/August des Jahres 244. Seinen ersten Konsulat beklei-
dete er im Jahr 247. Doch noch im Juli/August des Jahres wurde er von seinem Vater Philippus Arabs zum Mitaugu-
stus erhoben.

997 Der Meilenstein gehört in die Regierungszeit des Trebonianus Gallus, die von Juni 251 bis August 253 dauerte. Da kei-
ne datierbaren Kriterien vorhanden sind, kann diese Inschrift innerhalb dieser Zeitspanne chronologisch nicht näher
eingeordnet werden.



6.1.2.13 Pannonia Inferior

[II.45]

Statthalter: Tiberius Claudius Claudianus, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Septimius Severus, Caracalla u. Geta
Datierung: Januar 198–9. Dezember 198998

CIL III 3745:
Imp(eratori) Caes(ari) L(ucio) Se[p]/timio Severo pio Pert(inaci) A[ug(usto)] / Arab(ico) Adiab(enico)
Part(hico) max(imo) / divi M(arci) fil(io) divi Commodi fr[atr(i)] /5 divi Antonini pi(i) nepoti / divi Had-
riani pronep(oti) / divi Traiani Parth(ici) adnepoti / divi Nervae adnepoti imp(eratori) XI / trib(unicia)
pot(estate) VI co(n)s(uli) II proco(n)s(uli) et /10 imp(eratori) M(arco) Aurel(io) Antonino Aug(usto) / L(ucii)
Sept(imii) Severi pi(i) Pert(inacis) Aug(usti) n(ostri) filio / divi Antonini nep(oti) / divi Antonini pi(i) pro-
nep(oti) / divi Hadriani abnep(oti) /15 divi Traiani Parth(ici) et div(i) Nervae adnep(oti) / et / [[P(ublio)
Sept(imio) Geta(e) Caes(ari) Aug(usti) n(ostri) fil(io)]] / curante /20 Tib(erio) Cl(audio) C[la]udiano leg(ato)
Augg (= Augustorum) pr(o) pr(aetore) / ab [A]q(uinco) m(ilia) p(assuum) / [---]999

Caput viae: Aquincum (Budapest)
Noch weitere formulargleiche Meilensteine mit dem Namen des Statthalters sind von der Straße Aquin-
cum–Mursa bekannt: Dobó, Verwaltung 74 Nr. 3 (sehr fragmentarisch; Aquincum mp II); Année Épigr.
1969/70, 528 (Aquincum mp XLIII); Année Épigr. 1957, 21 = 1982, 811 (Aquincum mp XLIII)1000. Unter Année
Épigr. 1960, 57 wird noch ein weiterer Stein mit T. Claudius Claudianus vermerkt. Jedoch fehlt in Année Épi-
gr. der Inschriftentext.
CIL III 10 616:

Imp(eratori) Caes(ari) / L(ucio) Sept(imio) Seve/ro pio Pert(inaci) / Aug(usto) Arab(ico) /5 Adiab(enico)
Pa[rt(hico) max(imo) / div(i) M(arci) f(ilio) div(i) Com(modi)] fr(atri) / div(i) Anton(ini) pi(i) nep(oti) / div(i)
Aiad(riani) (sic) pron(e)p(oti) / div(i) Tr(aiani) Part(hici) abn(e)p(oti) /10 div(i) Ner(vae) adn(e)p(oti) p(atri)
p(atriae) / imp(eratori) XI tr(ibunicia) p(otestate) VI co(n)s(uli) II proco(n)s(uli) et / imp(eratori) M(arco)
Aur(elio) Ant(onino) Aug(usto) L(ucii) Sep(timii) / Sever(i) Pert(inacis) Aug(usti) n(ostri) f(ilio) / div(i)
Ant(oninii) n(e)p(oti) div(i) /15 Ant(onini) pii pronep(oti) / div(i) Hadr(iani) abn(e)p(oti) / [[---]] (sic) / div(i)
Tr(aiani) Part(hici) et div(i) / Nerv(ae) adn(e)p(oti) et /20 L(ucio) [[Sept(imio) Geta(e) Caes(ari)]] Aug(usti)
n(ostri) / fil(io) cur(ante) Tib(erio) Cl(audio) Clau/diano leg(ato) Augg (= Augustorum) / pr(o) pr(aetore) /
a Sirmi /25 m(ilia) p(assuum) III1001

Caput viae: Sirmium (Mitrovica), milia passuum III
Literatur: RE III.2 (1899) 2695 s.v. Claudius [109] (E. Groag); PIR II2 (1936) 190, C [834]; DNP III (1997) 14f.
s.v. Claudius [II 19] (A. R. Birley); Dobó, Verwaltung 74ff. [53]; Barbieri, L’albo 39 [147]; Degrassi, Fasti 56;
Alföldy (Anm. 485) 139; Reidinger, Statthalter 100ff.; Leunissen, Konsuln 258f. und 278.

[II.46]

Statthalter: Lucius Baebius Caecilianus, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Septimius Severus, Caracalla u. Geta
Datierung: 10. Dezember 198–9. Dezember 1991002

CIL III 3733:
Imp(eratori) Caes(ari) L(ucio) Sep(timio) Sevevero (sic) / pio Pertenac(i) (sic) Aug(usto) Arab(ico)
Adiab(enico) / Part(hico) max(imo) divi M(arci) Aurel(ii) fil(io) / divi Commodi frat(ri) divi /5 Antonini
pii nep(oti) divi Hadri(ani) / pronep(oti) divi Traiani Part(hici) / [a]bnep(oti) divi Nervae adnep(oti)
imp(eratori) / [X]I trib(unicia) pot(estate) VII co(n)s(uli) II pro/[co(n)]s(uli) (et) imp(eratori) M(arco)
Aur(elio) Antonino Aug(usto) L(ucii) Sep(timii) /10 [Se]veri pii Pertenac(is) (sic) Aug(usti) filio di(vi) /
[Ant]onini(i) nep(oti) divi Antonin(i) pi(i) / [pron]ep(oti) divi Hadriani abnep(oti) / [di]vi Traiani Part(hi-
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998 Seine sechste tribunicia potestas hatte Septimius Severus vom 10. Dezember 197 bis zum 9. Dezember 198 inne. Seine
elfte imperatorische Akklamation fällt in den Dezember 197. Den Siegertitel Parthicus maximus trug er erst ab Januar
198. Hasebroek (Anm. 385) 192.

999 Ergänzung der Geta-Erradierung erfolgt nach CIL III 10 616.

1000 Unklar ist, ob es sich bei Année Épigr. 1969/70, 528 und Année Épigr. 1957, 21 = 1982, 811 um den selben Meilenstein
handelt. Die registrierbaren Unterschiede sind zu gering, um die Frage zu klären. Auch die Literaturhinweise geben
keinen weiteren Aufschluss.

1001 Unklar ist die Funktion von Zeile 17. Es könnte sich um einen Steinmetzfehler handeln.

1002 Dieses Formular wird über die siebte tribunizische Gewalt, die Septimius Severus vom 10. Dezember 198 bis zum 9.
Dezember 199 innehatte, datiert.



ci) et divi Nervae / [adne]p(oti) (et) P(ublio) [[Sep(timio) Getae]] Caes(ari) A[ug(usti) f(ilio)] /15 [cur]ante
L(ucio) Baeb(io) Caecilian[o] / [le]g(ato) Augg (= Augustorum) pr(o) pr(aetore) / [a]b Aqu(inco) [m(ilia)
p(assuum) ---]

Caput viae: Aquincum (Budapest)
CIL III 3706:

Impp (= Imperatores) L(ucius) Sept(imius) Severus pius / Pertinax A[r]a[b]icus Adia/benicus maximus et /
M(arcus) Antoninus Augg (= Augusti) et /5 [--- / --- / --- / ---] / splendidissimae /10 curante L(ucio) Baebio
Cae/ciliano leg(ato) Aug(usti) pr(o) [pr(aetore)]

Caput viae: wohl Aquincum (Budapest)
Literatur: RE II.2 (1896) 2730 s.v. Baebius [24] (P. v. Rohden); PIR I2 (1933) 346, B [14]; Dobó, Verwaltung 76ff.
[54]; Alföldy (Anm. 485) 136; Barbieri, L’albo 26 [85]; Leunissen, Konsuln 278f.

[II.47]

Statthalter: Aelius Triccianus1003, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Macrinus u. Diadumenianus
Datierung: April–9. Dezember 2171004

CIL III 10 629:
Imp(erator) Caes(ar) Ma[r]c[us] / Opellius Severus / Macrinus pius / Aug(ustus) co(n)s(ul) p[r]oco(n)s(ul) /5

trib[u]nici[a] potest(ate) / [et] Opell[i]us Diadumen[ia]nu[s] / n[o]bilissimus C[ae]sar v[i]as / et pontes vetus-
tate conrup/t[as r]e[s]tituerunt cura agente /10 [Aeli]o Tricciano le[g(ato)] Augg (= Augustorum) pr(o) pr(ae-
tore) / ab Aq(uinco) m(ilia) p(assuum) / X

Caput viae: Aquincum (Budapest), milia passuum X
Von der Straße Aquincum über Mursa nach Sirmium sind noch zahlreiche Meilensteine mit diesem Formu-
lar bekannt: CIL III 6467 = 10 618 (ab Aq. mp I); CIL III 14 354,3 (ab Aq. mp II); CIL III 10 629 (s. o.; Aq. mp X);
CIL III 3720 (sehr fragmentarisch; mp?); CIL III 3724 (ab Aq. mp XX[-]); CIL III 3725 (ab Aq. mp [X]LII); Année
Épigr. 1980, 716 (ab Aq. mp XLIII); Année Épigr. 1953, 11 (ab Aq. mp XLV); CIL III 3726 = 10 635 (ab Aq. mp
XLVI); CIL III 10 637 (ab Aq. mp [---]); CIL III 10 644 (einziger Stein im Dativ s. u.; ab Aq. mp LXVI); CIL III
10 647 (ab Aq. mp CXXXVII). Vielleicht darf das Meilensteinfragment CIL III 4636 = 10 658 von der Straße
Aquincum–Brigetio auch noch zu diesem Formulartypus gezählt werden. Da die Inschrift nur partiell lesbar
ist, kann der Name bestenfalls ergänzt werden1005.
CIL III 10 644:

Imp(eratori) Caesari / Marco Opellio Severo / M[a]crino pio Augusto co(n)s(uli) / proco(n)s(uli) tribuni-
cia potest(ate) /5 et O[p]ellio [Dia]dumeniano / nobilis[simo] C[a]esari vias / et pontes vetustate
con/ruptas restitue[r]unt cura / agente Aelio /10 Tricciano / leg(ato) Augg (= Augustorum) pr(o) pr(aeto-
re) ab Aq(uinco) / m(ilia) p(assuum) LXVI

Caput viae: Aquincum (Budapest), milia passuum LXVI
Literatur: RE IV.2 (1901) 2286ff. s.v. Decius [21] (E. Groag); PIR I2 (1933) 45, A [271]; Dobó, Verwaltung 88ff.
[62]; Barbieri, L’albo 192 [926]; Leunissen, Konsuln 257.

[II.48]

Statthalter: Tiberius Pontius Pontianus, consul, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Elagabal
Datierung: 14. Juni–9. Dezember 2181006

1856.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

1003 Bei Cassius Dio (78,13,3) heißt er Decius Triccianus. Vgl. SHA Carac. 6,7.

1004 Diadumenianus, der Sohn des Macrinus, wird im April 217 zum Caesar erhoben. Da Macrinus keine Jahreszählung
seiner tribunicia potestas angibt, könnte es wohl die erste gewesen sein, die bis zum 9. Dezember 217 dauerte. Jedoch
ist dies nicht zwingend, da die Jahreszählung der klassischen Ämter im dritten Jahrhundert immer seltener wird.
Nach Dobó, Verwaltung 90 wurde Triccianus noch von Macrinus seines Statthalterpostens enthoben, was ebenfalls
für eine möglichst frühe Datierung innerhalb der Regierungszeit dieses Kaisers spricht.

1005 Bei Dobó, Verwaltung 88f. fehlt dieses Fragment. Unsicher ist auch die Zuordnung von CIL III 3714, das ebenfalls
nicht bei Dobó aufgeführt ist. Der Meilenstein ist derartig fragmentarisch, dass eine Ergänzung nicht möglich ist.

1006 Am 14. Juni 218 wird Elagabal in alle Priesterkollegien aufgenommen und zugleich pontifex maximus. Sein erstes
Volkstribunat dauerte bis zum 9. Dezember 218. Dies könnte zugleich terminus ante quem sein. Zwingend ist diese
Annahme nicht, da die Angabe von Jahreszählungen der tribunizischen Gewalt im dritten Jahrhundert immer stär-
ker nachlässt.



Année Épigr. 1983, 778:
Imp(eratori) Caes(ari) / divi Antonini / magni pi(i) filio / divi Sever(i) nepoti /5 M(arco) Aur(elio) [[An-
tonino]] / pio felici Aug(usto) pont(ifici) / max(imo) trib(unicia) pot(estate) co(n)s(uli) / p(atri) p(atriae)
proco(n)s(uli) curan(t)e / Pont(io) Pontiano /10 leg(ato) Aug(usti) pr(o) pr(aetore) / ab Aq(uinco) m(ilia)
p(assuum) / XXIII

Caput viae: Aquincum (Budapest) milia passuum XXIII
Dobó, Verwaltung 90 Nr. 3:

[Imp(eratori) Caes(ari) / M(arco) Aur(elio) Antonino p(io) f(elici) Aug(usti)] / divi Antonini m(agni) p(ii)
fil(io) / divi Severi /5 nep(oti) pont(ifici) max(imo) trib(unicia) / potes(tate) p(atri) p(atriae) co(n)s(uli) pro-
co(n)s(uli) / curante / Pontio Pontiano / co(n)s(ule) leg(ato) eius pr(o) pr(aetore) /10 ab Aq(uinco) m(ilia)
p(assuum) / XLVIII

Caput viae: Aquincum (Budapest), milia passuum XLVIII
CIL III 3707:

[--- Titulatur des Elagabal ---] / leg(io) II ad(iutricis) p(iae) f(idelis) Antoni/nianae curam agente / Pontio
Pontiano legato / Aug(usti) p(ro) p(raetore) / ab Aq(uinco) / m(ilia) p(assuum) III

Caput viae: Aquincum (Budapest), milia passuum III
Literatur: RE XXII.1 (1953) 42 s.v. Pontius [44] (K. Wolf); RE Suppl. IX (1962) 865 s.v. Pontius [44] (J. Fitz);
PIR III (1898) 84, P [608]; Dobó, Verwaltung 90f. [63]; Barbieri, L’albo 100f. [427]; Degrassi, Fasti 134; Leu-
nissen, Konsuln 175.

[II.49]

Statthalter: Flavius Aelianus, legatus Augusti pro praetore, vir clarissimus
Kaiser: Severus Alexander
Datierung: März 228–Februar/März 2301007

CIL III 3747:
[--- Titulatur des Severus Alexander --- Fl(avio)] / Aeliano c(larissimo) v(iro) leg(ato) Aug(usti) / pr(o)
pr(aetore) / [ab] Aq(uinco) m(ilia) p(assuum) / III

Caput viae: Aquincum (Budapest), milia passuum III
Literatur: RE VI.2 (1909) 2530 s.v. Flavius [26] (E. Groag); PIR III2 (1943) 133, F [196]; DNP IV (1998) 546 s.v.
Flavius [II 2] (W. Eck); Dobó, Verwaltung 92f. [65]; Barbieri, L’albo 209f. [1037]; Eck, Statthalter 213 [56]; Leu-
nissen, Konsuln 181.

[II.50]

Statthalter: Publius Cosinius Felix, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Trebonianus Gallus u. Volusianus
Datierung: 1. Januar–31. Dezember 2521008

Année Épigr. 1953, 12:
Imp(eratori) Caes(ari) / Caio Vibio Gallo p(io) f(elici) Aug(usto) / pont(ifici) maximo trib(unicia) / po-
test(ate) II p(ater) p(atriae) et /5 imp(eratori) C[aes(ari)] Gaio Vibi[o Afin]io / Gallo V[e]ldum[nia]no / Vo-
lusian[o p(io)] f(elici) invic[t]o / Aug(usto) [trib(unicia) pot(estate) II] / leg(io) [II adi(utrix)] ter p(ia) ter
f(idelis) /10 Co(n)st[ans] Galliana Volusiana / [cur]ante Cosinio / [Felice l]eg(ato) [Augg (= Augustorum)
pr(o) pr(aetore) / ab Aq(uinco) m(ilia) p(assuum) ---]

186 6 Anhang

1007 Da alle datierbaren Kriterien fehlen, kann dieser Meilenstein nur durch den Statthalter Flavius Aelianus datiert wer-
den. Dobó, Verwaltung 90f. setzt seinen Aufenthalt in die Jahre von 228 bis 230. Bemerkenswert ist die Tatsache, dass
mit Flavius Aelius [II.49] zwar der Statthalter für das Jahr 230 bekannt ist, er jedoch nur auf einem Meilenstein seiner
Provinz genannt wird. Denn von der Straße entlang der Donau liegen zahlreiche weitere Miliarien mit dem Formular
des Severus Alexander vor, die keinen Statthalternamen wiedergeben: a) Richtung Sirmium: Année Épigr. 1980, 715
(ab Aq. mp III); CIL III 3710 (ab Aq. mp VI); CIL III 3715 (ab Aq. mp VIII); CIL III 10622 (ab Aq. mil. p. VIII sic); CIL III
3719 (ab Aq. mp VIIII); CIL III 10628 (ab Aq. mp X); CIL III 10630 (ab Aq. mp XV); Année Épigr. 1981, 712 (Ort fehlt,
mil. p. XVII sic); CIL III 3721 (ab Aq. mp XXXIIII); Année Épigr. 1969/70, 510 (ab Aq. mp XXXVIIII); CIL III 6470,2 =
10633 (pius, felix und pater patriae fehlen; ab Aq. mp XL); Année Épigr. 1969/70, 529 (ab Aq. mp XLIII); CIL III 6469 =
10650 (ab Aq. mp fehlt); CIL III 3703 = 10651 (ab Aq. mp CCVIII), CIL III 6466 = 10652 (ab Aquinco mp CCXXV). b)
Richtung Norden/Brigetio: CIL III 3738 (a Bq. (sic) mp VIII); CIL III 4635 = 10657 (ab Aq. mp X); CIL III 6471 = 10655
(Fragment). Alle Steine unterscheiden sich deutlich in ihrer Gravur (z.B. Ligaturen und Abkürzungen), was auf eine
dezentrale Herstellung hinweist. Aufgrund der genannten neunten tribunizischen Gewalt, die Severus Alexander vom
10. Dezember 229 bis zum 9. Dezember 230 innehatte, ist diese Meilensteinserie eindeutig zu datieren.

1008 Genannt wird die zweite tribunicia potestas des Trebonianus Gallus, die der Kaiser vom 1. Januar bis zum 31. Dezember
252 innehatte. Die Angaben des Sohnes Volusianus sind entsprechend ergänzt.



Caput viae: Aquincum (Budapest)
Literatur: RE IV.2 (1901) 1672 s.v. Cosinius [5] (E. Groag); RE Suppl. IX (1962) 23f. s.v. Cosinius [5] (J. Fitz);
PIR II2 (1936) 377, C [1529 u. 1530]; DNP III (1997) 212 s.v. Cos(s)inius [II 1] (W. Eck); Dobó, Verwaltung 96f.
[70]; Degrassi, Fasti 121; Barbieri, L’albo 205 [1010].

6.1.2.14 Pannonia Superior

[II.51]

Statthalter: Lucius Fabius Cilo, legatus Augusti pro praetore

a) Kaiser: Septimius Severus u. Caracalla
Datierung: 198–2011009

CIL III 15 199 = AIJ 6081010:
[Imp(ertor) Caes(ar) / L(ucius) Sept(imius) Sev]erus piu[s Pert(inax) Aug(ustus) / Arab(icus) Adi]ab(enicus)
Part(hicus) m[ax(imus) pont(ifex) max(imus) trib(unicia) / pot(estate) --- imp(erator) X]I co(n)s(ul) II
pr[oco(n)s(ul) p(ater) p(atriae) et /5 imp(erator) Caes(ar)] M(arcus) Aurel(ius) An[toninus / Aug(ustus) pius
f]elix trib(unicia) [pot(estate) ---] / via[s et pontes / vetustat]e conru[ptas resti/tueru]nt cur[ante Fab(io) /10

Cilo]ne leg(ato) Aug[g (= Augustorum) pr(o) pr(aetore) / a] Sisc[ia / m(ilia) p(assuum)] XIII
Caput viae: Siscia (Siszek), milia passuum XIII

b) Kaiser: Septimius Severus, Caracalla u. Geta
Datierung: 10. Dezember 200–9. Dezember 2011011

CIL III 46421012 = Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 5:
Imp(erator) Caes(ar) L(ucius) Sep(timius) S[ev(erus)] / pius Pertianax (sic) Au[g(ustus)] / Arab(icus)
Adiab(enicus) Part(hicus) max(imus) / pont(ifex) max(imus) tr[i]b(unicia) pot(estate) [IX] /5 imp(erator) XI
co(n)s(ul) II p(ater) [p(atriae) proco(n)s(ul) / et im]p(erator) Caes(ar) M(arcus) Aur[elius / Ant]on[inus p(ius)
Aug(ustus) felix / tr(ibunicia)] p(otestate) proco[(n)s(ul) et] / [[P(ublicus) Sept(imus) Geta Caes(ar)]] /10 [per
le]g(ionem) X G(eminam) p(iam) f(idelem) curante Fabio Cilone / leg(ato) Augg (= Augustorum) / [a]
Kar(nunto) m(ilia) p(assuum) XXI

Caput viae: Carnuntum (Bad Deutsch-Altenburg), milia passuum XXI
Unter Vorbehalt kann auch noch die sehr fragmentarisch erhaltene Inschrift CIL III 4640 hierzu gerechnet
werden.
CIL III 4638:

Imp(erator) Caes(ar) / L(ucius) Sept(imius) Severus pius Pert(inax) / A[ug(ustus)] Arab(icus) Adiab(eni-
cus) Part(hicus) max(imus) / pont(ifex) max(imus) trib(unicia) pot(estate) VIIII /5 imp(erator) XI co(n)s(ul)
II proco(n)s(ul) p(ater) p(atriae) et / imp(erator) Caes(ar) M(arcus) Aur(elius) Antonin(us) / pius
Aug(ustus) fel(ix) [tr]ib(unicia) pot(estate) IIII pr[o]/co(n)s(ul) [[et P(ublius) Sept(imius) Geta nob(ilissi-
mus) Caes(ar) via]]s / et pont(es) vetust(ate) corrupt(as) /10 rest(ituerunt) curante Fab(io) Cilone / leg(ato)
Augg (= Augustorum) pr(o) [pr(aetore)] a Br[i]geti(one) / m(ilia) p(assuum) III1013

1876.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

1009 Die Inschrift hat als terminus post quem den Siegertitel Parthicus maximus, den Septimius Severus ab Januar 198 führ-
te. Als terminus ante quem dient die Abberufung des Statthalters, die spätestens 202 erfolgte. AIJ S. 279: „Das zweite
Konsulat des Septimius Severus ist allein sicher. Da der Name Getas nicht genannt ist (es ist keine Spur einer Rasur
zu sehen), ist der Meilenstein wahrscheinlich in das Jahr 198 zu setzen.“ Leunissen, Konsuln 308f. vermutet, dass
Fabius Cilo die Stadtpraefektur noch im Jahr 202 übernommen hat. Demnach würde seine pannonische Statthalter-
schaft Ende 201 enden.

1010 Entgegen der Auflösung im CIL und auch bei Dobó, Verwaltung 114 ist an der entsprechenden Stelle kein Platz für
die Ergänzung der Geta-Titulatur.

1011 Das datierende Kriterium dieses Meilensteinformulars ist die neunte tribunizische Gewalt des Septimius Severus,
die er vom 10. Dezember 200 bis zum 9. Dezember 201 innehatte.

1012 Die ältere Lesung im Corpus weicht so stark von der Neulesung Webers ab, dass hier die alte CIL-Version zum Ver-
gleich gegeben werden soll: Imp(erator) Caes(ar) L(ucius) Sept(imius) S[everus] / pius [P]ert(inax) Au[g(ustus)] /
Arab(icus) Adiab(enicus) Part(hicus) max(imus) / pont(ifex) max(imus) trib(unicia) pot(estate) [VI] /5 imp(erator)
XI co(n)s(ul) II p[roco(n)s(ul) p(ater) p(atriae) et / im]p(erator) Caes(ar) M(arcus) Aur[elius / Ant]on[in(us)
Aug(ustus) tr(ibunicia)] / p(otestate) proco[(n)s(ul) per leg(ionem)] X G(eminam) p(iam) f(idelem) / curante Fab[i]o
Cilone leg(ato) Augg (= Augustorum) /10 [pr(o) pr(aetore) a] Kar(nunto) m(ilia) p(assuum) XXI.

1013 Der Freiraum in der achten Zeile ist vielleicht nicht lang genug, um die hier gegebene Geta-Titulatur vollständig auf-
zunehmen.



Caput viae: Brigetio (Szöny), milia passuum III
CIL III 4624 = 11 321:

Imr(erator) (sic) Caes(ar) L(ucius) Sept/imius Severus pius / Pertinax Aug(ustus) Arab(icus) / Adiab(eni-
cus) Parth(icus) max(imus) /5 pont(ifex) max(imus) trib(unicia) pot/est(ate) VIIII imp(erator) XI co(n)s(ul)
II / proco(n)s(ul) p(ater) p(atriae) et imp(erator) Cae(sar) / M(arcus) Aurelius Antoninus / pius Aug(ustus)
felix trib(unicia) potes(tate) (IIII) /10 proco(n)s(ul) et [[P(ublius) Sept(imius) Ge]]/ta Caes(ar) vias et pon-
tes / vetustate conruptas restituerunt / [curante Fabio Cilone lega(to) Aug(usti) pr(o) pr(aetore)]

Caput viae: Neviodunum (Drnovo)
Der Statthalter ist noch auf weiteren Meilensteinen der Straße von Neviodunum nach Emona belegt: CIL III
4617 = 11 323 (sehr fragmentarischer Erhaltungszustand; Statthaltername noch lesbar); CIL III 4621 = 11 320
(sehr fragmentarischer Erhaltungszustand); CIL III 4622 (Jahreszählungen der jeweiligen Ämter nicht sicher);
CIL III 4623 (sehr fragmentarischer Erhaltungszustand).
Literatur: RE VI.2 (1909) 1763–1768 s.v. Fabius [65] (E. Groag); PIR III2 (1943) 97–100, F [27]; DNP IV (1998)
376 s.v. Fabius [II 6] (W. Eck); Reidinger, Statthalter 96f. [16]; Dobó, Verwaltung 114f. [95]; Barbieri, L’albo
52f. [213]; Alföldy (Anm. 485) 141f.; Ritterling, Legio 1684; Degrassi, Fasti 53 (zum Jahr 193) und 57 (zum
Jahr 204); Leunissen, Konsuln 258.

6.1.2.15 Noricum

[II.52]

Statthalter: Marcus Iuventius Surus Proculus, legatus Augusti pro praetore
Kaiser: Septimius Severus, Caracalla u. Geta
Datierung: 10. Dezember 200–9. Dezember 2011014

CIL III 5746 & p. 1847 = Winkler, Straßen Nr. 138:
[Imp(erator) Caes(ar) L(ucius) Septimius] Seve/[rus pius Pertinax] Aug(ustus) Arab(icus) / [Part]h(icus)
ma[x(imus) p]onti[fex] max(imus) / [trib(unicia) pot(estate)] VIIII imp(erator) XII co(n)s(ul) II /5

proco(n)s(ul) et / [imp(erator)] Caes(ar) M(arcus) Aurell(ius) (sic) Antoni/nus pius Aug(ustus) trib(unicia)
pot(estate) IIII / proco(n)s(ul) et P(ublius) [[Septimius Geta /9 nob(ilissimus) Caes(ar)]] miliaria vetus/ta-
te conlapsa restitue/runt curante M(arco) Iuve/ntio Suro Proculo / leg(ato) pr(o) pr(aetore) /14 ab Iuva(v)o
m(ilia passuum) XXXI

Caput viae: Iuvavum (Salzburg), milia passuum XXXI
Bislang sind aus Noricum insgesamt 18 Meilensteine bekannt, die abgesehen von geringfügigen Abwei-
chungen und Verschreibungen, dieses Formular tragen:
a) Aquileia–Virunum–Ovilava: CIL III 5703 = Winkler, Straßen Nr. 1 (sehr fragmentarisch);
b) Emona–Celeia–Poetovio: Winkler, Straßen Nr. 19 = Année Épigr. 1987, 799 (a Celeie (sic) mp III);
c) Celeia–Virunum: CIL III 5712 = Winkler, Straßen Nr. 47 (sehr fragmentarisch);
d) Teurnia–Aguntum: Winkler, Straßen Nr. 60 (ab Agunto mp VI); Winkler, Straßen Nr. 66 (ab Agunto mp

XXXXV); Année Épigr. 1982, 729 = Winkler, Straßen Nr. 75 (ab Agunto mp LXVII);
e) Teurnia–Iuvavum: Année Épigr. 1977, 604 = Winkler, Straßen Nr. 82 (sehr fragmentarisch1015); Winkler,

Straßen Nr. 851016 (mp unbekannt); CIL III 5716 = Winkler, Straßen Nr. 88 (sehr fragmentarisch); CIL III
5717 = Winkler, Straßen Nr. 90 (a Teurnia mp XL); CIL III 5715 = 11 835 = Winkler, Straßen Nr. 94 (a Teur-
nia mp XLV); CIL III 5721 = 11 836 = Winkler, Straßen Nr. 101 (sehr fragmentarisch); CIL III 5723 = 11 837
= Winkler, Straßen Nr. 105 (mp unbekannt); Winkler, Straßen Nr. 113 (mp unbekannt);

f) Ovilava–Iuvavum: CIL III 5747 = 11 842 = Winkler, Straßen Nr. 133 (sehr fragmentarisch); CIL III 5746
& p. 1847 = Winkler, Straßen Nr. 138 (siehe oben);

g) Iuvavum–Augusta Vindelicum: CIL III 5749 = Winkler, Straßen Nr. 148 (a Iuvavo mp X[X-]); CIL III 5750
= 11 843 = Winkler, Straßen Nr. 151 (mp unbekannt).

Literatur: RE X.2 (1919) 1369f. s.v. Iuventius [24] (E. Groag); RE Suppl. XII (1970) 512 s.v. Iuventius [24]
(G. Winkler); PIR IV (1952–1966) 367f., I [889]; DNP VI (1999) 117 s.v. Iuventius [II.7] (W. Eck); Degrassi, Fa-
sti 57; Alföldy (Anm. 485) 145; Barbieri, L’albo 78 [319]; Leunissen, Konsuln 272; Winkler (Anm. 499)
233–239; St. Breuer, Stand und Status. Municipale Oberschicht in Brixia und Verona (Bonn 1996) 137 [B 30].

188 6 Anhang

1014 Durch die Angabe der neunten tribunicia potestas für Septimius Severus und der vierten für seinen Sohn Caracalla
sind die norischen Meilensteine dieses Typus in die Zeit vom 10. Dezember 200–9. Dezember 201 zu datieren.

1015 Laut persönlicher Auskunft von G. Winkler ist das Formular nicht restlos gesichert.

1016 Wie Anm. 198.



6.1.2.16 Sardinia1017

[II.53]

Statthalter: Titus Pompeius Proculus, pro legatus1018

Kaiser: Augustus
Datierung: 26. Juni 13–25. Juni 14 n. Chr.1019

ILS 105 = EEpigr VIII 742:
Imp(erator) Caesar / August(us) divi f(ilius) / pater patriae / pontifex maximus /5 trib(unicia) potestat(e)
XXXVI / obtinente T(ito) Pomp(e)io / [P]roculo / pro leg(ato) / (milia passuum) X

Caput viae: unbekannt, milia passuum X
Literatur: RE XXI.2 (1952) 2286 s.v. Pompeius [109] (M. Lambertz); PIR III (1898) 70, P [486]; Meloni, L’am-
ministrazione 13f. und 183f. [2]; Thomasson, Verwaltungsgeschichte 73; Pekáry, Untersuchungen 82f.; Eck
(Anm. 342) 334ff.; Oggianu, Contributo 864 Fundort-Nr. 34.

[II.54]

Statthalter: Lucius Aurelius Patroclus, praefectus Sardiniae
Kaiser: Claudius
Datierung: 461020

Année Épigr. 1893, 47 = ILSard 378:
(milia passuum) [L]XXVII a Turre / [Ti(berius) Cl]audius Caesar Aug(ustus) / [Ger]manicus pont(ifex)
max(imus) / [tr(ibunicia) pot(estate)] VI p(ater) p(atriae) imp(erator) XI co(n)s(ul) des(ignatus) IIII /5

[L(ucio) Aurel]io Patroclo / praef[ecto] Sard(iniae)
Caput viae: Turris (Porto Torres), milia passuum LXXVII
Ein zweiter formulargleicher Claudiusstein, der ebenfalls von der Straße Cagliari–Porto Torres stammt, ist
unter EEpigr VIII 744 (a Turre mp LXX) verzeichnet.
Literatur: RE II.2 (1896) 2516 s.v. Aurelius [186] (P. v. Rohden); PIR I2 (1933) 321, A [1569]; Meloni, L’ammi-
nistrazione 20f. u. 185 [4]; Walser, Straßenbautätigkeit 451; Oggianu, Contributo 864 Fundort-Nr. 33.

[II.55]

Statthalter: [---]tius Secundus, proconsul
Kaiser: Vespasian
Datierung: Oktober–31. Dezember 701021

CIL X 8005:
Imp(erator) Caesar / Vespasianus [Aug(ustus)] / pont(ifex) max(imus) tr[ib(unicia) / po]t(estate) co(n)s(ul)
II /5 desig(natus) III p(ater) p(atriae) / [---]ti[o] Secundo / [pro]co(n)s(ule)1022

Caput viae: unbekannt
Literatur: RE IIA.1 (1921) 990f. s.v. Secundus [4] (M. Fluss); PIR III (1898) 188, S [229]; Thomasson, Verwal-
tungsgeschichte 75; Meloni, L’amministrazione 191f. [11]; Oggianu, Contributo 864 Fundort-Nr. 47; Stech,
Senatores 16 [100].

1896.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

1017 Meloni, L’amministrazione 260–265 bietet noch eine Reihe von Meilensteinfragmenten, die ebenfalls einen Statt-
halternamen aufweisen. Ohne kaiserliches Formular sind diese jedoch nicht zu datieren und für diese Arbeit nicht
verwertbar.

1018 Die Bewertung des Amtstitels pro legatus hat, wie Pekáry, Untersuchungen 82 bemerkt, „in der Forschung nicht we-
nig Kopfzerbrechen verursacht“. Nach Pekáry war Pompeius Proculus nicht der Statthalter, sondern als Sonderbe-
auftragter des Augustus in Sardinien. Meloni, L’amministrazione 13f. vertritt die Ansicht, dass unter Augustus ei-
ne ganze Legion nach Sardinien verlegt worden sei.

1019 Durch das 36. Volkstribunat des Augustus datiert der Meilenstein in die Zeit vom 26. Juni 13 bis zum 25. Juni 14 n. Chr.

1020 Die Claudiusmeilensteine des Jahres 46 tragen einheitlich in allen Provinzen die Designation zum 4. Konsulat, das
für 47 in Aussicht war, aber keine Erwähnung des 3. Konsulats mehr. Außerdem werden die sechste tribunizische
Gewalt und die elfte imperatorische Akklamation gegeben.

1021 Seit Oktober 70 war Vespasian für seinen dritten Konsulat designiert, den er am 1. Januar 71 antrat.

1022 CIL verzeichnet in der vierten Zeile hinter COS II noch die Reste einer weiteren senkrechten Haste, die zu i[mp(era-
tor)] ergänzt wird. Dies macht jedoch keinen Sinn, da es das nachfolgende DESIG III abtrennen würde, so dass es sich
m.E. um eine Steinverletzung handelt.



[II.56]

Statthalter: Sextus Subrius Dexter, procurator Augusti et praefectus Sardiniae
Kaiser: Vespasian
Datierung: Mitte März–30. Juni 741023

CIL X 8024:
[m(ilia) p(assuum) L]VI a Turre / [imp(erator) Cae]sar Vespasianus Aug(ustus) / [pont]ifex maximus
trib(unicia) / [pot(estate) V] imp(erator) XIII p(ater) p(atriae) co(n)s(ul) V /5 [desi]g(natus) VI censor refe-
cit / et restituit / [Sex(to)] Subrio Dextro proc(uratore) et / praef(ecto) Sardiniae

Caput viae: Turris (Porto Torres), milia passuum LVI
Mit CIL X 8023 liegt noch ein zweiter, weniger gut erhaltener Meilenstein mit gleichem Formular vor. Er trägt
„mp LV a Turre“.
Literatur: RE IVA.1 (1931) 488 s.v. Subrius [1] (A. Stein); PIR III (1898) 277, S [683]; Meloni, L’amministra-
zione 192 [12]; Pflaum, Carrières I, 80f. [35]; Thomasson, Verwaltungsgeschichte 75; Meloni, Miliari 37; Og-
gianu, Contributo 864 Fundort-Nr. 32.

[II.57]

Statthalter: [---], procurator Augusti, vir egregius
Kaiser: Vespasian
Datierung: Juli 69–Juni 791024

EEpigr VIII 785:
m(ilia) p(assuum) C[---] / imp(erator) Ca[es(ar) --- / --- / ---]tii [--- /5 ---] Vespa[---] / viam qu(a)e [---] /
vetusta[te ---] / curante [---] / proc(curatore) v(iro) e(gregio)

Caput viae: unbekannt
Literatur: Meloni, L’amministrazione 264 [92]; Oggianu, Contributo 864 Fundort-Nr. 6.

[II.58]

Statthalter: [---], procurator Augusti, vir egregius
Kaiser: Traian
Datierung: Herbst 106–September 1141025

CIL X 8004:
[--- / im]p(erator) Caes[ar di]vi Nerva[e f(ilius) / N]erva Tr[aianus] Augus[tus] / Germ(anicus) [Dac(icus)]
pontif[ex m]a[x(imus) /5 tr]i[b(unicia)] pot(estate) [--- im]p(erator) VI c[o(n)s(ul) --- / --- Buchstabenreste
---]e / d[u]cit ve[tusta]te corrupta[m] / [---]p[---] / vi(ro) [e(gregio)]1026

Caput viae: unbekannt
Literatur: Meloni, L’amministrazione 197f. [18]; Oggianu, Contributo 864 Fundort-Nr. 43.

[II.59]

Statthalter: Marcus Pi[---]us[---], procurator Augusti, vir egregius
Kaiser: Septimius Severus
Datierung: 193–1951027

190 6 Anhang

1023 Die Designation für seinen sechsten Konsulat führte Vespasian seit Mitte März 74. Sein fünftes Volkstribunat endete
am 30. Juni 74.

1024 Da aufgrund des fragmentarischen Erhaltungszustandes keinerlei datierbare Kriterien mehr lesbar sind, kann nur
die gesamte Regierungszeit des ersten Flaviers auf dem Kaiserthron gegeben werden.

1025 Nur IMP VI ist als datierendes Element zu lesen, so dass die Inschrift in die Zeit von Herbst 106 bis September 114
datiert werden kann.

1026 Die Lesung der letzten Zeile gibt lediglich VI. Ob dies als vi(ro) [egregio)] zu interpretieren ist, kann erst nach einer
Neulesung des Meilensteins abschließend geklärt werden. Eine Interpretation als Distanzangabe fällt aus, da diese
auf den sardischen Meilensteinen stets über dem Inschriftenfeld positioniert sind.

1027 Da alle datierenden Elemente in der Inschrift fehlen, kann zunächst nur die ganze Regierungszeit des Septimius Se-
verus angenommen werden. Da Meloni, L’amministrazione 203ff. mit L. Baebius Aurelius Iuncinus und M. Cosco-
nius Fronto jedoch die Nachfolger im Amt des sardischen Statthalters hat und im Formular des Severus alle Sieger-
titel usw. fehlen, spricht dies für eine recht frühe Datierung. Auf eine frühe chronologische Einordnung deutet auch
das Fehlen der beiden Söhne.



EEpigr VIII 792:
m(ilia) p(assuum) CLX[VII]II / [imp(erator) Caes(ar) L(ucius) Septi]mius [Sev(erus)] / pius felix
A[ug(ustus)] / pont(ifex) maximus /5 trib(unicia) potestate / [via(m) quae] ducet (sic) a Karal(ibus) Ol-
bi(a)e / vetustate corrupta(m) / curante M(arco) Pi[---] / [---]us[--- /10 ---] v(iro) [e(gregio)]

Caput viae: Karales (Cagliari), milia passuum CLXVIIII
Literatur: PIR III (1898) 38, P [301]; Meloni, L’amministrazione 202f. [22]; Oggianu, Contributo 864 Fundort-
Nr. 8.

[II.60]

Statthalter: Marcus Domitius (Tertullus), procurator Augusti
Kaiser: Septimius Severus, Caracalla u. Geta
Datierung: Herbst 198–Ende 2091028

CIL X 8025:
m(ilia) p(assuum) LVI / imp(erator) Caes(ar) L(ucius) Septimius Severus pius Per/tinax Aug(ustus) Arabi-
cus Adiabe[n]ic(us) Par/t(h)icus maximus et imp(erator) Caes(ar) M(arcus) Aurelius /5 Antoninus pius felix
Aug(ustus) [--- / --- / --- Titulatur des Geta --- viam quae a Turr]is Karalis ducit / [vetusta]te corruptam /
[restitueru]nt [cur]ante M(arco) [D]omitio /10 [Tertullo?] proc(uratore) suo

Caput viae: Turris (Porto Torris), milia passuum LVI
Mit CIL X 8022 liegt noch ein zweiter, formulargleicher Meilenstein der Straße von Karales nach Turris vor.
Leider ist der Erhaltungszustand dieses Exemplars schlechter, so dass die Namen Getas und des Statthalters
fehlen.
Literatur: RE V.1 (1903) 1318 s.v. Domitius [12] (O. Stein); PIR III2 (1943) 52, D [165]; Meloni, L’amministra-
zione 206f. [25]; Meloni, Miliari 38; Oggianu, Contributo 864 Fundort-Nr. 32.

[II.61]

Statthalter: Lucius Ceionius Alienus, procurator Augusti provincia Sardiniae
Kaiser: Elagabal
Datierung: 1. Januar–9. Dezember 2201029

Année Épigr. 1990, 469 = Sotgiu, L’epigrafia 602 B 95 = Oggianu, Contributo 882 Abb. 12:
m(ilia) p(assuum) CXVIII / imp(erator) Caes(ar) M(arcus) Aurelius / [An]to[ninus] pius fe(li)x /
Aug(ustus) divi Antonini /5 magni pii fil(ius) divi Severi / nepos trib(unicia) pot(estate) III co(n)s(ul) /
[p]ont(ifex) max(imus) [p(ater)] p(atriae) proco(n)s(ul) III (sic) / [viam quae] a Karalibus / [Olbiae] ducit
vetustate /10 [collapsam] restituit / [L(ucius)] Ceionius / [Alienus proc(urator)] prov(inciae)
S/[ardini]ae1030

Caput viae: Karales (Cagliari), milia passuum CXVIII
Literatur: PIR II2 (1936) 134, C [601]; Meloni, L’amministrazione 209 [28]; Oggianu, Contributo 864 Fundort-
Nr. 18 u. 881.

[II.62]

Statthalter: [---] Octavianus, praefectus provinciae Sardiniae procurator Augusti, vir egregius
Kaiser: Maximinus Thrax
Datierung: Herbst–31. Dezember 2351031

1916.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

1028 Im Herbst 198 wird Caracalla von seinem Vater zum Mitaugustus erhoben. Unter den angeführten Siegertiteln des
Septimius Severus fehlt lediglich Britannicus maximus, den er erst seit Ende 209 trug.

1029 Da die Ziffer III in der siebten Zeile nicht auf procos, sondern auf cos zu beziehen ist, datiert der Stein in Überein-
stimmung mit dem dritten Volkstribunat in die Zeit vom 1. Januar–9. Dezember 220.

1030 Die Lesung folgt der Abzeichnung bei Oggianu, Contributo 882 Abb. 12. Jedoch gibt Année Épigr. 1990, 469 = Sot-
giu, L’epigrafia 602 B 95 eine deutlich abweichende Lesung: m(ilia) p(assuum) CXVIII / imp(erator) Caes(ar) M(ar-
cus) Aurelius / [An]to[ninus] pius fe(li)x / Aug(ustus) divi Antonini /5 [m]agni pii fil(ius) divi Severi / nepos trib(uni-
cia) pot(estate) III co(n)s(ul) / [po]nt(ifex) max(imus) [p(ater)] p(atriae) proco(n)s(ul) III / [viam quae] a Karalibus /
[Olbiae] ducit vetustate /10 [collap]sa[m] restituit / [---] prov(inciae) S/[ardini]ae.

1031 Seit Herbst 235 war Maximinus Thrax IMP II. Seinen ersten und einzigen Konsulat trat er am 1. Januar 236 an, für
den er wohl seit März 235 designiert war. Da im dritten Jahrhundert Iterationen bei der tribunicia potestas immer häu-
figer unterbleiben, ist hieraus auch keine weitere zeitliche Präzisierung abzuleiten. Die Kaiser bezeichneten sich nur
noch allgemein als Inhaber der tribunizischen Amtsgewalt.



Année Épigr. 1973, 276 = 1977, 346 = Stylow, Meilenstein 515ff. = Tetti, Appunti 195 Nr. D = Oggianu, Con-
tributo 880 Abb. 111032:

[m(ilia)] p(assuum) CXVII / [i]mp(eratori) Caes(ari) C(aio) Iulio / Vero Maximino / pio felici Aug(usto)
pont(ifici) /5 max(imo) trib(unicia) pot(estate) co(n)s(uli) / desig(nato) imp(eratori) II p(atri) p(atriae)
pro/co(n)s(uli) bia(m) (sic) qu(a)e duc(it) / a Karalib(us) Olbiae / vetust(ate) corrrupta(m) (sic) /10 [re]stituit
curant(e) / [---] Octabiano (sic) / [pr]a[e]f(ecto) prov(inciae) Sard(iniae) / pr(o)c(uratore) suo / v(iro) e(gregio)

Caput viae: Karales (Cagliari), milia passuum CXVII
Literatur: PIR V (1970–1987) 413, O [16]1033; Stylow, Meilenstein 515–532; Sotgiu, L’epigrafia 600 B 90; Og-
gianu, Contributo 864 Fundort-Nr. 21. Der hier aufgeführte Octavianus entspricht nicht dem Anonymus, den
Meloni, L’amministrazione 212f. [31] vermerkt.

[II.63]

Statthalter: [---], vielleicht [---]in[---]ius, praefectus provincia Sardiniae, vir egregius1034; nicht mit [II.62] iden-
tisch.

Kaiser: Maximinus Thrax
Datierung: 1. Januar–9. Dezember 2361035

EEpigr VIII 798 = Année Épigr. 1975, 466 = Sotgiu, L’epigrafia 619 C 19 = Stylow, Meilenstein 530f.:
m(ilia) p(assuum) CLXIII / [i]mp(erator) [[Caes(ar) C(aius) I[ul]ius / Verus Max[i]m[u]s]] / pius felix
Aug(ustus) /5 pontifex max(imus) trib(unicia) / p(otestate) II p(ater) p(atriae) proc(onsul) co(n)s(ul) via(m) /
qu(a)e adducet (sic) a Kara/libus Olvi(a)e su(a)e (sic) vetus/tate corrupta(m) res/titui[t] curante /11 [---]ET[-
]V [---/--- praef(ecto) pro]v(inciae) S(ardiniae) v(iro) e(gregio)1036

Caput viae: Karales (Cagliari), milia passuum CLXIII
CIL X 80171037:

m(ilia) p(assuum) XLII imp(erator) Caes(ar) [---] / felix Aug(ustus) [---] / Maximinus [---] / trib(unicia)
pot(estate) II p(ontifex) max(imus) [---] /5 viam quae ducit [a] Turr[e] / vetustate corruptam / restituit cu-
rante [---]

Caput viae: Turris (Porto Torres), milia passuum XLII
Literatur: Meloni, L’amministrazione 212f. [31]; Stylow, Meilenstein 530ff.; Oggianu, Contributo 864 Fund-
ort-Nr. 4. E. Stein, in: RE X.1 (1918) 766, führt den Stein – aufgrund der falschen Lesung in EEpigr VIII – unter
den Meilensteinen des Philippus Arabs auf.

[II.64]

Statthalter: Marcus Ulpius Victor, praefectus provinciae Sardiniae procurator Augusti, vir egregius
Kaiser: Philippus Arabs
Datierung: Frühsommer 2441038

192 6 Anhang

1032 Die Lesung folgt Stylow und ist in einigen Punkten mit Hilfe der Abzeichnung von Oggianu ergänzt worden.

1033 Stylow, Meilenstein 532 Anm. 28 vermutet, dass es einer der Nachkommen von M. Cornelius Octavianus PIR II2

(1936) 346, C [1408] war.

1034 Stylow, Meilenstein 531 Anm. 59 wendet sich gegen die Interpretation von Meloni, L’amministrazione 212 [31], die
noch auf der älteren Lesung EEpigr VIII 789 beruht.

1035 Durch die Angabe des Konsulats und des zweiten Volkstribunats datiert der Meilenstein in die Zeit vom 1. Januar
bis zum 9. Dezember 236.

1036 EEpigr gibt die letzten Zeilen mit [---]in[--- / ---]ius v(iro) e(gregio) an. In EEpigr ist dieser Stein auch fälschlicher-
weise Philippus Arabs zugeschrieben worden. Die Lesung hier folgt Stylow, Meilenstein 530.

1037 Der Stein stand an der Strecke von Turris nach Karales. TRIB POT II weist den Stein in das Jahr 236. Der Statthalter
wäre dann mit dem Anonymus Meloni, L’amministrazione 212f. [31] gleichzusetzen. Von der Straße Karales–Olbia
liegt mit dem bereits zitierten Meilenstein EEpigr VIII 798 = Année Épigr. 1975, 466 ein weiterer Stein vor, der eben-
falls ins Jahr 236 datiert. Stylow, Meilenstein 526 Anm. 41: „Es wäre also [a] Turr[e ---] zu lesen, aber auch dann be-
reitet die Meilenzahl XLII große Schwierigkeiten, denn der Fundort liegt über 50 Meilen von Turris entfernt. Hinzu
kommen formale Mängel der Abschrift – Beginn des kaiserlichen Formulars in Zeile 1 nach der Meilenzahl ist bei-
spiellos in Sardinien; Zeile 2 u. 3 sind offenbar vertauscht –, die Skepsis erwecken.“ Stylow zögert daher, die Inschrift
überhaupt auf den in Zeile 3 genannten Maximinus zu beziehen.

1038 Arabs bekleidete seinen ersten Konsulat erst im Jahr 245. Somit datiert der Stein in die Zeitspanne zwischen Regie-
rungsantritt Anfang 244 und 31. Dezember 244. Jedoch ist dieser Meilenstein zeitlich vielleicht noch näher einzu-
ordnen. In nicht allzu großer Entfernung stand mit CIL X 7997 (Oggianu, Contributo 864 Fundort-Nr. 52) ein weite-
rer, heute nur noch fragmentarisch erhaltener Meilenstein, der nicht nur den Vater Philippus Arabs, sondern auch
den Sohn Philippus Iunior nennt. Da beide Steine dieselbe Reparaturmitteilung tragen, hat der Prokurator sehr wahr-
scheinlich noch einen zweiten Meilenstein folgen lassen, als Philippus Arabs seinen Sohn im Sommer 244 zum Caesar
erhoben hat.



CIL X 7996 = ILS 5870:
[m(ilia) p(assuum) ---] / imp(erator) Caes(ar) / M(arcus) Iulius Philip/pus pius felix /5 Augustus ponti/fex
maximus tri/buniciae potes/tatis pater patr(iae) /9 proconsul vi/am quae a Nora /11 ducit Bitae ve/tus-
tate corrup/ta(m) restituit cu/rante M(arco) Ulpio /15 Victore proc(uratore) / suo e(gregio) v(iro)

Caput viae: Nora (Nurri)1039

Noch vier weitere Meilensteine sind bekannt, die nur geringfügige Abweichungen im Formular aufweisen1040.
Von der Straße Nora–Karales ist es CIL X 7999 (nach Karales mp II). Die Strecke Tharros–Cornus weist mit
CIL X 8009 noch ein Fragment ohne Entfernungsangabe auf. Von der Trasse Karales–Olbia sind es CIL X 8027
(nach Karales mp CLXV) und Boninu/Stylow, Miliari 30ff. Nr. 1 = Année Épigr. 1984, 444 (nach Karales mp
CXVIIII).
Année Épigr. 1977, 345 = Sotgiu, L’epigrafia 601 B 92 = Oggianu, Contributo 879 Abb. 10 = Boninu/Stylow,
Miliari 54f. Nr. 8 = Tetti, Appunti 194 Nr. B1041:

[m(ilia) p(assuum)] CX[VII] / imp(erator) Caes(ar) / [[M(arcus) Iulius Philippus]] / [pius felix Aug(ustus)
pont(ifex) max(imus)] / t[ri]b(unicia) potest(ate) [p(ater) p(atriae) proco(n)s(ul)]] /5 viam qu(a)e ducet (sic) /
[Kara]li(bus) Olvi(a)e (sic) vetus[t]ate / corrupta(m) restitu[i]t / curante M(arco) Ulpio / [V]ictore pr(a)ef(ec-
to) prov(inciae) /10 Sard(iniae) proc(uratore) suo / e(gregio) v(iro)

Caput viae: Karales (Cagliari), milia passuum CX[VII]
Weitere Inschriften:1042

Literatur: RE Suppl. XI (1968) 1277f. s.v. Ulpius [20] (G. Winkler); PIR III (1898) 465, U [579]; Meloni, L’am-
ministrazione 214f. [33]; Pflaum, Carrières II, 842f. [326]; Meloni, Miliari 32; Oggianu, Contributo 864 Fund-
ort-Nr. 49; Thomasson, Statthalter II, 308f.

[II.65]

Statthalter: Publius Aelius Valens, procurator Augusti praefectus provinciae Sardiniae, vir egregius
Kaiser: Philippus Arabs u. Philippus Iunior

a) Datierung: Juli/August 244–Juli/August 2471043

EEpigr VIII 743:
m(ilia) p(assuum) XXXIII / imp(erator) Caes(ar) [[M(arcus) / Iulius Philippus]] / pius felix Aug(ustus) /5

pont(ifex) max(imus) trib(unicia) pot(estate) p(ater) p(atriae) co(n)s(ul) / proc(onsul) e[[t M(arco) Iulio Phi-
lippo]] / nobilissimo Caes(ari) prin/cipi iuventutis viam / qu(a)e ducit a Turre usque /10 Karalis vetusta-
tem (sic) / corruptam restituit / curante P(ublio) Aelio / Valente / procuratore /15 suo / e(gregio) v(iro)

Caput viae: Turris (Porto Torres) milia passuum XXXIII
EEpigr VIII 772 = Année Épigr. 1889, 27 = Oggianu, Contributo 877 Abb. 81044:

[m(ilia)] p(assuum) [C]LXX / [imp(eratori)] Iuli[o Ph]il[ipp]o pio / [felici Aug(usto)] [po]nt(ifici) maximo
tr[i]b(unicia) potest(ate) / co(n)s(uli) p(atri) p(atriae) procons(uli) [et] /5 imp(eratori) Caes(ari) M(arco)
I[uli]o [Philippo p(atri) p(atriae)] / pont(ifici) maximo trib(unicia) potestat(e) / co(n)s(uli) p(atri) p(atriae)

1936.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

1039 Dessau vermutet 5 oder 6 mp bis Nora.

1040 Die Abweichungen beschränken sich zumeist auf kleine Steinmetzfehler oder die unterschiedliche Verwendung von
Abkürzungen.

1041 Die Lesung folgt Oggianu, Contributo 879 Abb. 10 in Kombination mit Boninu/Stylow, Miliari 54f. Nr. 8 u. Abb. 8.
Da diese Lesung nachhaltig von der von Année Épigr. 1977, 345 = Sotgiu, L’epigrafia 601 B 92 abweicht, sei diese äl-
tere Variante auch genannt: [---] tribunicia potestate / viam qu(a)e ducit / Karalibus Olvi(a)e vetustate / corruptam
restituit / curante provinciae Sardiniae P. Bibio [---] / proc(uratore) suo / v(iro) e(gregio). Vgl. Meloni, L’amminis-
trazione 259 [75].

1042 Unklar ist die Bewertung von CIL X 7997 für Philippus Arabs u. Philippus Iunior. Dieser Meilenstein datiert in die
Zeit Juli/August 244–Juli/August 247. [--- Titulatur des Philippus Arabs --- / pater] patriae [pro/con]sul et M(ar-
cus) Iulius / [Phi]lippus nobilissi/[mus] Caes[a]r prince[p]s / iuventutis filius do/mini nostri Phili[ppi] / Aug(usti)
viam quae du/cit a Nor[a] Bi[t]iae / vetus[tate] corrup/tam restituerunt / [--- Name des Prokurators? ---]. Hierzu:
Boninu/Stylow, Miliari 50 Anm. 64. Da in unmittelbarer Nähe CIL X 7996 (s. o.) für Philippus Arabs gefunden wur-
de, ist es möglich, dass Marcus Ulpius Victor [II.64] zunächst nur einen Meilenstein für den Vater aufgestellt hat, dann
aber einen zweiten für Vater u. Sohn folgen ließ. Meloni, Miliari 32f. ergänzt ebenfalls den Namen des Prokurators
auf diesem Meilenstein.

1043 Philippus Arabs erhebt seinen Sohn Philippus Iunior im Juli/August 244 zum Caesar und im Juli/August 247 zum
Mitaugustus.

1044 Die hier gegebene Lesung folgt der Abzeichnung bei Oggianu, Contributo 877. PFLAUM, Carrières II, 870 löst die letz-
te Zeile zu s(enatus) c(onsultum) auf. Gegen eine solche Interpretation sprechen sich nachdrücklich Hirschfeld, Mei-
lensteine 715 u. Pekáry, Untersuchungen 75 aus.



procons(uli) bia(m) (sic) qu(a)e du[ce]t (sic) / [a Ka]ralibus Olbiae vetustate [corruptam] / restituit cur[a]nte
[P(ublio)] / Aelio Valente p[r]oc(uratore) suo /10 v(iro) e(gregio) SC (sic)

Caput viae: Karales (Cagliari) milia passuum CLXX

b) Datierung: 248 (erste Hälfte des Jahres)1045

EEpigr VIII 739 = ILS 511:
(milia passuum) VII / imp(erator) Caes(ar) [M(arcus)] Iulius / Philippus [pi]us felix / Aug(ustus) pont(ifex)
m[ax(imus)] trib(unicia) /5 pot(estate) V co(n)s(ul) III p(ater) p(atriae) proc[o(n)s(ul)] / (et) imp(erator)
Caes(ar) M(arcus) Iulius Phi/lippus pius felix Aug(ustus) fi/lius d(omini) n(ostri) Phili[p]pi Aug(usti) /
pont(ifex) max(imus) trib(unicia) pot(estate) II co(n)s(ul) II /10 p(ater) p(atriae) proco(n)s(ul) vi[a]m quae /
ducit a Nora [Bitiae] / vetustate [co]rrup/tam restituerunt / curante P(ublio) Aelio Va/lente proc(uratore)
eorum /16 praef(ecto) prov(inciae) Sard(iniae) / e(gregio) v(iro)

Caput viae: Nora (Nurri), milia passuum VII
Weitere Inschriften: –1046

Literatur: RE I.1 (1893) 538 s.v. Aelius [158] (P. v. Rohden); PIR I2 (1933) 45, A [275]; Meloni, L’amministra-
zione 215f. [34]; Pflaum, Carrières II, 870f. [332].

[II.66]

Statthalter: Marcus [---]o[---]ia[---]1047

Kaiser: Philippus Arabs u. Philippus Iunior
Datierung: zweite Hälfte des Jahres 2481048

CIL X 8001:
(milia passuum) XI / imp(erator) Caes(ar) M(arcus) Iul[i]/us Philippus pius felix / Aug(ustus) pont(ifex)
max(imus) trib(unicia) pot(estate) [V] /5 co(n)s(ul) III p(ater) p(atriae) proco(n)s(ul) et / imp(erator) Cae-
s(ar) M(arcus) Iulius Phi/lippus pius felix Aug(ustus) / filius dom(ini) nost(ri) Aug(usti) / pont(ifex)
max(imus) trib(unicia) pot(estate) V (sic) /10 co(n)s(ul) II p(ater) p(atriae) proco(n)s(ul) viam / quae ducit
a Nora Ka/ralib(us) vetustate c[o]r/[r]u[p]tam restituerunt / [cur]ante M[(arco) -]o[-]ia /15 [-]

Caput viae: Nora (Nurri), milia passuum XI
Literatur: Meloni, L’amministrazione 217 [35]; Oggianu, Contributo 864 Fundort-Nr. 53.

[II.67]

Statthalter: Marcus Antonius Septimius Heraclitus, procurator Augusti, vir egregius

a) Kaiser: Decius, Herennius u. Hostilianus
Datierung: September 250–Juni 2511049

Année Épigr. 1975, 467 = ILSard 385 = Boninu/Stylow, Miliari 45 Nr. 4 = Sotgiu, L’epigrafia 633 A 385:

194 6 Anhang

1045 Da Philippus Arabs auch seine Volkstribunate immer am 1. Januar eines Jahres antrat, weisen sowohl TRIB POT V
als auch COS III in das Jahr 248. Dies gilt auch für die Angaben beim Sohn. Da für das Jahr 248 jedoch noch ein wei-
terer Statthalter [II.66] bekannt ist, muss man das Ende der Statthalterschaft des Publius Aelius Valens in den Som-
mer setzen.

1046 Vgl. EEpigr VIII 762.

1047 Meloni, L’amministrazione 217 [35] wendet sich gegen eine Zuweisung dieses Exemplars zu Publius Aelius Valens
[II.65].

1048 Der Meilenstein datiert durch den dritten Konsulat des Philippus Arabs und durch den zweiten Konsulat seines Soh-
nes Philippus Iunior in das Jahr 248. Die Angabe einer fünften tribunizische Gewalt für den Sohn ist falsch, da er
während seiner dritten im Jahr 249 bereits ermordet wurde. Es darf wohl vielmehr angenommen werden, dass „V“
als Lesefehler zu „II“ korrigiert werden muss. Das zweite Volkstribunat weist ebenfalls in das Jahr 248. Da mit Pu-
blius Aelius Valens [II.65] für die erste Hälfte des Jahres 248 bereits ein Statthalter belegt ist, darf die Dienstzeit des
Marcus [---]o[---]ia[---], vorausgesetzt es handelt sich tatsächlich um eine eigenständige Person, ab dem Sommer ge-
rechnet werden.

1049 Wohl im September 250 erhebt Decius auch seinen zweiten Sohn zum Caesar, nachdem Herennius bereits im Mai/Ju-
ni desselben Jahres erhoben worden war. Herennius wird auch als Erster, vor dem 9. Juni 251, zum Mitaugustus er-
hoben. Hostilianus wird erst nach dem Tod des Decius im Juni 251 Augustus. Da jedoch nur der Name des Hostilia-
nus noch sichtbar ist, kann lediglich seine Chronologie einer Datierung des Meilensteins zu Grunde gelegt werden.



[--- et C(aio) Val(enti) Hostiliano] / Mess[io Quinto nob(ilissimis) Caesari]/bus principib[u]s iu[vent(utis)
fil(iis)] / d(omini) n(ostri) Trai[a]ni Aug(usti) [viam quae du]/cit Karalis Ul[biae vetustate corruptam] /
restituerunt [curante] / M(arco) Ant(onio) Sept(imio) Her[aclito / proc(uratore) eorum e(gregio) v(iro)]1050

Caput viae: Karales (Cagliari)
Von der Straße von Olbia nach Karales liegt mit Année Épigr. 1984, 448 = Boninu/Stylow, Miliari 48f. Nr. 6
ein weiteres Fragment vor, das offensichtlich formulargleich war. Auch hier ist nur der untere Teil der Inschrift
erhalten.

b) Kaiser: Decius, Herennius u. Hostilianus oder Trebonianus Gallus u. Volusianus
Boninu/Stylow, Miliari 47f. Nr. 5 = Année Épigr. 1984, 447:

[---] / biam (sic) [qu(a)]e [ducit] / a Kar(alibus) Olvi(a)e b[etust(ate) (sic) corr(uptam)] / restituer(unt)
cu[rante] / M(arco) Ant(onio) Sep(timio) H[eraclito] / proc(uratore) suo / e(gregio) v(iro)

Caput viae: Karales (Cagliari)
Vgl. auch das Fragment Année Épigr. 1990, 471 = Sotgiu, L’epigrafia 603 B 97.

c) Kaiser: Trebonianus Gallus u. Volusianus
Datierung: Juni–August 2511051

Année Épigr. 1979, 302:
[m(ilia) p(assuum) CXVIII / imp(eratori) Caes(ari) C(aio) Vib(io) / Treboniano Gallo Aug(usto) et] / nobi-
lissimo /5 principi C(aio) Vibio V[olusiano] / piiss(imis) f[elici]ss(imis) / viam q[uae ducit Karalibus] / Ol-
vi(a)e (sic) v[etust(ate) corr(uptam) restit(uerunt)] / curant[e M(arco) Septimio Heraclito] /10 proc(urato-
re) [eorum] / e(gregio) v(iro)

Caput viae: Karales (Cagliari), milia passuum CXVIII

d) Datierung: August 251–August 2531052

EEpigr VIII 773 = Année Épigr. 1889, 261053:
m(ilia) p(assuum) CLXX / dd nn impp (= dominis nostris imperatoribus) sanctissimi et pi(i)ssim[i] /
C(aius) Bibius Trebonianus Gallus pius / felix invictus Aug(ustus) et / [C(aius)] Bibius (sic) Afinius Vel-
dumnianus /6 Volusianus pius felix invictus / Aug(ustus) viam qu(a)e a Karalibus Olbiae ducit vetustate
consunptam / restituerunt curante et dedicant[e] /10 M(arco) Antonio Septimio Heraclito / v(iro) e(gregio)
proc(uratore) suo

Caput viae: Karales (Cagliari), milia passuum CLXX
Von der Straße (Karales–Turris) gibt es mit Année Épigr. 1973, 275 = ILSard 376 ein fast identisches Meilen-
steinformular. Hier fehlt lediglich dedicante beim Statthalter.
Literatur: RE I.2 (1895) 2639 s.v. Antonius [98] (P. v. Rohden); PIR I2 (1933) 170, A [875]; Meloni, L’amminis-
trazione 218f. [37]; Sotgiu, L’epigrafia 633; Stylow, Meilenstein 526f. mit Anm. 44; Oggianu, Contributo
864ff.

[II.68]

Statthalter: Marcus Calpurnius Caelianus, procurator Augusti provinciae Sardiniae, vir egregius

a) Kaiser: Aemilius Aemilianus
Datierung: August–September/Oktober 2531054

1956.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

1050 Siehe auch: Stylow, Meilenstein 527 Anm. 44. Meloni, L’amministrazione 218f. [37] kennt den Prokurator Antoni-
us Septimius Heraclitus – ohne Praenomen Marcus – erst für die Regierungszeit des Trebonianus Gallus. Für die Re-
gierungszeit des Decius vermutete Meloni, L’amministrazione 217 [36] eine anonyme Person. Jedoch hat die erneute
Lesung der Inschrift ergeben, dass hier Marcus Antonius Septimius Heraclitus zu lesen ist. Somit ist dieser Statthal-
ter auch unter Decius schon im Amt gewesen.

1051 Der Meilenstein datiert in die sehr kurze Zeitspanne zwischen der Caesarerhebung des Volusianus im Juni und sei-
ner Augustuserhebung im August 251.

1052 Im August 251 erhebt Trebonianus Gallus seinen Sohn Volusianus zum Mitaugustus. Beide werden im August 253
auf dem Marsch gegen Aemilius Aemilianus ermordet.

1053 Die Lesung folgt Boninu/Stylow, Miliari 46 Anm. 58.

1054 Die Regierungszeit des Aemilius Aemilianus dauerte lediglich 88 Tage. Nach der Beseitigung des Trebonianus Gal-
lus wurde er im Juli/August 253 in Moesien von seinen Soldaten zum Kaiser ausgerufen. Bereits im September/Ok-
tober fiel er selbst in Spoletium einem Anschlag zum Opfer.



CIL X 80001055:
(milia passuum) VI / imp(erator) Caesar / [Aemili]anus Aug(ustus) / pont(ifex) max(imus) trib(unicia) /5

pot(estate) V (sic) co(n)s(ul) II (sic) p(ater) p(atriae) pro/co(n)s(ul) viam quae du/cit a Nora Kara/libus ve-
tustate / corruptam /10 restituit / curante M(arco) Cal/[purnio Caeliano] / pro[c(uratore)] / provinciae /
Sard(iniae) e(gregio) v(iro)

Caput viae: Nora (Nurri), milia passuum VI
Année Épigr. 1939, 140 = ILSard 383:

Imp(erator) Caes(ar) M(arcus) Aemilius / Aemilianus pius fel(ix) in/vic(tus) Aug(ustus) p(ontifex) m(axi-
mus) trib(unicia potestate) proc(onsul) vi/am q(uae) d(ucit) a Tu(rre) K(arales) v(etustate) c(orruptam)
res[tituit] /5 curante / M(arco) Calpurnio / Caeliano / proc(uratore) suo / e(gregio) v(iro)

Caput viae: Turris (Porto Torres)
CIL X 8011 = ILS 530:

[m(ilia)] p(assuum LXXVIIII / im[p(eratore)] Caes(are) M(arco) Aemilio Aemil/iano pio felice invicto
Aug(usto) / pont(ifice) max(imo) trib(unicia) pot(estate) p(atre) p(atriae) proco(n)s(ule) /5 viam quae du-
cit a Kar(alibus) Turr(em) / curant(e) M(arco) Calpurnio Caeliano / praef(ecto) [prov(inciae) et pr]oc(ura-
tore) suo / [restituit]

Caput viae: Karales (Cagliari), milia passuum LXXVIII
Ebenfalls von der Straße Karales–Turris stammt das Meilensteinfragment CIL X 8012, das wohl eine gleich
lautende Inschrift trug.
EEpigr VIII 781a = Année Épigr. 1889, 31:

m(ilia) p(assuum) CLXX / imp(eratori) Caes(ari) M(arco) Ae[milio Aemiliano] / pio felici inv[icto
Aug(usto) pont(ifici) max(imo)] / trib(unicia) p(o)t(estate) p(atri) p(atriae) p[roco(n)s(uli) via(m) quae] /5

a Karalibus [ducit Olbiae vetustate] / consum(p)ta(m) [restituente] / et dedican[te M(arco) Calpurnio] /
Caeliano / v(iro) e(gregio) p(rocuratore) S(ardiniae)

Caput viae: Karales (Cagliari), milia passuum CLXX
Von der Straße Karales–Olbia liegt mit EEpigr VIII 782 ein formularidentischer Meilenstein (mp C; viam quae
ducit a Karalis Olbiae) vor. Auch diese Inschrift bietet das sehr markante dedicante.

b) Kaiser: Valerian u. Gallienus
Datierung: September/Oktober 253–Sommer 2571056

CIL X 8033 = ILSard 3891057:
[m(ilia) p(assuum) CLX]XI [imp(eratori) Caes(ari)] / P(ublio) Licini[o Valeriano p(io) f(elici) / A]u[g(usto)]
pont(ifici) ma[ximo trib(unicia) [pot(estate)] co(n)s(uli) / p(atri) p(atriae) proco(n)s(uli) et [imp(eratori) Ca-
es(ari) P(ublio)] /5 Licinio Egnatio Gallien[o p(io) f(ilici) Aug(usto)] / p(atri) p(atriae) pont(ifici) maximo
trib(unicia) pot(estate) co[(n)s(uli) proco(n)s(uli)] / viam quae ducit a Karalibu[s Olbiae] / vetustate cor-
rupta(m) restit[uerunt curante M(arco)] / Calpurn[io Ca]e[l]iano /10 proc(uratore) suo

Caput viae: Karales (Cagliari) milia passuum CLXXI
Von der Strecke Karales–Olbia liegen noch zwei weitere fragmentarisch erhaltene Meilensteine vor, die ein
sehr ähnliches Formular tragen. Boninu/Stylow, Miliari 33ff. Nr. 2 = Année Épigr. 1984, 445 haben zwei er-
kennbare Abweichungen im erhaltenen Inschriftentext: p(ater) p(atriae) und Egnatius fehlen.

196 6 Anhang

1055 Die Lesung der Inschrift ist umstritten. RE III.1 (1897) 1370 s.v. Calpurnius [29] (E. Stein), Zeile 12ff.: „Hingegen ist
CIL X 8000 kaum auf ihn [sc. Calpurnius] zu beziehen, da trib. pot. V und cos. II weder auf Aemilius noch auf Vale-
rian paßt, denn Aemilianus hat überhaupt nur wenige Monate regiert, und Valerianus 3. Konsulat fällt schon mit der
trib. pot. III zusammen.“ Für Aemilianus sprechen der erhaltene Namensrest [---]anus und der Singular des Repara-
turverbs restituit. Gegen diesen Kaiser spricht, dass dieser niemals ein fünftes Volkstribunat oder einen zweiten Kon-
sulat innehatte. Mommsen hat daher vermutet, dass die fünfte Zeile interpoliert sei. Für Valerian spricht ebenfalls
die erhaltene Endung des Namens. Jedoch fällt der Schwerpunkt von Valerians Herrschaftstätigkeit in den Osten des
Imperiums. Des Weiteren passt bei ihm die Kombination der gegebenen Ämter nicht. Schließlich werden Valerian
und Gallienus auf den Meilensteinen der Insel Sardinien stets gemeinsam genannt. Für Vater und Sohn fehlt aber der
nötige Platz auf dem Stein und ferner steht das Reparaturverb im Singular. Mit Mommsen und Meloni, Miliari 30
entscheidet sich der Verfasser für Aemilianus. Die Nennung eines fünften Volkstribunats und eines zweiten Konsu-
lats hat eine andere Erklärung. Der Steinmetz hatte wohl noch die Titulatur des Trebonianus Gallus vor Augen. Die-
ser war im zweiten Viertel des Jahres 253 COS II und TRIB POT V. Diese Titulatur wurde wohl infolge der großen Ei-
le unreflektiert auf den neuen Herrscher übertragen.

1056 Nach der Ermordung des Aemilius Aemilianus gelangte Valerian auf den Thron. Dieser hat im September/Oktober
253 seinen Sohn Gallienus zum Mitaugustus erhoben. Als terminus ante quem ist die Tatsache anzuführen, dass für
die zweite Hälfte des Jahres 257 mit Publius Maridius Maridianus [II.69] der nächste Statthalter Sardiniens belegt ist.

1057 Die Gleichsetzung erfolgt nach Boninu/Stylow, Miliari 50 Anm. 64.



EEpigr VIII 774 = Année Épigr. 1889, 29 = Oggianu, Contributo 878 Abb. 91058:
[m(ilia) p(assuum) CLX] / imp(eratori) Caes(ari) P(ublio) Licinio / Valeriano pon[t]if[ici] / maximo
trib(unicia) pot(estate) co(n)s(uli) p(atri) [p(atriae)] /5 et imp(eratori) Caesar(i) (L)icinio (sic) Egn(atio) /
G[a]ll(i)enio (sic) pio felici Aug(usto) p[ont(ifici) max(imo) / trib(unicia) p]ot(estate) co(n)s(uli) p(atri)
p(atriae) proco(n)s(uli) viam [quae] / ducit a Karalibus Olviae (sic) vetus[tate] / corrupta(m) restituerunt
curante /10 [M(arco)] Calpurnio Caeliano / v(iro) e(gregio) proc(uratore) suo

Caput viae: Karales (Cagliari), milia passuum CLX

c) Kaiser: nicht bestimmbar
Datierung: August 253–Sommer 2571059

Meloni, L’amministrazione 220 Nr. 9:
[---]RR (?) [--- / pont(ifici)] max(imo) / [tri]b(unicia) potest(ate) II / [co(n)s(uli)] proco(n)s(uli) / [---]P[---
]D[---] / P[---]P / [c]urante / [M(arco) Calpur]nio Cae/[li]ano / [proc(uratore) et] praef(ecto) / [prov(in-
ciae) S]ard(iniae) e(gregio) v(iro)

ILSard 377 gibt noch ein Meilensteinfragment des M. Calpurnius Caelianus, das keinem Kaiser zugewiesen
werden kann1060.
Literatur: RE III.1 (1897) 1370 s.v. Calpurnius [29] (O. Stein); PIR II2 (1936) 50, C [256]; Meloni, L’amminis-
trazione 219–222 [38]; Meloni, Miliari 35; Oggianu, Contributo 864ff.; Boninu/Stylow, Miliari 36
Anm. 19.

[II.69]

Statthalter: Publius Maridius Maridianus, procurator Augusti, vir egregius1061

a) Kaiser: Valerian, Gallienus u. Valerianus Iunior
Datierung: Sommer 257–Sommer 2601062

Oggianu, Contributo 883 Abb. 131063:
[m(ilia) p(assuum) --- / ---] Caes(ari) [P(ublio) / Licinio Vale]riano in[victo / Aug(usto)] p(ontifici) max(imo)
[tr]ib(uniciae) pot(estate) /5 [co(n)suli) p(atri) p(atriae)] et imp(eratori) Caes(ari) P(ublio) Lici(nio) / [Egna-
tio G]allenio (sic) Valeria(o) / [p(io)] fel(ici) Aug(usto) [pont(ifici) / max(imo) tri]b(unicia) pot(estate)
[co(n)s(uli) p(atri) p(atriae)] / viam quae duc[it] /10 [---] et [--- / --- /12 --- cu]rant(e) [P(ublio) / Maridio
Ma]rid[iano / e(gregio) v(iro) proc(uartore) suo

Caput viae: Karales (Cagliari)
Datierung: sehr wahrscheinlich zweite Jahreshälfte 2571064

ILS 538 = EEpigr VIII 770 = Année Épigr. 1889, 37:
m(ilia) p(assuum) CLXVIII / ddd (= dominis) nnn (= nostris) / [i]mp(eratori) Caes(ari) P(ublio) Licinio Va-
le[riano pio felici] / inbicto (sic) Aug(usto) pontifici [maximo] /5 Germanico maximo tr[ibuniciae] / potes-
tati(s) V co(n)sculi) III patri p[atriae et] / imp(eratori) Caes(ari) P(ublio) Licinio Egnatio [Gallieno] / pio

1976.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

1058 Die hier gegebene Lesung folgt der Abzeichnung bei Oggianu, Contributo 878. Dort nicht mehr lesbare Partien wur-
den nach EEpigr VIII 774 ergänzt.

1059 Da der Name des Kaisers bzw. der Kaiser nicht zu bestimmen ist, kann nur die gesamte Zeitspanne der Statthalter-
schaft des Marcus Calpurnius Caelianus gegeben werden.

1060 ILSard 377: [---] / Caeliano v(iro) e(gregio) proc(uratore) / suo.

1061 Grundlegend für die Bewertung der Meilensteine mit Publius Maridius Maridianus ist die sehr kurze Notiz von Bo-
ninu/Stylow, Miliari 36 Anm. 19.

1062 Terminus post quem ist die Erwähnung des Publius Maridius Maridianus, der wohl im Sommer 257 seine sardische
Statthalterschaft antrat. Diese endete vermutlich im Sommer des Jahres 260.

1063 Oggianu verweist auf A. Boninu, Testimonianze di età romana nel territorio di Torralba. In: AA. VV., Il Nuraghe
S. Antine nel Logudoro-Meilogu (Sassari 1988) 313 Nr. 12. Diese Abhandlung war dem Verfasser nicht zugänglich.
Der hier gegebene Text basiert auf der Abzeichnung bei Oggianu, Contributo 883. Der Name des Valerian Iunior ist
in der elften/zwölften Zeile zu ergänzen.

1064 Die TRIB POT V des Valerian datiert in das Jahr 257, COS III jedoch ins Jahr 255. Die TRIB POT IIII des Gallienus
weist ins Jahr 256 und sein COS III ins Jahr 257. Insgesamt fallen von vier Datierungen zwei in das Jahr 257, eine in
das Jahr 255 und die letzte Angabe ins Jahr 256. Entweder hat der Steinmetz sehr schlecht gearbeitet, oder es sind ei-
nige Lesefehler vorauszusetzen. Genannt wird auch noch der Sohn des Galerius, Valerianus Iunior. Er wird im Herbst
256 zum Caesar erhoben und Anfang 257 mit dem Imperatortitel ausgestattet (aber kein Augustus). Demnach gehört
die Inschrift nach der Mehrzahl der Datierungsangaben wohl in das Jahr 257. Bis zum Sommer des Jahres 257 war
jedoch noch Marcus Calpurnius Caelianus im Amt.



felici inbicto (sic) Aug(usto) pont(ifici) / maximo Germanico max(imo) [trib(uniciae)] /10 potestati(s) IIII
co(n)s(uli) III patri p[atriae et / P(ublio)] Cornelio Egnatio Valerian[o] / nobilissimo Caes(ari) princip(i)
iu[ventutis] / via(m) quae ducit a K(a)ralibus Ol[biae] / corrupta(m) resttt (= restituerunt) curante /15

P(ublio) Maridio Maridiano / e(gregio) v(iro) proc(uartore) suo
Caput viae: Karales (Cagliari), milia passuum CLXVIII
CIL X 80281065:

m(ilia) p(assuum) CLXVI / dd nn (= dominis nostris) / imp(eratore) Caesare P(ublio) [Licinio Val]eriano
/ inbicto (sic) Aug(usto) p(atre) patr[iae] p[ont(ifice)] max(imo) /5 Germanico maximo tribu[niciae] / po-
testatis co(n)s(ule) III p(atre) patriae / (et) imp(eratore) Caesare Licinio G[allie]no / pio felici (sic) inbicto
(sic) Aug(usto) [pont(ifice) max(imo)] / Germanico maximo [trib(uniciae) pot(estatis)] /10 co(n)s(ule) III pa-
tr(e) patriae proco(n)s(ule) IIII (sic) / (et) P[ublio Licinio] Valeriano / Cae[sare principe iuventutis] / b[iam
(sic) quae Karalibus ducit] / O[lbiae vetust]ate corr[uptam /15 restituerunt curante] Ianuario (sic) /
proc(uratore) suo

Caput viae: Karales (Cagliari), milia passuum CLXVI
Noch eine Reihe fragmentarisch erhaltener Meilensteine, die alle von der Strecke Karales–Olbia stammen,
sind zu verzeichnen: Der Stein EEpigr VIII 763 trägt nur noch den Namen des Statthalters. Boninu/Stylow,
Miliari 36 Anm. 19 vermerken, dass eine Neulesung auch die Namen der drei Herrscher ergeben hat.
Oggianu, Contributo 885 Abb. 14 = Tetti, Appunti 194ff. Nr. C bietet noch ein weiteres Fragment des Vale-
rian und Gallienus: [---] DDNN [--- / ---]IN[--- / ---] Licinio [--- / ---]ANO PEPLIC[--- / ---] Gallie[no --- / -
--] invict[o --- / ---] co(n)s(uli) I[--- / ---] qu(a)e ducit [--- / --- corrupta]m rest(ituerunt) [--- / --- P(ublio) Ma-
ridio Ma]ridian[o ---]1066. Das unter EEpigr VIII 797 aufgeführte Fragment eines Meilensteins mit Valerian,
Gallienus und Valerian Iunior darf wohl mit dem Namen des Prokurators ergänzt werden.

b) vorläufige Zuweisung nach Boninu/Stylow, Miliari 36 Anm. 19.
Kaiser: Saloninus1067

Datierung: erste Hälfte des Jahres 258–Herbst 2601068

EEpigr VIII 751:
[--- / ---] P(ublio) L[icinio] / Cornelio Saloni[no ---] / Caes(ari) Augustus (sic) [viam quae ducit a Karabi-
bus / Ol]bi(a)e vetustate cor[ruptam ---] / curante Caeliano? / [v(iro)] e(gregio) p(raefecto) Sardin[iae] /
proc(uratore) suo

Caput viae: Karales (Cagliari)
Literatur: RE XIV.2 (1930) 1756 s.v. Maridius (A. Stein); PIR V (1970–1987) 198f., M [211]; Meloni, L’ammi-
nistrazione 222f. [39]; Oggianu, Contributo 864ff.; Boninu/Stylow, Miliari 36 Anm. 19.

[II.70]

Statthalter: Marcus Aurelius Quintillus, procurator Augusti, vir egregius
Kaiser: Claudius Gothicus
Datierung: September/Oktober–31. Dezember 2681069

198 6 Anhang

1065 Schon A. Stein (RE XIV.2, 1928, 1756) vermutete, dass hier Maridius gelesen werden müsste. Die zahlreichen Fehler
sind wohl auf die schlechte Abschrift des V. Angius zurückzuführen, die der CIL-Lesung zugrunde liegt. Dieser Stein
zeigt ebenfalls sehr deutlich, wenn die elfte Zeile richtig gelesen ist, dass das Fehlen des Imperatortitels bei Valeria-
nus Iunior kein zwingendes Datierungskriterium ist. Denn seit 257 führte Valerianus Iunior den offiziellen Titel im-
perator Publius Licinius Cornelius Valerianus nobilissimus Caesar. Vgl. PIR IV (1952–1966) 106, I [8].

1066 Ob dieser Stein ebenfalls den Namen des Valerianus Iunior getragen hat, ist nicht zu beantworten. Nach Boni-
nu/Stylow, Miliari 36 Anm. 19 sind auf diesem Stein Valerian, Gallienus und Valerian Iunior genannt worden.

1067 Ob Salonius alleine oder zusammen mit seinem Vater Gallienus und Großvater Valerian auf dem Stein genannt wur-
de, ist aufgrund des fragmentarischen Erhaltungszustandes und fehlender Parallelen nicht zu beantworten.

1068 Die ältere Lesung EEpigr VIII 751 hatte für massive Datierungsprobleme gesorgt. Siehe hierzu: Meloni, L’ammini-
strazione 223. Nach Boninu/Stylow, Miliari 36 Anm. 19 (die aber keine Neulesung geben) kann der Stein sicher Pu-
blius Maridius Maridianus zugeschrieben werden. Da die Inschrift jedoch nur fragmentarisch erhalten ist, kann ei-
ne grundlegende Neubewertung erst nach einer neuen Publikation in CIL XVII erfolgen. Dies könnte dann auch eine
Klärung der Formulierung „P(ublio) L[icinio] Cornelio Saloni[no] Augustus“ ermöglichen. Saloninus nahm den Au-
gustustitel erst im Herbst 260 in Köln kurz vor seiner Ermordung an. Somit wäre die Statthalterschaft des Publius
Maridius Maridianus in die Zeit von 257–260 zu datieren.

1069 Da Claudius Gothicus noch keinen Konsulat führte, kann der Stein in die Zeit zwischen dem Regierungsantritt im
September/Oktober und dem 31. Dezember 268 datiert werden. Denn am 1. Januar 269 trat Claudius Gothicus sei-
nen ersten und einzigen Konsulat an. Auf einigen Inschriften – so vielleicht EEpigr VIII 745 – wird für das Jahr 269
COS II gegeben. Siehe: Kienast (Anm. 724) 228.



Année Épigr. 1984, 446 = Boninu/Stylow, Miliari 37 Nr. 31070:
m(ilia) p(assuum) CXVIIII / d(omino) n(ostro) imp(eratori) Ca/es(ari) M(arco) Aurelio / Claudio p(io) fe-
lici /5 invictios (sic) Augg(usto) (sic) / pontifici maxi/ximo (sic) tr(i)b(unicia) pot(estate) p(atri) p(atriae) /
proco(n)s(uli) viam q/u(a)e duc(it) a K(aralibus) Olb(iae) ve/tust(ate) I (sic) corr(uptam) rest(ituit) cur(an-
te) /11 M(arco) Aurelio Quin/tillo proc(uratore) suo / e(gregio) v(iro)

Caput viae: Karales (Cagliari), milia passuum CXVIIII
Literatur: RE II.2 (1896) 2462f. s.v. Aurelius [84] (W. Henze); PLRE I (1971) 759 s.v. Quintillus; J. R. Martin-
dale, PLRE addenda et corrigenda to Volume I. Historia 29, 1980, 491; PIR I2 (1933) 300, A [1480]; Kienast
(Anm. 724) 233; Oggianu, Contributo 864 Fundort-Nr. 16; Boninu/Stylow, Miliari 37–44.

[II.71]

Statthalter: Lucius Septimius Leonticus, procurator Sardiniae, vir egregius

a) Kaiser: Claudius Gothicus
Datierung: 269–September 2701071

EEpigr VIII 7451072:
m(ilia) p(assuum) XXXIII / imp(eratori) Caes(ari) M(arco) Aurelio / Claudio maxim[o pio] / felici invicto
Aug(usto) [pont(ifici)] /5 max(imo) imp(eratori) II (sic) cons(uli) [t(ibunicia) p(otestate)] / p(atri) p(atriae)
procons(uli) v(iam) q(uae) [d(ucit) ---] / curante L(ucio) Septimio / Leontico e(gregio) v(iro) proc[ur(rato-
re)] / Sardi(niae)

Caput viae: Turris (Porto Torres), milia passuum XXXIII
Literatur: RE IIA.2 (1923) 1572 s.v. Septimius [41] (O. Stein); PIR III (1898) 209, S [332]; PLRE I (1971) 499;
Meloni, L’amministrazione 224 [40]; Oggianu, Contributo 864 Fundort-Nr. 24.

b) vorläufige Zuweisung nach Boninu/Stylow, Miliari 50 Anm. 641073.
Kaiser: Aurelian
Datierung: September 270–Mitte 2711074

EEpigr VIII 787 = Oggianu, Contributo 869 Abb. 21075:
[m(ilia) p(assuum --- / imp(eratori) Caes(ari) L(ucio) Domitio Aureli]/ano pio fel(ici) invict(o) [A]ug(usto)
[---] / via(m) qu(a)e d[u]cet (sic) a Kar[a]li(bus) [---] / VP [-]AP[---]/TICO v(iro) p(efectissimo) pr(a)es(es)
[---]

1996.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

1070 Die Abzeichnung von Oggianu, Contributo 896 Abb. 25 weicht geringfügig von der hier gegeben Lesung ab. Dieser
Meilenstein hat offensichtlich nach dem Tod des Claudius Gothicus innerhalb der kurzen Regierungszeit des Quin-
tillus einige Umarbeitungen erfahren. Diese sollten scheinbar suggerieren, dass zwei Augusti auf dem Stein genannt
werden. Im Grunde belegt dies die skeptische Haltung der Sarden gegenüber Quintillus, da man nicht wie sonst üb-
lich für den neuen Kaiser auch einen neuen Meilenstein dedizierte oder wenigstens eine vollständige Inschriftenzeile
hinzufügte.

1071 Claudius Gothicus war offiziell weder COS II noch IMP II, so dass man aufgrund der Konsulatsangabe zumindest
den 1. Januar 269 als terminus post quem betrachten kann. IMP II könnte gleichbedeutend mit dem zweiten Siegerti-
tel Gothicus maximus von 269 sein. Im September 270 ist Claudius Gothicus in Sirmium an der Pest gestorben. Ob
nun COS II für eine Datierung in die Zeit vom 1. Januar bis zum September 270 spricht, muss offen bleiben. Bemer-
kenswert ist die Tatsache, dass in der zweiten Hälfte des dritten Jahrhunderts selbst Meilensteine mit Statthalter-
subscription nicht mehr frei von massiven Fehlern in der kaiserlichen Titulatur waren.

1072 Die Lesung folgt Boninu/Stylow, Miliari 41 Anm. 38.

1073 Eine endgültige Zuweisung kann erst nach einer Neuedition geschehen. Boninu/Stylow, Miliari 41 Anm. 35 ver-
weisen auf die Ergebnisse einer Neulesung, ohne diese jedoch anzuführen. Sie beschränken sich lediglich auf die Fest-
stellung, wonach der hier gegebene Meilenstein einem der drei bereits aufgeführten Statthalter zugewiesen werden
muss. In der Anm. 64 sprechen sich Boninu/Stylow schließlich für eine Zuweisung zu Lucius Septimius Leonticus
aus.

1074 L. Septimius Leonticus war bereits unter Claudius Gothicus (wohl ab Anfang 269) Statthalter der Mittelmeerinsel und
hat diese Funktion auch noch in den ersten Regierungsmonaten des Aurelian innegehabt. Im Sommer 271 wechsel-
te dann sehr wahrscheinlich das Amt an Septimius Nigrinus [II.72]. Somit datiert der Meilenstein in die Zeit zwi-
schen dem Regierungsantritt Aurelians und dem Wechsel der Statthalter im Sommer 271.

1075 Die hier gegebene Lesung basiert auf der Abzeichnung bei Oggianu. Da die ältere Lesung in EEpigr VIII 787, die auch
bei Meloni, L’amministrazione 226 zugrunde liegt, deutlich von der hier gegebenen Variante abweicht, sei die älte-
re Version zum Vergleich angeführt: m(ilia) p(assuum) [C]LXVIIII / [imp(eratori) Caes(ari) L(ucio) Domitio Aure-
li]/ano pio pe[rpetuo Aug(usto) / ---] / pont(ifici) max(imo) trib(unicia) pot(estate) [--- via(m)] /5 qu(a)e ducit a Kar-
alibus Olbiae / [vetu]state [corrupta(m)] / curante [--- / ---]ou pr(a)eses pro[v(icinae)] Sard(iniae). Nach Stylow,
Meilenstein 531 Anm. 59 steht der Name des Prokurators im Nominativ.



Caput viae: Karales (Cagliari), milia passuum CLXVIIII
Literatur: Meloni, L’amministrazione 226 [42], Sotgiu (Anm. 524) 68; Stylow, Meilenstein 531 Anm. 59; Bo-
ninu/Stylow, Miliari 41 Anm. 35 u. 50 Anm. 64; Sotgiu (Anm. 753) 1057.

[II.72]

Statthalter: Septimius Nigrinus, procurator Augusti, vir egregius / vir perfectissimus
Kaiser: Aurelian
Datierung: 271–2731076

EEpigr VIII 775a = Oggianu, Contributo 870 Abb. 31077:
m(ilia) p(assuum) CL[X] / imp(erator) Caes(ar) (Lucius) D[o]/mitius Aurel[i]/anus pius fe[li]/× invictus
A[ug(ustus)] /6 p(ontifex) m(aximus) trib(unicia) pot(estate) / co(n)s(ul) viam [quae] / ducet (sic) a
(K)ara[lib(us)] (sic) / Olbiae vetu[state] /10 corrupta(m) [restitu]/it cur(ante) Sep(timio) / [N]egrino v(iro)
e(gregio) / proc(uratore) suo

Caput viae: Karales (Cagliari), milia passuum CLX
EEpigr VIII 796 = Année Épigr. 1989, 22 = Oggianu, Contributo 871 Abb. 41078:

m(ilia) [p(assuum) C]L[---] / d(omino) n(ostro) im[p(eratori)] / Lucio D[omitio] / Aurelia[no p(io) f(elici)] /5

imvicto (sic) / Aug(usto) pontifici [maximo] / tribunici(a)e p(otetstate) pi[am (sic) quae] / ducit a Karalib[us
Olbiae] / vetustate corr[uptam] /10 restituente / et curante / Septimio / Nigrino v(iro) p(erfectissimo) /
proc[(uratore) suo]

Caput viae: Karales (Cagliari), milia passuum CL[---]
Literatur: RE IIA.2 (1923) 1572f. s.v. Septimius [47] (O. Stein); PIR III (1898) 209, S [337]; PLRE I (1971) 632;
Meloni, L’amministrazione 224f. [41]; Oggianu, Contributo 864 Fundort-Nr. 4 u. 6; Sotgiu (Anm. 524) 67f.;
Sotgiu (Anm. 753) 1057.

[II.73]

Statthalter: Publius [---]tius, praeses provinciae Sardiniae, vir perfectissimus
Kaiser: Aurelian
Datierung: September 270–September/Oktober 2751079

EEpigr VIII 747:
m(ilia) p(assuum) CLXV / d(ominus) n(oster) imp(erator) Caes[ar L(ucius)] Dom[itius / Aureli]anus [--- /
---] /5 Karalib(us) Olbi[ae vet(ustate)] / corrupta(m) r[estituit] / P(ublius) [---]tius v(ir) p(erfectissimus) /
pr(a)eses p[rovinciae Sard]ini(a)e

Caput viae: Karales (Cagliari), milia passuum CLXV
Literatur: Sotgiu (Anm. 524) 68; Meloni, L’amministrazione 226 [43]; Stylow, Meilenstein 531 Anm. 59; Og-
gianu, Contributo 864 Fundort-Nr. 12; Sotgiu (Anm. 753) 1057.

[II.74]

Statthalter: Cassius Firminianus, praeses provinciae Sardiniae, vir egregius
Kaiser: Aurelian
Datierung: sehr wahrscheinlich Herbst 2751080

200 6 Anhang

1076 Da überschwängliche Devotionsformeln (vgl. z. B.: CIL VIII 10 177; CIL XVII.2 160 = XII 5549 = König, Meilensteine
122; CIL XVII.2 172 = XII 5561 = König, Meilensteine 134) fehlen, datiert der Stein vielleicht vor den Fall des palmy-
rischen Sonderreiches 273. Meloni, L’amministrazione 224f setzt den Stein ins Jahre 271. Er beruft sich auf Degras-
si, Fasti 72. Vgl. Daguet (Anm. 524) 173–186.

1077 Der Text folgt Oggianu, Contributo 870 Abb. 3

1078 Die hier gegebene Lesung folgt der Abbildung bei Oggianu. Die Lesung in EEpigr VIII bietet noch eine weitere Zei-
le mit den Buchstaben SC.

1079 Da alle datierenden Kriterien innerhalb der kaiserlichen Titulatur fehlen, kann nur die gesamte Regierungszeit des
Aurelian von September 270 bis September/Oktober 275 gegeben werden. Eingeschränkt wird diese Datierung le-
diglich dadurch, dass mit Lucius Septimius Leonticus [II.71], Septimius Nigrinus [II.72] und Cassius Firminianus
[II.74] noch drei weitere Statthalter der Mittelmeerinsel bekannt sind.

1080 Da Aurelian konsekriert wurde, ist zunächst eine Datierung nach seinem Ableben im Herbst/Spätherbst 275 denk-
bar. Aber auch eine Aufstellung zu Lebzeiten ist nicht ganz auszuschließen. Mittlerweile sind mehrere Steine des Au-
relian bekannt, die ihn als divus bezeichnen: Gallia Narbonensis: CIL XVII.2 183b = Année Épigr. 1969/70, 374 divo
/ Aureliano; Numidia: CIL VIII 22 295 = 10 961 divi / Aureli/ano / Aug(usto); Salama, Bornes 1951 Nr. 13 divo /
Aure/lian[o]; Année Épigr. 1954, 133b = Sotgiu (Anm. 524) 88 Nr. 39 = Baradez (Anm. 753) 164 divo / Aurelia/no.
Sotgiu (Anm. 524) 34 und 48 vermutet, dass die Steine kurz nach dem Tod des Aurelian aufgestellt worden sind.



Sotgiu, L’epigrafia 602 B 96 = Année Épigr. 1990, 470:
m(ilia) p(assuum) CXVIII / divo (sic) Aureli/ano curante Cassio Eirmini/ano (sic) v(iro) e(gregio)
pr(a)esi/de prov(inciae) Sardi/ni(a)e

Caput viae: Karales (Cagliari), milia passuum CXVIII
Literatur: Diese Person ist bislang m. W. anderweitig nicht belegt. O. Seeck, in: RE VI.2 (1909) 2380 Zeile 18ff.
kennt nur einen Gaius Aurelius Firminianus, vir perfectissimus dux limitis Scythicae, den er um das Jahr 293 da-
tiert. Vgl. PLRE I (1971) 339 und Sotgiu (Anm. 524) 34 und 48. Die beiden Personen sind mit Sicherheit nicht
identisch. Vgl. I. Kajanto, The latine cognomina (Helsinki 1965) 258.

[II.75]

Statthalter: Iulius [---]nus, praeses provinciae Sardiniae, vir egregius
Kaiser: Carus
Datierung: August/September–November 2821081

EEpigr VIII 776 = Année Épigr. 1889, 36:
m(ilia) p(assuum) CLXVIIII / d(omino) n(ostro) imp(eratori) Caes(ari) M(arco) Aurelio Caro [pio] / felici
inv(icto) Aug(usto) p(ontifici) m(aximo) trib(unicia) pot(estate) p(atri) p(atriae) pr[oc(onsuli) / viam] quae
ducet (sic) a Karalibus Olvi(a)e /5 [vetu]state corrupta(m) restituente / Iulio [---]no v(iro) e(gregio)
pr(a)es(ide) pro(vinciae) Sard(iniae) / SC (sic)

Caput viae: Karales (Cagliari), milia passuum CLXVIIII
Literatur: RE X.1 (1917) 113 s.v. Iulius [37] (O. Stein); PIR IV (1952–1966) 125, I [107]; Meloni, L’ammini-
strazione 227 [44]; Oggianu, Contributo 864 Fundort-Nr. 6.

[II.76]

Statthalter: Marcus Aelius Vitalis, praeses provinciae Sardiniae, vir perfectissimus

a) Kaiser: Carus, Carinus u. Numerianus
Datierung: Ende 282–Frühjahr 2831082

CIL X 8013:
[Imp(eratori) Caes(ari) / M(arco) Aurelio) Caro / pi]o fel(ici) invi[cto Aug(usto) / et] M(arco) Aurelio
Ca[rin]o /5 [no]b(ilissimo) Caes(ari) princ(ipi) iub(entutis) (sic) / [et] M(arco) Aurellio (sic) / Numeriano /
nobilissimo Ca(e)s(ari) / [c]urante M(arco) A(e)lio Vitale / [p(erfectissimo)] v(iro) praes(ide) provinci(a)e /
Sardini(a)e

Caput viae: unbekannt
Mit EEpigr VIII 740, 753 und 758 sind noch drei weitere Meilensteinfragmente bekannt, die jedoch alle derartig
schlecht erhalten sind, dass keine weiteren Aussagen hierzu möglich sind. Meines Erachtens haben diese drei
Meilensteine nur die Namen von Carus und Carinus getragen. Siehe hierzu auch Meloni, L’amministrazio-
ne 228 mit weiteren Bemerkungen.

b) Kaiser: Carinus
Datierung: Ende 282–März/Mai 2831083

2016.1 Verzeichnis der republikanischen und kaiserzeitlichen Statthalter …

Ferner: Sotgiu (Anm. 753) 1045f. Auch Meilensteine anderer Kaiser tragen die Bezeichnung divus. Die Belege sind
bei Pekáry, Untersuchungen 21 zusammengestellt. Nachzutragen wäre noch CIL XVII.2 183a = Année Épigr. 1969/70,
375 für Constantin. Unklar ist die Zuweisung von CIL III 10 164 divo Aug(usto), da dieser Meilenstein offensichtlich
mehrfach beschriftet worden ist. Pekáry, Untersuchungen 21 bewertet die ihm bekannten epigraphischen Zeugnis-
se mit divus wie folgt: „In keinem dieser Fälle läßt sich also nachweisen, dass einem bereits toten Herrscher ein Mei-
lenstein als bloße Dedikation errichtet wurde.“ Auch wenn erst nach einer vollständigen Neuedition aller Meilen-
steine in CIL XVII eine abschließende Bewertung möglich ist, so sollte zumindest die Möglichkeit von Dedikationen
an einen verstorbenen Kaiser in Betracht gezogen werden.

1081 Mit Meloni, L’amministrazione 227 geht der Verfasser von eine möglichst frühen Datierung innerhalb der Regie-
rungszeit des Carus aus. Da von derselben Strecke, ebenfalls nicht weit von Olbia entfernt, mit EEpigr VIII 757 ein
Meilenstein für den neuen Caesar Carinus vorliegt, spricht vieles dafür, den Meilenstein mit Ilius [---]nus vor No-
vember 282 zu datieren.

1082 Dieser Meilenstein datiert in die Zeit, als die beiden Carussöhne schon zu Caesares (November 282), aber noch nicht
zu Augusti erhoben worden waren. Carinus wird als Erster von beiden Söhnen im Frühjahr 283 zum Mitaugustus
seines Vaters.

1083 Ende 282 wird Carinus von Carus zum Caesar und im März oder Mai 283 zum Mitaugustus erhoben.



EEpigr VIII 757 = Année Épigr. 1889, 39:
m(ilia passuum) [---] / imp(erator) Caes(ar) / M(arcus) Aurelius / Carinus no[b(ilissimus)] /5 Caes(ar)
via(m) qu(a)e / ducit a Kar[a(libus)] / Olbia(e) vet(ustate) co[r(ruptam)] / restituit / [cur(ante)] M(arco)
Aelio /10 Vitale v(iro) p(erfectissimo) / [p]raes(ide) prov(inciae) / Sard(iniae)

Caput viae: Karales (Cagliari)
Literatur: RE I.1 (1893) 538 s.v. Aelius [161] (P. v. Rohden); PIR I2 (1933) 46, A [227]; PLRE I (1971) 971 s.v. Vi-
talis [5]; Meloni, L’amministrazione 227ff. [45]; Oggianu, Contributo 864ff.
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Tafel 2: Räumliche Verteilung der kaiserzeitlichen Statthaltersubscriptionen auf Meilensteinen.

C. Iulius Marcus
Claudius Xenophon 

[Name ?, II.5]

L. P[---] Postumus

Aelius Romanus
Cn. Pinarius Cornelius Clemens

M. Iuventius
Surus Proculus

Pannonia Superior:
L. Fabius Cilo

Ti. Claudius Claudianus
L. Baebius Caecilianus
Aelius Triccianus
Ti. Pontius Pontianus
Flavius Aelianus
P. Cosinius Felix

Iulius Honoratus

C. Calpetanus Rantius Quirinalis Valerius Festus
Q. Lucius Decius Valerianus

P. Cornelius Dolabella
Iulius Honoratus

Claudius Herennianus
Aelius Florianus

Ti. Claudius Perpetuus
Cn. Nunnius Martialis
P. Aelius Peregrinus Rogatus
Q. Munatius Celsus
M. Antonius Sabinus
T. Aelius Decrianus

P. Flavius Clemens
P. Sallustius Sempronius Victor
P. Aelius Vitalianus
Q. Valerius
Faltonius Restitutianus
L. Catellius Livianus

C. Velleius Paterculus
Sex. Sentius Caecilianus
Q. Egnatius Catus
L. Munatius Gallus
L. Minicius Natalis
A. Larcius Priscus
P. Metilius Secundus
Sex. Iulius Maior
C. Prastina Pacatus Messalinus
M. Valerius Etruscus
M. Valerius Maximianus
L. Naevius Quadratianus L. Nonius Asprenas

L. Aelius Lamia

Q. Egnatius Catus
Cn. Pinarius Aemilius Cicatricula
L. Minicus Natalis
P. Metilius Secundus

Caesernius
Veiento

L. Minicius
Rufus

[II.53]
–

[II.76]



6.2 CARACALLAMEILENSTEINE VON DER STRASSE KARTHAGO–THEVESTE

Karthago–Turris

CIL VIII 21 987 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1911, 309 mp XVIIII
Année Épigr. 1953, 72 mp XXVII
ebd. mp 37 oder 38

Turris–Agbia (nördliche Route)

CIL VIII 10 057 mp XLVII
CIL VIII 10 066 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1901, CCXX mp LVIII
CIL VIII 10 070 = 21 996/7 mp LXXI

Turris–Agbia (südliche Route)

Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1906, CCXI mp XXVIII (?)
CIL VIII 10 061 = 22 002 mp XXXXI
Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1901, CCIV mp L
Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1900, 103 Nr. 37 mp LII
Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1928/29, 668 mp LXII
Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1928/29, 668/9 mp LXIII
CIL VIII 22 029 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1928/29, 673/4 mp LXIIX
Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1928/29, 675 mp LXIX
CIL VIII 10 074 = 22 032 ?
CIL VIII 22 041 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1921, XXXIV mp LXXVI
CIL VIII 22 048 ?
Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1921, XXXIII mp LXXXI

Agbia–Musti

CIL VIII 22 064 mp LXXXV
CIL VIII 10 082 = 22 072 mp LXXXVI
CIL VIII 22 087 mp LXXXX

Musti–Lares

CIL VIII 22 095 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1928/29, 367 mp LXXXXIV
Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1923, CCVII mp 95
CIL VIII 22 097 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1928/29, 368 mp 96
CIL VIII 10 093 = 22 126 mp CXVI

Lares–Ammaedara

CIL VIII 10 094 = 22 130 mp CXXIV
CIL VIII 22 134 ?
CIL VIII 22 135 ?
CIL VIII 22 138 ?
CIL VIII 10 096 = 22 140 mp CLI
CIL VIII 10 098 = 22 141 mp CLII
CIL VIII 22 142 mp CLIII
Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1906, CCXXVII mp CLVIII
CIL VIII 22 146 mp CLXIIII
CIL VIII 22 148 mp CLXV
CIL VIII 22 151 ?

Ammaedara–Theveste

CIL VIII 10 102 = 22 152 = ILAlg 3928 mp CLXX[---]
CIL VIII 10 104 = 22 154 = ILAlg 3929 mp CLXXVI
CIL VIII 10 105 = 22 155 = ILAlg 3930 mp CLXXVII
CIL VIII 22 157 = ILAlg 3932 mp CLXXX
CIL VIII 10 107 = 22 160 = ILAlg 3935 mp CLXXXV
CIL VIII 10 111 = 22 162 = ILAlg 3936 ?
CIL VIII 10 955 = 22 167 = ILAlg 3943 mp 182
CIL VIII 10 113 = 22 171 = ILAlg 3946 mp CLXXXVII

2036.2 Caracallameilensteine von der Straße Karthago–Theveste



6.3 VERZEICHNIS DER REPARATURVERMERKE
AUF KAISERZEITLICHEN MEILENSTEINEN

Tiberius1084

viam refecit
CIL XVII.2 23 = XII 5441 & p. 857 = König, Meilensteine 23.
refecit et restituit
Standardformulierung der Tiberiusmeilensteine von der Via Domitia, siehe König, Meilensteine S. 76.

Claudius1085

restituit
Année Épigr. 1951, 207 = Goodchild, Milestones 85 = 86 Nr. 3.
refecit – Standardformulierung der Claudiusmeilensteine von der Via Domitia, siehe CIL XVII.2 p. XV–XIX
und König, Meilensteine 76ff.; ferner CIL XVII.2 51 = XII 5476 = König, Meilensteine 51 von der Via Iulia
Augusta.
iter reparavit
CIL II 4644 = Roldán, Iter Nr. 3.

Nero

restituit
Standardformular der Neromeilensteine von der Via Iulia Augusta, siehe König, Meilensteine S. 78f.

Vespasian, Titus u. Domitian1086

refecit et restituit
CIL X 8024.
ab arcu unde incipit Baetica viam Augustam vetustate corruptam restituit
CIL II 4721 = ILS 269 = Sillières, Voies Nr. 35; CIL II 4722 = Sillières, Voies Nr. 36; Sillières, Voies Nr. 41;
Sillières, Voies Nr. 43c; CIL II 4723 = Sillières, Voies Nr. 46b.
vias vetustate corruptas refecit pontes restituit
CIL II 4918 = Lostal, Miliarios 58.
vias vetustate corruptas restituit pontes refecit
Lostal, Miliarios 59 = Année Épigr. 1976, 299.

Nerva

restituit
CIL II 4724 = Sillières, Voies Nr. 471087.

Traian1088

fecit
CIL II 4890 = 4891 = Lostal, Miliarios 67; CIL II 4900 = Lostal, Miliarios 69; CIL II 4893 = Lostal, Miliarios
71.
viam fecit
SEG 9, 251 = Goodchild, Milestones 87 Nr. 6 = Année Épigr. 1951, 210; Année Épigr. 1973, 560.
iter (?) fecit
CIL II 4898 = Lostal, Miliarios 68.
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1084 Vgl. die Angaben unter [II.35], [II.36] und [II.41].

1085 Vgl. CIL V 8002 = ILS 208 = Basso, Miliari Nr. 36 und CIL V 8003 = Walser, Straßen 1983 Nr. 18 = Ausserhofer, Mei-
lensteine Nr. 1 = Basso, Miliari Nr. 41 von der Via Claudia Augusta.

1086 Vgl. die Bauinschrift CIL II 4697 = ILS 5867 = Sillières, Voies Nr. 108 = Lostal, miliarios 275; ferner die Angaben un-
ter [II.8] und [II.56].

1087 Die Inschrift ist nur fragmentarisch überliefert, so dass eine zuverlässige Aussage über die genannte Reparaturmit-
teilung nicht möglich ist.

1088 Vgl. die Angaben unter [II.27].



refecit
Lostal, Miliarios 72; Sillières, Voies Nr. 65 = Lostal, Miliarios 75; CIL II 6003 = Lostal, Miliarios 79; EEpi-
gr VIII 253a = Lostal, Miliarios 80.
restituit
CIL II 4914 = Lostal, Miliarios 66; Lostal, Miliarios 73 = EEpigr VIII 253; Standardformulierung der Trai-
anmeilensteine vom Camino de la Plata, siehe Roldán, Iter 65 (Die Liste dort ist nicht vollständig.).
fecit et restituit
CIL II 4933 = Sillières, Voies Nr. 85 = Lostal, Miliarios 77; CIL II 4934 = Sillières, Voies Nr. 60 = Lostal,
Miliarios 78.
vias vetustate corruptas refecit et restituit
CIL II 4733 = Sillières, Voies Nr. 37; CIL II 4725 = Sillières, Voies Nr. 44.

Hadrian1089

fecit
Année Épigr. 1987, 480; Sillières, Voies Nr. 78; Sillières, Voies Nr. 79; Corzo/Toscano (Anm. 453) 172.
refecit
CIL II 4633; CIL II 4779; CIL II 4780; CIL II 4783; CIL II 4892 = Lostal, Miliarios 87; Lostal, Miliarios 88; Sil-
lières, Voies Nr. 88.
restituit
Année Épigr. 1976, 282a = Sillières, Voies Nr. 15 = Lostal, Miliarios 91; Standardformulierung der Hadri-
anmeilensteine vom Camino de la Plata, siehe Roldán, Iter 65 (Die Liste dort ist nicht vollständig.).
viam quae tumultu iudaico eversa et corrupta erat restituit
Année Épigr. 1951, 208 = Goodchild, Milestones 86 Nr. 4; SEG 9, 252 = Année Épigr. 1928, 1 = 1919, 90 =
Goodchild, Milestones 87f. Nr. 8b.
viam a Simittu usque Thabracam fecit
CIL VIII 22 199 = 10 960; CIL VIII 22 201; CIL VIII 22 202; CIL VIII 22 203.
via nova strata
CIL VIII 10 332 = ILS 573.

Antoninus Pius1090

restituit
Standardformulierung der Antoninus-Pius-Meilensteine von der Via Domitia und der Via Iulia Augusta, sie-
he König, Meilensteine S. 79–82; CIL XVII.2 52 = Année Épigr. 1892, 16 = König, Meilensteine 52.
via munita
CIL VIII 10 327 = ILS 5874; CIL VIII 10 328; CIL VIII 22 391.

Mark Aurel u. Lucius Verus

Keine Funde.

Commodus1091

restituit
CIL VIII 10 307 = ILS 397.
Burgis novis provincia munita miliaria conlapsa vetustate restituit
CIL VIII 22 629 = ILS 5849.

Pertinax

Keine Funde.

Septimius Severus u. Familie1092

restituerunt
CIL XVII.2 80 = König, Meilensteine 80.

2056.3 Verzeichnis der Reparaturvermerke auf kaiserzeitlichen Meilensteinen

1089 Vgl. die Angaben unter [II.28], ferner CIL VIII 10 296 = ILS 5872; CIL VIII 10 322 = ILS 5873; CIL VIII 22 370.

1090 Vgl. die Angaben unter [II.31] und [II.30], ferner CIL VIII 10 327 = ILS 5874.

1091 Vgl. CIL III 3202 = ILS 393.

1092 Vgl. die Angaben unter [II.12], [II.51], [II.52], [II.59] und [II.60].



iter restituit
CIL II 4655 = Roldán, Iter Nr. 39.
miliaria restituit
CIL VIII 10 351; CIL VIII 10 364 = ILS 5851; CIL VIII 22 407.
vias et pontes restituerunt
Année Épigr. 1991, 1282; zur Standardformulierung der Septimius-Severus-Meilensteine in Raetia siehe
Walser, Straßen 1983, 45f.
viam [---] muniri iusserunt
CIL X 8010.

Caracalla (Alleinherrschaft)1093

restituit
Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1912, CCXI; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1928/29, 257 = 402a; Bull. Arch. Com.
Trav. Hist., 1928/29, 400; CIL VIII 10 027; CIL VIII 10 029; CIL VIII 10 032; CIL VIII 10 033; CIL VIII 21 957 =
10 041 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1928/29, 403; CIL VIII 21 925 = Donau, Voie Nr. 47; CIL VIII 21 926; CIL
VIII 21 926a = Donau, Voie Nr. 42; Donau, Voie Nr. 56; Donau, Voie Nr. 57; Donau, Voie Nr. 60; Donau, Voie
Nr. 69; CIL VIII 22 207 = ILAlg 3900; CIL II 4676 = Roldán, Iter Nr. 78; CIL II 4689 = Sillières, Voies Nr. 94;
CIL II 4890 = Sillières, Voies Nr. 95; die Caracallameilensteine von der Verbindung Karthago–Theveste sind
im Kapitel 6.2 gesonderte zusammengestellt.
vias et pontes dedit
Walser, Straßen 1983 Nr. 48 = Année Épigr. 1985, 698 = 1985, 697 (sic); Walser, Straßen 1983 Nr. 49 = Année
Épigr. 1985, 699.
pontes et vias vetustate conlapsos restituit
CIL III 11 343 = 4639; CIL XVII.2 126 = XIII 9061 = Walser, Straßen 1967 Nr. 33; CIL XVII.2 513 = XIII 9034;
CIL XVII.2 548 = Année Épigr. 1924, 19; CIL XVII.2 666 = XIII 9072 = Walser, Straßen 1967 Nr. 42.
vias et pontes vetustate restituit
CIL XVII.2 501 = Walser, Straßen 1967 Nr. 36; CIL XVII.2 674 = XIII 9068 = Walser, Straßen 1967 Nr. 39.
miliarium constituit
CIL VIII 10 340; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1907, CXCI; Année Épigr. 1987, 1088.
miliaria vetustate dilapsam restituit
CIL VIII 22 446 = 10 393 CIL VIII 22 454 = 10 389; CIL VIII 22 437; CIL VIII 22 447; CIL VIII 10 397 = 22 500 = ILS
5852; CIL VIII 10 398 = 22 501; CIL VIII 10 404 = 22 415; CIL VIII 10 399 = 22 502.
miliaria vetustate conlapsa restitui iusserunt
CIL III 5704 = 11 830 = Winkler, Straßen Nr. 2; CIL III 5735 = Winkler, Straßen Nr. 26; Année Épigr. 1990,
786.
vias exhaustas restituit ac novias munitionibus dilatavit
CIL VIII 10 335 = ILS 5862; Année Épigr. 1942/43, 68.
vias torrentibus exhaustas restituit ac novis munitionibus dilatavit
Année Épigr. 1911, 101 = Salama, Bornes 1951 Nr. 1.
viam iuxta amnem Danuvium fieri iussit
CIL III 5755 = 11 846 = Winkler, Straßen Nr. 1531094.

Macrinus u. Diadumenianus1095

viam stratam novam instituerunt
CIL VIII 21 992 = 10 056 = ILS 5861; Année Épigr. 1958, 123.

Elagabal1096

viam imbribus et vetustate conlapsam cum pontibus restituit
CIL VIII 10 304 = ILS 471.
miliaria commeantibus innovavit
CIL VIII 22 427 = ILS 5853; CIL VIII 22 428 = 10 388.
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1093 Vgl. die Angaben unter [II.7] und [II.14].

1094 G. Winkler, Der römische Meilenstein von Engelhartszell CIL III 5755 = 11 846. Oberösterr. Heimatbl. 25, 1971, 3–15.

1095 Vgl. die Angaben unter [II.47] und [II.15].

1096 Vgl. die Angaben unter [II.15] und [II.61].



posuit
CIL XVII.2 636 = XIII 9104 = ILS 472.

Severus Alexander1097

fecit
CIL II 4660 = Roldán, Iter Nr. 46; Année Épigr. 1988, 687; Roldán, Iter Nr. 56.
restituit
CIL III 3703 = 10 651; CIL III 3710; CIL III 3715; CIL III 3719; CIL III 3721; CIL III 3731 = ILS 481; CIL III 3738;
CIL III 4635 = 10 657; CIL III 6469 = 10 650; CIL III 6470,2 = 10 633; CIL III 6471 = 10 655; CIL III 10 622; CIL III
10 628; CIL III 10 630; CIL III 10 652 = 6466; CIL III 11 331; CIL III 11 335; CIL III 13 499; Année Épigr. 1969/70,
510; Année Épigr. 1969/70, 529; Année Épigr. 1980, 715; Année Épigr. 1981, 712; CIL VIII 10 173 = 22 290 = ILAlg
3917.
viam imbribus et vetustate conlabsam cum pontibus restituit
CIL VIII 10 309.
miliaria commeantibus innovavit
CIL VIII 10 401 = 22 506 = ILS 5854; CIL VIII 10 394 = 22 468; CIL VIII 10 395 = 22 469; CIL VIII 22 458; CIL VIII
22 439; CIL VIII 10 400 = 22 505.
vias torrentibus exhaustas restituit et novis munitionibus dilatavit
Année Épigr. 1912, 155 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1912, CCIV Nr. 2 = Salama, Bornes 1951 Nr. 3.

Maximinus Thrax u. Maximus1098

restituit / restituerunt
CIL II 4731 = Sillières, Voies Nr. 40; CIL II 4693 = Sillières, Voies Nr. 84; CIL III 6465; Année Épigr. 1975,
698; Année Épigr. 1975, 699; Année Épigr. 1975, 700.
fecerunt
CIL II 4649 = 6201 = Roldán, Iter Nr. 20.
pontes refecerunt et vias munierunt et miliaria restituerunt
Winkler, Straßen Nr. 125 = Année Épigr. 1973, 389; CIL III 14 110 = Winkler, Straßen Nr. 129; Winkler,
Straßen Nr. 140.
vias et pontes vetustae conlapsas restituerunt
CIL III 4630 = 11 339; CIL XVII.2 318 = XIII 8867; CIL XVII.2 326 = XIII 8874; CIL XVII.2 367 = XIII 8940.
pontes et vias vetustate conlabsas restituerunt
CIL XVII.2 130 = XIII 9058 = Walser, Straßen 1967 Nr. 29; CIL XVII.2 135 = XII 5534 = Walser, Straßen 1967
Nr. 24.
pontes et stratas vetustate conlapsas restituerunt
CIL III 11 341; CIL III 11 342.
viam a Karthagine usque ad fines Numidiae Provinciae longa incuria corruptam adque dilapsam restituerunt
CIL VIII 10 047 = ILS 488; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1907, CCXXI; CIL VIII 22 009; CIL VIII 10 063 = 22 016;
CIL VIII 22 020; CIL VIII 10 073 = 22 031; CIL VIII 10 075 = 22 056; CIL VIII 10 083 = 22 073; CIL VIII 22 123; Bull.
Arch. Com. Trav. Hist., 1908, CLXII.
pontes interruptos et iter longa incuria corruptum restituerunt et pro sua infatigabili providentia pervium commeanti-
bus reddiderunt
Année Épigr. 1980, 951; Donau, Voie Nr. 38; Donau, Voie Nr. 62; ILAlg 3989.
pontes vetustate dilapsos et iter longa incuria / iniuria corruptum restituerunt et pro sua infatigabili providentia per-
vium commeantibus reddiderunt1099

Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1908, CCV; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1912, CLXXXIII = Goodchild, Roads
1948 Nr. 4; IRT 925 = Goodchild, Roads 1948 Nr. 3 = Année Épigr. 1926, 128; Goodchild, Roads 1948 Nr. 9
= IRT 933; Goodchild, Roads 1948 Nr. 10 = IRT 934; Goodchild, Roads 1948 Nr. 19 = IRT 946; IRT 939; Année
Épigr. 1905, 179; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1928/29, 401.
pontes vetustate dilabsos et iter longa incuria praeruptum restituerunt et pro sua infatigabili providentia pervium com-
meantibus redderunt
CIL VIII 21 920 = 10 025; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1899, 549; Donau, Milliaires Nr. 19; Donau, Milliaires
Nr. 38.

2076.3 Verzeichnis der Reparaturvermerke auf kaiserzeitlichen Meilensteinen

1097 Vgl. die Angaben unter [II.15] und [II.16].

1098 Vgl. die Angaben unter [II.9], [II.17], [II.19], [II.18] und [II.62].

1099 Vgl. auch CIL VIII 21 928.



Pupienus, Balbinus u. Gordian III.

vias vetustate conlabsas cum pontibus restituit (sic)
Année Épigr. 1994, 1395.

Gordian III.1100

vias vetustate conlapsas cum pontibus restituit
CIL III 11 332; CIL III 11 327; CIL III 11 333a.
vias et pontes vetustate conlapsos restituit
CIL III 4644 = Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 7; CIL XVII.2 129 = XIII 9057 = Walser, Straßen 1967 Nr. 30;
CIL XVII.2 127 = XIII 9059 = Walser, Straßen 1967 Nr. 32.
viam imbribus et vetustate conlapsam cum pontibus restituit
CIL VIII 10 298; CIL VIII 22 371 = ILS 5869; CIL VIII 22 372.
vias torrentibus exhaustas restituit
CIL VIII 22 399.
miliaria restituit
CIL VIII 22 429 = 10 387.
miliaria commeantibus restituit
CIL VIII 10 385.

Philippus Arabs u. Familie1101

restituerunt
CIL VIII 10 087 = 22 079; CIL VIII 21 952; Année Épigr. 1973, 561; Brentchaloff/Gascou, Milliaires Nr. 3a.
posuerunt
CIL VIII 22 127.
vias et pontes vetustate conlabsos restituerunt
CIL III 4626; CIL III 11 334 = 4627.
vias vetustate conlapsas cum pontibus restituerunt
CIL III 11 326.
vias torrentibus exhaustas restituit
Salama, Bornes 1951 Nr. 5.
vias torrentibus exhaustas restituit ac novis munitionibus dilatavit
CIL VIII 22 397 = ILS 5871 = Salama, Bornes 1951 Nr. 6.
viam imbribus et vetustate conlapsam restituerunt
CIL VIII 10 299; CIL VIII 22 373.

Decius u. Familie1102

miliaria restituerunt
Année Épigr. 1942/43, 55 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1943–45, 104
vias et pontes vetustate conlapsas restituit
CIL III 4645 = Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 8; CIL III 5752 & p. 2200 = Weber, Meilensteine 1968–1971
Nr. 12; CIL III 4651 & p. 234840 = Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 17.
viam imbribus et vetustate conlabsam cum pontibus restituit
CIL VIII 10 314; CIL VIII 10 318.

Trebonianus Gallus u. Volusianus1103

restituerunt
CIL VIII 10 046.
viam imbribus et vetustate conlapsam cum pontibus restituerunt
CIL VIII 10 323 = 22 365.
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1100 Vgl. die Angaben unter [II.20].

1101 Vgl. die Angaben unter [II.21], [II.64], [II.65] und [II.66].

1102 Vgl. die Angaben unter [II.67].

1103 Vgl. die Angaben unter [II.67].



Aemilius Aemilianus u. Cornelia Supera1104

miliaria orbis restituit
CIL VIII 22 473.
vias torrentibus exhaustas restituit
Année Épigr. 1911, 104 = ILS 9498 = Salama, Bornes 1951 Nr. 9.

Valerian, Gallienus u. Familie1105

vias [---]
CIL III 14 3339.
vias et pontes vetustate conlapsas restituit
CIL III 4647 = Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 10.
vias miliaria pontes vetustas restituerunt
ILJug 1963 Nr. 361 = AIJ 600 = CIL III 4081 (sic).

Claudius Gothicus1106

vias vetustate conlabsas cum pontibus restituit
CIL III 11 333b.
posuit
Salama, Bornes 1951 Nr. 11.

Postumus

restituit
CIL II 4943 = Sillières, Voies Nr. 100 = Lostal, Miliarios 129 = ILS 562.

Aurelian1107

restituit
Sillières, Voies Nr. 50.
refecit et restituit
CIL XVII.2 79 = König, Meilensteine 79; CIL XVII.2 160 = XII 5549 = König, Meilensteine 122.
miliarium restituit
CIL VIII 21 985 = Sotgiu (Anm. 524) 85 Nr. 24.
miliaria orbis sui restituit
CIL VIII 10 374 = ILS 5855.

Tacitus

miliaria orbis sui restituit
CIL VIII 22 474.

Florianus

Keine Funde.

Probus

Keine Funde.

Carus, Carinus u. Numerianus1108

posuit
Salama, Bornes 1951 Nr. 16 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1914, 312 Nr. 11.
viam imbribus et vetustate conlabsam cum pontibus restituit
CIL VIII 10 315.

2096.3 Verzeichnis der Reparaturvermerke auf kaiserzeitlichen Meilensteinen

1104 Vgl. die Angaben unter [II.68].

1105 Vgl. die Angaben unter [II.68] und [II.69].

1106 Vgl. die Angaben unter [II.70] und [II.71].

1107 Vgl. die Angaben unter [II.72] und [II.73].

1108 Vgl. die Angaben unter [II.75] und [II.76].



6.4 ABBILDUNGEN
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Tafel 3: Piganiol (Anm. 242) 141 Abb. 14: Einpassung des Katasters B in die heutige Landschaft.



2116.4 Abbildungen

Tafel 4: Piganiol (Anm. 242) 142 Abb. 15 (Kataster B; Ausschnitt). A = Straße des Agrippa (Strab. 4,6,11
p. 208).
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Tafel 5: Piganiol (Anm. 242) 229 Abb. 26 (Kataster B; Ausschnitt). A = Straße des Agrippa (Strab. 4,6,11
p. 208).

A
Cardo maximus

Bach



2136.4 Abbildungen

Tafel 6: Räumliche Verteilung der Quellen zu den viae militares. Auf der Grundlage von  Šašel, Viae 237.



6.5 ZUSAMMENSTELLUNG DER MEILENSTEINE NACH KAISERN
UND PROVINZEN GEORDNET

Zur Verwendung der Buchstaben in den Tafeln 7–60:

N = Meilensteininschrift mit einer kaiserlichen Nominativtitulatur
G = Meilensteininschrift mit einer kaiserlichen Genitivtitulatur
D = Meilensteininschrift mit einer kaiserlichen Dativtitulatur
A = Meilensteininschrift mit einer kaiserlichen Ablativtitulatur
(Buchstabe) = unsicher in der Zuweisung
? = Kasus nicht sicher

Vorbemerkung

Bei der nachfolgenden Zusammenstellung der Meilensteine, geordnet nach Kaisern und Provinzen, wurde
Vollständigkeit grundsätzlich angestrebt1109. Dieses Ziel wurde jedoch mit Sicherheit nur bedingt erreicht. Ge-
rade in Nordafrika ist mit größeren Lücken zu rechnen, die erst durch eine vollständige Neuedition der dor-
tigen Meilensteine geschlossen werden kann. Die Untersuchungen von Pierre Salama bieten hier erste An-
haltspunkte. Auch auf der Iberischen Halbinsel ist in den Gebieten, die nicht durch die Arbeiten von Pierre
Sillières oder Joaquín Lostal Pros räumlich abgedeckt werden, ebenfalls mit Lücken zu rechnen1110. Leider ist
der in der Reihe „Itinera Romana“ angekündigte Band von René Thomann „Die römischen Straßen in Por-
tugal“ niemals erschienen. Ein dritter Untersuchungsraum dieser Arbeit, der keine neuere Meilensteinediti-
on vorweisen kann, wird wohl hoffentlich in naher Zukunft mit einer neuen Publikation bedacht werden.
Für Raetia, Noricum und Dalmatia wird wohl bald mit CIL XVII 4.1 eine Neuedition vorliegen. Leider blei-
ben Pannonia Inferior u. Superior m. W. jedoch ausgespart. Somit mag die hier gegebene Aufstellung Nach-
folgenden zumindest als erster Anhaltspunkt dienen.

Die territoriale Einordnung der einzelnen Meilensteine erfolgt aus Gründen der Einheitlichkeit nach der Pro-
vinzordnung der hohen Kaiserzeit. Dies hat die Konsequenz, z. B. schon für die Zeit des Claudius zwei ger-
manische Provinzen anzutreffen.

6.5.1 Augustus

Gallia Narbonensis

Nominativ CIL XVII.2 26 = XII 5444 = König, Meilensteine 26; CIL XVII.2 35 = XII 5454 = König, Meilen-
steine 35; CIL XVII.2 36 = XII 5455 = König, Meilensteine 36; CIL XVII.2 60 = XII 5480 = König,
Meilensteine 60; CIL XVII.2 61 = XII 5481 = 5495 = König, Meilensteine 61; CIL XVII.2 62 = XII
5482 & p. 858 = König, Meilensteine 62 = Année Épigr. 1995, 1030; CIL XVII.2 63 = XII 5483 = Kö-
nig, Meilensteine 63; CIL XVII.2 64 = XII 5484 = König, Meilensteine 64; CIL XVII.2 65 = XII 5487
= König, Meilensteine 65; CIL XVII.2 66 = XII 5488 = König, Meilensteine 66; CIL XVII.2 67 = XII
5489 = König, Meilensteine 67; CIL XVII.2 72 = XII 5450 = König, Meilensteine 72; CIL XVII.2 82
= XII 5497 = König, Meilensteine 82; CIL XVII.2 86 = XII 5500 = König, Meilensteine 86; CIL
XVII.2 152 = XII 5510 = König, Meilensteine Nr. 1141111; CIL XVII.2 210 = XII 5597 = König, Mei-
lensteine 172; CIL XVII.2 217 = XII 5591 = König, Meilensteine 179; CIL XVII.2 224 = XII 5601 =
König, Meilensteine 186; CIL XVII.2 228 = XII 5607 = König, Meilensteine 190; CIL XVII.2 235 =
XII 5613 = König, Meilensteine 197; CIL XVII.2 238 = XII 5617 = König, Meilensteine 200; CIL
XVII.2 249 = XII 5630 = König, Meilensteine 211; CIL XVII.2 252 = XII 5633 = König, Meilensteine
214; CIL XVII.2 256 = XII 5637 = König, Meilensteine 218; CIL XVII.2 261 = XII 5644 = König,
Meilensteine 223; CIL XVII.2 262 = XII 5643 = König, Meilensteine 224; CIL XVII.2 268 = XII 5651
= König, Meilensteine 230; CIL XVII.2 269 = XII 5650 = König, Meilensteine 231; CIL XVII.2 271
= XII 5653 = König, Meilensteine 233; CIL XVII.2 278 = XII 5658 = König, Meilensteine 240; CIL
XVII.2 289 = XII 5667 & p. 858 = König, Meilensteine 251; CIL XVII.2 291 = XII 5668 & p. 858 =
König, Meilensteine 253; CIL XVII.2 292 = XII 5669 & p. 858 = König, Meilensteine 254; CIL
XVII.2 298 = XII 5671 = ILS 5817 = König, Meilensteine 260.

214 6 Anhang

1109 Vgl. Hirschfeld, Meilensteine 734.

1110 Vgl. E. Alvarez, Vías Romanas de Galicia. Zephyrus 11, 1960, 5–105; A. R. Belo, Nótulas sobre cinco marcos miliários
da via militar romana Mérida-Viseu-Braga, encontrados nas proximidades da Torre Centum Callae de Belmonte. Re-
vista de Guimarâes 70, 1960, 27–50.

1111 Die Zuweisung dieses Meilensteinfragments erfolgt unter Vorbehalt, da die Lesung sehr unsicher ist.



Tarraconensis

Nominativ CIL II 4868; EEpigr VIII 209; EEpigr VIII 244; Année Épigr. 1969/70, 280 = Lostal, Miliarios 7;
Année Épigr. 1969/70, 279 = Lostal, Miliarios 8; CIL II 6240 = RIT 934 = Lostal, Miliarios 9; CIL
II 4920 = Lostal, Miliarios 10; CIL II 4921 = Lostal, Miliarios 11; CIL II 4922 = Lostal, Miliari-
os 12; Lostal, Miliarios 13; CIL II 4923 = Lostal, Miliarios 14; CIL II 4917 = Lostal, Miliarios
15; Lostal, Miliarios 16; Lostal, Miliarios 17; Lostal, Miliarios 18; Lostal, Miliarios 19; Lostal,
Miliarios 20; Année Épigr. 1976, 325b = Lostal, Miliarios 21; Lostal, Miliarios 22; CIL II 4936 =
Sillières, Voies Nr. 3 = Lostal, Miliarios 23; CIL II 4937 = Sillières, Voies Nr. 5 = Lostal, Mi-
liarios 24; Lostal, Miliarios 25; CIL II 4938 = Sillières, Voies Nr. 8 = Lostal, Miliarios 26; Année
Épigr. 1977, 450 = 1982, 627 = Sillières, Voies Nr. 13 = Lostal, Miliarios 27; CIL II 4931 = Sil-
lières, Voies Nr. 19 = Lostal, Miliarios 28; CIL II 6215; Neufund1112.

Dativ CIL II 6344 = Année Épigr. 1976, 355 = Lostal, Miliarios 2651113.

Baetica

Nominativ CIL II 4701 = ILS 102 = Sillières, Voies Nr. 26; CIL II 4702 = Sillières, Voies Nr. 28; CIL II 4707
= Sillières, Voies Nr. 29; CIL II 4708 = Sillières, Voies Nr. 30; CIL II 4709 u. 4710 = Sillières,
Voies Nr. 31; CIL II 4711 = Sillières, Voies Nr. 32; Sillières, Voies Nr. 42; CIL II 4703 = Silliè-
res, Voies Nr. 43; CIL II 4704 = Sillières, Voies Nr. 46; CIL II 4705 = Sillières, Voies Nr. 48; CIL
II 4706 = Sillières, Voies Nr. 51.

Lusitania

Nominativ Année Épigr. 1967, 185; Roldán, Iter Nr. 25.

Africa Proconsularis

Nominativ Année Épigr. 1992, 17751114

Sardinia

Nominativ ILS 105 = EEpigr VIII 7421115.

6.5.2 Tiberius

Gallia Narbonensis

Nominativ CIL XVII.2 23 = XII 5441 & p. 857 = König, Meilensteine 23; CIL XVII.2 55 = XII 5478 = König, Mei-
lensteine 55; CIL XVII.2 68 = XII 5445 = König, Meilensteine 68; CIL XVII.2 69 = XII 5446 = König,
Meilensteine 69; CIL XVII.2 70 = XII 5447 = König, Meilensteine 70; CIL XVII.2 71 = XII 5449 = Kö-
nig, Meilensteine 71; CIL XVII.2 165 = XII 5554 = König, Meilensteine 127; CIL XVII.2 168 = XII
5557 = König, Meilensteine 130; CIL XVII.2 204 = XII 5492 = König, Meilensteine 166; CIL XVII.2
209 = XII 5588 = 5618 = König, Meilensteine 171; CIL XVII.2 211 = XII 5598 = König, Meilenstei-
ne 173; CIL XVII.2 218 = XII 5593 = König, Meilensteine 180; CIL XVII.2 219 = XII 5592 = König,
Meilensteine 181; CIL XVII.2 222 = XII 5600 = König, Meilensteine 184; CIL XVII.2 227 = XII 5605
= ILS 5818 = König, Meilensteine 189; CIL XVII.2 229 = XII 5606 = König, Meilensteine 191; CIL
XVII.2 248 = XII 5628 = König, Meilensteine 210; CIL XVII.2 267 = XII 5649 = 5638 = König, Mei-
lensteine 229; CIL XVII.2 270 = XII 5652 = König, Meilensteine 232; CIL XVII.2 272 = XII 5654 =
König, Meilensteine 234; CIL XVII.2 277 = XII 5657 = König, Meilensteine 239; CIL XVII.2 279 =
XII 5659 = König, Meilensteine 241; CIL XVII.2 280 = XII 5660 = König, Meilensteine 242; CIL
XVII.2 285 = König, Meilensteine 247; CIL XVII.2 286 = XII 5665 = König, Meilensteine 248.

Tarraconensis

Nominativ CIL II 4749 u. Nachtrag EEpigr VIII p. 456; EEpigr VIII 210a; CIL II 4773 = EEpigr VIII 219; CIL
II 4777; CIL II 4778; CIL II 4869; Lostal, Miliarios 29 = 179,1; Lostal, Miliarios 30 = CIL II 49521116;
Lostal, Miliarios 279; Lostal, Miliarios 31; Année Épigr. 1965, 67 = 1966, 219 = Lostal, Miliarios

2156.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1112 F. Beltrán Lloris, Un nuevo miliario y una nueva vìa augústeos en Jatiel (Teruel). Kalathos 15, 1996, 67–78: Imp(era-
tor) C[a]esar divi f(ilius) / Au[gu]stus pontif(ex) / m[axim]us co(n)s(ul) XIII / [---].

1113 Sehr wahrscheinlich kein Meilenstein; vgl. Lostal, miliarios S. 219.

1114 Sehr wahrscheinlich kein Meilenstein.

1115 Vgl. T. Pompius Proculus [II.53].

1116 Die Kurznotiz in CIL II2/14 S. 150 rechnet ihn zu den Claudiussteinen.



32; CIL II 4904 = Année Épigr. 1971, 202 = Lostal, Miliarios 33; CIL II 4905 = ILS 152 = Lostal,
Miliarios 34; Année Épigr. 1927, 162 = Lostal, Miliarios 35 = EEpigr VIII 295; CIL II 4896 =
Lostal, Miliarios 36; CIL II 4899 = 4897 = Lostal, Miliarios 37; Année Épigr. 1976, 325a = Lostal,
Miliarios 38; CIL II 4883 = Lostal, Miliarios 39; Lostal, Miliarios 40; Lostal, Miliarios 41;
Lostal, Miliarios 278; Sillières, Voies Nr. 68 = Lostal, Miliarios 42; CIL II 4945 = 4946 = 4947
= Sillières, Voies Nr. 64 = Lostal, Miliarios 43; CIL II 4935 = Sillières, Voies Nr. 61 = Lostal,
Miliarios 44; Beltrán (Anm. 1112) 75 Anm. 281117.

Baetica

Nominativ CIL II 4712 = Sillières, Voies Nr. 27; CIL II 4713 = Sillières, Voies Nr. 49; CIL II 4714 = Silliè-
res, Voies Nr. 52; CIL II 4715 = Sillières, Voies Nr. 53.

Lusitania

Nominativ Année Épigr. 1967, 131; Année Épigr. 1992, 943; CIL II 4651 = Roldán, Iter Nr. 30.
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1117 [Ti(berius) Ca]esar divi Aug(usti) f(ilius) / [divi I]uli nep(os) Augus(tus) / [pont(ifex) m]axu[mus / ---].

Tafel 7: Augustus (27 v.–14 n. Chr.).

N 2

N 11

N 27

N 34

N 1 (?)

N 1



Africa Proconsularis

Zu den Meilensteine des Tiberius aus der Provinz Africa Proconsularis siehe die Angaben unter L. Nonius
Asprenas [II.35]. Insgesamt handelt es sich um 15 Steine mit einem Nominativformular. Aus Tripolitania liegt
noch ein Meilenstein des Tiberius zusammen mit L. Aelius Lamia [II.36] vor. Hier wird der Name des Prin-
ceps im Genitiv gegeben.

Dalmatia

Nominativ CIL III 3199 = 10 1571118.

6.5.3 Caligula

Tarraconensis

Nominativ CIL II 6233 = 6234 (= Année Épigr. 1952, 112?) = IRG I Nr. 2; IRG II Nr. 1.

2176.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1118 Vgl. P. Cornelius Dolabella [II.41] mit weiteren Angaben.

Tafel 8: Tiberius (14–37).
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N 25

N 25 N 1
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G 1



Baetica
Nominativ CIL II 6208 = Sillières, Voies Nr. 24; CIL II 4716 = ILS 192 = Sillières, Voies Nr. 33; CIL II 4717

= Sillières, Voies Nr. 45.

Lusitania
Dativ CIL II 4639; CIL II 4640.

6.5.4 Claudius

Belgica
Nominativ CIL XVII.2 549.

Gallia Lugdunensis
Nominativ CIL XVII.2 411 = XIII 9016 = Année Épigr. 1957, 211 = 1956, 1; CIL XVI.2 415; CIL XVII.2 449 =

XIII 8976; CIL XVII.2 525 = Année Épigr. 1940, 156.
Dativ CIL XVII.2 144 = XIII 9055 = Année Épigr. 1995, 1093.

218 6 Anhang

Tafel 9: Caligula (37–41).

N 2

D 2

N 3



Germania Superior
Nominativ CIL XVII.2 120a = Année Épigr. 1982, 673; CIL XVII.2 124 = XII 5528 = Walser, Straßen 1967

Nr. 15; CIL XVII.2 530 = XIII 9044; CIL XVII.2 532 = XIII 9046; CIL XVII.2 567 = XIII 9143; CIL
XVII.2 573 = XIII 9145 = ILS 5830.

Dativ Année Épigr. 1995, 1152.

Aquitania
Nominativ CIL XVII.2 328 = XIII 8877; CIL XVII.2 344 = XIII 8908; CIL XVII.2 348 = XIII 8919; CIL XVII.2 349

= XIII 8909; CIL XVII.2 352 = XIII 8920; CIL XVII.2 381 = XIII 8934; CIL XVII.2 428 = XIII 8900.

Gallia Narbonensis
Nominativ CIL XVII.2 51 = XII 5476 = König, Meilensteine 51; CIL XVII.2 148 = XII 5542 & p. 858 = König, Mei-

lensteine 110; CIL XVII.2 156 = XII 5546 = König, Meilensteine 118; CIL XVII.2 205 = XII 5493 = Kö-
nig, Meilensteine 167; CILXVII.2 207 = XII 5586 = König, Meilensteine 169; CILXVII.2 208 = XII 5587
= König, Meilensteine 170; CILXVII.2 214 = XII 5589 = König, Meilensteine 176; CILXVII.2 215 = XII
5590 = König, Meilensteine 177; CIL XVII.2 220 = König, Meilensteine 182; CIL XVII.2 221 = XII 5595
= König, Meilensteine 183; CILXVII.2 225 = XII 5602 = König, Meilensteine 187; CILXVII.2 230 = XII
5608 = König, Meilensteine 192; CIL XVII.2 232 = XII 5610 = König, Meilensteine 194; CIL XVII.2 233
= XII 5611 = König, Meilensteine 195; CILXVII.2 234 = XII 5612 = König, Meilensteine 196; CILXVII.2
239 = XII 5620 = König, Meilensteine 201; CIL XVII.2 240 = XII 5621 = König, Meilensteine 202; CIL
XVII.2 246 = XII 5627 = König, Meilensteine 208; CIL XVII.2 250 = XII 5631 = König, Meilensteine
212; CIL XVII.2 253 = XII 5634 = König, Meilensteine 215; CIL XVII.2 254 = XII 5635 = König, Mei-
lensteine 216; CIL XVII.2 255 = XII 5636 = König, Meilensteine 217; CIL XVII.2 264 = XII 5645 = Kö-
nig, Meilensteine 226; CILXVII.2 265 = XII 5646 = König, Meilensteine 227; CILXVII.2 266 = XII 5647
= König, Meilensteine 228; CILXVII.2 273 = XII 5655 = König, Meilensteine 235; CILXVII.2 281 = XII
5661 = König, Meilensteine 243; CIL XVII.2 288 = XII 5666 = König, Meilensteine 250.

Tarraconensis
Nominativ Lostal, Miliarios 45; CIL II 4954 = RIT 925 = Lostal, Miliarios 46; CIL II 4929 = Lostal, Miliarios

47; CIL II 6324 = Année Épigr. 1923, 13 = Lostal, Miliarios 48; CIL II 4901 = Lostal, Miliarios 49;
Lostal, Miliarios 50; CIL II 4932 = Sillières, Voies Nr. 62 = Lostal, Miliarios 51; Sillières, Voies
Nr. 63 = Lostal, Miliarios 52 = Année Épigr. 1965, 98; CIL II 4750 u. Nachtrag EEpigr VIII p. 456;
EEpigr VIII 218; CIL II 4770; CIL II 4771 = EEpigr VIII 221; EEpigr VIII 222; CIL II 4875.

Dativ CIL II 6217.

Lusitania
Nominativ CIL II 4644 = Roldán, Iter Nr. 3; CIL II 4645 = Roldán, Iter Nr. 5.
Ablativ CIL II 6199.

Baetica
Nominativ CIL II 4718 = Sillières, Voies Nr. 89.

Cyrenaica
Nominativ Année Épigr. 1951, 207 = Goodchild, Milestones 85 = 86 Nr. 3 1119; SEG 9, 250 = Goodchild,

Milestones 87 Nr. 8a.

Dalmatia
Nominativ CIL III 10175 = Ballif/Patsch 66f.; CIL III 13329; CIL III 13330; CIL III 13331; ILJug 1986 Nr. 3001 =

Ballif/Patsch 47 Nr. 3; ILJug 1986 Nr. 3002; CIL III 13335 = Ballif/Patsch 53 Nr. 14.

Noricum
Nominativ CIL III 5709 = Winkler, Straßen Nr. 4.

Raetia
Vgl. CIL V 8003 = Walser, Straßen 1983 Nr. 18 = Ausserhofer, Meilensteine Nr. 1 = Basso, Miliari Nr. 41.

Sardinia
Nominativ Année Épigr. 1893, 47 = ILSard 378; EEpigr VIII 7441120.

2196.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1119 Vgl. Caesernius Veiento [II.39].

1120 Vgl. L. Aurelius Patroclus [II.54].



6.5.5 Nero

Gallia Narbonensis
Nominativ CIL XVII.2 29 = XII 5459 & p. 858 = König, Meilensteine 29; CIL XVII.2 44 = XII 5468 & p. 858 =

König, Meilensteine 44; CIL XVII.2 45 = XII 5469 = König, Meilensteine 45; CIL XVII.2 48 = XII
5471 = 5474 = König, Meilensteine 48; CIL XVII.2 49 = XII 5473 & p. 858 = König, Meilensteine
49; CIL XVII.2 50 = XII 5475 & p. 858 = König, Meilensteine 50.

Tarraconensis
Nominativ CIL II 4926 = 4928 = Lostal, Miliarios 53; CIL II 4884 = Lostal, Miliarios 54; CIL II 4888 = Lostal,

Miliarios 55; Lostal, Miliarios 56; Lostal, Miliarios 57 = Année Épigr. 1987, 612; Année Épigr.
1992, 1035; CIL II 6236.

Baetica
Nominativ Sillières, Voies Nr. 22; CIL II 4719 = Sillières, Voies Nr. 34; CIL II 4720 = Sillières, Voies Nr. 39.
Dativ CIL II 4734 = Sillières, Voies Nr. 56 = ILS 227.

220 6 Anhang

Tafel 10: Claudius (41–54).
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Lusitania

Nominativ CIL II 4652 = Roldán, Iter Nr. 32; CIL II 4657 = Roldán, Iter Nr. 43; Roldán, Iter Nr. 52; Année
Épigr. 1967, 198; CIL II 4683 = Roldán, Iter Nr. 98.

Numidia

Kasus? CIL VIII 10 3111121.

Sardinia

Nominativ CIL X 8014.

2216.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1121 Die Zuschreibung dieses Meilensteins ist nicht völlig sicher. Auf dem Fragment wird auch C. Velleius Paterculus
[II.22] genannt. Weitere Angaben siehe daher unter [II.22].

Tafel 11: Nero (54–68).
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N 1
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6.5.6 Vitellius

Sardinia

Nominativ CIL X 8016 = ILS 243.

6.5.7 Vespasian

Tarraconensis

Nominativ CIL II 4814.

Baetica

(vgl. CIL II 4697 = ILS 5867 = Sillières, Voies Nr. 108 = Lostal, Miliarios 275.)
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Tafel 12: Vitellius (69).

N 1



Cyrenaica
Kasus? Année Épigr. 1951, 209 = Goodchild, Milestones 86f. Nr. 51122.

Sardinia
Nominativ CIL X 8005; CIL X 8023; CIL X 8024; EEpigr VIII 7851123.

6.5.8 Vespasian, Titus u. Domitian

Germania Superior
Ablativ CIL XVII.2 654 = XIII 9082 = ILS 58321124.

2236.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1122 Vgl. L. Minicius Rufus [II.40].

1123 Vgl. Secundus [II.55], Sex. Subrius Dexter [II.56] und die Angaben zu [II.57].

1124 Vgl. Cn. Cornelius Clemens [II.6].

Tafel 13: Vespasian (69–79).

N 1

N 4

(?) 1



Numidia

Ablativ CIL VIII 10 165 = 22 172 = ILAlg 39501125; CIL VIII 10 119 & p. 2121 = ILAlg 38851126.

Africa Proconsularis

Ablativ CIL VIII 10 116 = 22 1901127.
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1125 Vgl. Sex. Sentius Caecilianus [II.23].

1126 Vgl. Q. Egnatius Catus [II.24].

1127 Vgl. Q. Egnatius Catus [II.24].

Tafel 14: Vespasian, Titus und Domitian (69–79).

A 1

A 1
A 2



6.5.9 Titus

Africa Proconsularis

Genitiv CIL VIII 22 0601128.

Dalmatia

Nominativ ILJug 1986 Nr. 2974.

2256.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1128 Ob es sich bei diesem Stück tatsächlich um einen Meilenstein handelt, ist nicht mit letzter Sicherheit geklärt. Weite-
re Angaben finden sich unter dem ebenfalls genannten Cn. Pinarius Aemilius Cicatricula [II.37].

Tafel 15: Titus (79–81).

N 1

G 1



6.5.10 Titus und Domitian

Tarraconensis

Ablativ Die Meilensteine der beiden Flavier aus Gallaecia nennen auch Gaius Calpetanus Rantius Qui-
rinalis Valerius Festus, legatus Augusti pro praetore [II.8]. Die Zusammenstellung aller Miliaria ist
daher im Verzeichnis der Provinzstatthalter angeführt.

6.5.11 Domitian

Belgica

Nominativ Année Épigr. 1993, 1209.
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Tafel 16: Titus und Domitian (79–81).

A 12



Tarraconensis

Nominativ CIL II 4918 = Lostal, Miliarios 58; Lostal, Miliarios 59 = Année Épigr. 1976, 2991129.

Baetica

Nominativ CIL II 4721 = ILS 269 = Sillières, Voies Nr. 35; CIL II 4722 = Sillières, Voies Nr. 36; Sillières,
Voies Nr. 41; Sillières, Voies Nr. 43c; Sillières, Voies Nr. 46b = CIL II 4723.

6.5.12 Nerva

Belgica

Dativ CIL XVII.2 517 = XIII 9053.

2276.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1129 Vgl. Sillières, Voies 149.

Tafel 17: Domitian (81–96).

N 5
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Germania Superior
Nominativ (?) CIL XVII.2 572 = XIII 9146.
Dativ Année Épigr. 1995, 1153

Aquitania
Nominativ CIL XVII.2 430a = Année Épigr. 1979, 405.

Tarraconensis
Nominativ CIL II 4930 = Lostal, Miliarios 61; CIL II 4927 = Lostal, Miliarios 62; CIL II 6226 u. Nachtrag

EEpigr VIII p. 475; CIL II 4751 u. Nachtrag EEpigr VIII p. 456.
Dativ CIL II 4853a = IRG IV Nr. 6; CIL II 4866; HAEp Nr. 259; J. Vives (Hrsg.), Inscripciones Latinas de

la España Romana. Antología de 6800 Textos (Barcelona 1971) Nr. 18181130; IRG IV Nr. 5 = EEpi-
gr. VIII 2371131.

1130 Die Zuweisung von HAEp Nr. 259 und Vives s. o. Nr. 1818 erfolgt nach Lostal, miliarios S. 68 Anm. 250.

1131 Vgl. auch J. de Castro Nunes, Os miliários de Nerva na Gallaecia. Cuad. Estud. Gallegos 16, 1950, 161–174.
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Tafel 18: Nerva (96–98).
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Baetica
Nominativ CIL II 4724 = Sillières, Voies Nr. 47.

Africa Proconsularis
Nominativ CIL VIII 10 016 = IRT 1719.

Pannonia Inferior
Nominativ CIL III 3700a.

6.5.13 Traian

Germania Inferior
Nominativ CIL XVII.2 582 = Année Épigr. 1967, 345; CIL XVII.2 584 = XIII 9162.

Germania Superior
Nominativ CIL XVII.2 141 = XII 5536 = Walser, Straßen 1967 Nr. 19; CIL XVII.2 574 = XIII 9147; CIL XVII.2

649 = XIII 9120.
Dativ CIL XVII.2 485 = XIII 9079 & XIII 4 p. 147; CIL XVII.2 487 = XIII 9081; CIL XVII.2 502 = XIII 9078;

CIL XVII.2 527 = XIII 9042; CIL XVII.2 595 = XIII 9075 = Walser, Straßen 1967 Nr. 46.

Belgica
Nominativ CIL XVII.2 544 = XIII 9128.

Gallia Lugdunensis
Nominativ CIL XVII.2 346 = XIII 8917.
Dativ CIL XVII.2 445 = XIII 8990.

Aquitania
Nominativ CIL XVII.2 325; CIL XVII.2 366 = Année Épigr. 1975, 611 (sic)1132; CIL XVII.2 426 = XIII 8898.

Tarraconensis
Nominativ CIL II 4913 = Lostal, Miliarios 63; CIL II 4912 = Lostal, Miliarios 64; CIL II 3056 = Lostal, Mi-

liarios 65; CIL II 4914 = Lostal, Miliarios 66; CIL II 4890 = 4891 = Lostal, Miliarios 67; CIL II
4898 = Lostal, Miliarios 68; CIL II 4900 = Lostal, Miliarios 69; CIL II 4894 = Lostal, Miliarios
70; CIL II 4893 = Lostal, Miliarios 71; Lostal, Miliarios 72; EEpigr VIII 253 = Lostal, Miliarios
73; Sillières, Voies Nr. 69 = Année Épigr. 1982, 621 = Lostal, Miliarios 74; Sillières, Voies Nr. 65
= Lostal, Miliarios 75; Sillières, Voies Nr. 66 = Lostal, Miliarios 76; CIL II 4933 = Sillières,
Voies Nr. 85 = Lostal, Miliarios 77; CIL II 4934 = Sillières, Voies Nr. 60 = Lostal, Miliarios 78;
CIL II 6003 = Lostal, Miliarios 79; EEpigr. VIII 253a = Lostal, Miliarios 80; CIL II 4781 = EEpi-
gr VIII 220; CIL II 4796 = 5560; CIL II 4797; Année Épigr. 1974, 402.

Dativ CIL II 4782 = 4774 u. Nachtrag EEpigr VIII p. 461; IRG IV Nr. 7.

Baetica
Nominativ CIL II 4733 = Sillières, Voies Nr. 37; CIL II 4725 = Sillières, Voies Nr. 44.

Lusitania1133

Nominativ Roldán, Iter Nr. 15; CIL II 4664 =Roldán, Iter Nr. 59; CIL II 4667 = Roldán, Iter Nr. 62; CIL II
4672 = Roldán, Iter Nr. 70; CIL II 4673 = Roldán, Iter Nr. 71; Roldán, Iter Nr. 77; CIL II 4677 =
Roldán, Iter Nr. 83; CIL II 4679 = Roldán, Iter Nr. 87 = Gillani, Revisíon Nr. 13; CIL II 4680 =
Roldán, Iter Nr. 88; CIL II 4684 = Roldán, Iter Nr. 99; CIL II 4685 = Roldán, Iter Nr. 100; CIL II
6206 = Roldán, Iter Nr. 102; Gillani, Revisíon Nr. 1 = S. Díaz Luis, Un nuevo miliario de la
Calzada de la Plata. Zephyrus 24/25, 1982, 203–206; Gillani, Revisíon Nr. 11; M. García Mo-
rales/R. Grande del Brío, Los miliarios de Calzadilla del Méndigos en la Calzada de la Pla-
ta. Zephyrus 34/35, 1982, 208f. miliarios A; García/Grande, ebd. miliarios B.

2296.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1132 CIL und Année Épigr. schreiben den fragmentarisch erhaltenen Meilenstein Maximinus Thrax zu. Da dieser jedoch nie-
mals COS III innehatte, ist der Stein jüngst Traian zugewiesen worden. Siehe: König, Wirtschaftsräume 75 Anm. 44.

1133 Gillani, Revisíon führt noch einige Fragmente an, die eventuell als Traianmeilensteine gedeutet werden könnten.



Numidia1134

Nominativ CIL VIII 10 037 = ILAlg 3958; ILAlg 3978; CIL VIII 22 348; CIL VIII 22 349; ILAlg 3883 = Bull. Arch.
Com. Trav. Hist., 1955, 107.

Ablativ Année Épigr. 1969/70, 709; CIL VIII 10 210 = ILS 284; CIL VIII 10 186.
Kasus? CIL VIII 22 382 = 10 324.

Africa Proconsularis

Nominativ Année Épigr. 1910, 21 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1909, 279; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1904,
355; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1906, CCXI; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1906, 248; Année Épi-
gr. 1910, 22 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1909, 2801135.

Cyrenaica

Nominativ SEG 9, 251 = Goodchild, Milestones 87 Nr. 6 = Année Épigr. 1951, 210; Goodchild, Milestones
87 Nr. 7; Année Épigr. 1973, 560.

Dalmatia

Nominativ CIL III 10 171; CIL III 15 104.

Noricum

Nominativ Winkler, Straßen Nr. 16 = ILJug 1963 Nr. 410 = Année Épigr. 1980, 662; CIL III 5732 = Winkler,
Straßen Nr. 23; CIL III 5738 = Winkler, Straßen Nr. 32.

Sardinia

Nominativ CIL X 80041136; ILSard 373.

6.5.14 Hadrian

Britannia

Nominativ CIL VII 1169 = RIB 2244 = Sedgley, Milestones 32; RIB 2265 = Sedgley, Milestones 51.
Dativ CIL VII 1175 = RIB 2272 = Sedgley, Milestones 61.

Belgica

Nominativ CIL XVII.2 520 = XIII 9024.
Dativ CIL XVII.2 537; CIL XVII.2 543 = Année Épigr. 1935, 160; CIL XVII.2 552 = XIII 9133.

Germania Superior

Dativ CIL XVII.2 486 = XIII 9080; CIL XVII.2 500 = XIII 9065 = Walser, Straßen 1967 Nr. 35; CIL XVII.2
529 = XIII 9047; CIL XVII.2 531 = XIII 9045; CIL XVII.2 626 = XIII 9124; CIL XVII.2 656 = XIII 9084
= Année Épigr. 1900, 73; Année Épigr. 1979, 4171137.

Aquitania

Nominativ CIL XVII.2 343 = XIII 8906; CIL XVII.2 350 = XIII 8910; CIL XVII.2 378; CIL XVII.2 439 = Année
Épigr. 1969/70, 394; CIL XVII.2 441.

Tarraconensis

Nominativ CIL II 6238 = 4948 = Lostal, Miliarios 81; Lostal, Miliarios 82; Lostal, Miliarios 83; Lostal, Mi-
liarios 84; CIL II 4906 = Lostal, Miliarios 85; Année Épigr. 1974, 412 = Lostal, Miliarios 86; CIL
II 4892 = Lostal, Miliarios 87; Lostal, Miliarios 88; Lostal, Miliarios 89; EEpigr IX 421 = Sil-
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1134 Vgl. L. Munatius Gallus [II.25], L. Minicius Natalis [II.26] und A. Larcius Priscus [II.27].

1135 Vgl. L. Minicius Natalis [II.26].

1136 Vgl. die Angaben unter [II.58].

1137 Fehlt in CIL XVII.2.



lières, Voies Nr. 59 = Lostal, Miliarios 90; Année Épigr. 1976, 282a = Sillières, Voies Nr. 15 =
Lostal, Miliarios 91; CIL II 4877 = IRG III Nr. 1; CIL II 4779; CIL II 4780; CIL II 4783; CIL II 6230;
CIL II 6231 = IRG III Nr. 2.

Dativ CIL II 4735; CIL II 4736; CIL II 4737; CIL II 4738; CIL II 4739; CIL II 4752; CIL II 4748; CIL II 6211;
CIL II 4806 = EEpigr VIII 229; CIL II 4821 u. Nachtrag EEpigr VIII p. 465; CIL II 4825 = EEpigr
VIII 233; CIL II 4839; CIL II 4841 & p. 995 u. Nachtrag EEpigr VIII p. 467 = IRG IV Nr. 12; CIL II
4747 u. Nachtrag EEpigr VIII p. 456; CIL II 4849 = IRG IV Nr. 13; CIL II 4857; CIL II 4860; CIL II
4867; CIL II 4871; CIL II 6220; IRG IV Nr. 8; EEpigr IX 418 = IRG III Nr. 3; CIL II 2516 = IRG IV
Nr. 91138; Année Épigr. 1974, 403; Année Épigr. 1974, 404; Année Épigr. 1976, 309.

Baetica
Nominativ EEpigr IX 412 = Sillières, Voies Nr. 76; Sillières, Voies Nr. 78; Sillières, Voies Nr. 79; Silliè-

res, Voies Nr. 88; CIL II 4694 = Sillières, Voies Nr. 91; Corzo/Toscano (Anm. 453) 172.

2316.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1138 Dass es sich bei diesem Exemplar tatsächlich um einen Meilenstein handelt, ist sehr unsicher.

Tafel 19: Traian (98–117).
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Lusitania
Nominativ CIL II 4633; CIL II 4656 = Roldán, Iter Nr. 42; CIL II 4658 =Roldán, Iter Nr. 44; CIL II 4659 =

Roldán, Iter Nr. 45; CIL II 4661 = Roldán, Iter Nr. 48; CIL II 4662 = Roldán, Iter Nr. 55; CIL II
4663 = Roldán, Iter Nr. 58; CIL II 4668 = Roldán, Iter Nr. 63; CIL II 4669 = Roldán, Iter Nr. 67;
CIL II 6202 = Roldán, Iter Nr. 79; Roldán, Iter Nr. 82; CIL II 4678 = Roldán, Iter Nr. 84; CIL II
4682 = Roldán, Iter Nr. 92; CIL II 6205 = Roldán, Iter Nr. 101; Année Épigr. 1987, 480.

Mauretania Caesariensis
Nominativ CIL VIII 10 355; CIL VIII 10 363; CIL VIII 22 404; CIL VIII 22 406; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1908,

CCXLVI = 1919, 147.

Numidia
Nominativ CIL VIII 10 114 = 22 173 = ILS 5835 = ILAlg 39511139.
Genitiv CIL VIII 10 322 = ILS 5873; CIL VIII 10 296 = ILS 58721140; CIL VIII 22 370.

Africa Proconsularis
Nominativ CIL VIII 22 199 = 10 960; CIL VIII 22 201; CIL VIII 22 202; CIL VIII 22 203.

Alle weiteren Traiansteine stammen von der Strecke Karthago–Theveste und nennen auch Pu-
blius Metilius Secundus [II.28]. Ein Verzeichnis aller 27 Traiansteine dieser Trasse ist unter [II.28]
gegeben.

Cyrenaica
Nominativ Année Épigr. 1951, 208 = Goodchild, Milestones 86 Nr. 4; SEG 9, 252 = Année Épigr. 1928, 1 =

1919, 90 = Goodchild, Milestones 87f. Nr. 8b.

Pannonia Superior
Nominativ Année Épigr. 1973, 427 = Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 23.

Noricum
Nominativ Winkler, Straßen Nr. 17 = ILJug 1978 Nr. 1197 = Année Épigr. 1980, 663; CIL III 5733 = Wink-

ler, Straßen Nr. 24; CIL III 5744 = Winkler, Straßen Nr. 43.

6.5.15 Antoninus Pius

Britannia
Dativ CIL VII 1109 = RIB 2312 = Sedgley, Milestones 1091141; CIL VII 1085 = RIB 2313 = Sedgley, Mi-

lestones 108 = Année Épigr. 1975, 581.

Germania Inferior
Nominativ CIL XVII.2 577 = XIII 9152.

Germania Superior
Dativ CIL XVII.2 138 = XII 5533 = Walser, Straßen 1967 Nr. 22; CIL XVII.2 561 = XIII 9131; CIL XVII.2

596 = XIII 9077 = Walser, Straßen 1967 Nr. 47; CIL XVII.2 657 = XIII 9062 = Walser, Straßen 1967
Nr. 40; Walser, Römerstrassen 571142.

Belgica

Dativ CIL XVII.2 553 = XIII 9134; Année Épigr. 1986, 502.
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1139 Vgl. P. Metilius Secundus [II.28].

1140 Vgl. Sex. Iulius Maior [II.29].

1141 Ob es sich bei diesem Exemplar um einen Meilenstein handelt, ist sehr fraglich. Vgl. Saxer (Anm. 177) 67; Zahrnt
(Anm. 176) 196.

1142 Dieser Neufund aus dem Jahr 1995 wurde zuerst publiziert von H. Sütterlin, Miliaria in Augusta Raurica. Jahres-
ber. aus Augst und Kaiseraugst 17, 1996, 81. Der Text lautet nach Walser: [Imp(eratori) Caes(ari) T(ito) / Aeli]o
H[a]driano [An/to]nino Aug(usto) pio co(n)[s(uli) II] / designato III p(atri) [p(atriae)] /5 Aug(usta) Raur(ica).



Aquitania
Nominativ CIL XVII.2 435 = XIII 8942; CIL VII.2 436 = XIII 8943; CIL XVII.2 437 = XIII 8944; CIL XVII.2 438

= XIII 8945; CIL XVII.2 375 = XIII 8938; CIL XVII.2 379 = XIII 8931.
Dativ CIL XVII.2 427 = XIII 8899.

Gallia Narbonensis
Nominativ CIL XVII.2 27 = XII 5462 = König, Meilensteine 27; CIL XVII.2 30 = XII 5458 = König, Meilen-

steine 30; CIL XVII.2 39 = XII 5464 = König, Meilensteine 39; CIL XVII.2 52 = Année Épigr. 1892,
16 = König, Meilensteine 52; CIL XVII.2 54 = XII 5477 = König, Meilenstein, Nr. 54; CIL XVII.2
56 = König, Meilensteine 56; CIL XVII.2 57 = König, Meilensteine 57; CIL XVII.2 77 = XII 5453 =
König, Meilensteine 77; CIL XVII.2 213 = XII 5599 = König, Meilensteine 175; CIL XVII.2 223 =
XII 5603 = König, Meilensteine 185; CIL XVII.2 226 = XII 5604 = König, Meilensteine 188; CIL
XVII.2 237 = XII 5616 = König, Meilensteine 199; CIL XVII.2 244 = XII 5625 = König, Meilensteine
206; CIL XVII.2 245 = XII 5626 = König, Meilensteine 207; CIL XVII.2 247 = XII 5629 = König,
Meilensteine 209; CIL XVII.2 257 = XII 5639 = König, Meilensteine 219; CIL XVII.2 258 = XII 5640
= König, Meilensteine 220.

2336.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

Tafel 20: Hadrian (117–138).
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Ablativ CIL XVII.2 175 = XII 5564 = König, Meilensteine 137; CIL XVII.2 176 = König, Meilensteine 138;
CIL XVII.2 177 = XII 5565 = König, Meilensteine 139; CIL XVII.2 180 = XII 5568 = König, Mei-
lensteine 142; CIL XVII.2 182 = XII 5569 = König, Meilensteine 144; CIL XVII.2 183 = XII 5570 =
König, Meilensteine 145; CIL XVII.2 151 = XII 5541 = König, Meilensteine 113; CIL XVII.2 154 =
XII 5544 = König, Meilensteine 116; CIL XVII.2 179 = XII 5567 = König, Meilensteine 141; CIL
XVII.2 189 = König, Meilensteine 151; CIL XVII.2 191 = XII 5573 = König, Meilensteine 153; CIL
XVII.2 192 = XII 5574 = König, Meilensteine 154; CIL XVII. 2 193 = XII 5575 = König, Meilen-
steine 155; CIL XVII.2 194 = XII 5576 = König, Meilensteine 156; CIL XVII.2 195 = XII 5577 = Kö-
nig, Meilensteine 157; CIL XVII.2 196 = XII 5578 = König, Meilensteine 158; CIL XVII.2 197 = XII
5579 = König, Meilensteine 159; CIL XVII.2 200 = XII 5581 = König, Meilensteine 162; CIL XVII.2
201 = XII 5582 = König, Meilensteine 163; CIL XVII.2 202 = XII 5583 = König, Meilensteine 164.

Dativ CIL XVII.2 73 = XII 5451 = König, Meilensteine 73; CIL XVII.2 85 = XII 5499 = König, Meilen-
steine 85; CIL XVII.2 87 = XII 5501 = König, Meilensteine 87; CIL XVII.2 162 = XII 5551 = König,
Meilensteine 124.

Tarraconensis

Dativ CIL II 2517 = IRG IV Nr. 101143.

Mauretania Caesariensis

Nominativ CIL VIII 10 439; Année Épigr. 1992, 1920 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1936/37, 301; Année Épi-
gr. 1994, 1901a.

Numidia

Nominativ Année Épigr. 1904, 21 = ILAlg 38751144; CIL VIII 22 210 = ILAlg 3876.
Genitiv CIL VIII 10 327 = ILS 5874; CIL III 10 328; CIL VIII 22 391.

Antoninus Pius und Mark Aurel

Ablativ CIL VIII 10 230 = ILS 24791145.

Pannonia Superior

Genitiv CIL III 4616 = 11 322; CIL III 4618; CIL III 4641 = Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 4; CIL III
4649 = Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 15; CIL III 11 325; Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 1
= Année Épigr. 1973, 428.

Noricum

Nominativ Winkler, Straßen Nr. 18 = ILJug 1978 Nr. 1198; CIL III 5743 = Winkler, Straßen Nr. 37; CIL III
5734 = Winkler, Straßen Nr. 25.

6.5.16 Mark Aurel und Lucius Verus

Germania Inferior

Dativ CIL XVII.2 555 = XIII 9136; CIL XVII.2 578 = XIII 9153; CIL XVII.2 588 = XIII 9165 & XIII 4 p. 147.

Germania Superior

Nominativ CIL XVII.2 132 = XII 5530 = Walser, Straßen 1967 Nr. 27.
Dativ CIL XVII.2 575 = XIII 9150.

Gallia Lugdunensis

Nominativ CIL XVII.2 447 = XIII 8983; CIL XVII.2 451.
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1143 Ob es sich bei diesem Stück um einen Meilenstein handelt, ist ungewiss. Der Durchmesser von 0,79 m ist für einen
Meilenstein ungewöhnlich groß.

1144 Vgl. M. Valerius Etruscus [II.31].

1145 Vgl. C. Prastina Pacatus Messalinus [II.30].



Pannonia Inferior

Nominativ CIL III 3744; CIL III 3748; CIL III 10 615; CIL III 10 632; CIL III 10 638; CIL III 10 653 = 67401.

Pannonia Superior

Nominativ CIL III 4620 = 11 319; Année Épigr. 1973, 429 = Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 2.

Noricum

Dativ CIL III 5711 = Winkler, Straßen Nr. 48.

6.5.17 Mark Aurel

Germania Inferior

Dativ CIL XVII.2 591 = XIII 9159.

2356.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

Tafel 21: Antoninus Pius (138–161).
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Numidia1146

Dativ Année Épigr. 1986, 730 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1930/31, 53 f. Nr. 6.

Sardinia

Dativ ILSard 380.

6.5.18 Commodus

Aquitania

Nominativ CIL XVII.2 380 = XIII 89321147.
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1146 Vgl. C. Prastina Pacatus Messalinus [II.30].

1147 Grenier, Routes 87 Anm. 6 hat diesen Stein noch Severus Alexander zugeschrieben.

Tafel 22: Mark Aurel und Lucius Verus (161–169).
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Mauretania Caesariensis
Nominativ CIL VIII 22 629 = ILS 58491148.

Numidia
Nominativ CIL VIII 10 307 = ILS 397.
Dativ CIL VIII 22 540 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1901, 448 Nr. 11149.

6.5.19 Pertinax

Numidia
Ablativ CIL VIII 10 238; CIL VIII 10 242 = 22 3371150.

2376.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1148 Vgl. Tib. Claudius Perpetuus [II.10].

1149 Vgl. M. Valerius Maximianus [II.32].

1150 Vgl. L. Naevius Quadratianus [II.33].

Tafel 23: Mark Aurel (161–180).
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6.5.20 Septimius Severus

Lusitania

Nominativ CIL II 4655 = Roldán, Iter Nr. 39; CIL II 4650 = Roldán, Iter Nr. 23.

Mauretania Caesariensis

Nominativ CIL VIII 10 364 = ILS 5851; CIL VIII 10 351; CIL VIII 10 361; CIL VIII 22 4071151.
Dativ Année Épigr. 1994, 1901b.

Sardinia

Nominativ EEpigr VIII 7921152.
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1151 Vgl. Cn. Nunnius Martialis [II.11].

1152 Vgl. die Angaben unter [II.59].

Tafel 24: Commodus (180–192).
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6.5.21 Septimius Severus und Caracalla

Mauretania Caesariensis

Nominativ Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1919, CCXIV Nr. 11153.
Ablativ Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1912, CCXL.

Pannonia Superior

Nominativ CIL III 15 199 = AIJ 6081154.

Noricum

Nominativ CIL III 5714 = 11 834 = Winkler, Straßen Nr. 81; CIL III 5720 = Winkler, Straßen Nr. 93.

2396.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1153 Vgl. P. Aelius Peregrinus Rogatus [II.12].

1154 Vgl. L. Fabius Cilo [II.51].

Tafel 25: Pertinax (192–193).

A 2



6.5.22 Septimius Severus, Caracalla und Geta

Britannia

Nominativ RIB 2266 = Sedgley, Milestones 52.

Germania Inferior

Dativ CIL XVII.2 558 = XIII 9137.

Germania Superior

Dativ CIL XVII.2 136 = XII 5532 = Walser, Straßen 1967 Nr. 23; CIL XVII.2 137; CIL XVII.2 619 = XIII
90881155; CIL XVII.2 672 = XIII 9066 = Walser, Straßen 1967 Nr. 37; CIL XVII.2 673 = XIII 9067 =
Walser, Straßen 1967 Nr. 38; Année Épigr. 1979, 418.
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Tafel 26: Septimius Severus (193–211).

N 2
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  D 1

N 1

1155 Dieser Meilenstein ist sehr fragmentarisch. Lediglich der Name des Septimius Severus ist noch zu lesen, so dass Ca-
racalla und Geta ergänzt werden müssen.



Belgica
Ablativ CIL XVII.2 505 = XIII 9031; CIL XVII.2 512 = XIII 9033; CIL XVII.2 519 = XIII 9025.

Gallia Lugdunensis
Ablativ CIL XVII.2 448 = XIII 8979; CIL XVII.2 452 = XIII 89811156; CIL XVII.2 446 = XIII 8980. Mit Iulia

Domna: CIL XVII.2 462 = XIII 8952.

Gallia Narbonensis
Nominativ CIL XVII.2 80 = König, Meilensteine 80.

Mauretania Caesariensis
Nominativ CIL VIII 22 579; CIL VIII 22 602/4 = ILS 5850; CIL VIII 22 6111157.

2416.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1156 Vgl. Aelius Romanus [II.4].

1157 Vgl. Aelius Peregrinus Rogatus [II.12].

Tafel 27: Septimius Severus und Caracalla (197–211).

N 1         A 1
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Ablativ Année Épigr. 1981, 921; Année Épigr. 1981, 922a.
Dativ CIL VIII 10 337; CIL VIII 10 338; CIL VIII 10 362; CIL VIII 10 353; CIL VIII 22 408 = 10 358; CIL VIII

22 567; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1946–49, 594.

Pannonia Inferior

Nominativ CIL III 37061158.
Dativ CIL III 3733; CIL III 3745; Dobó, Verwaltung 74 Nr. 3; Année Épigr. 1969/70, 528; Année Épigr.

1957, 21 = 1982, 811; CIL III 10 6161159.

Pannonia Superior

Nominativ CIL III 4617 = 11 323; CIL III 4621 = 11 320; CIL III 4622; CIL III 4623; CIL III 4624 = 11 321; CIL III
4638; CIL III 4640 = Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 3; CIL III 4642 = Weber, Meilensteine
1968–1971 Nr. 5; CIL III 4650 = Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 16; CIL III 46541160.

Noricum

Nominativ Alle norischen 18 Meilensteine, die Septimius Severus zusammen mit seinen beiden Söhnen
nennen, geben auch den Namen des Statthalters M. Iuventius Surus Proculus [II.52].

Raetia

Nominativ CIL III 5978 = Walser, Straßen 1983 Nr. 3; CIL III 5981 = Walser, Straßen 1983 Nr. 8; Walser,
Straßen 1983 Nr. 14; Walser, Straßen 1983 Nr. 16; Année Épigr. 1991, 1282; Walser, Straßen 1983
Nr. 24; CIL III 4993 = Walser, Straßen 1983 Nr. 26; CIL III 5992 = Walser, Straßen 1983 Nr. 29;
CIL III 5987 = Walser, Straßen 1983 Nr. 31; CIL III 5990 = Walser, Straßen 1983 Nr. 32; CIL III
5991 = Walser, Straßen 1983 Nr. 33; Walser, Straßen 1983 Nr. 42; CIL III 5996 = Walser, Straßen
1983 Nr. 43; CIL III 5995 = Walser, Straßen 1983 Nr. 44.

Dativ CIL III 5982 = Walser, Straßen 1983 Nr. 11.

Sardinia

Nominativ CIL X 8010; CIL X 8025; CIL X 8022; Année Épigr. 1960, 380 = ILSard 3751161.

6.5.23 Caracalla

Britannia1162

Nominativ CIL VII 1164 = RIB 2264 = Sedgley, Milestones 54.
Dativ CIL VII 1186 = RIB 2298 = Sedgley, Milestones 1051163.

Belgica

Nominativ CIL XVII.2 513 = XIII 9034; CIL XVII.2 548 = Année Épigr. 1924, 19.
Dativ CIL XVII.2 504 = XIII 9030; CIL XVII.2 506 = XIII 9028; CIL XVII.2 536 = XIII 9050 & XIII 4 p. 146;

CIL XVII.2 545 = XIII 9129.
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1158 Vgl. L. Baebius Caelianus [II.46].

1159 Vgl. Ti. Claudius Claudianus [II.45] und L. Baebius Caelianus [II.46].

1160 Vgl. L. Fabius Cilo [II.51].

1161 Vgl. M. Domitius [II.60].

1162 Sehr unsicher in der Zuweisung ist RIB 2228 = Sedgley, Milestones 12: [--- trib(unicia)] p[o]t(etate) XVIII / v[i]as [i]n
ru[i]nam / vet[u]sta[te] c[o]n[l]ab[sas] / VDINIM r[e]sti[tuit ---]. Die Formulierung der Reparaturmitteilung weist
auf das Severische Kaiserhaus hin. Septimius Severus hatte die in der Inschrift genannte trib. pot. XVIII vom 10. De-
zember 209 bis zum 9. Dezember 210 inne. Diese Datierung deckt sich mit dem Aufenthalt des Kaisers in Britannien
vom Frühjahr 208 bis zu seinem Tod in Eburacum am 4. Februar 211. Halfmann, Itinera 219. Caracalla hatte seine
18. tribunizische Gewalt vom 10. Dezember 214 bis zum 9. Dezember 215 inne.

1163 Vgl. C. Iulius Marcus [II.1].



Germania Superior

Nominativ CIL XVII.2 126 = XIII 9061 = Walser, Straßen 1967 Nr. 33; CIL XVII.2 501 = Walser, Straßen 1967
Nr. 36; CIL XVII.2 666 = XIII 9072 = Walser, Straßen 1967 Nr. 42; CIL XVII.2 674 = XIII 9068 =
Walser, Straßen 1967 Nr. 39.

Ablativ CIL XVII.2 645 = XIII 9116 & XIII 4 p. 147.
Dativ CIL XVII.2 623 = XIII 9122; CIL XVII.2 651 = XIII 9112.

Alpes Maritimae

Nominativ CIL XVII.2 6 = XII 5431 = König, Meilensteine 6; CIL XVII.2 7 = XII 5430 & p. 857 = König, Mei-
lensteine 7; CIL XVII.2 8 = XII 5432 & p. 857 = König, Meilensteine 8; CIL XVII.2 13a = XII 5438
& p. 857 = König, Meilensteine 13a; CIL XVII.2 17 = XII p. 857 ad n. 5439 = König, Meilensteine
17 = Année Épigr. 1978, 472 = 1995, 1020 = Brentchaloff/Gascou, Milliaires 247 Nr. 21164.

2436.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1164 Vgl. Iulius Honoratus [II.7] und König, Meilensteine S. 83f.

Tafel 28: Septimius Severus, Caracalla und Geta (197–211).
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Tarraconensis

Dativ Année Épigr. 1976, 339 = Lostal, Miliarios 95; Lostal, Miliarios 96; CIL II 4889 = Lostal, Mi-
liarios 97; Sillières, Voies Nr. 9 = Lostal, Miliarios 100; Lostal, Miliarios 101; CIL II 4801; CIL
II 4804; CIL II 4837 = IRG IV Nr. 19; CIL II 4842 u. Nachtrag EEpigr VIII p. 467 = IRG IV Nr. 20;
CIL II 4843 = IRG IV Nr. 21; CIL II 4846 = IRG IV Nr. 18; CIL II 4848 = IRG IV Nr. 22; CIL II 4850
= IRG IV Nr. 23; CIL II 6218; Année Épigr. 1974, 406; IRG III Nr. 4; IRG III Nr. 5; CIL II 4872; CIL
II 4876 = 6235 = IRG IV Nr. 17; EEpigr VIII 245; CIL II 4753; CIL II 4754; CIL II 4755; CIL II 4740;
CIL II 4741; EEpigr. VIII 206; CIL II 6223 = IRG IV Nr. 24.

Baetica

Nominativ CIL II 4699 = Sillières, Voies Nr. 20; CIL II 4729 = Sillières, Voies Nr. 25; CIL II 4727 = Silliè-
res, Voies Nr. 38; Sillières, Voies Nr. 54; CIL II 4728a/b = Sillières, Voies Nr. 92; CIL II 4689 =
Sillières, Voies Nr. 94; CIL II 4690 = Sillières, Voies Nr. 95.

Lusitania

Nominativ Roldán, Iter Nr. 74; CIL II 4676 = Roldán, Iter Nr. 78.

Mauretania Caesariensis

Nominativ CIL VIII 10 441; CIL VIII 10 433 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1934/35, 226 Nr. 14; Bull. Arch.
Com. Trav. Hist., 1936/37, 312 Nr. 15; CIL VIII 22 616; CIL VIII 22 617; CIL VIII 22 618; Année Épi-
gr. 1912, 173; CIL VIII 22 622 = Inscriptions d’Altava Nr. 4 = EEpigr VII 675; Année Épigr. 1955,
56 = 1929, 136 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1951/52, 224f.1165.

Dativ CIL VIII 10 455; CIL VIII 10 456; CIL VIII 22 591 = EEpigr V 1159; Année Épigr. 1987, 1088.

Caracalla und Iulia Domna

Dativ CIL VIII 10340; CIL VIII 10341; CIL VIII 10359 = 22403; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1907, CXCI.

Numidia

Nominativ CIL VIII 10 113 = 22 171 = ILAlg 3946; CIL VIII 10 305; CIL VIII 22 384; CIL VIII 22 303; CIL VIII
22 207 = ILAlg 3900; CIL VIII 22 446 = 10 393; CIL VIII 10 389 = 22 454; CIL VIII 22 437; CIL VIII
22 447; CIL VIII 10 397 = 22 500 = ILS 5852; CIL VIII 10 398 = 22 501; CIL VIII 10 404 = 22 415; CIL
VIII 10 399 = 22 502.

Ablativ CIL VIII 22 516; CIL VIII 22 534; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1914, 309 Nr. 3.
Dativ CIL VIII 10 236; CIL VIII 10 239; CIL VIII 10 335 = ILS 5862; CIL VIII 10 403 = 22 511; CIL VIII 10 417;

CIL VIII 22 503; CIL VIII 22 521 = 10 418 = 10 419; CIL VIII 22 339; Bull. Arch. Com. Trav. Hist.,
1902, CXLII Nr. 4; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1932/33, 278 Nr. 1; Année Épigr. 1911, 101 =
Salama, Bornes 1951 Nr. 1; Année Épigr. 1925, 124; Année Épigr. 1934, 132; Année Épigr.
1942/43, 68; Année Épigr. 1954, 133a = Baradez (Anm. 753) 162f.

Caracalla und Iulia Domna

Ablativ CIL VIII 10 253; CIL VIII 10 260; CIL VIII 10 263; CIL VIII 10 379 = 22 413; CIL VIII 22 359; Sala-
ma, Bornes 1951 Nr. 2; Année Épigr. 1981, 903 = Marcillet-Jaubert, Bornes Nr. 22.

Dativ CIL VIII 10 231; CIL VIII 22 358; CIL VIII 22 421; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1901, CCXV Nr. 2;
CIL VIII 22 326 = 10 197 u. 10 198.

Africa Proconsularis

Nominativ CIL VIII 10 027; CIL VIII 10 028; CIL VIII 10 029; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1943–45, 364 Nr. 10;
CIL VIII 21 925 = Donau, Voie Nr. 47 = EEpigr VII 561; CIL VIII 10 032; CIL VIII 10 033; CIL VIII
21 926; CIL VIII 21 926a = Donau, Voie Nr. 42; Donau, Voie Nr. 56; Donau, Voie Nr. 57; Donau,
Voie Nr. 60; Donau, Voie Nr. 69; CIL VIII 10 115; CIL VIII 10 039 = 21 951; CIL VIII 21 955; CIL VIII
21 930; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1912, CCXI; CIL VIII 21 947; CIL VIII 21 948; Bull. Arch. Com.
Trav. Hist., 1928/29, 257 = 402a; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1928/29, 400; Bull. Arch. Com. Trav.
Hist., 1928/29, 402b; CIL VIII 21 957 = 10 041 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1928/29, 403. Die 44
Caracallameilensteine der Verbindung Karthago–Theveste sind in Kapitel 6.2 gesondert ver-
zeichnet.
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1165 Vgl. Q. Munatius Celsus [II.13] und M. Antonius Sabinus [II.14].



Ablativ Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1915, XCIX.
Dativ CIL VIII 10 019 = 21 917; CIL VIII 10 020; CIL VIII 10 024; CIL VIII 21 919; CIL VIII 21 988; Bull.

Arch. Com. Trav. Hist., 1927, 241; Donau, Milliaires Nr. 9/10; Donau, Milliaires Nr. 12/13;
Donau, Milliaires Nr. 37; Donau, Milliaires Nr. 42 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1899, 546;
Donau, Milliaires Nr. 58; Donau, Milliaires Nr. 61; Année Épigr. 1905, 178 = Donau, Milliaires
Nr. 50; Année Épgr. 1922, 11; Goodchild, Roads 1948 Nr. 7 = IRT 931; Goodchild, Roads 1948
Nr. 8 = IRT 932; Goodchild, Roads 1948 Nr. 11 = IRT 935; Goodchild, Roads 1948 Nr. 12 = IRT
938; Année Épigr. 1988, 1101; Goodchild, Roads 1948, Nr. 14 = Année Épigr. 1915, 93 = IRT 940;
Goodchild, Roads 1948 Nr. 16 = IRT 941; Goodchild, Roads 1948 Nr. 17 = IRT 944; Goodchild,
Roads 1948 Nr. 18 = IRT 945; IRT 950; Goodchild, Roads 1948 Nr. 20 = IRT 952; Goodchild,
Roads 1948 Nr. 22 = IRT 954; Goodchild, Roads 1948 Nr. 23 = IRT 955; Goodchild, Roads 1948
Nr. 25 = IRT 957; Goodchild, Roads 1948 Nr. 26 = IRT 958; Goodchild, Roads 1948 Nr. 27 = IRT
959; Goodchild, Roads 1948 Nr. 28 = IRT 960; Goodchild, Roads 1948 Nr. 29 = IRT 961;
Goodchild, Roads 1948 Nr. 30 = IRT 962; Année Épigr. 1979, 646; Année Épigr. 1979, 647; Bull.
Arch. Com. Trav. Hist., 1905, 363; Goodchild, Roads 1948 Nr. 31 = IRT 963; Goodchild, Roads
1948 Nr. 32 = IRT 964; Goodchild, Roads 1948 Nr. 33 = IRT 965; IRT 966; Goodchild, Roads 1948
Nr. 34 = IRT 968; Goodchild, Roads 1948 Nr. 35 = IRT 969; Goodchild, Roads 1948 Nr. 1;
Goodchild, Roads 1948 Nr. 5 = IRT 929; IRT 928; Goodchild, Roads 1948 Nr. 36 = IRT 970;
Goodchild, Roads 1948 Nr. 37 = IRT 971; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1908, CCXII; CIL VIII
11 022; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1934/35, 33; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1930/31, 179f. =
ILT Nr. 1720.

Pannonia Superior

Nominativ CIL III 4628; CIL III 11 343 = 4639; CIL III 15 203 = AIJ 603.

Noricum

Nominativ CIL III 5755 = 11 846 = Winkler, Straßen Nr. 1531166.

Doppelformulare

Nominativ1167 CIL III 5704 = 11 830 = Winkler, Straßen Nr. 2; CIL III 5735 = Winkler, Straßen Nr. 26; CIL
III 5751 = Winkler, Straßen Nr. 152/I; Année Épigr. 1990, 786.

Dativ1168 CIL III 5707 = Winkler, Straßen Nr. 68; CIL III 5726 = 11 839 = Winkler, Straßen Nr. 119/I; CIL
III 5745 = Winkler, Straßen Nr. 139; Winkler, Straßen Nr. 144; Winkler, Straßen Nr. 150/I =
Année Épigr. 1914, 288.

Raetia

Nominativ Année Épigr. 1985, 698 = 1985, 697 (sic) = Walser, Straßen 1983 Nr. 48; Walser, Straßen 1983
Nr. 49 = Année Épigr. 1985, 699.

Doppelformulare1169

Dativ CIL III 5980 = Walser, Straßen 1983 Nr. 13; CIL III 11 984 = Walser, Straßen 1983 Nr. 28; Walser,
Straßen 1983 Nr. 36; CIL III 5999 = Walser, Straßen 1983 Nr. 38; CIL III 5997 = ILS 438 = Walser,
Straßen 1983 Nr. 40; CIL III 5998 = Walser, Straßen 1983 Nr. 41; Walser, Straßen 1983 Nr. 47 =
Année Épigr. 1978, 587; Walser, Straßen 1983 Nr. 50.

2456.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1166 Vgl. Winkler, Straßen 3–15.

1167 Doppelformulare mit der Titulatur des Septimius Severus aus dem Jahr 200 und der Titulatur des Caracalla aus dem
Jahr 214. Hierzu: Instinsky, Septimius 33–50; Winkler, Straßen 50.

1168 Doppelformulare mit der Titulatur des Septimius Severus aus dem Jahr 195 und der Titulatur des Caracalla aus dem
Jahr 213. Hierzu: Instinsky, Septimius 33–50; Winkler, Straßen 50.

1169 Instinsky, Septimius 33–50; Walser, Straßen 1983, 42ff.



6.5.24 Macrinus und Diadumenianus

Tarraconensis

Dativ CIL II 4789 u. Nachtrag EEpigr VIII p. 461; CIL II 4790.

Mauretania Caesariensis

Nominativ Salama, Voie 1966/67, Nr. 10 = CIL VIII 10 464; Salama, Voie 1966/67, Nr. 4 = Année Épigr. 1940,
37 = CIL VIII 22 626; Salama, Voie 1966/67, Nr. 6 = CIL VIII 22 628; Salama, Voie 1966/67, Nr. 7
= Année Épigr. 1938, 49; Année Épigr. 1967, 652; Inscriptions d’Altava Nr. 5 = Bull. Arch. Com.
Trav. Hist., 1939/40, 2081170.

Dativ CIL VIII 22 562; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1946–49, 595.

Africa Proconsularis

Nominativ CIL VIII 21 992 = 10 056 = ILS 5861; Année Épigr. 1958, 123.
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1170 Vgl. T. Aelius Decrianus [II.15].

Tafel 29: Caracalla (211–217).
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Pannonia Inferior
Alle Meilensteine von Macrinus u. Diadumenianus aus der Provinz Niederpannonien nennen auch den Statt-
halter Aelius Triccianus [II.47]. Eine Liste aller Meilensteine befindet sich im Verzeichnis der Statthalter. Es
handelt sich um zwölf Nominativ- und zwei Dativformulare.

Noricum1171

Nominativ CIL III 5728 = Winkler, Straßen Nr. 8; Winkler, Straßen Nr. 20 = Année Épigr. 1980, 664; CIL III
5736 = Winkler, Straßen Nr. 27 = ILJug 1963 Nr. 412; CIL III 11 841 = Winkler, Straßen Nr. 33;
Winkler, Straßen Nr. 51; Winkler, Straßen Nr. 54; Winkler, Straßen Nr. 56; CIL III 5708 =
Winkler, Straßen Nr. 71 = ILS 464; CIL III 13 534 = Winkler, Straßen Nr. 124; Neufund1172.

2476.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1171 Hierzu: G. Winkler, Kaiser Macrinus und Noricum. Unsere Heimat 41, 1970, 153–156.
1172 J.-W. Neugebauer, Römische Meilensteine an der Limesstraße entdeckt. Arch. Deutschland, Heft 4, 1999, 50–55. Der

Neufund aus dem Jahr 1998 in Gemeinlebarn, Stadt Traismauer, Niederösterreich: Imp(erator) Caes(ar) [M]ar(cus)
[Opel]lius / Severus Mac[ri]nu[s] pius felix / Aug(ustus) p(ontifex) m(aximus) trib(unicia) pot(estate) co(n)s(ul) (sic)
II p(ater) p(atriae) / co(n)s(ul) proco(n)s(ul) M(arcus) [Opel]liu[s] Antoninus /5 D[iadumenian]u[s nobilissimus] /
C[aes(ar) princ(eps)] iu[ventuti]s pro/videntissimi Augusti fecerunt / a Cet(io) m(ilia) p(assuum) XVI. Co(n)s(ul) in
der dritten Zeile ist ein Steinmetzfehler. Die Lesung hier folgt der persönlichen Mitteilung von G. Winkler.

Tafel 30: Macrinus und Diadumenianus (217–218).
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6.5.25 Elagabal

Germania Superior

Nominativ CIL XVII.2 134 = Walser, Straßen 1967 Nr. 25; CIL XVII.2 140 = Walser, Straßen 1967 Nr. 20;
CIL XVII.2 142 = XII 5537 = Walser, Meilensteine, Nr. 18.

Dativ CIL XVII.2 563 = XIII 9138 & XIII 4 p. 147; CIL XVII.2 564 = XIII 9140; CIL XVII.2 636 = XIII 9104
= ILS 472; CIL XVII.2 644 = XIII 9115; CIL XVII.2 646 = XIII 9117; CIL XVII.2 652 = XIII 9114.

Tarraconensis

Dativ CIL II 4766; CIL II 4767; CIL II 4768; CIL II 4769; CIL II 4805.

Mauretania Caesariensis

Nominativ Salama, Voie 1966/67 Nr. 8 = Année Épigr. 1967, 6531173.
Dativ CIL VIII 10 451.

Elagabal oder Severus Alexander

Dativ Année Épigr. 1969/70, 718 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1910, CCXVI; CIL VIII 10 347 = ILS 469.
Es liegen einige Meilensteine mit einer Statthaltersubscription des Titus Aelius Decrianus [II.15]
vor, die keinem der beiden Herrscher eindeutig zugewiesen werden können. Die Liste dieser Mi-
liarien ist unter dem Statthalter angeführt. Es handelt sich um sechs Nominativinschriften.

Numidia

Nominativ CIL VIII 10 127 = 22 251; CIL VIII 10 267; CIL VIII 10 295; CIL VIII 22 217; CIL VIII 10 124 = 22 261;
CIL VIII 10 160 = 22 271; CIL VIII 10 161 = 22 235; CIL VIII 22 248 = ILAlg 3893; CIL VIII 10 304 =
ILS 471; CIL VIII 10 308; CIL VIII 22 252; CIL VIII 22 262; CIL VIII 22 385; CIL VIII 22 427 = ILS
5853; CIL VIII 22 428 = 10 388; CIL VIII 22 438; CIL VIII 22 455 = 10 390.

(Nominativ) CIL VIII 22 247 = 10 118 = ILS 5836 = ILAlg 38921174.
Dativ CIL VIII 10 250 = Année Épigr. 1981, 910 = Marcillet-Jaubert, Bornes Nr. 33; Année Épigr. 1981,

909 = Marcillet-Jaubert, Bornes Nr. 31; CIL VIII 10 381 = 22 418; Bull. Arch. Com. Trav. Hist.,
1946–49, 398.

Pannonia Inferior

Dativ CIL III 3700b; CIL III 3707; CIL III 3713; Année Épigr. 1983, 778; Dobó, Verwaltung 90 Nr. 31175.

Pannonia Superior

Nominativ Année Épigr. 1973, 441.

Noricum

Dativ Winkler, Straßen Nr. 14 = ILJug 1978 Nr. 1195; CIL III 5737 = Winkler, Straßen Nr. 34 = ILJug
1963 Nr. 414.

Sardinia

Nominativ Année Épigr. 1990, 469 = Sotgiu, L’epigrafia 602 B 95 = Oggianu, Contributo 882 Abb. 121176.

6.5.26 Severus Alexander

Britannia

Dativ RIB 2299 = Année Épigr. 1947, 96 = EEpigr VII 1108 = Sedgley, Milestones 92; RIB 2306 = Année
Épigr. 1947, 97 = EEpigr VII 1115 = Sedgley, Milestones 102; Journal Roman Stud. 47, 1957, 230
Nr. 191177.
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1173 Vgl. T. Aelius Decrianus [II.15].

1174 Dieser Stein trug ursprünglich eine Inschrift des Elagabal im Nominativ. Unter Severus Alexander ist er dann zu ei-
nem Dativformular des neuen Kaisers umgearbeitet worden. Hierzu: Schneider, Miliarium 421f.

1175 Vgl. Ti. Pontius Pontianus [II.48].

1176 Vgl. L. Ceionius Alienus [II.61].

1177 Vgl. Claudius Xenophontus [II.2].



Germania Superior

Dativ CIL XVII.2 637 = XIII 9105; CIL XVII.2 647 = XIII 9118; CIL XVII.2 650 = XIII 9113 = ILS 5848.

Aquitania

Dativ CIL XVII.2 320 = XIII 8871; CIL XVII.2 377 = XIII 8937; CIL XVII.2 382 = XIII 8935; CIL XVII.2 385
= XIII 8930.

Lusitania

Nominativ CIL II 4660 = Roldán, Iter Nr. 46; Roldán, Iter Nr. 56; Année Épigr. 1988, 687.

2496.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

Tafel 31: Elagabal (218–222).
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Mauretania Caesariensis1178

Nominativ CIL VIII 22 588 = EEpigr VII 662; Année Épigr. 1912, 174 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1912,
CCVII; CIL VIII 22 609; CIL VIII 22 610. Die 15 Meilensteine mit einer Inschrift im Nominativ (12)
oder Ablativ (3), die neben dem Princeps auch noch einen Statthalter nennen, sind unter Titus
Aelius Decrianus [II.15] und Publius Flavius Clemens [II.16] verzeichnet.

Ablativ Année Épigr. 1925, 71; Année Épigr. 1969/70, 734.
Dativ CIL VIII 22 594 = EEpigr VII 667; Année Épigr. 1992, 1921; Année Épigr. 1942/43, 72.

Numidia

Nominativ CIL VIII 10 137 = 22 214; CIL VIII 10 173 = 22 290 = ILAlg 3917; CIL VIII 10 181; CIL VIII 10 297;
CIL VIII 10 309; CIL VIII 22 386; CIL VIII 10 394 = 22 468; CIL VIII 10 395 = 22 469; CIL VIII 22 458;
CIL VIII 22 439; CIL VIII 10 400 = 22 505; CIL VIII 10 401 = 22 506 = ILS 5854; CIL VIII 22 250 =
10 471; CIL VIII 22 383; CIL VIII 22 536.

Ablativ Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1902, 517 Nr. 27.
Dativ CIL VIII 10 212; CIL VIII 10 225; CIL VIII 10 226; CIL VIII 10 264; CIL VIII 22 522 = 10 420; CIL VIII

22 523 = 10 421; CIL VIII 22 559; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1902, 516 Nr. 25; Bull. Arch. Com.
Trav. Hist., 1946–49, 399; Année Épigr. 1937, 33 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1936/37, 203 Nr. 1;
ILAlg 3921 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1955, 106.

Dativ (?) CIL VIII 22 247 = 10 118 = ILS 5836 = ILAlg 38921179.

Severus Alexander zusammen mit Iulia Maese und Iulia Avita Mamaea

Ablativ Année Épigr. 1912, 155 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1912, CCIV Nr. 2= Salama, Bornes 1951,
220f. Nr. 31180.

Africa Proconsularis

Dativ CIL VIII 22 105.

Pannonia Inferior

Nominativ CIL III 3710; CIL III 3715; CIL III 3731 = ILS 481; CIL III 3719; CIL III 3738; CIL III 10 622; CIL III
10 628; CIL III 10 630; CIL III 3721; CIL III 6470,2 = 10 633; CIL III 6469 = 10 650; CIL III 3703 =
10 651; CIL III 6466 = 10 652; CIL III 4635 = 10 657; CIL III 6471 = 10 655; Année Épigr. 1969/70,
510; Année Épigr. 1969/70, 529; Année Épigr. 1980, 715; Année Épigr. 1981, 712.

Kasus? CIL III 37471181.

Pannonia Superior

Nominativ CIL III 11 331; CIL III 11 335 = EEpigr IV 443; CIL III 13 499.

Noricum

Nominativ Winkler, Straßen Nr. 52; Année Épigr. 1986, 536/I = 1992, 1360.

Raetia

Dativ Année Épigr. 1987, 790 = 1978, 586 = Walser, Straßen 1983 Nr. 21.

6.5.27 Maximinus Thrax

Gallia Lugdunensis

Dativ CIL XVII.2 312 = XIII 8861; CIL XVII.2 313 = XIII 8862; CIL XVII.2 316 = XIII 8864.
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1178 Vgl. die Angaben zu Mauretania Caesariensis unter Elagabal.

1179 Dieser Stein trug ursprünglich eine Inschrift des Elagabal im Nominativ. Unter Severus Alexander ist er dann zu ei-
nem Dativformular des neuen Kaisers umgearbeitet worden. Hierzu: Schneider, Miliarium 421f.

1180 Vgl. Année Épigr. 1981, 902.

1181 Vgl. Flavius Aelianus [II.49].



Alpes Maritimae

Nominativ CIL XVII.2 2 = XII 5427 = König, Meilensteine 2; CIL XVII.2 4 = XII 5428 & p. 857 = König, Mei-
lensteine 4.

Mauretania Caesariensis

Dativ CIL VIII 10 438; Année Épigr. 1935, 42 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1934/35, 350; Bull. Arch.
Com. Trav. Hist., 1915, CC; CIL VIII 10 459; CIL VIII 22 597; CIL VIII 22 600; CIL VIII 22 605; CIL
VIII 22 619 = Inscriptions d’Altava Nr. 11 = EEpigr V 13161182.

Ablativ CIL VIII 22 569.

Numidia

Ablativ CIL VIII 10 152 = 22 242; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1951/52, 227 Nr. 2; Bull. Arch. Com. Trav.
Hist., 1951/52, 228 Nr. 3.

2516.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1182 Vgl. P. Sallustius Sempronius Victor [II.17].

Tafel 32: Severus Alexander (222–235).
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Ablativ od. Dativ CIL VIII 22 267; CIL VIII 22 422.
Dativ Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1902, 506 Nr. 1.

Dalmatia

Nominativ ILJug 1986 Nr. 2976.

Pannonia Inferior

Nominativ CIL III 6465; CIL III 10 645 = EEpigr IV 444; Année Épigr. 1975, 698; Année Épigr. 1975, 699; Année
Épigr. 1980, 713.

Dativ CIL III 10 642; CIL III 14 3544; Année Épigr. 1983, 779.

Pannonia Superior

Nominativ CIL III 4643 = Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 6.
Dativ CIL III 11 340.
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Tafel 33: Maximinius Thrax (235–238).
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Sardinia

Nominativ CIL X 8017; EEpigr VIII 798 = Année Épigr. 1975, 466; ILSard 3861183.
Dativ Année Épigr. 1973, 276 = 1977, 346 = Stylow, Meilenstein 515ff. = Oggianu, Contributo 880

Abb. 111184.

6.5.28 Maximinus Thrax und Maximus

Germania Superior

Nominativ CIL XVII.2 130 = XIII 9058 = Walser, Straßen 1967 Nr. 29; CIL XVII.2 135 = XII 5534 = Walser,
Straßen 1967 Nr. 24; CIL XVII.2 655 = XIII 9083 = 6375.

Dativ CIL XVII.2 622 = XIII 9085; CIL XVII.2 638 = XIII 9106; CIL XVII.2 630 = XIII 9121.

Gallia Lugdunensis

Dativ CIL XVII.2 315 = XIII 8863; CIL XVII.2 317 = XIII 8866; CIL XVII.2 318 = XIII 8867; CIL XVII.2 453
= XIII 8984; CIL XVII.2 454 = XIII 8985; CIL XVII.2 455 = XIII 8986; CIL XVII.2 456 = XIII 8987;
CIL XVII.2 457 = XIII 8988; CIL XVII.2 458 = XIII 8989; CIL XVII.2 471 = XIII 8953; CIL XVII.2 472
= CIL XIII 8954; CIL XVII.2 484 = Année Épigr. 1958, 194.

Aquitania

Nominativ CIL XVII.2 321 = XIII 8869; CIL XVII.2 322; CIL XVII.2 326 = XIII 8874; CIL XVII.2 340 = XIII 8887;
CIL XVII.2 367 = XIII 8940.

Gallia Narbonensis

Nominativ CIL XVII.2 170 = XII 5559 = König, Meilensteine 132; CIL XVII.2 155 = XII 5545 = König, Mei-
lensteine 117.

Tarraconensis

Nominativ Lostal, Miliarios 105; Année Épigr. 1982, 624 = Sillières, Voies Nr. 67 = Lostal, Miliarios 110;
Lostal, Miliarios 109; Sillières, Voies Nr. 1 = Lostal, Miliarios 111.
Die weiteren Meilensteine von Maximinus Thrax und Maximus nennen auch Quintus Decius
Valerianus [II.9]. Eine Zusammenstellung dieser Stücke ist im Verzeichnis der Statthalter ange-
führt. Im einzelnen handelt es sich um 24 Nominativ- und vier Dativinschriften.

Baetica

Nominativ CIL II 4731 = Sillières, Voies Nr. 40; CIL II 4693 = Sillières, Voies Nr. 84; CIL II 4695 = Silliè-
res, Voies Nr. 97.

Lusitania

Nominativ CIL II 4649 = 6201 = Roldán, Iter Nr. 20.

Mauretania Caesariensis

Nominativ Année Épigr. 1957, 278; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1936/37, 308 Nr. 7; Année Épigr. 1937, 45 =
Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1936/37, 304f. Nr. 21185.

Ablativ CIL VIII 22 624 = EEpigr VII 676 = Inscriptions d’Altava Nr. 121186.
Kasus? CIL VIII 22 625 = EEpigr V 13171187.

Numidia

Nominativ CIL VIII 22 274

2536.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1183 Vgl. die Angaben unter [II.63].

1184 Vgl. Octavianus [II.62].

1185 Vgl. P. Aelius Vitalianus [II.18] u. Q. Valerius [II.19].

1186 Vgl. Q. Valerius [II.19].

1187 Vgl. P. Sallustius Sempronius Victor [II.17].



Ablativ CIL VIII 10 214.
Dativ CIL VIII 10 240; CIL VIII 10 254; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1902, 517 Nr. 28.

Nur Maximus
Dativ CIL VIII 10 179; CIL VIII 10 203 = ILS 491; CIL VIII 10 215; Année Épigr. 1981, 897 = Marcillet-

Jaubert, Bornes Nr. 16; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1932/33, 279 Nr. 2; Bull. Arch. Com. Trav.
Hist., 1951/52, 236 Nr. 1.

Africa Proconsularis

Nominativ CIL VIII 10 047 = ILS 488; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1907, CCXXI; CIL VIII 22 009; CIL VIII
10 063 = 22 016; CIL VIII 22 020; CIL VIII 22 030; CIL VIII 10 073 = 22 031; CIL VIII 10 075 = 22 056;
CIL VIII 10 083 = 22 073; CIL VIII 22 123; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1908, CLXII; ILAlg 3989;
Donau, Voie Nr. 38; Donau, Voie Nr. 58; Donau, Voie Nr. 62; Bull. Arch. Com. Trav. Hist.,
1928/29, 401; Année Épigr. 1980, 951; CIL VIII 10 095 = 22 131; CIL VIII 21 920 = 10 025 = EEpigr
VII 559; CIL VIII 10 021; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1899, 549; Donau, Milliaires Nr. 19; Donau,
Milliaires Nr. 32; Donau, Milliaires Nr. 38; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1908, CCV; CIL VIII
21 928; IRT 925 = Goodchild, Roads 1948 Nr. 3 = Année Épigr. 1926, 128; Bull. Arch. Com. Trav.
Hist., 1912, CLXXXIII = Goodchild, Roads 1948 Nr. 4; Goodchild, Roads 1948 Nr. 9 = IRT 933;
Goodchild, Roads 1948 Nr. 10 = IRT 934; IRT 939; Goodchild, Roads 1948 Nr. 15 = IRT 967;
Goodchild, Roads 1948 Nr. 19 = IRT 946; Année Épigr. 1905, 179.

Dalmatia

Nominativ Année Épigr. 1925, 51 = ILJug 1986 Nr. 2995; Année Épigr. 1980, 681; Année Épigr. 1973, 415; IL-
Jug 1986 Nr. 2969; ILJug 1986 Nr. 2977; ILJug 1986 Nr. 2988; ILJug 1986 Nr. 2989.

Dativ CIL III 10 165 = Ballif/Patsch 64 Nr. 33; CIL III 15 103 = 10 052; ILJug 1986 Nr. 2966.

Pannonia Inferior

Nominativ CIL III 3742; CIL III 10 649 = 3735 = 3736; Année Épigr. 1975, 700.
Dativ CIL III 3708; CIL III 3711 = 10 621; CIL III 3716 = 10 626; CIL III 3722; CIL III 3727; CIL III 3730;

CIL III 3734 = 10 646; CIL III 3739; CIL III 3740; CIL III 3743; CIL III 3728 = 10 636; CIL III 10 634
= 3729; CIL III 10 639 = EEpigr II 764; CIL III 14 3545; Année Épigr. 1969/70, 494; Année Épigr.
1975, 701; Année Épigr. 1986, 586.

Pannonia Superior

Genitiv AIJ 602; CIL III 15 2031 = AIJ 604.
Dativ CIL III 4630 = 11 339; CIL III 11 341 = EEpigr IV 538; CIL III 11 342 = EEpigr II 911.

Noricum

Nominativ CIL III 5742 = Winkler, Straßen Nr. 35; CIL III 11 316 = Winkler, Straßen Nr. 44; Winkler,
Straßen Nr. 125 = Année Épigr. 1973, 389; CIL III 14 110 = Winkler, Straßen Nr. 129; Winkler,
Straßen Nr. 140.

Raetia

Dativ CIL III 5985 = Walser, Straßen 1983 Nr. 15.

6.5.29 Pupienus, Balbinus und Gordian III.

Mauretania Caesariensis

Dativ Année Épigr. 1993, 1778; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1912, CCXXXIV; CIL VIII 10 342; CIL VIII
10 343; CIL VIII 10 365 = ILS 496; CIL VIII 10 366; CIL VIII 22 586; Année Épigr. 1937, 32 = Bull.
Arch. Com. Trav. Hist., 1925, CCXXIV = 1936/37, 202ff.; CIL VIII 22 601; CIL VIII 22 620 = In-
scriptions d’Altava Nr. 13.

Pannonia Superior

Nominativ Année Épigr. 1994, 1395.
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6.5.30 Gordian III.

Britannia

Nominativ CIL VII 1159 = RIB 2252 = Sedgley, Milestones 44.
Dativ CIL VII 1184 = 1183 = RIB 2295 = Sedgley, Milestones 72; RIB 2234 = Sedgley, Milestones 19; CIL

VII 1149 = RIB 2222 = Sedgley, Milestones 6; CIL VII 1150a = RIB 2224a = Sedgley, Milestones
8a; RIB 2289; RIB 2294 = Sedgley, Milestones 70; RIB 2269 = Sedgley, Milestones 56.

Germania Superior

Nominativ CIL XVII.2 127 = XIII 9059 = Walser, Straßen 1967 Nr. 32; CIL XVII.2 129 = XIII 9057 = Walser,
Straßen 1967 Nr. 30.

Dativ CIL XVII.2 631 = XIII 9099; CIL XVII.2 639 = XIII 9107; CIL XVII.2 648 = XIII 9116.

Aquitania
Dativ CIL XVII.2 354 = XIII 8911 & XIII 4 p. 146; CIL XVII.2 356 = Année Épigr. 11948, 206; CIL XVII.2

383 = XIII 8933; CIL XVII.2 429 = XIII 8901.

2556.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

Tafel 34: Maximinius Thrax und Maximus (236–238).

D 12

N 5

N 2

N 3

D 3
D 1 N 5 sup.: G 2

D 3

inf.: N 3   
D 17

N 7

D 3
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D 4N 1

N 3

N 3

? 1
A 1 A 1

N 1 D 3

D 6
(nur Maximus)

N 34



Mauretania Caesariensis

Nominativ CIL VIII 10 452.
Ablativ CIL VIII 10 330 = ILS 497; CIL VIII 10 331; CIL VIII 22 593 = 10 460 = EEpigr VII 666.
Genitiv Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1934/35, 334.
Dativ CIL VIII 10 341; CIL VIII 10 437 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1936/37, 309 Nr. 9; Bull. Arch. Com.

Trav. Hist., 1936/37, 310 Nr. 11; Année Épigr. 1912, 175; Année Épigr. 1956, 127a; Année Épigr.
1973, 6531188.

Numidia

Nominativ CIL VIII 10 298; CIL VIII 10 385; CIL VIII 22 371 = ILS 5869; CIL VIII 22 372; CIL VIII 22 429 = 10 387;
CIL VIII 22 507.

Ablativ CIL VIII 10 138; CIL VIII 22 314 = 10 204; CIL VIII 10 290 = 22 363; CIL VIII 22 279 = ILAlg 3879;
Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1902, 507 Nr. 2.
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1188 Vgl. Faltonius Restitutianus [II.20].

Tafel 35: Pupienus, Balbinus und Gordian III. (238).

N 1

D 10



Dativ CIL VIII 10 243; CIL VIII 22 224 = 10 162; CIL VIII 22 396; CIL VIII 22 399; Bull. Arch. Com. Trav.
Hist., 1901, 448 Nr. 2; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1917, 247 Nr. 81; ILAlg 3881; Année Épigr. 1981,
894 = Marcillet-Jaubert, Bornes Nr. 12.

Africa Proconsularis

Nominativ CIL VIII 22 008; CIL VIII 22 019 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1915, CXLII; CIL VIII 22 026 = Bull.
Arch. Com. Trav. Hist., 1928/29, 669/70; CIL VIII 22 033; CIL VIII 22 037 = Bull. Arch. Com. Trav.
Hist., 1928/29, 678; CIL VIII 22 043; CIL VIII 22 046; CIL VIII 22 061 = 10 079; Bull. Arch. Com.
Trav. Hist., 1900, 103 Nr. 38; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1927, 242; Bull. Arch. Com. Trav. Hist.,
1928/29, 677; IRT 937; IRT 947; IRT 939b; Goodchild, Roads 1948 Nr. 41 = IRT 942.

Dativ CIL VIII 22 006.

Dalmatia

Nominativ CIL III 13 320; CIL III 13 327 = Ballif/Patsch 55 Nr. 19; CIL III 13 3281189.

Pannonia Inferior

Dativ CIL III 3701; CIL III 10623; Année Épigr. 1969/70, 522; Année Épigr. 1980, 714; Année Épigr. 1983,
780.

Pannonia Superior

Nominativ CIL III 4644 = Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 7; CIL III 11 327; CIL III 11 332; CIL III 11 333a.

Noricum

Dativ CIL III 5706 = 11 831 = Année Epigr. 1962, 309 = Winkler, Straßen Nr. 63 = Ausserhofer, Mei-
lensteine Nr. 71190; CIL III 5724 = Winkler, Straßen Nr. 118; Année Épigr. 1986, 536/II = 1992,
1360.

Sardinia

Nominativ CIL X 8020.

6.5.31 Philippus Arabs

Britannia

Dativ CIL VII 1172 = 1173 = RIB 2270 = Sedgley, Milestones 59.

Mauretania Caesariensis

Nominativ Année Épigr. 1903, 95 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1902, 5221191.
Genitiv Année Épigr. 1935, 38 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1934/35, 335.
Dativ CIL VIII 22 590; CIL VIII 22 621 = EEpigr VII 674 = Inscriptions d’Altava Nr. 141192; CIL VIII 22 606;

CIL VIII 22 613; CIL VIII 22 596 = EEpigr V 1162; Année Épigr. 1958, 127; Année Épigr. 1956, 127b;
Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1917, 347 Nr. 80; Année Épigr. 1921, 16 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist.,
1919, 175.

Numidia

Ablativ CIL VIII 22 253 = 10 120; CIL VIII 10 139.
Dativ CIL VIII 10 140; CIL VIII 10 216; CIL VIII 10 241; CIL VIII 22 395; CIL VIII 22 533; Bull. Arch. Com.

Trav. Hist., 1901, 316 Nr. 19; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1902, CXLIII Nr. 5; Bull. Arch. Com. Trav.
Hist., 1951/52, 238 Nr. 4; Salama, Bornes 1951 Nr. 5; Année Épigr. 1981, 898 = Marcillet-
Jaubert, Bornes Nr. 17 (auch Ablativ möglich).

2576.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1189 Vgl. Iulius Honoratus [II.42].

1190 Neulesung durch G. Winkler im Jahr 1995: Imp(eratori) / Caes(ari) / Mar(co) / Antonio /5 Gordian[o] / [A]ug(usto)]
/ (milia passuum) XXXXIII.

1191 Vgl. L. Catellius Livianus [II.21].

1192 Vgl. L. Catellius Livianus [II.21].



Dalmatia

Dativ CIL III 10 166 & p. 2174 = Ballif/Patsch 65 Nr. 34; Année Épigr. 1980, 680; Année Épigr. 1980,
682 = ILJug 1978 Nr. 1026; ILJug 1986 Nr. 2970.

Pannonia Inferior

Nominativ CIL III 10 620 = EEpigr II 759.

Pannonia Superior

Dativ CIL III 4634.

Noricum

Nominativ CIL III 5730 = Winkler, Straßen Nr. 9; CIL III 5718 = Winkler, Straßen Nr. 91.
Dativ Winkler, Straßen Nr. 98.
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Tafel 36: Gordian III. (238–244).

N 1
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    D 8

N 15
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N 1



Sardinia

Nominativ CIL X 7996 = ILS 5870; CIL X 7999; CIL X 8009; CIL X 8027; Année Épigr. 1977, 345; Année Épigr.
1984, 4441193.

6.5.32 Philippus Arabs und Philippus Iunior

Britannia

Dativ CIL VII 1179 = RIB 2284 = Sedgley, Milestones 78; CIL VII 1178 = RIB 2286 = Sedgley, Milesto-
nes 86.

Belgica

Dativ CIL XVII.2 522; CIL XVII.2 542 = XIII 12 089.

2596.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1193 Vgl. M. Ulpius Victor [II.64].

Tafel 37: Philippus Arabs (244–249).

D 1

N 2

D 1
sup.: D 1

inf.: N 1

D 4

N 1

N 6

G 1
D 19

A 2

D 10



Germania Superior

Dativ CIL XVII.2 133 = XII 5531 = Walser, Straßen 1967 Nr. 26; CIL XVII.2 632 = XIII 9100; CIL XVII.2
640 = XIII 9108; CIL XVII.2 653 = Année Épigr. 1935, 104.

Aquitania

Dativ CIL XVII.2 324 = XIII 8873; CIL XVII.2 330 = XIII 8878; CIL XVII.2 341 = XIII 8905. Mit Otacilia
Severa: CIL XVII.2 308 = XIII 8889.

Alpes Maritimae

Nominativ Brentchaloff/Gascou, Milliaires 249 Nr. 3a = Année Épigr. 1995, 1018a

Mauretania Caesariensis

Philippus Arabs und Philippus Iunior
Dativ Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1936/37, 312 Nr. 13.
Philippus Arabs und Otacilia Severa
Dativ CIL VIII 10 453.

Numidia

Nominativ CIL VIII 10 299; CIL VIII 10 317 = 22 381; CIL VIII 22 373; CIL VIII 22 380.
Ablativ CIL VIII 22 426.
Dativ CIL VIII 22 397 = ILS 5871 = Salama, Bornes 1951 Nr. 6.
Philippus Arabs, Philippus Iunior und Otacilia Severa
Dativ Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1904, 215 Nr. 43.
Nur Philippus Iunior
Dativ Année Épigr. 1981, 893 = Marcillet-Jaubert, Bornes Nr. 11; Année Épigr. 1981, 899 = Marcil-

let-Jaubert, Bornes Nr. 18; Année Épigr. 1981, 915 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1902, 507 Nr. 3;
CIL VIII 22 314a; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1946–49, 405.

Africa Proconsularis

Nominativ CIL VIII 21 952.
Ablativ CIL VIII 10 022.
Philippus Arabs, Philippus Iunior und Otacilia Severa
Nominativ CIL VIII 10 049; CIL VIII 22 057 = 10 077; CIL VIII 22 059 = 10 078; CIL VIII 22 089; CIL VIII 22 107;

CIL VIII 22 127; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1900, 103 Nr. 36; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1921,
XXXI; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1906, 16; CIL VIII 10 087 = 22 079; Bull. Arch. Com. Trav. Hist.,
1907, CCLIII; Bull. Soc. Arch. Sousse, 1906, 16.

Genitiv CIL VIII 21 974.

Cyrenaica

Nominativ Année Épigr. 1973, 561.

Dalmatia

Nominativ CIL III 3203; CIL III 10 169; CIL III 10 1741194.
Dativ Année Épigr. 1980, 683.

Pannonia Inferior

Philippus Arabs, Philippus Iunior und Otacilia Severa
Nominativ Année Épigr. 1969/70, 497.
Dativ CIL III 3718; CIL III 10 619 = EEpigr II 758; CIL III 10 627; CIL III 10 640; CIL III 14 3546; Année Épi-

gr. 1973, 44.
Philippus Arabs und Otacilia Severa
Nominativ Année Épigr. 1969/70, 496.
Dativ CIL III 3717; CIL III 3641 = 10 654; Année Épigr. 1969/70, 512.
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1194 Vgl. Claudius Herennianus [II.43].



Pannonia Superior

Philippus Arabs, Philippus Iunior und Otacilia Severa
Nominativ CIL III 4626; CIL III 4631; CIL III 11 329 = EEpigr II 909; CIL III 11 336.
Philippus Arabs und Philippus Iunior
Nominativ CIL III 4648 = Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 20.
Dativ CIL III 5753 = Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 11.
Philippus Arabs und Otacilia Severa
Nominativ CIL III 11 326; CIL III 11 328a; CIL III 11 334 = 4627.

Noricum

Nur Philippus Iunior
Nominativ Winkler, Straßen Nr. 79; Winkler, Straßen Nr. 99.
Dativ Winkler, Straßen Nr. 59; CIL III 5705 = Winkler, Straßen Nr. 64 = Ausserhofer, Meilensteine

Nr. 8; Winkler, Straßen Nr. 76; CIL III 5719 = Winkler, Straßen Nr. 92.

Sardinia

Nominativ CIL X 7997; EEpigr VIII 739 = ILS 511; CIL X 80011195.
Nominativ u. Dativ EEpigr VIII 7431196.
Dativ EEpigr VIII 772 = Année Épigr. 1889, 27 = Oggianu, Contributo 877 Abb. 81197.

6.5.33 Decius

Britannia

Dativ CIL VII 1163 = RIB 2263 = Sedgley, Milestones 55; CIL VII 1171 = RIB 2268 = Sedgley, Milesto-
nes 58; CIL VII 1174 = RIB 2271 = Sedgley, Milestones 60; CIL VII 1181 = RIB 2278 = Sedgley,
Milestones 68; CIL VII 1180 = RIB 2276 = Sedgley, Milestones 66; RIB 2277 = Sedgley, Milesto-
nes 67; Journal Roman Stud. 56, 1966, 219 Nr. 9 = Sedgley, Milestones 13; RIB 598 = Sedgley, Mi-
lestones 57.

Germania Inferior

Dativ CIL XVII.2 556 = Année Épigr. 1967, 340; CIL XVII.2 587 = Année Épigr. 1965, 118.

Germania Superior

Dativ CIL XVII.2 609; CIL XVII.2 617 = XIII 9090; CIL XVII.2 628 = XIII 9126; CIL XVII.2 633 = XIII 9101;
CIL XVII.2 641 = XIII 9109.

Gallia Lugdunensis

Dativ CIL XVII.2 314 = XIII 8865; CIL XVII.2 345 = XIII 8903.

Aquitania

Dativ CIL XVII.2 376 = XIII 8939.

Tarraconensis

Dativ CIL II 4915 = Lostal, Miliarios 116; Lostal, Miliarios 117; EEpigr VIII 249 = Lostal, Miliarios
118; Lostal, Miliarios 119; EEpigr VIII 226; CIL II 4809; CIL II 4812; CIL II 4813; CIL II 4823 u.
Nachtrag EEpigr VIII p. 465f.; CIL II 4833; CIL II 4835 = IRG IV Nr. 34; CIL II 4836 = IRG IV Nr. 35;
CIL II 6219; CIL II 6229 = IRG III Nr. 7.

Mauretania Caesariensis

Dativ CIL VIII 10 457; CIL VIII 22 549.

2616.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1195 Vgl. die Angaben unter [II.66].

1196 Der Name des Philippus Arabs steht im Nominativ, der des Philippus Iunior hingegen im Dativ.

1197 Vgl. P. Aelius Valens [II.65].



Numidia

Nominativ CIL VIII 10 313; CIL VIII 10 314; CIL VIII 10 318; CIL VIII 22 457; CIL VIII 22 487.
Ablativ CIL VIII 22 541 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1901, 449 Nr. 3; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1902,

511 Nr. 16.
Dativ CIL VIII 22 360; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1902, 519 Nr. 32.

Decius und Herennia Etruscilla
Dativ Année Épigr. 1981, 892 = Marcillet-Jaubert, Bornes Nr. 10; Bull. Arch. Com. Trav. Hist.,

1951/52, 229 Nr. 5; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1951/52, 236 Nr. 2.

Africa Proconsularis

Nominativ CIL VIII 22 065.
Ablativ CIL VIII 21 931.
Dativ CIL VIII 22 066; CIL VIII 22 081; CIL VIII 22 098; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1907, CCLIV.
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Tafel 38: Philippus Arabs und Philippus Iunior (244–249). (1) Mit Otacilia Severa. (2) Siehe Quellenzusam-
menstellung. (3) Nur Philippus Iunior. 
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       D 1
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N 1
A 1

N 12 (1)
G 1 (1)

N 1



Dalmatia

Dativ CIL III 13 309 = Ballif/Patsch 68 Nr. 40; CIL III 13 310.

Pannonia Inferior

Dativ CIL III 3723 = 10 631; CIL III 10 641 = EEpigr II 766.

Pannonia Superior

Nominativ CIL III 4645 = Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 8; CIL III 5752 & p. 2200 = Weber, Meilenstei-
ne 1968–1971 Nr. 12; CIL III 4651 = Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 17.

Noricum

Nominativ Winkler, Straßen Nr. 53; Winkler, Straßen Nr. 80.
Dativ Winkler, Straßen Nr. 65 = Ausserhofer, Meilensteine Nr. 9.

2636.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

Tafel 39: Decius (249–251).
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6.5.34 Decius, Herennius und Hostilianus

Britannia

Dativ RIB 2273 = Sedgley, Milestones 64a.

Germania Superior

Dativ CIL XVII.2 624 = XIII 9123.
Nur Herennius
Dativ CIL XVII.2 634 = XIII 9102; CIL XVII.2 642 = XIII 9110.
Nur Hostilianus
Dativ CIL XVII.2 600 = XIII 9097 = Année Épigr. 1986, 522 = 1965, 340; CIL XVII.2 603.

Tarraconensis

Decius und Herennius
Dativ CIL II 4949 = Lostal, Miliarios 115; CIL II 4953 = RIT 936 = Lostal, Miliarios 114; Lostal, Mi-

liarios 113.
Decius mit beiden Söhnen
Dativ CIL II 4958 = 4957 = 6345 = ILS 517 = Lostal, Miliarios 112.

Lusitania

Dativ Année Épigr. 1979, 365 (Decius und Herennius).

Mauretania Caesariensis

Decius mit beiden Söhnen
Dativ CIL VIII 10 354; CIL VIII 10 360.
Herennius und Hostilianus
Dativ Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1901, CLXII.

Africa Proconsularis

Decius, Herennius, Hostilianus und Herennia Etruscilla
Nominativ Année Épigr. 1942/43, 55 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1943–45, 104.
Dativ CIL VIII 22 186.

Dalmatia

Decius mit beiden Söhnen
Nominativ CIL III 13 321; CIL III 15 1021; ILJug 1986 Nr. 2972.
Nur Herennius
Dativ CIL III 13 311 = Ballif/Patsch 68 Nr. 43; CIL III 13 312 = Ballif/Patsch 69 Nr. 44.

Pannonia Inferior

Dativ CIL III 3746 = ILS 516; Année Épigr. 1969/70, 525 = 1960, 57.

Raetia

Dativ CIL III 5988 = ILS 515 = Walser, Straßen 1983 Nr. 7; CIL III 5989 = Walser, Straßen 1983 Nr. 9.

Sardinia

Dativ Année Épigr. 1975, 467 = ILSard 385; Année Épigr. 1984, 4481198.
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1198 Vgl. M. Antonius Septimius Heraclitus [II.67].



6.5.35 Trebonianus Gallus und Volusianus

Britannia

Dativ CIL VII 1148 = RIB 2223 = Sedgley, Milestones 7; RIB 2274 = Sedgley, Milestones 64b; CIL VII
1182 = RIB 2279 = Sedgley, Milestones 73; RIB 2230 = Sedgley, Milestones 17.

Germania Inferior

Dativ CIL XVII.2 559 = Année Épigr. 1931, 31; Neufund1199

2656.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1199 Der Neufund stammt von der Straße Köln–Tongern und wurde Ende 1996 bei Titz, NRW, gefunden. Er könnte wie
folgt ergänzt werden: [Impp =(imperatoribus) Caess (= Caesaribus) / DDNN (= dominis nostris) C(aio) Vib(io) /
Treboniano / Gallo et Vib(io)] Afinio /5 [Veldumni]ano / [Volusia]no Augg (= Augustis) / [pont(ificibus) m(aximus)
co(n)s(ulibus)] trib(unicia) / [pot(estate) p(atribus) p(atriae) pp (= proconsulibus)] a Col(onila) / leug(as) X]III. Hier-
zu: W. Gaitzsch, Zwei Meilensteine von der via Agrippinensis. Arch. Rheinland 1997 (Köln 1998) 82–85.

Tafel 40: Decius, Herennius und Hostilianus (250–251).

D 1
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(ohne Hostilianus)

D 2

D 1 (ohne Decius) N 1

D 1
(mit Herennia 
Etruscilla)



Germania Superior

Dativ CIL XVII.2 131 = XIII 9056 = Walser, Straßen 1967 Nr. 28; CIL XVII.2 143 = XII 5538 = Walser,
Straßen 1967 Nr. 17; CIL XVII.2 659 = XII 5518 = XIII 9071 = Walser, Straßen 1967 Nr. 49; CIL
XVII.2 662 = XIII 9070 = Walser, Straßen 1967 Nr. 48.

Gallia Lugdunensis

Dativ CIL XVII.2 394 = XIII 9008; Année Épigr. 1991, 1239.

Aquitania

Dativ CIL XVII.2 329 = XIII 8880; CIL XVII.2 336 = XIII 8885.

Tarraconensis

Dativ CIL II 4859 = IRG IV Nr. 39; CIL II 4787; Lostal, Miliarios 120; Lostal, Miliarios 121; Lostal,
Miliarios 122 = Année Épigr. 1974, 413; Lostal, Miliarios 123.

Baetica (nur Trebonianus Gallus)

Nominativ Sillières, Voies Nr. 98.

Mauretania Caesariensis

Dativ CIL VIII 22 560; CIL VIII 22 563.

Numidia

Nominativ CIL VIII 10 292; CIL VIII 10 320; CIL VIII 10 325; CIL VIII 10 323 = 22 365; Bull. Arch. Com. Trav.
Hist., 1914, 150.

Ablativ CIL VIII 22 515 = 10 405; CIL VIII 10 148; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1902, 510 Nr. 14; Année Épi-
gr. 1936, 135.

Dativ CIL VIII 10 213; CIL VIII 10 249; CIL VIII 10 252; CIL VIII 10 383 = 22 465; CIL VIII 10 422; CIL VIII
10 423 = 22 524; CIL VIII 22 420; CIL VIII 22 424; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1955, 110; Bull. Arch.
Com. Trav. Hist., 1951/52, 230 Nr. 6; Salama, Bornes 1951 Nr. 7; Salama, Bornes 1951 Nr. 8.

Africa Proconsularis

Nominativ CIL VIII 10 046; CIL VIII 21 989 = Année Épigr. 1987, 1007 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1893,
187 Nr. 3; CIL VIII 21 993.

Dativ CIL VIII 22 128.

Dalmatia

Trebonianus Gallus
Nominativ ILJug 1986 Nr. 29961200.
Trebonianus Gallus und Sohn
Dativ ILJug 1986 Nr. 2965.

Nur Volusianus
Dativ CIL III 13 307 = Ballif/Patsch 67 Nr. 39; CIL III 13 316 = Ballif/Patsch 69 Nr. 46.

Pannonia Inferior

Dativ CIL III 10 624 = EEpigr II 750; Année Épigr. 1953, 121201.

Pannonia Superior

Trebonianus Gallus und Volusianus
Nominativ CIL III 11 330; CIL III 11 344 = Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 22; CIL III 15 201 = AIJ 605.
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1200 Vgl. Aelius Florianus [II.44].

1201 Vgl. P. Cosinius Felix [II.50].



Nur Volusianus
Nominativ Année Épigr. 1973, 430 = Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 13.

Noricum

Nominativ CIL III 5729 = Winkler, Straßen Nr. 10.
Dativ CIL III 11 317 = Winkler, Straßen Nr. 45.

Sardinia1202

Nominativ EEpigr VIII 773 = Année Épigr. 1889, 26; Année Épigr. 1973, 275 = ILSard 376.
Dativ Année Épigr. 1979, 302.

2676.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1202 Vgl. M. Antonius Septimius Heraclitus [II.67].

Tafel 41: Trebonianus Gallus und Volusianus (251–253).
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N 1
(ohne Volusianus)

N 1
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N 2

D 1

D 2
N 5

A 4

D 12
N 3

D 1

D 2



6.5.36 Aemilius Aemilianus

Numidia

Aemilius Aemilianus
Nominativ CIL VIII 22 473; CIL VIII 22 508 = 10 402.
Dativ Année Épigr. 1954, 129 = Baradez (Anm. 753) 152.
Aemilius Aemilianus und Cornelia Supera
Dativ Année Épigr. 1911, 104 = ILS 9498 = Salama, Bornes 1951 Nr. 9.

Sardinia1203

Nominativ Année Épigr. 1939, 140 = ILSard 383; CIL X 8000.
Ablativ CIL X 8011 = ILS 530.
Dativ EEpigr VIII 781a = Année Épigr. 1889, 31; EEpigr VIII 782.
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1203 Vgl. M. Calpurnius Caelianus [II.68].

Tafel 42: Aemilius Aemilianus (253).

N 2
A 1
D 2

N 2
   D 1

D 1 (mit
Cornelia Supera)



6.5.37 Valerian

Britannia

Dativ RIB 2240 = Sedgley, Milestones 28.

Germania Superior

Dativ CIL XVII.2 599 = XIII 9098; CIL XVII.2 601 = XIII 12 087; CIL XVII.2 602 = XIII 12 088.

Gallia Narbonensis

Dativ CIL XVII.2 181 = XII 5568a = König, Meilensteine 143; CIL XVII.2 184 = XII 5571 = König, Mei-
lensteine 146.

Numidia

Dativ Année Épigr. 1926, 37 = Salama, Bornes 1951 Nr. 10.

2696.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

Tafel 43: Valerian (253–260).
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6.5.38 Valerian und Gallienus

Germania Superior

Dativ CIL XVII.2 635; CIL XVII.2 643 = XIII 9111.

Aquitania

Dativ CIL XVII.2 307 = XIII 8890; CIL XVII.2 355 = XIII 8911a = Année Épigr. 1929, 57 = 1948, 204; CIL
XVII.2 357 = XIII 8912 & XIII 4 p. 146 = Année Epigr. 1929, 58 = 1948, 205.

Tarraconensis

Dativ Lostal, Miliarios 124; Lostal, Miliarios 125 = Année Épigr. 1961, 133; Lostal, Miliarios 126.

Baetica

Nominativ CIL II 4691 = Sillières, Voies Nr. 99.

Mauretania Caesariensis

Dativ CIL VIII 22 580 = Année Épigr. 1899, 6.

Numidia

Valerian und Gallienus
Ablativ CIL VIII 10 300.
Dativ CIL VIII 10 122; CIL VIII 10 126; CIL VIII 10 141 = 22 215; CIL VIII 22 517; Année Épigr. 1954, 130

= Baradez (Anm. 753) 154; Année Épigr. 1981, 916 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1902, 507 Nr. 4;
Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1955, 108.

Valerian, Gallienus, Valerianus Iunior und Salonina
Dativ CIL VIII 22 302.

Africa Proconsularis

Nominativ Donau, Voie Nr. 62b.
Dativ CIL VIII 22 051; CIL VIII 22 082; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1909, CCXVIII.

Dalmatia

Dativ CIL III 14 3338; CIL III 14 3339; ILJug 1986 Nr. 2982.

Pannonia Inferior

Dativ Année Épigr. 1969/70, 498; Année Épigr. 1995, 1269.

Pannonia Superior

Valerian umd Gallienus
Dativ CIL III 4653 = Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 18.
Valerian, Gallienus und Valerianus Iunior
Nominativ ILJug 1963 Nr. 361 = AIJ 600 = CIL III 4081 (sic).
Nur Valerian Iunior
Dativ CIL III 4646 = Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 9; CIL III 4647 = Weber, Meilensteine

1968–1971 Nr. 10; CIL III 4652 = ILS 555 = Weber, Meilensteine 1968–1971 Nr. 19.

Sardinia1204

Valerian und Gallienus
Dativ CIL X 8033 = ILSard 389; Année Épigr. 1984, 445; EEpigr VIII 774 = Année Épigr. 1889, 29 =

Oggianu, Contributo 878 Abb. 9.
Valerian, Gallienus und Valerian Iun.
Ablativ CIL X 8028.

270 6 Anhang

1204 Vgl. M. Calpurnius Caelianus [II.68] und P. Meridius Meridianus [II.69].



Dativ EEpigr VIII 763; ILS 538 = EEpigr VIII 770 = Année Épigr. 1889, 37; EEpigr VIII 797; Oggianu,
Contributo 883 Abb. 13; Tetti, Appunti 194ff. Nr. C.

Nur (?) Saloninus
Dativ EEpigr VIII 7511205.

6.5.39 Gallienus

Germania Superior

Dativ CIL XVII.2 616 = XIII 9091; CIL XVII.2 621 = XIII 9086.

2716.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1205 Es ist unklar, ob Gallienus auch genannt wurde. Nach Boninu/Stylow, Miliari 36 Anm. 17 u. 19 muss dieser
Meilenstein dem Statthalter Maridius Maridianus [II.69] zugeschrieben werden. Leider bieten die Autoren keine Neu-
lesung.

Tafel 44: Valerian und Gallienus (253–260).
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Numidia

Dativ CIL VIII 10 132; CIL VIII 22 464; Année Épigr. 1967, 584.

Africa Proconsularis

Dativ Goodchild, Roads 1948 Nr. 24 = IRT 956; Goodchild, Roads 1948 Nr. 38 = IRT 927.

6.5.40 Claudius Gothicus

Britannia

Dativ RIB 2246 = Sedgley, Milestones 34.

Gallia Narbonensis

Nominativ CIL XVII.2 159 = König, Meilensteine 121 = Année Épigr. 1890, 153.
Dativ CIL XVII.2 149 = XII 5511 = König, Meilensteine 111.

272 6 Anhang

Tafel 45: Gallienus (253–268).

D 2

D 3
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Mauretania Caesariensis

Ablativ Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1921, CXXXVII = 1919, 174.
Dativ CIL VIII 22 615; Année Épigr. 1992, 1922 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1909, CLXXXVII; CIL VIII

22 494 = 10 373.

Numidia

Ablativ CIL VIII 10 146; CIL VIII 10 182 = 22 300 = EEpigr V 1126.
Dativ CIL VIII 10 130; CIL VIII 10 384 = 22 466; CIL VIII 22 315; Année Épigr. 1981, 912 = Marcillet-

Jaubert, Bornes Nr. 35; Salama, Bornes 1951 Nr. 11.

Africa Proconsularis

Nominativ CIL VIII 22 052 = EEpigr VII 576.

Dalmatia

Nominativ CIL III 13 322.
Dativ CIL III 13 323.
Kasus? ILJug 1986 Nr. 2998.

Pannonia Inferior

Dativ CIL III 3702; Année Épigr. 1983, 781.

Pannonia Superior

Nominativ CIL III 11 333b = EEpigr II 910.

Noricum

Dativ Winkler, Straßen Nr. 15 = ILJug 1978 Nr. 1196.

Sardinia

Dativ Année Épigr. 1984, 446 = Boninu/Stylow, Miliari 37 Nr. 3 = Oggianu, Contributo 896 Abb. 25;
EEpigr VIII 7451206.

6.5.41 Quintillus

Mauretania Caesariensis

Dativ CIL VIII 22 598 = ILS 573 = EEpigr VII 670.

Sardinia

Vgl. den Meilenstein des Claudius Gothicus (Année Épigr. 1984, 446 = Boninu/Stylow, Miliari 37 Nr. 3) mit
den Überarbeitungen aus der Regierungszeit des Quintillus.

6.5.42 Gallisches Sonderreich

6.5.42.1 Postumus

Britannia

Dativ Année Épigr. 1986, 466; RIB 2255 = Sedgley, Milestones 42; CIL VII 1161 = RIB 2260 = Sedgley,
Milestones 47a = ILS 560; RIB 2232 = Sedgley, Milestones 20; Année Épigr. 1965, 219 = Journal
Roman Stud. 55, 1965, 224 Nr. 11 = Sedgley, Milestones 80.

Belgica

Dativ CIL XVII.2 538 = Année Épigr. 1969/70, 415.

2736.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1206 Vgl. M. Aurelius Claudius Quintillus [II.70] und L. Septimius Leonticus [II.71].



Germania Superior

Dativ CIL XVII.2 605; CIL XVII.2 615 = XIII 9092.

Gallia Lugdunensis

Nominativ CIL XVII.2 496 = XIII 8972.
Dativ CIL XVII.2 463 = XIII 8955; CIL XVII.2 464 = XIII 8956; CIL XVII.2 465 = XIII 8957; CIL XVII.2 491

= XIII 9023 = ILS 561.

Aquitania

Dativ CIL XVII.2 331 = XIII 8879; CIL XVII.2 333 = XIII 8882; CIL XVII.2 334 = XIII 8883; CIL XVII.2 353
= Année Épigr. 1958, 58.

Tarraconensis

Nominativ CIL II 4943 = Sillières, Voies Nr. 100 = Lostal, Miliarios 129 = ILS 562.
Dativ CIL II 4919 = Lostal, Miliarios 127; Lostal, Miliarios 128.
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Tafel 46: Claudius Gothicus (268–270).
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6.5.42.2 Victorinus

Britannia

Nominativ RIB 2287 = Sedgley, Milestones 82.
Dativ ILS 565 = RIB 2241 = Sedgley, Milestones 29; RIB 2238 = Sedgley, Milestones 24; RIB 2296 =

Sedgley, Milestones 99; CIL VII 1160 = RIB 2251 = Sedgley, Milestones 41; CIL VII 1162 = RIB
2261 = Sedgley, Milestones 47b.

Belgica

Dativ CIL XVII.2 509 = XIII 9040 & XIII 4 p. 146; CIL XVII.2 551 = XIII 12 090.

Germania Superior

Dativ CIL XVII.2 604 = Année Épigr. 1971, 279.

2756.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

Tafel 47: Quintillus (270).

(D 1)
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Gallia Lugdunensis

Dativ CIL XVII.2 387 = XIII 8999; CIL XVII.2 392 = XIII 9006; CIL XVII.2 423 = XIII 9012 & XIII 4 p. 146;
CIL XVII.2 461 = XIII 8975; CIL XVII.2 466 = XIII 8960; CIL XVII.2 467 = XIII 8961; CIL XVII.2 473
= XIII 8958 = ILS 564; CIL XVII.2 474 = XIII 8959.

Tarraconensis

Nominativ (?) Lostal, Miliarios 1301207.
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1207 Auch Lostal, miliarios S. 133ff. ist sich bei der Zuweisung dieses Fragments nicht sicher.

Tafel 48: Postumus (260–269).
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6.5.42.3 Tetricus I. und Tetricus II.

Britannia

Tetricus I.
Dativ CIL VII 1150b = RIB 2224b = Sedgley, Milestones 8b; CIL VII 1151 = RIB 2225 = Sedgley, Mile-

stones 9; CIL VII 1150 = RIB 2226 = Sedgley, Milestones 10.
Tetricus II.
Dativ Journal Roman Stud. 52, 1962, 195 Nr. 23 = Sedgley, Milestones 14.

Gallia Lugdunensis

Tetricus I.
Dativ CIL XVII.2 468 = XIII 8962; CIL XVII.2 469 = XIII 8963; CIL XVII.2 470 = XIII 8964.
Tetricus II.
Dativ CIL XVII.2 388 = XIII 9000; CIL XVII.2 424 = XIII 8970; CIL XVII.2 450 = XVIII 8977; Année Épi-

gr. 1978, 499.

2776.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

Tafel 49: Victorinus (269–271).
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Germania Superior

Tetricus I.
Dativ CIL XVII.2 526 = XIII 9041.

Aquitania

Tetricus I.
Dativ CIL XVII.2 365 = XIII 8925; CIL XVII.2 432 = XIII 8927 = ILS 566.

Gallia Narbonensis

Tetricus I.
Dativ CIL XVII.2 302 = Année Épigr. 1960, 175 = König, Meilensteine 264.
Tetricus II.
Dativ CIL XVII.2 287 = Année Épigr. 1890, 154 = ILS 567 = König, Meilensteine 249; CIL XVII.2 299 =

Année Épigr. 1888, 144 = 1907, 139 = König, Meilensteine 261.
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Tafel 50: Tetricus I. und Tetricus II. (1) Tetricus I. (2) Tetricus II.

D 3 (1)

  D 1 (2)

D 3 (1)

  D 4 (2)

D 1 (1)

D 2 (1)

D 2 (2)
D 1 (1)



6.5.43 Aurelian

Britannia

Dativ CIL VII 1152 = RIB 2227 = Sedgley, Milestones 11; RIB 2309 = Sedgley, Milestones 89.

Germania Superior

Dativ CIL XVII.2 562 = XIII 9139.

Gallia Lugdunensis

Dativ CIL XVII.2 404 = XIII 8997; CIL XVII.2 498 = XIII 8973 = ILS 581; Année Épigr. 1980, 6401208; Année
Épigr. 1983, 696; Année Épigr. 1986, 490.

Aquitania

Dativ CIL XVII.2 319 = XIII 8868; CIL XVII.2 351 = XIII 8904 & XIII 4 p. 146.

Gallia Narbonensis

Nominativ CIL XVII.2 79 = König, Meilensteine 79; CIL XVII.2 160 = XII 5549 = König, Meilensteine 122.
Dativ CIL XVII.2 31 = XII 5456 = ILS 577 = König, Meilensteine 31; CIL XVII.2 158 = XII 5548 = ILS 582

= König, Meilensteine 120; CIL XVII.2 164 = XII 5553 = König, Meilensteine 126; CIL XVII.2 172
= XII 5561 = König, Meilensteine 134; CIL XVII.2 184a = XII 2673 = 5571a = König, Meilensteine
270.

Tarraconensis

Dativ Lostal, Miliarios 131.

Baetica

Nominativ Sillières, Voies Nr. 50; CIL II 4732 = Sillières, Voies Nr. 101.
Dativ CIL II 2201 = Sillières, Voies Nr. 102a.

Mauretania Caesariensis

Ablativ Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1936/37, 307 Nr. 5.
Dativ CIL VIII 10 443; CIL VIII 10 450; CIL VIII 22 564; Année Épigr. 1992, 1923 = 1929, 137 = Sotgiu

(Anm. 524) 89 Nr. 46.

Numidia

Nominativ CIL VIII 10 374 = ILS 5855; CIL VIII 22 448 = Sotgiu (Anm. 524) 87 Nr. 35.
Ablativ CIL VIII 10 133; CIL VIII 10 134; CIL VIII 10 154 = 22 244; CIL VIII 22 241 = Sotgiu (Anm. 524) 86f.

Nr. 32; Année Épigr. 1981, 911 = Marcillet-Jaubert, Bornes Nr. 34.
Dativ CIL VIII 10 147; CIL VIII 10 177; CIL VIII 10 180; CIL VIII 10 205; CIL VIII 10 217 = ILS 578; CIL

VIII 22 295 = 10 961; CIL VIII 22 209 = ILAlg 3877; CIL VIII 22 265 = ILAlg 3891; CIL VIII 22 361;
CIL VIII 22 449; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1902, CXLI Nr. 1; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1902,
508 Nr. 5; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1904, 215 Nr. 42 = Sotgiu (Anm. 524) 86 Nr. 30; Bull. Arch.
Com. Trav. Hist., 1917, 348 Nr. 82; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1951/52, 230 Nr. 7; Sotgiu (Anm.
524) 87 Nr. 38; Sotgiu (Anm. 524) 88 Nr. 44 = Salama, Bornes 1951 Nr. 13; Année Épigr. 1954,
133b = Sotgiu (Anm. 524) 88 Nr. 39; Sotgiu (Anm. 524) 88 Nr. 40; Sotgiu (Anm. 524) 88 Nr. 41;
Sotgiu (Anm. 524) 88 Nr. 42; Sotgiu (Anm. 524) Nr. 43 = Salama, Bornes 1951 Nr. 12; Année
Épigr. 1981, 917; Année Épigr. 1992, 1847.

Africa Proconsularis

Nominativ Goodchild, Roads 1948 Nr. 21 = IRT 953 = Sotgiu (Anm. 524) 86 Nr. 27.
Dativ CIL VIII 10 017; CIL VIII 21 985 = Sotgiu (Anm. 524) 85 Nr. 24; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1925,

CCVIII = 1930/31, 166 = ILT Nr. 1729 = Sotgiu (Anm. 524) 85 Nr. 25; Goodchild, Roads 1948
Nr. 40 = IRT 943 = Sotgiu (Anm. 524) 85f. Nr. 26.

2796.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1208 Fehlt im CIL XVII.2.



Karthago–Theveste1209 (perpetuus): CIL VIII 22 010; CIL VIII 22 011 = Sotgiu (Anm. 524) 84
Nr. 18; CIL VIII 22 053; CIL VIII 22 058 = 10 076; CIL VIII 22 067; CIL VIII 22 120; CIL VIII 22 132;
CIL VIII 22 178; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1934/35, 218; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1908, CX-
CIII; Sotgiu (Anm. 524) 85 Nr. 22. (pacatissimus): CIL VIII 22 096 = 10 088; CIL VIII 22 103; CIL
VIII 22 113; CIL VIII 22 175; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1928/29, 369.

Dalmatia

Dativ CIL III 13 317 = 14 020; CIL III 15 105.

Sardinia1210

Nominativ EEpigr VIII 747; EEpigr VIII 775a = Oggianu, Contributo 870 Abb. 3
Dativ EEpigr VIII 787 = Oggianu, Contributo 869 Abb. 2; EEpigr VIII 796 = Année Épigr. 1989, 22 =

Oggianu, Contributo 871 Abb. 4; Année Épigr. 1990, 470.
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1209 Hierzu: Daguet (Anm. 524) 173–186.

1210 Vgl. L. Septimius Leonticus [II.71], Septimius Nigrinus [II.72], Publius [---]tius [II.73] und Cassius Firminianus [II.74].

Tafel 51: Aurelian (270–275).

D 2

D 5

D 1
D 2

N 2

   D 5

D 1

N 2

  D 1

A 1      D 4    N 2
A 6
    D 24

N 1 

   D 20

N 2

D 3

D 2



6.5.44 Tacitus

Britannia

Dativ ILS 588 = RIB 2262 = Sedgley, Milestones 48.

Germania Superior

Dativ CIL XVII.2 594 = XIII 9076 = Walser, Straßen 1967 Nr. 45.

Gallia Lugdunensis

Dativ CIL XVII.2 389 = XIII 9001; CIL XVII.2 390 = XIII 9002; CIL XVII.2 481 = Année Épigr. 1968, 309
= 1969/70, 403.

Aquitania

Dativ CIL XVII.2 386 = XIII 8950; CIL XVII.2 433 = XIII 8928; CIL XVII.2 488 = XIII 8923; Année Épigr.
1981, 6411211.

Gallia Narbonensis

Nominativ CIL XVII.2 174 = XII 5563 = ILS 591 = König, Meilensteine 136.

Tarraconensis

Dativ CIL II 4830 u. Nachtrag EEpigr VIII p. 466; CIL II 4879 = Lostal, Miliarios 132; CIL II 6212.

Lusitania

Dativ CIL II 4635; CIL II 4636; CIL II 4638; CIL II 6197 = 4959; Année Épigr. 1961, 250; Année Épigr. 1965,
107.

Mauretania Caesariensis

Dativ Année Épigr. 1942/43, 73.

Numidia

Nominativ CIL VIII 22 430; CIL VIII 22 474; CIL VIII 22 509.
Dativ Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1902, CXLI Nr. 2; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1951/52, 231 Nr. 8.

Africa Proconsularis

Nominativ Goodchild, Roads 1948 Nr. 2 = IRT 926 = Année Épigr. 1926, 137.
Ablativ CIL VIII 10 072 (mit Nachtag Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1900, CLI u. CLXVIII); CIL VIII 10 089

= 22 177; CIL VIII 22 122; CIL VIII 22 083 = ILS 589 = EEpigr VII 590; CIL VIII 22 093; CIL VIII 22 106
= EEpigr VII 615; CIL VIII 22 137.

Dalmatia

Nominativ CIL III 13 313 = Ballif/Patsch 69 Nr. 44bis.
Dativ CIL III 3204 = 10 161; ILJug 1986 Nr. 2973.

Pannonia Superior

Nominativ CIL III 11 328b.

6.5.45 Florianus

Britannia

Dativ RIB 2275 = Année Épigr. 1993, 1085 = Sedgley, Milestones 65; RIB 2280a = Sedgley, Milestones
74a; CIL VII 1156 = RIB 2235 = ILS 592 = Sedgley, Milestones 25.

2816.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1211 Fehlt im CIL XVII.2.



Germania Inferior

Dativ CIL XVII.2 580 = XIII 9155.

Aquitania

Dativ CIL XVII.2 369 = XIII 8895.

Numidia

Dativ Année Épigr. 1960, 104 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1955, 103.

Dalmatia

Nominativ CIL III 14 019.
Dativ CIL III 6433a = ILJug 1986 Nr. 2980b.

Pannonia Inferior

Dativ Année Épigr. 1969/70, 495.
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Tafel 52: Tacitus (275–276).
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6.5.46 Probus

Britannia

Nominativ RIB 2300 = Sedgley, Milestones 93.
Dativ RIB 2280b = Sedgley, Milestones 74b.

Gallia Narbonensis

Dativ CIL XVII.2 43 = XII 5467 = König, Meilensteine 43; CIL XVII.2 47 = XII 5472 = König, Meilen-
steine 47.

Alpes Maritimae

Dativ CIL XVII.2 14 = XII 5437 & p. 857 = König, Meilensteine 14.

Tarraconensis

Dativ Année Épigr. 1971, 203 = Lostal, Miliarios 133; CIL II 4881 = Lostal, Miliarios 134.

2836.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

Tafel 53: Florianus (276).
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Numidia

Nominativ CIL VIII 22 510; CIL VIII 22 512; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1904, 159 Nr. 35.
Ablativ Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1902, 511 Nr. 17.
Dativ CIL VIII 10 281; CIL VIII 22 308; CIL VIII 22 317; CIL VIII 22 440; Salama, Bornes 1951 Nr. 14 =

Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1911, 113 Nr. 11; Salama, Bornes 1951 Nr. 15 = Bull. Arch. Com. Trav.
Hist., 1914, 314 Nr. 17; Année Épigr. 1981, 905a = Marcillet-Jaubert, Bornes Nr. 25.

Africa Proconsularis

Dativ CIL VIII 10 068; CIL VIII 22 074 = 10 085; CIL VIII 22 084; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1924, CLXV
Nr. 1 = ILT Nr. 1728.

Dalmatia

Dativ CIL III 6433b = Ballif/Patsch 63 = ILJug 1986 Nr. 2980a.
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Tafel 54: Probus (276–282).
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6.5.47 Carus

Britannia

Dativ RIB 2281 = Sedgley, Milestones 75; CIL VII 1182a = RIB 2282 = Sedgley, Milestones 77.

Germania Superior

Dativ CIL XVII.2 606; CIL XVII.2 614 = XIII 9093.

Gallia Narbonensis

Nominativ CIL XVII.2 81 = König, Meilensteine 81.

Tarraconensis

Dativ CIL II 4760 u. Nachtrag EEpigr VIII p. 457; CIL II 4785; CIL II 4786; IRG IV Nr. 40; CIL II 4908 =
Lostal, Miliarios 135; EEpigr VIII 227.

2856.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

Tafel 55: Carus (282–283).
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Sardinia

Dativ EEpigr VIII 776 = Année Épigr. 1889, 361212.

6.5.48 Carus und Carinus

Germania Superior

Dativ CIL XVII.2 116 = Walser, Straßen 1967 Nr. 7.

Numidia

Ablativ CIL VIII 22 269.
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1212 Vgl. die Angaben unter [II.75].

Tafel 56: Carus und Carinus (282–283).
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Noricum

Dativ Année Épigr. 1962, 308 = 1951, 111 = Winkler, Straßen Nr. 72 = Ausserhofer, Meilensteine
Nr. 17; Winkler, Straßen Nr. 6/7 = CIL III 57281213.

Sardinia

Dativ EEpigr VIII 740; EEpigr 753; EEpigr VIII 7581214.

6.5.49 Carus, Carinus und Numerianus

Mauretania Caesariensis

Dativ CIL VIII 22 599 = EEpigr VII 671; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1946–49, 593.

2876.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

1213 Nach persönlicher Auskunft von G. Winkler ist CIL III 5728 = Winkler, Straßen Nr. 6/7 in seiner Zuweisung sehr
unsicher.

1214 Vgl. M. Aelius Vitalis [II.76].

Tafel 57: Carus, Carinus und Numerianus (282–283).
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Numidia

Nominativ CIL VIII 10 144; CIL VIII 22 168 = 10 956 = ILAlg 3944; CIL VIII 22 431.
Dativ CIL VIII 22 278 = 10 157; Année Épigr. 1967, 585.

Africa Proconsularis

Ablativ Donau, Milliaires Nr. 33.
Dativ CIL VIII 22 104; CIL VIII 22 047.

Dalmatia

Dativ Année Épigr. 1985, 713 = ILJug 1978 Nr. 1033.

Sardinia

Dativ CIL X 80131215.
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Tafel 58: Carinus (282–285).
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1215 Vgl. M. Aelius Vitalis [II.76].



6.5.50 Carinus

Britannia

Dativ RIB 98 = Sedgley, Milestones 5.

Germania Superior

Nominativ Année Épigr. 1993, 1218.

Gallia Narbonensis

Dativ CIL XVII.2 309 = Année Épigr. 1951, 151 = König, Meilensteine 269.

Tarraconensis

Dativ CIL II 4761 u. Nachtrag EEpigr VIII p. 457; CIL II 4822 = EEpigr VIII 232; CIL II 4829; CIL II 4832;
EEpigr VIII 239; IRG IV Nr. 41; IRG III Nr. 9; CIL II 3835 = Lostal, Miliarios 136; Lostal, Mi-
liarios 137; Lostal, Miliarios 138; CIL II 4882 = Lostal, Miliarios 139.

2896.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

Tafel 59: Carinus und Numerianus (282–284).
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  D 3



Numidia

Dativ CIL VIII 10 219; CIL VIII 10 315; CIL VIII 22 379; Année Épigr. 1981, 901 = Marcillet-Jaubert,
Bornes Nr. 20.

Sardinia

Nominativ EEpigr VIII 757 = Année Épigr. 1889, 391216.

6.5.51 Carinus und Numerianus

Numidia

Ablativ CIL VIII 22 441; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1902, 509 Nr. 9.
Dativ CIL VIII 22 280 = 10 156; Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1951/52, 231 Nr. 9; Salama, Bornes 1951

Nr. 16 = Bull. Arch. Com. Trav. Hist., 1914, 312 Nr. 11.

6.5.52 Numerianus

Britannia

Dativ RIB 2307 = Sedgley, Milestones 103; CIL VII 1165 = RIB 2250 = Sedgley, Milestones 40.

Germania Superior

Dativ CIL XVII.2 576 = XIII 9151 & XIII 4 p. 147.

Gallia Narbonensis

Dativ CIL XVII.2 297 = ILS 604 = XII 5672 = König, Meilensteine 259.

Tarraconensis

Dativ CIL II 4793; IRG III Nr. 8; Lostal, Miliarios 143; CIL II 4909 = Lostal, Miliarios 144; Lostal, Mi-
liarios 145; CIL II 4942 = Sillières, Voies Nr. 10 = Lostal, Miliarios 146.

Lusitania

Dativ CIL II 4641.

Numidia

Dativ CIL VIII 10 145; CIL VIII 10 282; Année Épigr. 1942/43, 76.

Africa Proconsularis

Genitiv CIL VIII 21 986.

Dalmatia

Dativ ILJug 1986 Nr. 2975.

290 6 Anhang

1216 Vgl. M. Aelius Vitalis [II.76].



2916.5 Zusammenstellung der Meilensteine nach Kaisern und Provinzen geordnet

Tafel 60: Numerianus (283–284).

D 2

D 1

D 1

D 6
D 1

D 1

D 3        G 1


